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FORORD 

Formalet med Jenne publikation er at skabe et samlet overblik over storrelsen 
af og udviklingen i beskatningen. 

For at fremstá sá aktuelt som muligt er der ikke udarbejdet beskrivende 
kommentarer til opgorelserne, men hver tabelserie er ledsaget af et tekstafsnit, 
der redegar for definitioner, opgorelsesmetoder og periodisering og desuden for 
de vigtigste lovregler samt i et vist omfang for administrationen af det 
págældende skatte- eller afgiftsomráde. 

I Statistiske Efterretninger bliver offentliggjort kommenterede opgorelser 
vedrerende de enkelte skatter og afgifter og mánedlige opgorelser over de 
samlede indbetalinger samt over bogforte told- og forbrugsafgifter. Den ge- 
nerelle opgorelse af den samlede beskatning offentliggores i de lobende efter- 
retningsartikler vedrorende den offentlige sektors finanser. 

Nærværende publikation er udarbejdet i Danmarks Statistiks 5. kontor 
under ledelse af fuldmægtig, cand.scient.adm. Helle Meyland. 

Redaktionen er afsluttet i august 1989. 

Danmarks Statistik 1989 

Hans E. Zeuthen 

/ Leo Meyer 
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1. Definitioner, afgraensninger og opgorelsesmetoder 

Publikationens formal er at belyse det samlede skatte- og 
afgiftsomráde, som bestar af: a) obligatoriske ydelser, b) som 
udskrives til den offentlige sektor, c) uden at denne til gengceld 
giver nogen specielt dertil svarende modydelse. Denne gene- 
relle definition er anvendt uden indskrenkninger. Dette gor 
tabelværkets dækning bredere og mere sammenhængende 
end den, der kendes fra en række internationale skattestati- 
stikker, hvor visse ydelser til den offentlige sektor udtryk- 
keligt undtages fra at indga under skatte- og afgiftsomrádet, 
selv om de umiddelbart falder ind under ovenstaende defini- 
tion - se kapitel 9. Definitionen er uddybet i det felgende. 

Skatter defineres normalt som ydelser fra den private sektor 
til den offentlige. Alligevel indgar visse skatter, som betales af 
det offentlige, f.eks. bidrag til sociale ordninger, ejendoms- 
skatter og vegtafgifter. Dette sker af hensyn til national - 
regnskabsopgorelsen for den offentlige sektor. 

1.a. Definition af obligatoriske ydelser 

Ydelserne betales normalt i penge, men naturalieskatter ind- 
gar ogsá under skatteomradet. 

Obligatoriske ydelser er ensidigt palagt af det offentlige. 
Ensidigheden i skattepálagningen afgrenser skatte- og 

afgiftsomrádet over for kontraktligt aftalte eller helt frivillige 
overfersler til den offentlige sektor. Som eksempler pa over- 
forger kan nævnes: renter, udbytter o.lign., formueindtægter 
som indtægter af jord og rettigheder, risikopremier i for - 
bindelse med eksportgarantiordninger, bidrag fra arbejds- 
givere, der har frigjort sig fra at udbetale dagpenge i arbejds- 
giverperioden, bidrag til den frivillige sygedagpengeordning 
for selvstændige m.v., erstatninger samt arv og gaver til det 
offentlige. 

Ved skattepalcegningen bestemmes kredsen of skattepligtige 
og skatten indretning. 

Indretningen omfatter fastsættelsen af udskrivningsgrund- 
laget d.v.s. den sterrelse, skatten udskrives i forhold til, 
udskrivningsreglerne d.v.s. de satser, skatten udskrives efter, 
og de terminer m.v., der gelder for betaling. Skatterne kan 
vare værdiskatter eller objektskatter. Udskrivningsgrundla - 
get for værdiskatter er en i kr. opgjort sterrelse, mens det for 
objektskatternes er fastsat i andre enheder. I den normale 
situation med en pengeskat angiver udskrivningssatserne i 

de to tilfælde henholdsvis de procenter, promiller el. lign. af 
udskrivningsgrundlaget og de kronebeleb pr. enhed, der skai 
svares i skat. Udskrivningsgrundlaget kan vare en strem- 
sterrelse f.eks. en indkomst -, vare- og tjeneste- eller trans- 
aktionsstrem i lebet af en periode eller en beholdnings- 
sterrelse som f.eks. samlet formue eller besiddelsen af fast 
ejendom eller andre specielle formuegoder pa et bestemt 
tidspunkt. Der kan sondres mellem variable udskrivnings- 
grundlag, som skatteyderne har en objektiv mulighed for at 
pavirke sterrelsen af, og ikke -variable udskrivningsgrundlag. 
De fleste skatter er variable. 

Skattepligten kan pahvile bade fysiske og juridiske personer 
som dodsboer, selskaber, foreninger o.lign. Kredsen af skat- 
tepligtige bestemmes samtidig med, at udskrivningsgrund- 
laget fastsettes. Dette sker for at sikre, at alle med samme 
udskrivningsgrundlag bliver skattepligtige. Det er dog ikke 
ualmindeligt, at der ved skattepálagningen foretages en 
række modifikationer i forhold til dette princip. Som eksem- 
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pel kan nævnes kirkeskatten, hvis udskrivningsgrundlag er 
den personlige indkomst, men hvor skattepligten kun om- 
fatter personer, der er medlemmer af folkekirken. 

Ifelge den danske grundlov er den skattepalceggende offent- 
lige myndighed Folketinget. Dele af skattepálagningen f.eks. 
den nærmere indretning af skatten kan uddelegeres til andre 
offentlige myndigheder. Kommuner og amtskommuner be- 
stemmer i princippet frit deres udskrivningssatser i for - 
bindelse med indkomstskatten. Et er, hvem der har den 
formelle skattepalæggende magt, noget andet, hvem der reelt 
bestemmer beskatningens sterrelse. 

1.b. Afgrænsning og opdeling of den offentlige sektor 

1. b.l. Afgrænsning 
Udtrykket «den offentlige sektor« anvendes i fiere forskellige 
betydninger. Den her benyttede definition felger national- 
regnskabets institutionelle opdeling af samfundet i sektorer. 

Hovedkriteriet for, at en enhed i nationalregnskabet hen- 
fores til den offentlige sektor er, at den producerer ikke- 
markedsbestemte offentlige ydelser. En række bi- og hjælpe- 
virksomheder med en markedsbestemt produktion indgar 
ogsá i den offentlige sektor, fordi de er leveranderer af ra- og 
hjælpestoffer til produktionen af offentlige ydelser. I praksis 
betyder det, at ét af nedenstaende to kriterier skai vare 
opfyldt, for at en enhed kan henferes til den offentlige sektor. 

For det ferste omfatter den offentlige sektor myndigheder, 
organer og institutioner m.v., hvis hovedfunktion er at pro- 
ducere ikke-markedsbestemte tjenester primert beregnet pa 
offentligt konsum, samt at gennemfere de indkomstomfor- 
delinger, der er nodvendige for det offentliges produktion 
eller ensket som led i den almindelige ekonomiske politik. 

Produktionen i denne del af den offentlige sektor svarer til 
det, der i nationalregnskabets funktionelle opdeling af sam- 
fundets produktion kaldes produktion af offentlige ydelser. 

For det andet omfatter den offentlige sektor en række 
offentlige driftsvirksomheder, der optræder som hjælpevirk- 
somheder eller bivirksomheder til produktionen af offentlige 
ydelser. Virksomhederne producerer ofte markedsmessige 
varer og tjenester, men disse goder leyeres primært til det 
offentlige. Disse virksomheder kaldes departementale virk- 
somheder. 

Hovedparten af de myndigheder og institiutioner der pro- 
ducerer offentlige ydelser er formelt ogsá offentlige, d.v.s. de 
er integrerede (indarbejdede) i de statslige, amtslige og kom- 
munale regnskaber. Man kalder dem derfor integrerede offent- 
lige institutioner. 

En del offentlige institutioner er dog ikke integrerede i 

statens, amternes eller kommunernes regnskaber, men har 
selvstændige regnskaber. Folkekirken, de sociale kasser og 
fonde er suedes ikke omfattet af statens eller kommunernes 
regnskaber. Disse institutioner kaldes ikke-integrerede offent- 
lige institutioner. 

En særlig kategori af offentlige institutioner er de sociale 
kasser og fonde. Arsagen til at de inddrages i den offentlige 
sektor er, at deres opgave og formal er at forvalte offentlige 
sociale ordninger. Det er ordninger der er obligatoriske, 
hvilket vil sige, at de er udformet og effektivt kontrolleret af 
det offentlige, samtidig med at ordningerne er drevet uden 
individuel forsikringsmessig hensyntagen. 
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En del institutioner der producerer offentlige ydelser er 
formelt private med selvstændige regnskaber. Kriteriet for, 
at de indgár i den offentlige sektor er, at de for den over - 
vejende deis vedkommende er finansieret v.h.a. offentlige 
midler, og at de kontrolleres af offentlige myndigheder. Pri- 
vatskoler, privathospitaler o.lign. er eksempler pá disse for - 
melt private, men reelt offentlige institutioner. Disse institu- 
tioner kaldes i nationalregnskabsterminologien quasi- offent- 
lige institutioner. Disse institutioner kan formelt oppebre 
skatter og afgifter. 

Den praktiske udnyttelse af afgrænsnings- og opdelings- 
principperne sker ofte med udgangspunkt i regnskaberne for 
staten, kommuner og amtskommuner og de sociale kasser og 
fonde, men med visse indskrnkninger: 

I regnskaberne udelades de integrerede offentlige drifts - 
virksomheder, hvis produktion er markedsbestemt, fremstil- 
les i stor skala og hovedsageligt sælges til den private sektor 
uanset hvor goderne anvendes. Disse enheder henferes sta- 
tistisk til selskabssektoren som selskabslignende offentlige 
virksomheder. Som eksempler kan nævnes: Post- og Telegraf- 
væsenet, el -, gas- og vandværker, offentlige transportsel- 
skaber og entreprenervirksomheder. 

Obligatoriske ydelser, der betales direkte til offentlige 
virksomheder, bliver ikke skatter og afgifter, uanset om der 
foreligger en speciel modsvarende ydelse. De behandles pá 
samme made som obligatoriske ydelser til egentlige selskaber 
- offentlige eller private. Ydelserne indgár ikke under skatte- 
og afgiftsomrádet, sels om de er pálagt af offentlige myndig- 
heder. Dette er dog tilfældet for afgifterne under diverse 
landbrugsordninger og for afgifterne i forbindelse med lag - 
ringspligten for benzin m.v. 

Skulle det offentlige imidlertid udnytte en monopolsitua- 
tion, f.eks. et legalt monopol, for et af sine selskaber eller 
quasi -selskaber til at hjemtage en ekstraordinær stor avance 
eller en kontrolafgift, er der tale om en beskatning - et 
sákaldt fiskalt monopol. I det ferste tilfælde vil forskellen 
mellem den normale profitmargen og den faktisk opnáede 
blive betragtet som beskatning af págældende produktion. 
Kravet om, at ydelsen skai være obligatorisk, anses for 
opfyldt gennem det offentliges monopol. I det andet tilfælde 
má kontrolmonopolet opfattes som en offentlig ordning, der 
skai udskilles af selskabet og inkluderes i den offentlige 
sektor. Hermed vil afgiften i forbindelse med den regulerende 
kontrol blive klassificeret som skat. 

Det ber nævnes, at offentlige aktiviteter pá Færeerne og 
Grenland ikke er omfattet. Dette skyldes, at afgrnsnigen er 
orienteret mod nationalregnskabet. I dette betragtes Fr- 
eerne og Grenland som udland. For Færeerne og Grenland 
udarbejdes selvstændige skattestatistikker. 

1. b.2. Opdeling 
Nár den offentlige sektor er afgrænset, opdeles den i 4 
delsektorer: 

1. Den statslige sektor 
2. De sociale kasser og fonde 
3. Den amtskommunale sektor 
4. Den kommunale sektor 

Delsektor 3 og 4 udger den samlede kommunale sektor. 

Ovenstáende opdeling er den danske variant af den inter - 
nationalt benyttede niveaudeling af den offentlige sektor, 
hvor der opereres med det centrale niveau, de sociale kasser og 
fonde og det lokale niveau. Fordelingskriteriet er i princippet 
udstrækningen af den offentlige institutions geografiske kom- 

petance. Er institutionens kompetance udstrakt til hele lan- 
det, henferes den til det centrale niveau - d.v.s. den statslige 
sektor. Er institutionens kompetance derimod geografisk be- 
grænset, henferes den til det lokale niveau - d.v.s. den 
kommunale eller amtskommunale sektor. De sociale kasser og 
fonde udger en srgruppe af offentlige institutioner, der 
alene afgrnses ved hjælp af institutionernes formal og 
finansiering. De kan operere bade pa det centrale og lokale 
niveau. 

Den statslige sektor omfatter ferst og fremmest de offentlige 
myndigheder og institutioner bortset fra selskabslignende 
driftsvirksomheder, der figurer i statsregnskabet. Herudover 
indgár folkekirkens institutioner, de offentlige arbejdsfor- 
midlingskontorer og andre ikke -integrerede statslige institu- 
tioner samt en række quasi -statslige institutioner. 

De sociale kasser og fonde udgeres af Arbejdsmarkedets 
Tillægspension (ATP), Lenmodtagernes Garantifond, Len- 
modtagernes Dyrtidsfond (LD), Arbejdsmarkedets Uddannel- 
sesfond (AUD) samt arbejdsleshedskasserne. Arsagen til at 
piacere denne gruppe af institutioner i en selvstændig delsek- 
tor, og ikke medtage dem i den statslige eller kommunale 
sektor, skyldes deres selvstændige finansiering via medlems- 
og arbejdsgiverbidrag. Ogsá kassernes og fondenes styring og 
formal gor en henfering vanskelig. Med hensyn til kontrol og 
regulering er de nærmest knyttet til statssektoren. Formals- 
mcessigt kan deres aktivitet bedst sammenlignes med de 
sociale opgaver, der udferes i kommunerne. 

Den amtskommunale sektor bestár hovedsagligt af offent- 
lige institutioner m.v. pa amtskommuneregnskaberne. End - 
videre indgár Amtsrádsforeningen og en række quasi -amts- 
kommunale institutioner. 

Den kommunale sektor omfatter som det vigtigste offentlige 
institutioner m.v. pa kommuneregnskaberne. Herudover ind- 
gár Kommunernes Landsforening samt en række quasi -kom- 
munale institutioner. 

1. b.3. Henfering of skatterne og afgifterne til delsektorerne 
Skatter og afgifter kan henferes til den offentlige delsektor, 
som modtager provenuet fra beskatningen. Grænsetilfælde 
<Tatar i forbindelse med overferte skatteprovenuer: En skat 
eller afgift opkræves af en offentlig delsektor, som derefter 
overferer provenuet eller en del af det til en anden delsektor. 
Overferte provenuer betragtes kun som skattemssig ind- tgt hos modtageren, hvis denne automatisk og uden be- 
tingelser - udfra skattelovgivningen - oppebærer provenuet 
eller en bestemt, fast andel af det, sá den opkrævende myn- 
dighed blot fungerer som »mellemmand«, der forbigás rent 
statistisk. F.eks. bliver den statslige andel af den amtskom- 
munale grundskyld betragtet som en statsskat. Den anvendte 
regel udelukker skatteprovenuer fra at kunne betragtes som 
skattemssige indtægter hos modtagerne, hvis de deles efter 
andre kriterier end de rent skattetekniske og bliver overfert 
mellem delksektorerne. Den samlede skat placeres statistisk 
hos den opkrævende delsektor, der sá viderefordeler pro - 
venuet til de endelige modtagere i form af interne offentlige 
overfersler. Afgrænsning mellem interne offentlige overfer- 
sler og skatter og afgifter er vigtig, fordi man for at undgá 
dobbeltregninger fjerner interne offentlige overfersler ved 
opgerelsen af den samlede offentlige sektor. Refusioner og 
tilskud inden for den offentlige sektor er hermed udelukket 
fra at indga under skatte- og afgiftsomrádet, uanset om de er 
obligatoriske og ensidige. 

I modstning til i en række internationale opgerelser, men 
i overensstemmelse med det danske nationalregnskab, er EF 
ikke vist som en selvstændig - »supranational« - del af den 
offentlige sektor. Den formelle baggrund er, at skattepálæg- 



ningen kun kan foretages af Folketinget. Skatter og afgifter 
til EF er derfor i de efterfelgende tabelafsnit vist som ind- 
tægter for staten. De betragtes med andre ord som opkrævet 
af statslige myndigheder og derefter overfert til fællesska- 
berne. Dette er ogsá den praktiske procedure for de fleste 
EF-skatters og -afgifters vedkommende. Kun en enkelt afgift, 
til Det europæiske Kul- og Stálfællesskab, betales direkte fra 
de skattepligtige virksomheder til EF. Denne er - for at 
gennemfere en ensartet behandling - ogsá placeret som en 
afgift til staten. Da EF-beskatningen i Danmark kan have en 
selvstændig interesse, er der foretaget en speciel opgerelse, 
som er vist som tabel 2.3. 

1.c. Definition of specielt modsvarende ydelser 

Leyeres der til gengæld for en ydelse til den offentlige sektor 
en modydelse, der bade er specielt knyttet til ydelsen og 
værdimæssigt soarer til den, indgár ydelsen ikke under 
skatte- og afgiftsomrádet, sels om den er obligatorisk. 

Den specielle tilknytning viser sig i, at ydelse og modydelse 
falder eller varierer sammen. I bred forstand kan alle ydelser 
til det offentlige d.v.s. ogsá skatterne og afgifterne nemlig 
hævdes at have en modydelse, idet de i sidste ende gar til 
finansieringen of offentlige aktiviteter. For skatternes og 
afgifternes vedkommende er der imidlertid alene tale om en 
generel finansiel eller regnskabsmæssig sammenhæng; der 
er intet specielt sammenfald. Derfor er skatterne fiskale. 

Medlemsbidragene til de sociale kasser og fonde trækkes 
ofte frem som et grænsetilfælde i denne forbindelse. Disse er 
obligatoriske for kredsen of medlemmer. Pa dette punkt 
falder de ind under skatteomrádet, men de adskiller sig pá et 
andet, da de har en modydelse i den forstand, at de er en 
forudstning for adgangen til at opná kassernes og fondenes 
sikringsydelser. Omfanget af de sikringsydelser, der kan 
opnas, er imidlertid ikke afhængigt af hvor store bidrag, der 
er betalt, da kasserne og fondene - som tidligere nævnt - er 
karakteriseret ved, at de drives pa et »ikke-forsikringsmæs- 
sigt« grundlag. Der er derfor ikke tale om nogen speciel 
sammenhæng mellem ydelse og modydelse, og bidragene 
klassificieres som skatter. 

Hvis der er en speciel sammenhæng mellem ydelse og 
modydelse afgeres placeringen uden for eller inden for skatte - 
og afgiftsomrádet af, om modydelsen svarer til ydelsen eller 
ej. Hvis vrdien of modydelsen klart dækker eller mere end 
dækker ydelsen, klassificeres den ikke som en skat. Det 
fiskale element er ikke tilstede. Hvis der er told om dcek- 
ningen, hvad der ofte vil vre, eller tale om en klar under - 
dækning, kan en placering inden for skatte- og afgiftsomrádet 
blive aktuel, men vil afhænge af modydelsens type. 

Modydelsen kan vre varer og tjenester ud af produktionen 
inden for den offentlige sektor. 

Hvis produktionen er markedsbestemt d.v.s. stammer fra en 
af de ovenfor nævnte departementale virksomheder, skal en 
række betingelser være opfyldt, for at der kan blive tale om 
en placering af indtægten som en skat. For det ferste skal den 
págældende departementale virksomhed vre i en monopolsi- 
tuation, og udnytte denne til at hjemtage en sá stor eks- 
traordincer avance, d.v.s. forskel mellem salgspris og fremstil- 
lingsomkostninger, at modydelsen bliver klart underdæk- 
kende. Behandlingen ses at være parallel til den, der omtales 
i afsnit 1.b. vedrerende de offentlige selskaber og quasi - 
selskaber. 

Er produktionen den ikke -markedsbestemte, der som hoved- 
formal er beregnet pa offentligt konsum, oppebæres salgsind- 
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tægterne normalt i form af gebyrer o.lign., som offentlige 
myndigheder og institutioner opkræver i forbindelse med 
leveringen af deres ydelser. Disse gebyrer m.v. er som regel 
fastsat som ikke -omkostningsbestemte takster, sá dæknings- 
spergsmalet kan vre vanskeligt at afgere. Det má dog pá 
forhánd antages, at modydelsen hyppigst er overdækkende i 
kraft af tilknytningen til det offentlige konsum, der i prin- 
cippet er vederlagsfrit. Er der tvivl, og optrder der samtidigt 
omstndigheder, hvor erhvervelsen af modydelsen bliver helt 
uundgïzelig d.v.s. obligatorisk, henferes ydelsen til skatte- og 
afgiftsomrádet, hvis modydelsens hovedformál er at tjene som 
et instrument for det offentliges regulering af samfundet. 
Eksempler pa indtægter til det offentlige, hvor der er en 
modydelse, men hvor den er nominel og pákrævet i de 
situationer, hvor der er behov for den, er: gebyrer for pas, 
visum, kerekort og jagttegn m.v. samt tilsyns -, afprevnings- 
og kontrolafgifter i forbindelse med produktion. De er klassifi- 
ceret som skatter eller afgifter. 

Modydelsen kan være formuegoder: reale eller fordrings- 
mcessige. Eksempler er salg af bygninger, jord og rettigheder 
samt offentlig lántagning og lebende indtægter af jord og 
rettigheder samt renter og udbytter m.v. til den offentlige 
sektor. Normalt vil der i disse tilflde vre tale om alminde- 
lige - ikke-obligatoriske - handler eller transaktioner eller 
om kontraktligt fastlagte forhold. De falder dermed uden for 
skatte- og afgiftsomrádet. 

En række grænsetilfælde kan forekomme. Dette gælder i 

forbindelse med rettighederne. Er de skabt af det offentlige 
sels, far de dels et obligatorisk prg, dels bliver deres indhold 
enten ikke reelt eller af regulerende karakter, herved bliver 
modydelserne enten underdækkende eller et instrument for 
det offentlige. Dette er baggrunden for, at en række be- 
villings-, autorisations- og koncessionsafgifter indgár under 
skatte- og afgiftsomrádet. 

Et andet grænsetilfælde er tvangsllzn til den offentlige 
sektor. Disse opfylder som obligatoriske alle betingelser for at 
kunne betragtes som skatter bortset fra, at de har en mody- 
delse i form af en finansiel fordring pa det offentlige. Som 
regel vil værdien heraf vre underdækkende, i hvert tilfælde 
hvis sammenligningsgrundlaget er en frivillig anbringelse. 
Dels ligger der i det obligatoriske element et dispositionstab 
for kreditorerne, dels vil der i forbindelse med tvangslán 
normalt blive ydet ringere vilkár - f.eks. lavere eller ingen 
rente, ubestemt lebetid og uomsættelighed - end pá det fri 
marked. Tvangslán bliver derfor som oftest at klassificere 
som skatter, specielt hvis de anvendes som erstatning for 
egentlig skat, hvilket normalt vil vise sig ved, at de udskrives 
over en árrække. 

1.d. Talmaessig sammenfatning 

Den gennemgáede definition og afgrnsning af skatte- og 
afgiftsomrádet er talmæssigt belyst i tabel 1.1. Oversigten 
viser den offentlige sektors og dennes delsektorers (I) direkte 
indtægter, der for den overvejende dels vedkommende er 
indtægter udefra d.v.s. fra selskabs- og husholdningssektoren 
samt - i mindre omfang - fra udlandet. Det fremgár, at 
skatterne og afgifterne er langt den dominerende indtgt- 
skilde for det offentlige i forhold til de to evrige, kontraktlige 
og frivillige overfsrsler og salgsindtægter. Som omtalt ovenfor 
kan visse skatter og afgifter komme fra det offentlige. Det 
samme kan (belebsmæssigt af underordnet betydning) gore 
sig gldende for visse af de kontraktligt fastsatte overfersels- 
indtægter og for salgsindtgterne. Sádanne indtægter vil 
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Tabel 1.1. Den offentlige sektors og dennes delsektorers direkte indtægter, disses interne omfordeling og 
endelige anvendelse 1988. Nationalregnskabsopgorelse 
The receipts from outside, their internal reallocation and the final disbursements of general government and its sub -sectors 1988. National 
accounts specification 

Den 
statslige 
sektor 
Central 
govern- 

ment 

1 

De 
sociale 

kasser og 
fonde 
Social 

security 
funds 

2 

Den 
kommunale 

sektor 
i alts 
Local 

govern- 
ment 

3 

Den 
offentlige 

sektor 
i alt 

General 
govern - 

ment 
4 

mio kr. 

I. Direkte indtægter I. Receipts from outside 
1. Skatter og afgifter 253 400 8 215 115 918 377 533 1. Taxes and duties 
2. Kontraktlige og frivillige overfersler2 . . . 38 234 9 535 17 542 65 311 2. Contractual or voluntary transfers 
3. Salgsindtægter3 5 750 50 10 876 16 676 3. Sales 
4. I alt (1+2+3) 297 384 17 800 144 336 459 520 4. Total(1 +2 +3) 

II. Interne offentlige refusioner og tilskud II. Transfers inside general government 
5. Fra andre offentlige delsektorer 12 310 30 248 92 309 134 867 5. From other levels of government 
6. Indtægter i alt (4 +5)= udgifter i alt 6. Total receipts (4 +5) =total disburse - 

(7 +14) 309 694 48 048 236 645 594 387 ments (7 +14) 
7. Til andre offentlige delsektorer 122 557 9 239 3 071 134 867 7. To other levels of government 
8. Indtægter til disposition i alt (6 ±7) 187 137 38 809 233 574 459 520 8. Disposable receipts (6 =7) 

III. Endelige udgifter III. Final disbursements 
9. Lenninger og sociale arbejdsgiverbidrag4 38 844 1 026 95 739 135 609 9. Compensation of employees 

10. Forbrug af rá- og hjælpestoffer samt real- 10. Intermediate consumption and con - 
kapital 23 727 409 44 988 69 124 sumption of fixed capital 

11. Overfersler til selskaber o.lign., hushold- 11. Transfers to corporate and quasicorpo- 
ninger mv. og udland6 117 015 33 140 86 574 236 729 rate enterprises, households etc, and to 

the rest of the world 
12. Kapitalakkumulation, netto? 4 301 10 12 012 16 323 12. Non -financial capital accumulation, net 
13. Fordringserhvervelse, netto8 3 250 4 224 -5 739 1 735 13. Net lending 
14. I alt (9 -13) 187 137 38 809 233 574 459 520 14. Total (9 through 13) 

i Dvs. den kommunale og amtskommunale sektor under ét. 
2 Omfatter ikke- ensidige overfersler sasom renter, udbytter og hjemtagne overskud fra offentlige selskaber og quasi- selskaber, frivillige og imputerede bidrag til sociale 

ordninger samt lebende indtægter of jord og rettigheder og ensidige overfersler som fx ary og gaver. Endvidere indgar restindkomst. 
3 Omfatter salg af varer og tjenester. 
4 Omfatter direkte lenninger, faktiske pensionsbidrag bade fra arbejdsgiver og arbejdstager samt imputerede pensionsbidrag, der dukker værdien af den erhvervede 

tjenestemandspensionsret. 
5 Inkl. forsikringsprsemier samt indirekte skatter og afgifter. 
6 Omfatter save lebende overfersler som kapitaloverforsler, bade ensidige og ikke- ensidige. 
7 Omfatter faste nyinvesteringer og lagerforegelse, samt kola of ford og bygninger. 
8 Nettostigning i finansielle aktiver (nettolangivning)- nettostigning i finansielle passiver (nettolantagning). 
Kilde: »Nationalregnskab, offentlige finanser, betalingsbalance, 

vare modsvaret af tilsvarende udgifter under III, endelige 
udgifter. Oversigten viser endvidere hvordan indtægterne 
omfordeles inden for den offentlige sektor i form of (II) interne 
offentlige refusioner og tilskud Det ses, at staten, der modta- 
ger sterstedelen af de direkte indtægter til det offentlige - 
isar sterstedelen af skatterne og afgifterne - videregiver 
disse (netto), sa den indtægt, der er til disposition for staten, 
er mindre end den, der er til radighed for den evrige offentlige 
sektor. Isar modtager kommunerne store tilskud og refusio- 
ner fra staten. Heri er inkluderet statens finansiering of en 
række sociale ordninger som f.eks. folke- og fertidspension, 
der administreres of kommunerne. Til slut skitserer over - 
sigten, hvordan det offentlige gennem forskellige typer of (III) 
endelige udgifter anvender den disponible indkomst. Det er 
udgifter til husholdninger m.v., selskaber o.lign. og udlandet 
samt i et vist beskedent omfang til det offentlige. 

1.e. Periodisering 

Den tidsmæssige henfering af skatterne og afgifterne er et 
selvstndigt problem. I tabel 1.1. er denne, som resten af 
tabellen foretaget efter nationalregnskabets retningslinier, 
dvs. pa optjeningsbasis. Dette er kun en blandt mange mulig- 
heder. Beskatningsprocedurens tidsmssige udstrækning 

muligger fiere forskellige periodiseringer. Principielt melder 
der sig fire naturlige tidspunkter at henfere skatterne og 
afgifterne til: 

1. Tilsvarstidspunktet 
2. Optjeningstidspunktet 
3. Bogferingstidspunktet 
4. Indbetalingstidspunktet 

1.e.1. Tilsvarstidspunktet 
Det tidspunkt - eller den periode - som en skats eller afgifts 
udskrivningsgrundlag el. lign. vedrerer, betegnes tilsvars- 
tidspunktet eller -perioden. Undertiden tales der om ind- 
komst- eller afgiftsperioden. Periodiseringen pá tilsvarsbasis 
er den oftest benyttede i denne publikation. De personlige ind- 
komstskatter i kapitel 5, afsnit b er henfert til erhvervelses- 
áret for de indkomster, de er udskrevet pá grundlag af. Der er 
tale om en henfering, som er uafhngig af, hvornár den pá- 
gældende skat eller afgift forfalder eller rent faktisk betales. 

1. e.2. Optjeningstidspunktet 
Optjeningstidspunktet er det tidspunkt, hvor skatten eller 
afgiften er erhvervet set fra det offentliges side. For afgifter, 
der er knyttet direkte til en vare- eller tjenestestrem, vil op- 
tjeningstidspunktet vare det tidspunkt i produktions- eller 
salgsprocessen, hvor afgiften pálignes. For disse afgifter er 

a 



der sáledes sammenfald mellem tilsvars- og optjeningstids- 
punkt. For de ovrige skatters og afgifters vedkommende er 
der en mindre klar sammenhang til nogen málelig strom, nár 
der skai periodiseres efter erhvervelsen. Hvis det lebende Ars 

skattebelastning skai belyses, kan de personlige indkomst- 
skatter ikke periodiseres efter den indkomststrem, de pA- 

lignes udfra. Det nuvserende system med restskat, over- 
skydende skat og frivillige indbetalinger medferer, at en 
sádan henfering ikke ville angive tidspunktet for det offent- 
liges erhvervelse af indkomstskatten. For de skatter og af- 
gifter, der ikke er knyttet direkte til en vare- eller tjenestestrem, 
anvendes som optjeningstidspunkt derfor det tidspunkt, hvor 
de er forfaldne til betaling uden morarenter, beder o.lign. I 
den generelle opgorelse af den samlede beskatning - se 
kapitel 2 - periodiseres disse efter optjeningstidspunkt. 

Skatte- og afgiftsoplysninger periodiseret efter optjenings- 
tidspunktet anvendes til det generelle statistiksystem for de 
offentlige finanser til brug for nationalregnskabet. Kun fá 
oplysninger er opgjort pá denne basis. Problemer hermed er 
diskuteret i afsnit 2.a. 

1.e.3. Bogferingstidspunktet 
Det tidspunkt, hvor de forskellige skatte- og afgiftsadmini- 
strationer optager skatten eller afgiften til indtægt i deres 
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regnskab eller opgerelser, betegnes bogferingstidspunktet. I 
praksis er bogferingstidspunktet ofte kilden, nár der skal 
periodiseres efter optjeningstidspunkt. Selvstandigt anven- 
des det sjaldent i statistiske opgerelser. Det fortæller kun lidt 
om den samfundsekonomiske virkning af skatterne og af- 
gifterne, da den tidsmssige placering kan vare relativ 
tilfældig. I denne publikation er en henfering efter bog- 
foringstidspunktet anvendt i kapitel 8. 

1. e.4. Indbetalingstidspunktet 
I tabelværkets kapitel 3 er oplysningerne periodiseret efter 
indbetalingstidspunktet - d.v.s. det tidspunkt, hvor de offent- 
lige kasser pávirkes. En henforing efter dette muligger hur- 
tige og kortperiodiske statistiske opgerelser, mens en sta- 
tistik, hvor der henfores efter optjeningstidspunktet, forst vil 
kunne udarbejdes med en vis forsinkelse. Sidstnvnte vil 
bedst were egnet til at belyse udviklingen pá langere sigt. 
Principielt angiver en skatte- og afgiftsstatistik pá indbe- 
talingsbasis det offentliges pávirkning af samfundets likvidi- 
tet, mens en statistik pá optjeningstidspunktet angiver pá- 
virkningen af indkomsterne. 

Indbetalingsoplysningerne er umiddelbart sammenlægge- 
lige, og stort set hele skatte- og afgiftsomrádet er dækket af 
sádanne oplysninger - se kapitel 3. 
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2. Den samlede beskatning 

Den samlede beskatning opgeres ved hjælp af optjenings- 
statistikken. Optjeningsstatistikken er en del af det generelle 
statistiksystem for de offentlige finanser, der giver et helheds- 
billede af den offentlige sektors ekonomi, og som derfor bl.a. 
kan leyere oplysninger til nationalregnskabet. Den generelle 
statistik for den samlede beskatning adskiller sig fra de 
traditionelle, specifikke skattestatistikker ved, at beskæftige 
sig med det samlede skatte- og afgiftsomrade og ikke kun med 
begrænsede dele, f.eks. enkelte skattearter eller indtægter af 
skatter og afgifter hos bestemte modtagere. 

Tabellerne i dette kapitel vedrerer den generelle skattesta- 
tistik. De dkker perioden 1979 -1988, hvor oplysningerne 
vedrerende de 8 forste ár bygger pa endelige opgorelser, mens 
opgerelserne vedrerende 1987 -1988 er forelebige. Tidsserierne 
er fort tilbage til 1947 - for 1966 dog kun pa et mere 
summarisk grundlag - se afsnit 2.g. 

2.a. Registreringsprincipper 

2. a.l. Henferingstidspunktet 
For at gore statistikken bade total og detaljeret har det været 
nodvendigt at anvende oplysninger fra en lang rkke kilder: 
de eksisterende detailstatistikker, specialopgerelser fra for- 
skellige skatte- og afgiftsadministrationer og de offentlige 
regnskaber, dvs. regnskaberne for staten, kommunerne og 
amtskommunerne, de sociale kasser og fonde samt visse 
offentlige eller quasi -offentlige, selvstændige regnskabsfe- 
rende enkeltinstitutioner. Disse mange og detaljerede op- 
lysninger er opgjort efter forskellige principper specielt med 
hensyn til periodiseringen. Skal de samarbejdes til en op- 
gerelse omfattende hele skatte- og afgiftsomradet, ma der 
derfor gennemfores en harmonisering af oplysningerne i form 
af en omperiodisering til en bones basis. Denne er for den 
generelle skattestatistiks og dermed ogsa nationalregnska- 
bets vedkommende optjeningstidspunktet - dvs. det tids- 
punkt, hvor retten til skatten eller afgiften er erhvervet af det 
offentlige. Da hovedparten af de foreliggende skatte- og af- 
giftsoplysninger enten er baseret pa tilsvarstidspunktet, bog 
foringstidspunktet eller indbetalingstidspunktet, har det i de 
fleste tilfælde været nodvendigt at foretage omperiodiserin- 
ger for at kunne opstille de efterfelgende generelle opgorelser 
for det samlede skatte- og afgiftsomrade. 

2. a2. Bruttoprincippet 
I det generelle statistiksystem for de offentlige finanser ad- 
skilles udgifter og indtægter over for omverdenen sa vidt 
muligt efter bruttoregistreringsprincippet. Eksempelvis be- 
tragtes den negative indkomstskat for landmænd, der var 
adgang til at fa vedrerende indkomstárene i 1981 og 1982, 
ikke som en negativ personlig indkomstskat, men som en 
indkomstoverforsel fra det offentlige til husholdningerne. 

2.b. Den statistiske enhed 

Det egentlige formal med en samlet opgerelse af skatte- og 
afgiftsomradet er at tilvejebringe et materiale, som muligger 
totalanalyser af skattesystemet og dettes rolle i samfunds- 
okonomien. Udgangspunktet for sadanne analyser er en klas- 

sifikation af materialet. Da der er fiere forskellige typer af 
analyser med forskelligt sigte og forskellig teoretisk bag- 
grund og derfor med forskellige klassifikationsbehov, kan 
statistikken ikke baseres pa en enkelt overordnet klassifika- 
tion, men ma fremlægges i en form, der tillader omgrupperin- 
ger. Dette betyder i praksis, at statistikken ma operere med 
snvert afgrnsede enheder. 

Udgangspunktet for de felgende opgorelser er taget i den 
enkelte skat eller afgift, som i kraft af: 

1. sit eget opkrævningssystem 
2. sit eget udskrivningsgrundlag 
3. sit eget sæt of udskrivningsregler 
4. en selvstndig henfering af skatteprovenuet til mod - 

tagende myndighed 

kan adskilles fra de evrige skatter og afgifter. Som det vil 
fremga, er det afgerende kriterium for, at en skat eller afgift 
indgar i statistikken som en enkeltstaende enhed, at modta- 
gelsen af skatteprovenuet sker selvstændigt i relation til 
beskatningen. Herved adskiller skatterne sig fra de interne 
overfersler mellem offentlige delsektorer, hvor andre forhold 
end provenuets beskatningsmæssige baggrund er afgerende 
for dets fordeling. 

Alt efter om skatten eller afgiften opfylder et eller fiere af 
de nævnte punkter, fremkommer folgende fire former for 
skatter: 

1. Selvstændige skatter 
2. Sammenkoblede skatter 
3. Sammensatte skatter 
4. Delte skatter 

2. b.l. Selvstændige skatter 
En selvstændig skat er en skat eller afgift, der opkræves ved 
hjælp af et separat opkrævningssystem uafhængigt af andre 
skatter og afgifter. Den har sit eget udskrivningsgrundlag og 
egne udskrivningsregler. Provenuet af skatten eller afgiften 
tilfalder i sin helhed en bestemt modtager. Praktisk taget alle 
afgifter pa indenlandsk producerede varer og tjenester eller 
afgifter knyttet til produktionen i ovrigt er selvstændige 
skatter. 

I forbindelse med en selvstændig skat, vil de tre funktioner: 
fastsættelse af udskrivningsgrundlag, udskrivningsregler og 
skatteopkrvningen, normalt vre sammenfaldende og pla- 
ceret hos den provenumodtagende myndighed. For selve defi- 
nitionen af den statistiske enhed er det underordnet, om dette 
er tilfldet eller ej. Omvendt vil der for de sammenkoblede, 
sammensatte og delte skatter altid vre tale om en vis 
adskillelse af funktionerne. Disse tre skatteformer er nemlig 
karakteriseret ved, at de ikke opkræves separat, men sammen 
med andre skatter og afgifter gennem et fælles opkrævnings- 
system placeret hos en af de provenumodtagende myndig- 
heder. Fra denne sker der herefter en viderefordeling af 
provenuet til de endelige modtagere. 

Denne fremgangsmade er der tradition for inden for det 
danske beskatningssystem i de tilfælde, hvor fiere forskellige 
offentlige myndigheder modtager provenu af skatter eller 
afgifter udskrevet pa samme grundlag, uanset om den præ- 
cise beregning af udskrivningsgrundlaget og de anvendte 
udskrivningsregler er ens. Tidligere opkrævedes bade de 
statslige og de kommunale ejendomsskatter og almindelige 



personlige indkomstskatter af kommunerne, der ogsá op- 
krævede den statslige formueskat, som traditionelt har været 
sammenkoblet med indkomstskattesystemet. Modsat blev se- 
mandsskatten, den særlige indkomstskat og selskabsskatten, 
hvis provenu fordeles mellem staten og kommunerne, op- 
krævet af statslige organer. Efter kildeskattesystemets ind- 
ferelse i 1970 er opkrævningen af samtlige de nævnte ind- 
komstskatter og af formueskatten i det store og hele overgáet 
til kildeskatteadministrationen, der henherer under stats- 
sektoren. I kommunalt regie opkræves kun ejendomsskat- 
terne til stat og kommune. 

2. b.2. Sammenkoblede skatter 
Ved en sammenkoblet skat forstás en skat eller afgift med 
eget udskrivningsgrundlag og egne udskrivningsregler. I mod- 
sætning til den selvstændige skat opkræves den ikke sely- 
stændigt; da den sammen med andre beslægtede skatter er 
underlagt et fælles opkrævningssystem. Provenuet skai for- 
deles specifikt. De enkelte delsektores provenuandele skai 
bestemmes ud fra deres individuelle udskrivningsgrundlag og 
-regier. Eksempel pá sádanne skatter er formueskatten. 

2.b.3. Sammensatte skatter 
I forhold til en sammenkoblet skat er en sammensat skat 
mindre selvstændig, da den sammen med andre skatter af 
samme art udskrives til fiere myndigheder pá et fælles ud- 
skrivningsgrundlag, men stadig efter egne udskrivningsreg- 
ler. Den opkrceves samlet, og provenuet fordeles derefter speci- 
ftkt mellem modtagerne i overensstemmelse med den enkelte 
delsektors eller undersektors individuelt fastsatte udskriv- 
ningsregler. Eksempler pá sammensatte skatter er den nu- 
værende personlige indkomstskat til staten, kommunerne og 
amtskommunerne samt ejendomsskatterne. 

2. b.4. Delte skatter 
Endnu mindre selvstændig er en delt skat, der opkrceves 
samlet pá et fælles udskrivningsgrundlag og med fcelles ud- 
skrivningsregler. Provenuet skai fordeles mellem delsektorer 
efter et i den págældende skattelovgivning bestemt fast for- 
hold. 

Tabel 2.1. Definition of de forskellige former for skat 
Definitions of the various forms of taxes 
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Dette betyder, at overferte skatte- og afgiftsprovenuer, som 
udger en varierende andel af et samlet provenu, og hvis 
sterrelse bestemmes ensidigt, ikke kan omfattes som en delt 
skat men má klassificeres som en intern offentlig overfersel. 
En sádan deling af skat mellem delsektorer i et variabelt 
forhold, eksisterede under den tidligere ordning for den amts- 
kommunale finansiering, der ophævedes i 1972, hvor for- 
skellen mellem de budgetterede udgifter og amtskommuner- 
nes direkte skatteindtægter pálignedes kommunerne. 

Fordelingen af provenuet mellem sektorenhederne inden for 
en delsektor - f.eks. mellem de enkelte kommuner inden for 
den kommunale sektor - skal foregá i forhold til de individu- 
elle andele af det samlede udskrivningsgrundlag. 

Hermed udelukkes indtgter i form af refusioner, hvor 
fordelingen mellem sektorenhederne felger sterrelsen af be- 
stemte udgiftskategorier, og tilskud efter andre pá forhánd 
fastlagte kriterier, fra at kunne betragtes som delte skatter - 
sely om det beleb, der fordeles, er provenuet af en bestemt 
skat, som det f.eks. var tilfældet under tidligere kommunale 
udligningsordninger. I sádanne tilfælde bliver den statistiske 
enhed med andre ord den samlede skat eller afgift hos den 
opkrvende myndighed. Viderefordelingen af provenuet til 
de endelige modtagere behandles som interne offentlige over- 
fersler. Semandsskatten, den særlige indkomstskat og sel- 
skabsskatten er eksempler pá skatter, hvor de gennemgáede 
fordelingsregler er opfyldt, og som derfor er delte skatter. 

2. b. 5. Sammenfatning 
Definitionerne for de fire forskellige skatteformer er sammen- 
fattet i tabel 2.1. Hermed er ogsá givet definitionen pá de i 
nationalregnskabsopgerelsen af skatter og afgifter anvendte 
statistiske enheder. 

I de felgende tabeller og figurer er disse statistiske enheder 
fremlagt grupperet efter tre kriterier: 

1. Provenumodtagende offentlige delsektor 
2. Skatteart 
3. Placering i nationalregnskabet. 

Specifikt opkraev- Specifikt udskriv- Specifikke udskriv- Specifik henfering 
ningssystem ningsgrundlag ningsregler til provenumodtageren 

Specific collection Specific Specific levy Specific assignment to 
system tax base rules receilving sub -sector 

1 2 3 4 

1. Selvstændige skatter 
Independent taxes 

2. Sammenkoblede skatter 
Grouped taxes 

3. Sammensatte skatter 
Combined taxes 

4. Delte skatter 
Shared taxes 
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Tabel 2.2. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt efter modtagende delsektor 
Total taxation 1979 -1988, by receiving sub -sector 

1979 
1 

1980 
2 

1981 

3 

1982 
4 

1983 
5 

1984 
6 

1985 

7 

1986* 

8 

1987* 

9 

1988* 
10 

mio. kr. 

Skatter og afgifter i alt ....154 600,9 170 411,2 185 392,4 207 264,7 238 779,0 269 669,8 301 638,9 339 074,8 360 623,1 377 533,6 

Heraf til: 
Den statslige sektor 107 459,1 116 733,9 
Sociale kasser og fonde 2 073,9 2 358,5 
Den amtskommunale sektor 11 485,5 13 057,8 
Den kommunale sektor 33 582,3 38 261,0 

126 763,1 139 765,3 159 478,9 183 823,7 208 837,5 
2 651,6 4 568,0 6 354,2 6 692,6 7 432,0 

14 357,8 16 438,0 19 707,6 21 526,3 23 261,5 
41 620,0 46 493,4 53 238,2 57 627,2 62 107,9 

238 793,0 
7 832,1 

25 205,5 
67 244,2 

248 267,8 253 401,9 
8 496,8 8 214,5 

28 885,2 32 130,2 
74 973,2 83 787,0 

Kilde: Tabel 2.7. 

2.c. Fordeling af skatter og afgifter efter provenumodta- 
gende offentlige delsektor 

I tabel 2.7. er skatterne og afgifterne klassificeret efter den 
offentlige delsektor, der endeligt modtager skatteprovenuet - se 
tabellens ferste sejle indeholdende sektornumre. 

De delsektorer, der arbejdes med, er: 1) den statslige sektor, 
2) de sociale kasser og fonde, 3) den amtskommuale sektor 
samt 4) den kommunale sektor, hvor de tre sidste som omtalt 
hver tsar bestár af en roekke undersektorer: de enkelte kasser 
og fonde samt de enkelte kommuner og amtskommuner. 

Den endelige modtager er den sektor, der modtager prove - 
nuet af skatten og afgiften som sádan - dvs. i en form, der er i 
overensstemmelse med den generelle definition af skatte- og 
afgiftsomrádet, og opfylder reglerne for at indgá som en stati- 
stikenhed. Henferingen sker med andre ord til den offentlige 
myndighed, der modtager provenuet som et specifikt led i be- 
skatningen - og ikke som en intern offentlig overfersel - dvs. 
til den myndighed, der er referet til i tabel 2.1.'s sidste sejle. 

Fordelingen er sammenfattet i tabel 2.2. og figur 2.1. 

I principopdelingen af den offentlige sektor i delsektorer 
opereredes der med tre niveauer: det centrale niveau, de 
sociale kasser og fonde samt det lokale niveau, der opdeltes pá 
den kommunale og amtskommunale sektor. Undertiden ar- 
bejdes der - specielt i international sammenhmng - herud- 
over med det supranationale niveau, hvilket for Danmarks 
vedkommende vil sige EF. Skatter og afgifter til EF er skilt 
ud i tabel 2.3. I dette kapitels evrige tabeller indgár de under 
den statslige sektor. 

2.d. Fordeling af skatter og afgifter efter skatteart 

I opgerelserne er foretaget en gruppering af skatterne og 
afgifterne efter skatteart. Udgangspunktet for denne for- 
deling er igen de enkelte skatte- og afgiftsenheder som defi- 
neret i tabel 2.7. De er klassificeret og grupperet efter deres 
udskrivningsgrundlag, uanset om dette er specifikt for den 
págældende skattenehed eller ej - se tabel 2.1.'s anden sejle. 

Tabel 2.3. De enkelte skatter og afgifter til EF's institutioner 1979 -1988 
The various taxes and duties to the institutions of the European Communities 1979 -1988 

1979 
1 

1980 
2 

1981 

3 

1982 

4 

1983 
5 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

kr. mio. 

Skatter og afgifter i alt 1 032,5 1 236,5 1 374,0 1 625,6 1 809,8 2 032,5 2 150,4 2 259,8 2 200,6 2 382,0 Total taxes and duties 

Told (6.2.1) 820,1 917,4 982,0 1 094,4 1 232,7 1 471,0 1 491,3 1 616,7 1 426,9 1 526,8 Customs duties 

Landbrugsimportafgifter Levies on agricultural 
og -eksportafgifter (6.2.3). 54,6 72,8 48,1 58,0 53,1 53,9 72,0 73,7 111,1 128,5 goods 

Udligningsafgift af lager - 
omkostninger for sukker 
(6.3.11) 58,4 70,7 101,8 113,0 117,6 129,5 126,2 135,9 133,2 129,9 Sugar contributions 

Afgifter til Det europæ- 
iske Kul- og Stálflles- 
skab (6.3.31) 3,4 3,9 3,7 3,2 3,8 4,1 4,1 5,0 5,0 5,1 ECSC levy 

Produktionsafgift af suk- Duty on the production 
ker (6.3.36) 61,3 73,3 21,0 126,3 170,4 76,2 181,1 183,5 186,3 129,3 of sugar 

Medansvarsafgift af ind- Milk co- responsibility 
vejet mælk (6.3.41) 34,7 98,3 217,4 230,8 232,2 297,9 275,7 230,4 225,8 276,1 levy 

Medansvarsafgift af korn Grain co- responsibility 
(6.3.49) 14,5 112,3 186,3 levy 

ANM. Opgerelsen svarer til tabel 2.7., hvor beleben er inkluderet i de tilsvarende poster for den statslige sektor. Hertil henviser de i parentes angivne cifre. Beleben er opgjort 
efter fradrag af de opkrnvningsgebyrer pa 10 pct. af skatten, der ydes i forbindelse med EF- skatterne, bortset fra EKSF -afgiften (6.3.31), medansvarsafgiften af indvejet mælk 
(6.3.41), og medansvarsafgiften af korn (6.3.49). Gebyrerne tilfalder statskassen. 
Kilde: Tabel 2.7. 

- - -- 
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1979 

1 

1980 

2 

1981 

3 

1982 

4 

1983 

5 

1984 

6 

1985 

7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

pct. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Total taxes and duties 

Of which to: 
69,5 68,5 68,4 67,4 66,8 68,2 69,2 70,4 68,8 67,1 Central government 

1,3 1,4 1,4 2,2 2,7 2,5 2,5 2,3 2,4 2,2 Social security funds 
7,4 7,7 7,7 7,9 8,3 8,0 7,7 7,4 8,0 8,5 Counties 

21,7 22,5 22,4 22,4 22,3 21,4 20,6 19,8 20,8 22,2 Municipalities 

Figur 2.1. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt efter modtagende delsektor 
Total taxation 1979 -1988, by receiving sub -sector 
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Kilde: Tabel 2.2. 

Skatter og afgifter i alt 
Total taxes and duties 

Til den statslige sektor 
government To central - 

.. -- ¡i` Til den kommunale sektor 
To municipalities 

Til de sociale kisser og fonde 
To soc al security funds 
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- -- Til den amtskommunale sektor 

To counties -_- - -- 
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Tabel 2.4. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt efter skatteart 
Total taxation 1979 -1988, by type of tax 

1979 
1 

1980 
2 

1981 

3 

1982 

4 

1983 
5 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

kr. mio. 

Skatter og afgifter i alt 154600,9 170411,2 185392,4 207264,7 238779,0 269669,8 301638,9 339074,8 360623,1 377533,6 

1. Indkomstskatter i alt 82916,5 93530,3 102357,5 115445,2 131024,3 151554,9 171297,8 190743,6 203255,9 221796,9 
1.1 Personlige indkomstskatter 78061,6 87969,2 97178,2 110053,7 124007,0 134092,7 151380,1 162399,1 177096,6 194057,7 
1.2 Selskabsskatter 4724,8 5445,6 5094,6 5346,5 6994,2 14224,3 14637,0 20989,5 16139,1 16489,2 
1.3 Andre indkomstskatter 130,1 115,5 84,7 44,9 23,0 3237,9 5280,7 7355,0 10020,2 11250,0 

2. Obligatoriske gebyrer og be- 
der mv. i alt 394,7 429,0 474,6 516,7 559,9 730,0 826,5 795,3 932,1 1139,8 

2.1 Gebyrer betalt af husholdninger 54,3 56,5 65,4 66,6 80,6 109,4 147,6 164,7 247,8 398,6 
2.2 Beder o.lign. samt konfiskationer 340,4 372,5 409,2 450,1 479,2 620,6 678,9 630,6 684,3 741,2 

3. Obligatoriske bidrag til soci- 
ale ordninger 2334,1 3018,0 3955,6 5830,5 9195,5 10447,3 11058,5 10275,6 13333,4 8216,8 

3.1 Sociale bidrag betalt of medlemmer 1518,6 1789,0 2039,6 3031,6 4819,3 5116,0 5877,2 6246,4 6895,9 7465,1 
3.2 Sociale bidrag betalt af arbejds- 

givere 815,5 1229,0 1916,0 2798,8 4376,2 5331,3 5181,2 4029,1 6437,5 751,7 

4. Andre arbejdsmarkedsbidrag 
i alt 1317,6 2161,5 1793,7 2370,2 1057,6 

4.1 Arbejdsmarkedsbidrag betalt af 
arbejdstagere 585,8 838,6 750,4 912,7 1057,6 

4.2 Arbejdsmarkedsbidrag betalt af 
arbejdsgivere 731,7 1322,9 1043,2 1457,5 

5. Skat af formue, ejendom og 
besiddelse i alt 9411,1 10265,1 10026,9 9978,3 12710,7 10350,2 11631,3 13362,4 16263,5 16171,1 

5.1 F'ormueskat 749,8 963,4 842,7 728,2 3639,61 1044,1 1407,8 1805,9 1720,1 1620,0 
5.2 Afgift af ary og gave 653,0 738,3 811,5 860,0 971,7 1114,1 1417,9 1660,0 2242,5 2000,0 
5.3 Vægtafgifter 2921,0 2887,7 2832,5 2830,2 2892,4 3028,0 3203,3 3409,1 3543,1 3593,4 
5.4 Ejendomsskatter 5087,3 5675,7 5540,2 5559,9 5207,0 5164,0 5602,3 6487,5 8757,8 8957,7 

6. Afgifterafvarerogtjenesterialt 59189,8 62796,7 68169,2 75015,1 84812,8 94549,9 103581,4 121129,9 123401,2 128131,2 
6.1 Generelle omstningsafgifter 34182,5 37727,4 42291,2 46235,1 50237,1 55318,4 60462,3 65746,1 68176,7 77645,4 
6.2 Told og importafgifter 995,4 1112,8 1144,5 1280,4 1428,7 1694,3 1736,9 1878,2 1708,9 1839,2 
6.3 Afgifter af specielle varer 20539,2 20651,4 21740,6 24302,7 29259,5 32687,2 36053,1 46494,3 46775,9 42752,7 
6.4 Afgifter of specielle transaktioner 2611,1 2347,5 2066,8 2083,0 2809,4 3630,0 4310,3 5799,1 5501,3 4595,1 
6.5 Afgifter af specielle tjenester 723,4 771,1 773,3 835,3 895,1 985,3 1052,3 1292,9 1436,8 1533,4 
6.6 Diverse afgifter 138,2 186,4 152,9 278,6 183,0 234,6 - 33,5 - 80,8 - 198,5 - 234,6 

7. Andre produktionsskatter i alt 354,7 372,2 408,6 478,9 475,9 720,0 1082,0 974,3 1066,9 1020,1 
7.1 Afgifter i forbindelse med kon- 

trol og tilsyn mv. 210,1 221,9 239,8 271,6 303,0 369,4 561,4 596,3 628,2 589,1 
7.2 Afgifter i forbindelse med bevil- 

linger mv. 101,4 114,5 130,1 165,6 127,2 288,1 370,2 278,2 324,4 303,0 
7.3 Andre obligatoriske afgifter og 

gebyrer, betalt af virksomheder . 43,2 35,8 38,7 41,7 45,7 62,4 150,5 99,7 114,3 128,0 

1 Indeholder midlertidig formueafgift af pensionskapitaler. 
Kilde: Tabel 2.7. 

Tabel 2.5. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt pá nationalregnskabsgrupper 
Total taxation 1979 -1988, by national accounts groups 

1979 
1 

1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 
5 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

kr. mio. 

Skatter og afgifter i alt 154600,9 170411,2 185392,4 207264,7 238779,0 269669,8 301638,9 339074,8 360623,1 377533,6 

Indirekte skatter 65690,7 69594,4 75093,7 82025,3 91501,7 102222,3 112720,2 130839,3 135934,9 139378,4 
Vareskatter 59189,8 62796,7 68169,2 75015,1 84812,8 94549,9 103581,4 121129,9 123401,2 123193,0 
Ikke -varetilknyttede indirekte skatter 6500,9 6797,8 6924,5 7010,2 6688,9 7672,4 9138,8 9709,3 12533,8 16185,4 

Direkte skatter 85528,4 96367,4 105057,0 118032,2 136550,3 155156,1 175615,8 195504,7 208180,1 226798,5 
Kapitalskatter 653,0 1002,3 811,5 860,0 971,7 1114,1 1417,9 1660,0 2242,5 2000,0 
Obligatoriske gebyrer og beder mv 394,7 429,0 474,6 516,7 559,9 730,0 826,5 795,3 932,1 1139,8 
Bidrag til sociale ordninger 2334,1 3018,0 3955,6 5830,5 9195,5 10447,3 11058,5 10275,6 13333,4 8216,8 

Kilde: Tabel 2.7. 
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1979 
1 

1980 
2 

1981 

3 

1982 
4 

1983 
5 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

pct. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Total taxes and duties 

53,6 54,9 55,2 55,7 54,9 56,2 56,8 56,3 56,4 58,7 Income taxes, total 
50,5 51,6 52,4 53,1 51,9 49,7 50,2 47,9 49,1 51,4 Personal income taxes 

3,1 3,2 2,7 2,6 2,9 5,3 4,9 6,2 4,5 4,4 Corporation tax 
0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 1,2 1,8 2,2 2,8 3,0 Capital gains taxes 

0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 Compulsory fees, fines and penalties, total 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 Fees paid by household 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Confiscations, fines, etc. 

1,5 1,8 2,1 2,8 3,9 3,9 3,7 3,0 3,7 2,2 Labour market contributions etc. 
1,0 1,0 1,1 1,5 2,0 1,9 1,9 1,8 1,9 2,0 Social security contributions from employees, etc. 

0,5 0,7 1,0 1,4 1,8 2,0 1,7 1,2 1,8 0,2 Social security contributions from employers 

0,5 0,7 0,5 0,7 0,3 Other labour market contributions 

0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 From employees 

0,3 0,4 0,3 0,4 From employers 

6,1 6,0 5,4 4,8 5,3 3,8 3,9 3,9 4,5 4,3 Taxes on wealth, real property, etc. 
0,5 0,6 0,5 0,4 1,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,4 Tax on wealth 
0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,5 Estate duty and gift tax 
1,9 1,7 1,5 1,4 1,2 1,1 1,1 1,0 1,0 1,0 Motor vehicle weight duty 
3,3 3,3 3,0 2,7 2,2 1,9 1,9 1,9 2,4 2,4 Taxes on real property 

38,8 36,9 36,8 36,2 35,5 35,1 34,3 35,7 34,2 33,9 Taxes on goods and services, total 
22,1 22,1 22,8 22,3 21,0 20,5 20,0 19,4 18,9 20,6 General sales taxes 
0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 Customs and import duties 

13,3 12,1 11,7 11,7 12,3 12,1 12,0 13,7 13,0 11,3 Taxes on specific goods 
1,7 1,4 1,1 1,0 1,2 1,3 1,4 1,7 1,5 1,2 Taxes on specific transactions 
0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 Taxes on specific services 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 - 0,1 - 0,1 Other duties 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 Other production taxes, total 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 Duties in connection with control, supervision, etc. 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Duties in connection with licences, authorizations, etc. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Other obligatory fees paid by producers 

1979 1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 
5 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

pct. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Total taxes and duties 

42,5 40,8 40,5 39,6 38,3 37,9 37,4 38,6 37,7 36,9 Indirect taxes 
38,3 36,9 36,8 36,2 35,5 35,1 34,3 35,7 34,2 32,6 Taxes on product 
4,2 4,0 3,7 3,4 2,8 2,8 3,0 2,9 3,5 4,3 Other taxes linked to production 

55,3 56,5 56,7 56,9 57,2 57,5 58,2 57,7 57,7 60,1 Direct taxes 
0,4 0,6 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,5 Capital taxes 
0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 Compulsory fees, fines and penalties 
1,5 1,8 2,1 2,8 3,9 3,9 3,7 3,0 3,7 2,2 Social security contributions 
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Der opdeles pa felgende hovedgrupper af skattearter - se 

tabel 2.4. og tabel 2.7. og figur 2.2.: 

1. Indkomstskatter 
2. Obligatoriske gebyrer og beder m.v. 
3. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger i alt 
4. Andre arbejdsmarkedsbidrag 
5. Skat af formue, ejendom og besiddelse 
6. Afgifter af varer og tjenester 
7. Andre produktionsskatter. 

2. d.1. Indkomstskatter 
Gruppen indeholder skatter fra personer, selskaber o.lign., 
der opkræves pa grundlag af disses faktiske eller forventede 
indkomst. Ved indkomst forstas bade tjente indkomster og 
overferselsindkomster - de sidste fortolket videst muligt. 
Hermed inkluderes bade len -, erhvervs- og formueindkom- 
ster, pensioner, understettelser o.lign. og kapitalgevinster og 
gevinster ved lotterispil og tipning m.v. Beskatningen kan 
vedrere den samlede indkomst uanset kilde eller enkelte 
indkomsttyper. I det ferste tilfælde opereres der altid med en 
eller anden form for nettoindkomst, i det sidste kan bruttoind- 

komsten undertiden verre lagt til grund. M.h.t. det konkret 
anvendte indkomstbegreb i forbindelse med de forskellige 
indkomstskatter ma der henvises til de gældende lovbe- 
stemmelser - se de respektive kapitler. 

2. d.2. Obligatoriske gebyrer og beder m. v. 

Denne gruppe omfatter indtægter fra husholdningerne i for - 
bindelse med offentlige ydelser, hvis formal er at tjene som et 
instrument for det offentliges regulering af samfundet, og 
som derfor er obligatoriske i de specielle situationer, hvor der 
er behov for dem. Endvidere indgar beder o.lign., uanset om 
de er betalt af husholdninger eller virksomheder. Dog kan 
visse strafrenter o.lign. til skatter og afgifter i stedet for at 
indga her vre inkluderet under de respektive skatte- og 
afgiftsomrader. 

2.d.3. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 
Gruppen dækker direkte bidrag til obligatoriske sociale ord- 
ninger i offentligt regie. Bidragene skai vre direkte, hvilket 
udelukker de andele af den personlige indkomstskat, som 
alene af navn eller formelt er »eremærket« sociale formal: 

Figur 2.2. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt efter skatteart 
Total taxation 1979 -1988, by type of tax 

1000 millioner 
400 

375 

350 

325 

300 

275 

250 

225 

200 

175 

150 

125 

100 

75 

50 

25 

0 
1979 1980 

Kilde: Taipei 2.4. 
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folkepensionsbidragene, pensionsfondsbidrag og dagpenge- 
fondsbidragene. Disse klassificeres i tabellerne som person- 
lige indkomstskatter, men de kan udskilles - se tabel 2.7. 
»Oremmrkningen« anses kun for effektiv, hvis bidragene 
indgár i en selvstmndig fondsdannelse. Endvidere skai bi- 
dragene være obligatoriske, hvilket medferer, at kontraktligt 
fastsatte bidrag som f.eks. bidragene til den frivillige syge- 
dagpengeordning ikke er omfattet. At ordningerne skai være 
offentlige, betyder, at visse obligatoriske bidrag, f.eks. til den 
lovpligtige ulykkesforsikring for arbejdsgivere, ikke indgár, 
fordi selve administrationen af ordningen foregár rent privat. 
Endelig skal der være tale om sociale ordninger, hvilket 
afgrmnser denne gruppe over for andre arbejdsmarkedsbi - 
drag. Bidragene kan opkrmves hos de forsikrede only eller hos 
disses arbejdsgivere, og er normalt fastsat enten som et 
bestemt beleb pr. person eller som en funktion af lennen. 

Dette er den praktiske afgrmnsning af de i afsnit 1.c. 
diskuterede skatteagtige ydelser eller bidrag, til hvilke der er 
knyttet en form for modydelse - nemlig retten eller adgangen 
til visse sikringsydelser. Denne retserhvervelse er ogsá bag- 
grunden for, at de págmldende sociale bidrag i national- 
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regnskabet, betragtes som en del af lennen, uanset hvem der 
udreder dem. Dette adskiller dem principielt fra de evrige 
arbejdsmarkedsbidrag, hvortil der ikke er knyttet nogen 
speciel ret. 

2.d.4. Andre arbejdsmarkedsbidrag 
De egentlige skatter pá antal ansatte eller lensum udskrives i 
lighed med de obligatoriske bidrag til sociale ordninger med 
et fast beleb pr. ansat person eller som en funktion of disses 
lensum. Forskellen er, at proveuet ikke er »eremmrket« til 
sociale formál. Betales skatter eller afgifter af denne type af 
arbejdsgivere, er der tale om en skat pá produktionsfaktorer, 
dvs. om en - ikke- varetilknyttet - indirekte skat. Betales de 
of arbejdstagere, bliver de klassificeret som direkte skatter, 
da lenmodtagere pr. definition ikke kan betale indirekte 
skatter. 

2.d5. Skat af formue, ejendom og besiddelse 
Mens de evrige skatter og afgifter i princippet er knyttet til 
stremme f.eks. indkomststremme eller vare- og tjeneste- 
stremme i label af en bestemt periode, vedrerer skatterne og 

Figur 2.3. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt pá nationalregnskabsgruppe 
Total taxation 1979 -1988, by national accounts groups 
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afgifterne i denne gruppe beholdninger pA et bestemt tids- 
punkt. Beskatningen kan foretages pá grundlag af en samlet 
beholdningssterrelse uden hensyn til dennes sammensætning 
f.eks. nettoformuen, eller den kan være knyttet til specielle 
beholdninger f.eks. af jord og bygninger eller motorkeretejer. 

2.d6. Afgifter af varer og tjenester 
Denne gruppe omfatter de skatter og afgifter i forbindelse 
med produktion og salg, som direkte er knyttet til en vare- 
eller tjenestestrem, dvs. de er provenumssigt en funktion 
heraf. Afgifterne kan opkræves i forskellige led i produktions- 
og salgsprocessen. De kan endvidere enten vre pálagt ge- 
nerelt, dvs. vedrerende samtlige varer og tjenester (moms), 
eller specielt, dvs. individuelt knyttet til enkelte vare- eller 
tjenestegrupper (punktafgifter) eller til varer og tjenester med 
en særlig oprindelse (told o.lign.). 

2. d.7. Andre produktionsskatter 
Ligesom afgifter af varer og tjenester vedrerer disse skatter 
produktion og salg. Forskellen er, at der for skatterne og 
afgifterne i denne gruppe ingen direkte tilknytning er til 
vare- eller tjenestestremmene. Gruppen omfatter ferst og 
fremmest gebyrer og afgifter, hvor der foreligger en regu- 
lerende modydelse fra det offentliges side - i dette tilfælde 
regulerende mht. produktion- og salgsprocessen. 

Skatter og afgifter pa produktionsfaktorer indgár ikke i 

denne gruppe, men under »obligatoriske bidrag til sociale 
ordninger« eller »andre arbejdsmarkedsbidrag «, hvis der er 
tale om produktionsfaktoren arbejdskraft. Under »skat af 
formue, ejendom og besiddelse« for skatter og afgifter pa 
beholdningen af realkapital og under »afgifter af varer og 
tjenester« for beskatning i forbindelse med erhvervelsen of 
samme. 

2.e. Fordelingen af skatter og afgifter pá nationairegn- 
skabsgrupper 

Ved grupperingen af skatterne og afgifterne efter art er der 
som nævnt alene taget hensyn til disses udskrivningsgrund- 
lag. Dette er et entydigt, men ikke særligt nuanceret kri- 
terium. Eventuelle forskelle mht. de enkelte skatters og 
afgifters pávirkning af samfundsekonomien, ud over den der 
fremgár of udskrivningsgrundlaget, er ikke taget i betragt- 
ning. Imidlertid Abner tabel 2.7., hvor de enkelte skatter og 
afgifter er gennemgáet, som nævnt mulighed for ændringer i 
grupperingen. 

Den hyppigst anvendte alternative gruppering er national - 
regnskabets opdeling af skatterne og afgifterne. Ogsá denne 
klassifikation tager sin udgangspunkt i udskrivningsgrund- 
laget, men dette er ikke som i forbindelse med artsfordelingen 
hovedkriteriet med hensyn til selve grupperingen. Det af- 
gerende hensyn er indplaceringen pA de forskellige dele of 
nationalregnskabet, dvs. pA dettes forskellige konti. Dette er 
et forseg pá at afspejle de enkelte skatters og afgifters forskel- 
ligartede pávirkning af samfundsekonomien. Nationalregn- 
skabsgrupperingen af skatteomrádet er vist i tabel 2.5. - se 
ogsá figur 2.3. 

2. e.l. Den nationalregnskabsmæssige baggrund 
Nationalregnskabet kan opdeles i tre hovedafsnit, der hver 
især bestar of en rkke konti: 

1. Den reale side, der angiver tilgangen dvs. produktionen og 
importen af varer og tjenester og anvendelsen of disse 
enten som rá- og hjlpestoffer eller til konsum, faste 
investeringer og lagerinvesteringer eller til eksport. 

2. Indkomstsiden, der omhandler indkomsterhvervelsen, det 
være sig i form of indkomster tjent direkte i forbindelse 
med produktionen eller i form af overferselsindkomster, og 
indkomstens anvendelse til kob af konsumgoder eller til 
opsparing. 

3. Kapitalsiden, der viser, hvordan den gennem opsparingen i 
lebet af en periode skabte formue modsvares af ændringer i 

beholdningen af reale aktiver, af kapitaloverforsler og af 
ændringer i gæld og tilgodehavende. 

Nationalregnskabsgrupperingen af skatterne og afgifterne 
er bestemt af denne opdeling, da henferingskriteriet er, 
hvilke af de nvnte sterrelser der danner det direkte grund- 
lag for beskatningen. Det er med andre ord udskrivnings- 
grundlagets eller skattekriteriets nationalregnskabsmæssige 
tilknytning, - og ikke selve arten af det - der er afgerende for 
grupperingen, da skatteudgiften i nationalregnskabet i prin- 
cippet placeres pA den konto, som dens udskrivningsgrundlag 
vedrerer. Tredelingen afspejler sig saledes i, at der i national - 
regnskabet opereres med folgende tre hovedgrupper af skatter 
og afgifter: 

1. Indirekte skatter 
2. Direkte skatter 
3. Kapitalskatter 

hvis indhold i det felgende er defineret ud fra skattearts- 
grupperingen i afsnit 2.d. Konkret er der (i parentes) henvist 
til artsnumrene i tabel 2.7.'s anden sejle. 

2.e.2. Indirekte skatter 
Denne gruppe omfatter skatter og afgifter, der pávirker 
nationalregnskabets reale side. I gruppen kommer hermed til 
at indga: 

1.1. Vægtafgifter pa motorkeretejer anvendt i produk- 
tionen (gruppe 5.3.2.) 

1.2. Ejendomsskatter (gruppe 5.4. bortset fra 5.4.1.) 
1.3. Afgifter of varer og tjenester (gruppe 6) 
1.4. Andre produktionsskatter (gruppe 7) 
1.5. Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdsgi- 

vere (gruppe 4.2.) 

De indirekte skatter underopdeles i vareskatter og ikke- 
varetilknyttede indirekte skatter. Vareskatterne er skatter, 
der er baseret pA konkrete vare- og tjenestestremme. Denne 
gruppe omfatter afgifter af varer og tjenester, punkt 1.3. i 
oversigten. De evrige indirekte skatter i oversigten er baseret 
pA andre forhold i forbindelse med produktionen. De klassifi- 
ceres derfor som ikke-varetilknyttede indirekte skatter. 

2. e.3. Direkte skatter 
I denne gruppe indgár skatter og afgifter, som pávirker 
nationalregnskabets indkomstside. Gruppen kommer hermed 
til at omfatte: 

2.1. Indkomstskatter (gruppe 1) 

2.2. Formueskat (gruppe 5.1.) 
2.3. Vægtafgifter pá motorkeretejer anvendt af hus- 

holdningerne (gruppe 5.3.1.) 
2.4. Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt af arbejdsta- 

gere (gruppe 4.1.) 



2.e.4. Kapitalskatter 
Gruppen dkker ikke-lebende - set fra skatteyderens side - 
skatter og afgifter pa formue og ejendom, som derfor hverken 
pavirker nationalregnskabets produktions- eller indkomst- 
side, men formuesiden. Hermed kommer gruppen til at om- 
fatte: 

3.1. Afgift af ary og gave (gruppe 5.2.) 
3.2. Statslige eengangsgrundskyld af landbrugsejen- 

domme (gruppe 5.4.1.) 

2.e.5. Grcensetilfælde 
Skent nationalregnskabsoplægget til grupperingen er for- 

holdsvis entydigt, opstar der dog enkelte afgrænsningspro- 
blemer grupperne imellem. 

Saledes kan det diskuteres, om ejendomsskatterne er skat- 
ter pa produktionen af jordens og bygningernes ydelser - 
indirekte skatter - eller erstatninger for en indkomstskat - 
en direkte skat, hvor formalet har været at belaste skatte- 

Figur 2.4. Skattetrykkett 1979 -1988 fordelt pá natio- 
nalregnskabsgrupper 
Tax level 1979 -1988, by national accounts groups 
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ydernes indkomst af fast ejendom pa samme made, som en 
direkte indkomstskat ville have gjort det, men hvor skatten af 
tekniske grunde er palagt selve vaerdien af den faste ejendom. 
Fer i tiden anvendtes besiddelsen af fast ejendom - og formue 
ievrigt - i sammenhæng med den konstaterbare indkomst ved 
vurderingen af skatteevnen. Den kommunale indkomstbe- 
skatning lignedes helt frem til 1959 efter »formue og lejlig- 
hed«. Ejendomsskatterne og de direkte indkomstskatter be- 
nyttedes ogsa i udstrakt grad pa kommunalt niveau som 
sideordnede skattepolitiske instrumenter. Der var saledes 
bade en reel og operationel sammenhæng mellem ejendoms- 
og indkomstbeskatningen. I en sadan situation var det natur - 
ligt at betragte ejendomsskatterne som erstatning for den 
direkte beskatning af indkomst. I dag palægges indkomst- 
skatten efter faste indkomstbaserede kriterier. Mulighederne 
for substitution de to skattearter imellem er begrænsede, da 
ejendomsskatterne er reguleret eller fikseret. Det er derfor 
naturligt at betragte dem direkte i realtion til deres ud- 
skrivningsgrundlag: produktionsfaktorerne jord og bygninger 
mv., dvs. som produktionsskatter. 

Figur 2.5. Forskellige skattetryksmál 1979 -1988 
Tax level measures 1979 -1988 
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Tabel 2.6. Skattetrykket 1979 -1988 fordelt pá nationalregnskabsgrupper 
The incidence of taxation in 1979 -1988, by national accounts groups 

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986* 1987* 1988* 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

pct. 

Skatter og afgifter i alts 44,6 45,6 45,5 44,6 46,6 47,7 49,0 51,1 52,1 52,2 Total taxes and duties 

Indirekte skatter 18,9 18,6 18,4 17,7 17,9 18,1 18,3 19,7 19,6 19,3 Indirect taxes 
Direkte skatter 24,7 25,8 25,8 25,4 26,6 27,4 28,6 29,5 30,1 31,3 Direct taxes 
Kapitalskatter 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 Capital taxes 
Obligatoriske gebyrer og beder mv 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 Compulsory fees, fines and penalties 
Obligatoriske bidrag til sociale 
ordninger 0,7 0,8 1,0 1,3 1,8 1,8 1,8 1,5 1,9 1,1 Social security contributions 

Korrigeret skattetryk 45,4 46,8 47,2 46,8 48,8 50,0 51,6 53,8 54,8 54,8 Adjusted tax level 
Modificeret skattetryk 28,2 28,2 26,0 23,9 24,5 25,6 27,5 31,4 31,6 30,4 Modified tax level 

1 Traditionelt skattetryk jf. teksten. 
ANM. Procenterne i tabel 2.6. er lidt hejere end de tilsvarende procenter i kapitel 9 for Danmark. Forskellen beror pá, at OECD's skattebegreb er noget snævrere, end det ovenfor 
anvendte. Medea indgár beder og visse gebyrer ikke under skatteomrádet hos OECD. 

Kilde: Tabel 2.7. 

Ved sondringen mellem de direkte skatter - især for - 
mueskatterne - og kapitalskatterne er det praktiske kri- 
terium, at de direkte skatter er lobende eller regelmæssige 
skatter pa indkomst og formue, mens kapitalskatterne pa- 
lægges med uregelmæssige mellemrum pa skatteydernes 
formue eller fast ejendom. De periodiske formueskatter op- 
fattes saledes som erstatninger for direkte indkomstskatter. 
Det er med andre ord formuens afkast, dvs. en indkomst, som 
det er beskatningens hensigt at belaste. Af ikke -periodiske 
formueskatter findes der i Danmark kun afgiften af arv og 
gave, der er en beskatning af selve formuen, nar denne 
overdrages, samt den i 1980 palagte eengangsgrundsyld af 
landbrugsejendomme. Den i 1983 udskrevne midlertidige for - 
mueafgift af pensionskapitaler er betragtet som en forleber 
for den blivende realrenteafgift og derfor ikke som en kapital - 
skat, sels om formueafgiften var en eengangsforetegelse. 

2.e.6. De evrige skattegrupper i nationalregnskabet og deres 
afgrænsning 

Udover den nævnte tredeling af skatterne og afgifterne ud- 
skilles der i nationalregnskabet yderligere to skatte- og af- 
giftsgrupper: 

4. Obligatoriske gebyrer og beder m. u., der direkte pa- 
virker nationalregnskabets indkomstside (gruppe 2) 

5. Obligatoriske bidrag til sociale ordninger, der direkte 
pavirker nationalregnskabets indkomstside (gruppe 3) 

De obligatoriske gebyrer og beder m.v. optræder som en 
selvstændig gruppe og ikke sammen med de direkte skatter, 
sels om de begge indgar pa indkomstsiden af nationalregn- 
skabet, fordi de ikke er indkomstafhngige. De direkte skat- 
ter varierer med sterrelsen af deres udskrivningsgrundlag, 
mens gebyrerne og bederne m.v. fastsættes som absolutte 
beleb. I forbindelse med denne gruppe opstar der afgræns- 
ningsproblemer. Som allerede nvnt i afsnit 2.d.2. kan skat- 
tebeder o.lign. enten optræde selvstændigt under gruppen 
beder m.v. eller sammen med den skat eller afgift, som de 
vedrerer. Den praktiske regel, der er fulgt ved denne af- 
grænsning, er, at den skatteopkrævende myndigheds frem- 
gangsmade - dvs. om beden bogferes og opkræves sammen 
med selve skatten, eller behandles som en isoleret post - 
danner udgangspunkt for henferingen. 

Som hovedregel er bidragene til sociale ordninger i Dan- 
mark ogsa indkomstuafhængige. De fastsættes normalt som 
et bestemt belob pr. person - dvs. medlem of en social ordning 
- hvorved de far karakter af kopskatter. Den afgorende 
begrundelse for deres udskillelse i en seperat gruppe i natio- 
nalregnskabet er, at de adskiller sig fra den evrige be- 
skatning ved, at der med dem direkte felger en veldefineret 
ret eller adgang til senere ydelser. Disse skatter er pa denne 
made effektivt »eremærket« sociale formal. Der er tale om en 
slags indirekte og kollektiv opsparing set fra de tilgodesetes 
side dvs. en anvendelse of indkomst. En skat pa lenmassen 
betalt af virksomhederne eller en skat pa antal ansatte, der 
ikke indebærer en sadan ret, klassificeres i nationalregn- 
skabet som en skat pa produktionsfaktorer - som en indirekte 
skat. En kopskat betalt of personer uden social »eremærk- 
ning« af belebet klassificeres som en direkte skat. 

Eksempler er bidragene til arbejdsmarkedets uddannelses- 
fond og de bidrag til arbejdsmarkedets Elevrefusion, der 
medgar til finansiering af den offentlige lære- og praktik- 
pladsordning. 

2.f. Beskatningsniveauet 

I tabel 2.6. og figur 2.4. er de samlede skatter og afgifter og 
deres fordeling pa nationalregnskabsgrupper sat i forhold til 
bruttonationalproduktet i markedspriser for at belyse struk- 
turen og udviklingen i skattetrykket. 

Udtrykket: 
Skatter og afgifter 

I) x 100, 
Bruttonationalprodukt i markedspriser 

der er det traditionelt benyttede skattetryksmal pa makro 
niveau ogsa internationalt, er imidlertid ikke heft konsistent. 
Mere rimeligt ville det være at operere med et korrigeret 
skattetryk, beregnet som: 

Skatter og afgifter 
II) x 100, 

Disponibel bruttonationalprodukt i markedspriser 
der viser, hvor stor en del af samfundets disponible indkomst 
det offentlige beslaglgger gennem beskatningen. Alterna- 
tivt kunne udviklingen belyses ved et modificeret skattetryk: 



Disponibel offentlig bruttoindkomst 
x 100, III) 

Disponibel bruttonationalprodukt i markedspriser 

hvor der er taget hejde for, at det offentlige modsvarende de 
indirekte skatter pa produktionen subsidierer denne gennem 
pristilskud m.v., og for, at der modsat de direkte skatter 
lobende transfereres betydelige beleb - forst og fremmest i 

form af sociale overfersler - fra den offentlige sektor til den 
private. Udtryk III tager derimod ikke hejde for kapitaltrans- 
fereringerne mellem den offentlige og private sektor og for 
den »overfersel «, der ligger i offentlig lantagning eller lángiv- 
ning. Det korrigerede og modificerede skattetryk er anfert i 

tabel 2.6., se ogsa figur 2.5. 

2.g. Databanken for den samlede beskatning 

Den generelle skatte- og afgiftsstatistik er organiseret i en 
databank. Banken indeholder oplysninger for perioden fra 
1947 til i dag. 

Tallene vedrerende arene 1947-1965 er noget mere sum- 
marisk opgjort end tallene for de efterfelgende Ar, men dog 
rimelig detaljerede. De historiske serier er offentliggjort i 

Appendiks I til 1984-udgaven af denne publikation, hvor 
oplysningerne er fordelt efter modtagende offentlige delsek- 
torer, efter skatteart og pa natinalregnskabsgrupper - se 
tabel 2.2., 2.4. og 2.5. Endvidere indeholder nævnte appen- 
diks samme skattetryksberegninger som i tabel 2.6. 

For perioden 1966-1977 forligger der i databanken oplys- 
ninger om de enkelte skatter og afgifter pa samme detal- 
jeringsniveau som i tabel 2.7. 

Fra og med 1978 indeholder databanken herudover - for de 
endelige opgjorte tale vedkommende - oplysninger om de 
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input -serier pa baggrund of hvilke, den generelle statistik er 
opgjort. Fra samme Ar foreligger oplysningerne om vare- og 
tjenesteskatterne - d.v.s for sterstedelen af den indirekte 
beskatnings vedkommende - endvidere som kvartalstal. 

Skatte- og afgiftsdatabanken opdateres og revideres le- 
bende. Nationalregnskabet, hvori bankens oplysninger ind- 
gar, revideres derimod kun med visse mellemrum. 

Nationalregnskabstallene for den offentlige sektor offent- 
liggeres i en aprii- og oktoberversion i Statistiske Efter- 
retninger: »Nationalregnskab, offentlige finanser og beta - 
lingsbalance«. 

Tabellerne i dette kapitel er baseret pa skatte- og afgifts- 
databankens opdatering og reviderede tal, hvilket gælder for 
bade de endelige og de forelebige tal. Dette er baggrunden for, 
at der forekommer afvigelser mellem nationalregnskabstal- 
lene for den offentlige sektor og oplysninger i tabellerne i 

dette kapitel. 
Afvigelserne i de reviderede tal er for arene 1981 til 1984 

kun pa de indirekte skatter, mens afvigelserne fra 1979 og 
1980 omfatter bade direkte og indirekte skatter. Afvigelserne 
inden for de indirekte skatter er koncentreret om stempelaf- 
gifter og diverse boner. For 1985 skyldes afvigelserne hoved- 
saglig en ndret opgerelse af de obligatoriske bidrag til 
sociale ordninger og andre arbejdsmarkedsbidrag. De af- 
vigelser som optræder mellem de reviderede tal og national - 
regnskabsopgerelserne offentliggjort i Statistiske Efterret- 
ninger er for de samlede skatter og afgifter af felgende 
sterrelsesorden: 
1985 =615 mill. kr., 1984 =5 mill. kr., 1983 74 mill. kr., 1982 
18 mill. kr., 198121 mill. kr., 1980 28 mill. kr. og 1979 =353 
mill. kr. 

Danmarks Statistik kan efter nærmere aftale - som servi- 
ceopgave - levere specielle udtræk af det detaljerede og 
reviderede materiale fra skatte- og afgiftsbanken. 



30 

Tabel 2.7. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt pá de enkelte skatter og afgifter samt efter modtagende 
Total taxation 1979 -1988. Distribution by individual taxes and duties and by receiving sub -sector and type of tax 

Sektor 
nr. Art nr. 1979 

1 

1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 
5 

Skatter og afgifter i alt 154 600,9 170 411,2 

mio. kr. 

185 392,4 207 264,7 238 779,0 
1 Til den statslige sektor 107 459,1 116 733,9 126 763,1 139 765,3 159 478,9 
2 Til sociale kasser og fonde 2 073,9 2 358,5 2 651,6 4 568,0 6 354,2 
3 Til den amtskommunale sektor 11 485,5 13 057,8 14 357,8 16 438,0 19 707,6 
4 Til den kommunale sektor 33 582,3 38 261,0 41 620,0 46 493,4 53 238,2 

1 Indkomstskatter i alt 82 916,5 93 530,3 102 357,5 115 445,2 131 024,3 
1 Til den statslige sektor 42 923,3 47 605,2 51 894,8 58 056,5 63 270,9 
3 Til den amtskommunale sektor 9 237,2 10 795,3 12 088,2 14 136,8 17 738,0 
4 Til den kommunale sektor 30 756,0 35 129,7 38 374,5 43 251,8 50 015,3 

1.1 Personlige indkomstskatter 78 061,6 87 969,2 97 178,2 110 053,7 124 007,0 
1 Til den statslige sektor 38 913,8 42 984,6 47 529,3 53 502,7 57 316,2 
3 Til den amtskommunale sektor 9 172,2 10 737,6 12 088,2 14 136,8 17 738,0 
4 Til den kommunale sektor 29 975,7 34 247,0 37 560,7 42 414,2 48 952,8 
1 1.1.1 Statslig indkomstskat 29 929,6 33 066,3 36 605,9 40 542,2 43 305,9 
3 1.1.2 Amtskommunal indkomstskat 9 172,2 10 737,6 12 088,2 14 136,8 17 738,0 
4 1.1.3 Kommunal indkomstskat 29 276,3 33 502,7 36 691,4 41 656,0 48 100,7 

1.1.4 Semandsskat 432,1 456,5 530,2 583,1 623,7 
1 Til den statslige sektor 236,0 246,5 288,4 313,9 319,6 
4 Til den kommunale sektor 196,1 210,0 241,9 269,3 304,1 
1 1.1.5 Folkepensionsbidrag 1 944,6 2 163,0 2 368,7 7 817,0 8 357,2 
1 1.1.6 Pensionsfondsbidrag3 3 019,1 3 339,9 3 642,9 
1 1.1.7 Dagpengefondsbidrag 1 621,4 1 803,5 1 975,0 2 233,0 2 387,9 
1 1.1.8 Kirkeskat 1109,5 1247,7 1372,5 1554,0 1785,1 

1.1.9 Afgift af kapitalpensionsordninger 237,2 354,8 402,1 555,0 647,7 
1 Til den statslige sektor 158,1 236,5 268,1 370,0 431,8 
4 Til den kommunale sektor 79,1 118,3 134,0 185,0 215,9 

1.1.10 Særlig indkomstskat 1 127,9 1 053,5 930,3 619,5 680,9 
1 Til den statslige sektor 751,9 702,3 620,2 413,0 454,0 
4 Til den kommunale sektor 376,0 351,2 310,1 206,5 227,0 

1.1.11 Skat af ophævede pensionsordninger 44,9 82,3 103,3 112,2 160,9 
1 Til den statslige sektor 29,9 54,9 57,0 74,8 107,3 
4 Til den kommunale sektor 15,0 27,4 46,3 37,4 53,6 
1 1.1.12 Afgifter af gevinster ved lotteri og tipning m.v. 47,0 49,3 56,8 64,8 64,5 

1.1.13 Dedsboskat 95,0 104,0 133,6 106,0 83,7 
1 Til den statslige sektor 63,3 69,3 89,1 70,7 55,8 
4 Til den kommunale sektor 31,7 34,7 44,5 35,3 27,9 

1.1.14 Afgift af frigivne huslejeforhojelsesbelob 5,0 8,2 5,1 6,1 6,2 
1 Til den statslige sektor 3,3 5,5 3,4 4,0 4,1 
4 Til den kommunale sektor 1,7 2,7 1,7 2,0 2,1 

1.1.15 Afgift af udbetalinger fra Lenmodtagernes Dyrtidsfond 272,4 68,0 64,7 
1 Til den statslige sektor 181,6 45,3 43,1 
4 Til den kommunale sektor 90,8 22,7 21,6 
1 1.1.16 Forbrugsrenteafgift 

1.2 Selskabsskat m.v 4 724,8 5 445,6 5 094,6 5 346,5 6 994,2 
1 Til den statslige sektor 4 009,5 4 620,6 4 323,1 4 531,3 5 943,2 
4 Til den kommunale sektor 715,2 825,0 771,5 815,1 1 051,0 

1.2.1 Selskabsskat 4 722,9 5 443,2 5 093,6 5 345,7 6 992,0 
1 Til den statslige sektor 4 009,5 4 620,6 4 323,1 4 531,3 5 943,2 
4 Til den kommunale sektor 713,4 822,6 770,5 814,3 1 048,8 
4 1.2.2 Kommunal indkomstskat af visse statsvirksomheder 1,8 2,4 0,9 0,8 2,2 
1 1.2.3 Kulbrinteskat 

1.2.4 Skat of fonde m.v 
1 Til den statslige sektor 
4 Til den kommunale sektor 

1.3 Andre indkomstskatter 130,1 115,5 84,7 44,9 23,0 
1 Til den statslige sektor 42,4 22,5 11,5 
3 Til den amtskommunale sektor 65,1 57,7 
4 Til den kommunale sektor 65,1 57,7 42,4 22,5 11,5 
1 1.3.1 Realrenteafgift 

1.3.1.1 Betalt of husholdninger 
1.3.1.2 Betalt af forsikringsselskaber, private pensionskasser og 

-fonde m.v 
1.3.2 Kapitalvindingsskatter 130,1 115,5 84,7 44,9 23,0 

1 Til den statslige sektor 42,4 22,5 11,5 
3 Til den amtskommunale sektor 65,1 57,7 
4 Til den kommunale sektor 65,1 57,7 42,4 22,5 11,5 

Jf. tabellens forste seile Sektor nr.: 1 =Den statslige sektor. 2= De sociale kasser og fonde. 3 =Den amtskommunale sektor. 4 =Den kommunale sektor. 
2 Jf. tabellens anden seile Art nr. (Artsnumrene er ikke nedvendigves fortlebende, idet opherte skatter tager deres nummer med ud). 
3 Bidraget til den sociale pensionsfond opkrævedes til og med 1981. Herefter bortfaldt bidraget, men samtidig hnvedes folkepensionsbidraget. 
Kilde: Danmarks Statistiks skatte- og afgiftsbank. 

. 
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delsektorl og skatteart2 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

kr. mio. 

269 669,8 301 638,9 339 074,8 360 623,1 377 533,6 Total taxes and duties 
183 823,7 208 837,5 238 793,0 248 267,8 253 401,9 To central government 

6 692,6 7 432,0 7 832,1 8 496,8 8 214,5 To social security funds 
21 526,3 23 261,5 25 205,5 28 885,2 32 130,2 To counties 
57 627,2 62 107,9 67 244,2 74 973,2 83 787,0 To municipalities 

151 554,9 171 297,8 190 743,6 203 255,9 221 796,9 Income taxes, total 
77 591,0 91 510,0 104 753,4 108 138,6 114 828,9 To central government 
19 686,2 21 328,8 22 956,5 25 933,7 29 305,1 To counties 
54 277,6 58 459,0 63 033,7 69 183,6 77 662,9 To municipalities 

134 092,7 151 380,1 162 399,1 177 096,6 194 057,7 Personal income taxes 
62 279,3 73 786,7 78 893,0 83 873,2 89 010,1 To central government 
19 686,2 21 328,8 22 956,5 25 933,7 29 305,1 To counties 
52 127,2 56 264,6 60 549,5 67 289,8 75 742,5 To municipalities 
45 519,7 54 438,5 57 816,7 77 914,3 82 978,7 Central government income tax 
19 686,2 21 328,8 22 956,5 25 933,7 29 305,1 County income tax 
51 279,8 54 959,7 58 994,1 65 308,8 73 798,9 Municipality income tax 

626,0 555,0 560,2 541,9 500,0 Seaman's income tax 
315,1 262,0 277,5 243,4 224,0 To central government 
310,9 293,0 282,7 298,6 276,0 To municipalities 

8 763,0 9 499,2 10 176,6 Old -age pension fund contributions 
Social pension fund contributions 

4 630,7 5 428,5 5 815,6 Sickness benefit fund contributions 
1 902,0 2 057,1 2 167,5 2 253,9 2 366,6 Church tax 

658,0 899,6 1 139,5 2 074,8 2 320,0 Taxes on pension schemes with lump sum disbursements 
438,7 599,7 759,7 1 383,2 1 546,7 To central government 
219,3 299,9 379,8 691,6 773,3 To municipalities 
574,2 1 683,8 2 100,0 2 353,6 2 197,0 Special income tax 
382,8 1 122,6 1 400,0 1 569,1 1 464,7 To central government 
191,4 561,3 700,0 784,5 732,3 To municipalities 
141,9 146,6 177,2 160,0 160,0 Tax on cancelled pension schemes 
94,6 97,7 118,1 106,7 106,7 To central government 
47,3 48,9 59,1 53,3 53,3 To municipalities 
77,3 77,5 93,7 96,9 105,5 Tax on winnings from lotteries, horse -racing, pools, etc. 

102,4 167,3 241,5 250,0 120,0 Tax on income of deceased persons 
68,3 111,5 161,0 166,7 80,0 To central government 
34,1 55,8 80,5 83,3 40,0 To municipalities 

5,8 7,0 8,0 17,4 3,5 Duty on released rent increases 
3,8 4,7 5,3 11,6 2,3 To central government 
1,9 2,3 2,7 5,8 1,2 To municipalities 

Duty on releases from fund for employees' index -regulated 
125,7 131,5 151,9 191,3 202,3 pay increases 
83,3 87,7 101,2 127,5 134,9 To central government 
42,4 43,8 50,6 63,8 67,4 To municipalities 

0,0 Duty on interest on consumer loans 

14 224,3 14 637,0 20 989,5 16 139,1 16 489,2 Corporation tax etc. 
12 095,4 12 460,7 18 523,0 14 284,3 14 618,8 To central government 

2 128,9 2 176,3 2 466,5 1 854,7 1 870,4 To municipalities 
14 185,4 14 472,5 20 519,1 15 379,1 14 114,5 Corporation tax 
12 057,6 12 301,6 18 056,8 13 533,1 12 420,8 To central government 

2 127,8 2 170,9 2 462,3 1 846,0 1 693,7 To municipalities 
1,1 5,4 4,2 8,7 8,7 Municipality income tax from certain public (state) enterprises 

37,8 159,1 466,3 751,3 966,0 Duty on hydrocarbon 
1 400,0 Tax on funds and associations 
1 232,0 To central government 

168,0 To municipalities 

3 237,9 5 280,7 7 355,0 10 020,2 11 250,0 Other income taxes 
3 216,4 5 262,7 7 337,3 9 981,1 11 200,0 To central government 

To counties 
21,5 18,1 17,7 39,1 50,0 To municipalities 

3 194,9 5 244,6 7 319,6 9 942,0 11 150,0 Tax on yields of certain pension scheme assets 
179,2 754,0 1 089,6 1 143,0 1 450,0 From households 

3 015,7 4 490,6 6 230,0 8 799,0 9 700,0 From insurance companies, private pensionsfonds etc. 
43,0 36,1 35,4 78,2 100,0 Property release duty 
21,5 18,1 17,7 39,1 50,0 To central government 

To counties 
21,5 18,1 17,7 39,1 50,0 To municipalities 
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Tabel 2.7. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt pá de enkelte skatter og afgifter samt efter modtagende 
(fortsat) Total taxation 1979 -1988. Distribution by individual taxes and duties and by receiving sub -sector and type of tax (continued) 

Sektor 
nr. Art nr. 1979 

1 

1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 
5 

2 Obligatoriske gebyrer og beder m.v. i alt 394,7 429,0 

mio. kr. 

474,6 516,7 559,9 
1 Til den statslige sektor 366,3 402,1 455,3 499,5 545,7 
3 Til den amtskommunale sektor 4,3 4,2 1,3 2,1 1,8 
4 Til den kommunale sektor 24,1 22,7 17,9 15,1 12,4 

2.1 Gebyrer fra husholdninger 54,3 56,5 65,4 66,6 80,6 
1 2.1.1 Gebyrer for pas, visum og kerekort 37,2 39,4 47,8 46,3 60,4 
1 2.1.2 Jagtprevegebyr 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 
1 2.1.3 Jagttegnsafgift 16,5 16,7 16,9 19,7 19,7 

2.2 Beder og lign 331,3 359,9 395,8 434,0 461,5 
1 Til den statslige sektor 302,9 333,0 376,5 416,8 447,3 
3 Til den amtskommunale sektor 4,3 4,2 1,3 2,1 1,8 
4 Til den kommunale sektor 24,1 22,7 17,9 15,1 12,4 
1 2.2.1 Statslige skattebeder og efterbetalinger 60,5 52,4 29,1 13,7 27,6 
3 2.2.2 Amtskommunale skattebeder og efterbetalinger 4,3 4,2 1,3 2,1 1,8 
4 2.2.3 Kommunale skattebeder og efterbetalinger 19,1 17,4 12,0 8,1 6,4 
1 2.2.4 Parkeringskontrolafgift 19,0 19,6 19,3 30,9 37,6 
1 2.2.5 Retsafgifter 93,7 117,7 183,6 218,6 220,4 
1 2.2.6 Diverse beder4 129,8 143,3 144,6 153,6 161,6 
4 2.2.7 Udpantningsgebyrer 5,0 5,3 5,9 7,0 6,0 

1 2.3 Konfiskationer o.lign 9,1 12,6 13,4 16,2 17,8 

3 Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 2 334,1 3 018,0 3 955,6 5 830,5 9 195,5 
1 Til den statslige sektor 260,1 659,5 1 304,0 1 262,5 2 841,3 
2 Til sociale kasser og fonde 2 073,9 2 358,5 2 651,6 4 568,0 6 354,2 

3.1 Sociale bidrag betalt af medlemmer 1 518,6 1 789,0 2 039,6 3 031,6 4 819,3 
1 Til den statslige sektor 0,7 0,8 0,7 0,8 0,7 
2 Til sociale kasser og fonde 1 517,9 1 788,2 2 038,9 3 030,8 4 818,6 
2 3.1.1 Arbejdsleshedforsikringsbidrag 1 260,3 1 528,2 1 783,9 2 337,9 4 121,5 
2 3.1.3 ATP- bidrag 257,6 260,0 255,0 692,9 697,1 
1 3.1.6 Bidrag til handelsfládens velfærdsrád 0,7 0,8 0,7 0,8 0,7 

3.2 Sociale bidrag betalt af arbejdsgivere 815,5 1 229,0 1 916,0 2 798,8 4 376,2 
1 Til den statslige sektor 259,5 658,7 1 303,4 1 261,7 2 840,6 
2 Til sociale kasser og fonde 556,0 570,3 612,7 1 537,2 1 535,7 
1 3.2.1 Arbejdsleshedsforsikringsbidrag 207,5 598,3 1 207,5 1 192,5 2 793,5 
1 3.2.2 Fertidspensionsbidrag 50,1 58,4 93,9 66,8 44,7 
2 3.2.4 ATP- bidrag 515,3 519,9 510,1 1385,7 1394,1 
2 3.2.5 Bidrag til lenmodtagernes garantifond 40,7 50,4 102,6 151,5 141,5 
1 3.2.6 Bidrag til handelsfládens velfærdsrád 0,7 0,8 0,7 0,8 0,7 
1 3.2.7 Rederibidrag vedr. sygesikring mv. for sefolk i uden- 

rigsfart 1,3 1,2 1,3 1,6 1,7 
2 3.2.8 ATP fra offentlige arbejdsgivere 

4 Andre arbejdsmarkedsbidrag i alt 

4.1 Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt of medlemmer . 

1 4.1.1 Bidrag til arbejdsmarkedsuddannelsesfond 

4.2 Andre arbejdsmarkedsbidrag betalt of arbejdsgivere . 

1 4.2.1 Bidrag til arbejdsmarkedsuddannelsesfond 
1 4.2.2 Bidrag til Arbejdsgivernes elevrefusion 

5 Skat of formue, ejendom og besiddelse i alto 9 411,1 10 265,1 10 026,9 9 978,3 12 710,7 
1 Til den statslige sektor 4 466,7 4 995,2 4 627,5 4 552,8 7 627,9 
3 Til den amtskommunale sektor 2 244,0 2 258,4 2 268,3 2 299,0 1 967,8 
4 Til den kommunale sektor 2 700,4 3 011,5 3 131,1 3 126,5 3 115,0 

5.1 Formueskat 749,8 963,4 842,7 728,2 3 639,6 
1 5.1.1 Formueskat of personer 731,2 943,8 817,9 709,0 843,4 
1 5.1.2 Formueskat of dedsboer 18,6 19,6 24,8 19,2 19,2 
1 5.1.3 Midlertidig formueafgift af pensionskapitaler 2 777,0 

5.2 Afgift af ary og gave 653,0 738,3 811,5 860,0 971,7 
1 5.2.1 Arveafgift 555,0 649,7 722,2 765,4 971,7 
1 5.2.2 Gaveafgift 97,9 88,6 89,3 94,6 

5.3 Vægtafgifter 2 921,0 2 887,7 2 832,5 2 830,2 2 892,4 
1 5.3.1 Vægtafgifter pá motorkeretejer anvendt of husholdningerne. 1 862,1 1 873,8 1 856,8 1 858,9 1 886,5 
1 5.3.2 Vægtafgifter pá motorkeretejer anvendt i produktionen 1 058,9 1 013,9 975,7 971,4 1 006,0 

4 Omfatter beder til forskellige statslige myndigheder fx justitsministeriet, toldvnsenet og statsskattedirektoratet. 
5 Omfatter den midlertidige formueafgift, der er betalt of pengeinstitutter , livsforsikringsselskaber og private pensionskasser og -fonde mv., men ikke den afgift pá 820 mill. kr., 

der er betalt af ATP og Lenmodtagernes Dyrtidsfond, samt de 1 052 mio. kr., som staten (Den sociale Pensionsfond) betaler til sig seiv. 

-... 



33 

delsektor1 og skatteart2 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

kr. mio. 

730,0 826,5 795,3 932,1 1 139,8 Compulsory fees, fines and penalties, total 
715,0 808,2 773,9 905,3 1 112,3 To central government 

3,0 2,9 4,4 5,0 5,0 To counties 
12,0 15,4 17,1 21,9 22,5 To municipalities 

109,4 147,6 164,7 247,8 398,6 Fees paid by households 
88,2 120,7 137,3 219,8 360,0 Passport, visa and driving licence fees 

1,5 1,5 1,3 1,4 1,4 Hunting test fee 
19,7 25,5 26,1 26,6 37,2 Hunting licence duty 

594,2 660,4 612,4 666,7 734,5 Fines, etc. 
579,2 642,1 590,9 639,9 707,0 To central government 

3,0 2,9 4,4 5,0 5,0 To counties 
12,0 15,4 17,1 21,9 22,5 To municipalities 
36,2 83,4 36,2 33,7 40,0 Central government tax fines and back payments 
3,0 2,9 4,4 5,0 5,0 County tax fines and back payments 
8,6 11,2 12,4 16,7 17,0 Municipal tax fines and back payments 

38,4 40,4 40,7 39,1 65,0 Parking fines 
270,2 317,5 310,2 356,7 402,0 Court fees 
234,3 200,8 203,9 210,3 200,0 Other fines 

3,4 4,3 4,7 5,1 5,5 Municipal fees on distresses 

26,4 18,4 18,3 17,7 6,7 Confiscations, etc. 

10 447,3 11 058,5 10 275,6 13 333,4 8 216,8 Social security contributions, total 
3 754,7 3 626,4 2 443,4 4 836,6 2,3 To central government 
6 692,6 7 432,0 7 832,1 8 496,8 8 214,5 To social security funds 

5 116,0 5 877,2 6 246,4 6 895,9 7 465,1 From employees, etc. 
1,8 1,0 0,8 0,8 0,7 To central government 

5 114,2 5 876,3 6 245,6 6 895,2 7 464,5 To social security funds 
4 390,6 5 134,1 5 475,7 6 120,4 6 391,0 Unemployment insurance contributions 

723,6 742,2 769,9 774,8 1 073,5 Labour market supplementary pension scheme contributions 
1,8 1,0 0,8 0,8 0,7 Contributions to merchant marine's welfare board 

5 331,3 5 181,2 4 029,1 6 437,5 751,7 From employers 
3 752,9 3 625,5 2 442,6 4 835,8 1,7 To central government 
1 578,4 1 555,8 1 586,5 1 601,7 750,0 To social security funds 
3 695,0 3 430,1 2 315,3 4 600,7 Unemployment insurance contributions 

54,5 192,9 125,2 233,2 Early retirement contributions 
1 447,2 1 484,3 1 539,8 1 549,5 Labour market supplementary pension scheme contributions 

131,2 71,5 46,7 52,1 Contributions to employees' wage guarantee fund 
1,8 1,0 0,8 0,8 0,7 Contributions to merchant marine's welfare board 

Shipowners' contributions to sickness assistance etc. for sea - 
1,5 1,4 1,3 1,2 1,0 men in foreign trade 

. 750,0 Labour market supplementary pension scheme contributions 
from employers in government sector 

1 317,6 2 161,5 1 793,7 2 370,2 1 057,6 Other labour market contributions total 

585,8 838,6 750,4 912,7 1 057,6 From employees, etc. 
585,8 838,6 750,4 912,7 1 057,6 Contributions to labour market training fund 

731,7 1 322,9 1 043,2 1 457,5 From employers 
585,8 786,8 537,0 912,7 Contributions to labour market training fund 
145,9 536,1 506,2 544,8 Contributions to scheme for refunding trainee cost 

10 350,2 11 631,3 13 362,4 16 263,5 16 171,1 Taxes on wealth, real property, etc. 
5 309,2 6 180,8 7 049,4 7 691,8 7 394,4 To central government 
1 837,0 1 929,8 2 244,6 2 946,5 2 820,1 To counties 
3 204,0 3 520,7 4 068,4 5 625,2 5 956,6 To municipalities 

1 044,1 1 407,8 1 805,9 1 720,1 1 620,0 Tax on wealth 
1 043,7 1 366,4 1 736,8 1 660,1 1 600,0 Wealth tax on persons 

0,4 41.4 69,0 60,0 20,0 Wealth tax on deceased persons' estates 
Temporary tax on pension scheme assets 

1 114,1 1 417,9 1 660,0 2 242,5 2 000,0 Estate duty and gift tax 
1 114,1 1 417,9 1 660,0 2 242,5 2 000,0 Inheritance duty 

Gift duty 

3 028,0 3 203,3 3 409,1 3 543,1 3 593,4 Motor vehicle weight duty 
1 971,2 2 071,7 2 204,8 2 291,5 2 324,0 From households 
1 056,7 1 131,6 1 204,3 1 251,6 1 269,4 From producers 
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Tabel 2.7. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt p$ de enkelte skatter og afgifter samt efter modtagende 
(fortsat) Total taxation 1979 -1988. Distribution by individual taxes and duties and by receiving sub -sector and type of tax (continued) 

Sektor 
nr. Art nr. 1979 

1 

1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 
5 

5.4 Ejendomsskatter 5 087,3 5 675,7 

mio. kr. 

5 540,2 5 559,9 5 207,0 
1 Til den statslige sektor 142,9 405,9 140,8 134,4 124,2 
3 Til den amtskommunale sektor 2 244,0 2 258,4 2 268,3 2 299,0 1 967,8 
4 Til den kommunale sektor 2 700,4 3 011,5 3 131,1 3 126,5 3 115,0 
1 5.4.1 Statslig grundskyld for landbrugsejendomme 264,0 

5.4.2 Amtskommunal grundskyld 2 306,2 2 315,1 2 323,0 2 345,2 2 004,0 
1 Til den statslige sektor 132,3 131,4 130,4 128,8 119,2 
3 Til den amtskommunale sektor 2 173,9 2 183,7 2 192,7 2 216,4 1 884,8 
4 5.4.3 Kommunal grundskyld6 2 032,4 2 257,2 2 347,8 2 388,7 2 402,0 
1 5.4.4 Statslig ejendomsskyld 10,6 10,5 10,4 5,6 5,0 
4 5.4.6 Kommunal ejendomsskyld 89,9 90,6 90,7 52,4 49,0 
3 5.4.7 Amtskommunal dækningsafgift af grundværdi for off. 

ejendomme 21,5 22,2 21,7 24,3 20,0 
3 5.4.8 Amtskommumal dækningsafgift af forskelsværdi for off. 

ejendomme 48,6 52,5 54,0 58,3 63,0 
4 5.4.9 Kommunal dækningsafgift af grundværdi for off. ejen- 

domme 74,2 103,4 104,4 120,9 111,0 
4 5.4.10 Kommunal dækningsafgift of forskelsværdi for off. ejen- 

domme 163,1 194,6 210,5 248,7 262,0 
4 5.4.11 Kommunal dmkningsafgift af forskelsværdi for forret- 

ningsejendomme 340,8 365,7 377,8 315,8 291,0 

6 Afgifter af varer og tjenester i alt 59 189,8 62 796,7 68 169,2 75 015,1 84 812,8 
1 Til den statslige sektor 59 149,0 62 759,1 68 134,2 74 985,8 84 765,2 
4 Til den kommunale sektor 40,8 37,6 35,0 29,3 47,6 

6.1 Generelle omsætningsafgifter 34 182,5 37 727,4 42 291,2 46 235,1 50 237,1 
1 6.1.1 Moms 34 182,5 37 727,4 42 291,2 46 235,1 50 237,1 
1 6.2.1 Arbejdsmarkedsbidrag (AMBI) 

6.2.1.1 Vedrerende import 
6.2.1.2 Vedrerende merværdi eller lensum 

6.2 Told og importafgifter 995,4 1 112,8 1 144,5 1 280,4 1 428,7 
1 6.2.1 Told 934,7 1031,9 1091,1 1216,0 1369,7 
1 6.2.3 Landbrugsimportafgifter og -eksportafgifter 60,7 80,9 53,4 64,4 59,0 

6.3 Afgifter af specielle varer 20 539,2 20 651,4 21 740,6 24 302,7 29 259,5 
1 Til den statslige sektor 20 498,4 20 613,9 21 705,6 24 273,4 29 211,9 
4 Til den kommunale sektor 40,8 37,6 35,0 29,3 47,6 
1 6.3.1 Benzinafgift 3 386,4 3 712,5 3 582,0 3 832,7 4 211,7 
1 6.3.2 Registreringsafgift af motorkeretejer 4 765,3 2 988,8 3 230,6 4 350,3 6 766,1 
1 6.3.3 Registreringsafgift of fly m.v. 6,9 7,2 7,6 10,3 9,8 
1 6.3.5 Afgift af cigaretter og regtobak 4 259,0 4 472,2 4 666,8 5 165,7 5 736,1 
1 6.3.6 Afgift af cigarer, cerutter m.v. 227,7 220,3 204,4 192,4 185,3 
1 6.3.7 Indtægt ved salg of banderoler 3,4 3,4 3,5 3,4 5,8 
1 6.3.8 Omsætningsafgift af chokolade og sukkervarer m.v. 327,5 330,9 342,4 437,6 569,0 
1 6.3.9 R6.stofafgift af chokolade og sukkervarer m.v. 13,8 14,2 15,0 25,2 30,6 
1 6.3.10 Dækningsafgift af chokolade og sukkervarer m.v. 1,6 2,0 1,9 3,0 3,7 
1 6.3.11 Udligningsafgift of lageromkostninger for sukker 64,9 82,9 113,1 125,5 130,6 
1 6.3.12 Afgift of konsumis 61,6 57,7 59,5 78,5 95,4 
1 6.3.13 Afgift of kaffe m.v 243,4 248,5 256,0 246,4 243,3 
1 6.3.14 Afgift af mineralvand 199,2 195,2 190,8 201,0 210,2 
1 6.3.15 Afgift of el 1 957,3 1 983,4 2 001,1 2 047,4 2 527,9 
1 6.3.16 Afgift af vin og frugtvin 599,1 610,8 689,8 840,8 1 039,4 
1 6.3.17 Afgift of spiritus 1 453,7 1, 431,8 1 575,2 1 753,7 1 903,7 
1 6.3.19 Afgift of radiomodtagere 74,8 67,4 65,5 73,1 86,1 
1 6.3.20 Afgift af fjernsynsmodtagere 99,2 92,7 89,0 95,6 102,3 
1 6.3.21 Afgift of videooptagere m.v 11,5 17,3 56,9 84,4 93,0 
1 6.3.22 Afgift af hárde hvidevarer m.v. 223,5 198,9 208,5 226,8 272,7 
1 6.3.23 Afgift af grammofonplader 45,1 45,5 49,0 55,5 59,7 
1 6.3.24 Afgift af spillekort 2,1 1,9 1,9 2,0 2,0 
1 6.3.25 Afgift of tændstikker 3,0 3,1 2,9 2,6 2,5 
1 6.3.26 Afgift of cigar- og cigarettændere 10,2 8,2 10,9 11,0 15,5 
1 6.3.27 Afgift af gledelamper og elektriske sikringer m.v. 73,0 67,0 70,6 99,2 140,2 
1 6.3.28 Afgift af perfumer og toiletartikler 207,9 213,8 243,0 304,3 334,6 
1 6.3.30 Lakseafgift 0,5 1,2 0,5 0,2 0,0 
1 6.3.31 Afgift til det europæiske kul- og stálfællesskab 3,4 3,9 3,7 3,2 3,8 
1 6.3.32 Indtægter ved salg of nummerplader 45,8 43,1 52,0 65,1 99,5 
4 6.3.33 Afgift of bygningsattester 40,8 37,6 35,0 29,3 47,6 
1 6.3.35 Afgift of sukker m.v. 186,8 174,1 183,6 218,7 239,0 
1 6.3.36 Produktionsafgift af sukker 68,1 81,4 23,3 140,3 189,3 
1 6.3.37 Afgift of the 11,3 11,8 11,2 11,7 12,1 

6 Inkl. tillægsgrundskyld. 
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1984 
6 

1985 

7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

mio. kr. 

5 164,0 5 602,3 6 487,5 8 757,8 8 957,7 Taxes on real property 
123,0 151,8 174,5 186,1 181,0 To central government 

1 837,0 1 929,8 2 244,6 2 946,5 2 820,1 To counties 
3 204,0 3 520,7 4 068,4 5 625,2 5 956,6 To municipalities 

Central government tax on land 
1 885,0 1 990,2 2 313,8 3 016,4 2 894,0 County tax on land 

118,0 146,6 169,4 186,1 181,0 To central government 
1 767,0 1 843,5 2 144,4 2 830,3 2 713,0 To counties 
2 523,0 2 678,0 3 027,6 4 184,4 4 515,0 Municipal tax on land 

5,0 5,1 5,1 Central government fixed tax on real property 
49,0 48,3 48,2 Municipal fixed tax on real property 

County reimbursement duty on land value of public 
17,0 16,4 17,7 24,0 27,7 properties 

County reimbursement duty on buildings value of public 
53,0 69,9 82,5 92,2 79,4 properties 

Municipal reimbursement duty on land value of public prop - 
101,0 107,1 174,4 293,2 293,6 erties 

Municipal reimbursement duty on building value of public 
225,0 300,2 357,8 345,4 333,0 properties 

Municipal reimbursement duty on building value of busi- 
306,0 387,1 460,5 802,1 815,0 ness properties 

94 549,9 103 581,4 121 129,9 123 401,2 128 131,2 Taxes on goods and services, total 
94 488,3 103 516,4 121 053,9 123 313,5 128 041,2 To central government 

61,6 65,0 76,0 87,6 90,0 To municipalities 

55 318,4 60 462,3 65 746,1 68 176,7 77 645,4 General sales taxes 
55 318,4 60 462,3 65 746,1 68 176,7 68 500,0 VAT 

9 145,4 Labour market contributions 
4 207,1 Concerning imports 
4 938,2 Concerning value added or wage and salary costs 

1 694,3 1 736,9 1 878,2 1 708,9 1 839,2 Customs and inport duties, etc. 
1 634,5 1 657,0 1 796,3 1 585,5 1 696,5 Customs duties 

59,8 80,0 81,9 123,5 142,8 Import and export duties on agricultural produce 

32 687,2 36 053,1 46 494,3 46 775,9 42 752,7 Taxes on specific goods 
32 625,6 35 988,1 46 418,3 46 688,3 42 662,7 To central government 

61,6 65,0 76,0 87,6 90,0 To municipalities 
4 370,9 4 493,7 6 724,9 7 141,1 7 155,3 Duty on petrol 
8 912,6 11 187,3 13 263,9 10 479,7 7 984,1 Motor vehicle registration duty 

10,3 11,0 11,8 17,8 19,3 Aircraft registration duty, etc. 
6 233,2 6 458,3 6 815,9 6 581,5 6 702,5 Cigarette and tobacco duty 

178,7 171,6 168,9 163,9 147,5 Duty on cigars, cheroots and cigarillos 
6,7 7,1 7,9 8,5 9,2 Income from sale of revenue labels 

586,8 610,9 707,5 761,8 760,0 Sales duties on chocolate and sugar confectionery, etc. 
33,9 36,1 47,6 50,7 48,8 Raw material duty on chocolate and sugar confectionery, etc. 
5,4 7,9 8,6 8,7 8,0 Special tax on chocolate and sugar confectionery, etc. 

143,9 140,2 151,1 148,0 144,3 Sugar storing duty 
96,6 98,3 117,9 120,1 131,1 Duty on ice-cream 

236,9 237,6 221,5 237,7 238,2 Duty on coffee etc. 
391,8 391,3 417,7 405,8 426,9 Duty on mineral water 

2 669,3 2 664,3 2 907,3 3 026,6 3 076,1 Duty on beer 
1 122,3 1 210,5 1 370,2 1 407,2 1 439,1 Duty on wine 
1 930,4 2 083,2 2 168,0 2 158,3 2 054,6 Duty on spirits 

98,4 100,8 109,5 - 11,1 - 1,0 Duty on wireless sets etc. 
118,1 138,0 175,4 175,8 190,5 Duty on television sets 
126,7 139,5 185,3 180,3 197,7 Duty on video recorders etc. 
328,2 285,0 320,8 276,5 290,5 Duty on major households appliances, etc. 

65,4 75,5 87,3 51,2 64,7 Duty on gramophone records 
2,2 2,1 1,9 2,1 2,9 Duty on playing cards 
2,3 2,1 2,0 1,7 1,9 Duty on matches 

18,2 18,6 19,3 20,7 23,0 Duty on lighters 
144,5 149,9 183,5 189,3 187,3 Duty on electric bulbs and fuses etc. 
370,9 409,9 428,6 447,8 471,5 Duty on perfumery and toilet articles 

Duty on salmon 
4,1 4,1 5,0 5,0 5,1 Duty paid to European Coal and Steel Community 

136,5 259,5 364,6 307,6 267,0 Income from sale of number plates 
61,6 65,0 76,0 87,6 90,0 Duty on building certificates 

231,0 210,8 194,5 179,4 180,8 Duty on sugar 
84,6 201,3 203,9 207,0 143,7 Duty on then production of sugar 
12,0 11,5 12,8 10,3 10,5 Duty on tea 
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Tabel 2.7. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt pa de enkelte skatter og afgifter samt efter modtagende 
(fortsat Total taxation 1979 -1988. Distribution by individual taxes and duties and by receiving sub -sector and type of tax (continued) 

Sektor 
nr. Art nr. 1979 

1 

1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 
5 

mio. kr. 

1 6.3.38 Afgift af elektricitet 678,5 1 221,7 1 544,9 1 525,1 1 857,2 
1 6.3.39 Afgift af visse olieprodukter 1 008,2 1 719,0 1 734,0 1 474,0 1 329,8 
1 6.3.40 Afgift af visse detailsalgspakninger 97,5 99,9 114,5 123,0 161,6 
1 6.3.41 Medansvarsafgift af indvejet mmlk 38,5 109,2 217,4 230,8 232,2 
1 6.3.42 Afgift af gas 31,0 55,8 69,9 103,8 75,7 
1 6.3.43 Afgift af rástofindvinding og -import 7,8 15,6 12,9 10,0 9,6 
1 6.3.44 Afgift af engangsservice 9,9 21,1 
1 6.3.45 Afgift af bekmmpelsesmidler 3,7 10,9 
1 6.3.46 Afgift af videokassettebánd 19,4 25,9 
1 6.3.47 Afgift af stenkul og brunkul m.v. 66,1 166,8 
1 6.3.48 Afgift af mindre husholdningsapparater 
1 6.3.49 Medansvarsafgift af korn 
1 6.3.50 Registreringsafgift for starre lystfartojer 
1 6.3.51 Afgift vedrerende affald 

6.4 Afgifter af specielle transaktioner 2 611,1 2 347,5 2 066,8 2 083,0 2 809,4 
1 6.4.1 Stempelafgifter7 2 477,6 2 243,4 1 962,6 1 966,3 2 683,1 
1 6.4.2 Kapitaltilferselsafgift 52,6 32,3 44,7 47,7 66,2 
1 6.4.3 Udstykningsafgift til matrikeldirektoratet 54,0 47,1 29,9 22,9 14,0 
1 6.4.4 Afgifter til aktieselskabs- og foreningsregisteret 26,9 24,8 29,7 46,1 46,1 
1 6.4.5 Afgift ved overdragelse af aktier 

6.5 Afgifter af specielle tjenester 723,4 771,1 773,3 835,3 895,1 
1 6.5.1 Omsætningsafgift af spil ved vmddelob 27,1 27,9 29,6 29,5 27,9 
1 6.5.2 Omsætningsafgift af tipning 132,5 151,7 170,3 208,5 209,0 
1 6.5.4 Afgift af ansvarsforsikringer for motorkeretejer 478,1 469,6 438,2 452,2 501,8 
1 6.5.5 Afgift af lystfartejsforsikring 13,6 13,3 13,7 19,7 35,0 
1 6.5.6 Afgift af charterflyvning 72,1 108,6 121,6 125,5 121,5 
1 6.5.8 Omsætningsafgift af V6-spil 

1 6,6 Diverse afgifter af varer og tjenstera 138,2 186,4 152,9 278,6 183,0 

7 Andre produktionsskatter i alt 354,7 372,2 408,6 478,9 475,9 
1 Til den statslige sektor 293,7 312,7 347,2 408,2 428,0 
4 Til den kommunale sektor 61,0 59,5 61,4 70,7 47,9 

7.1 Afgifter i forbindelse med kontrol og tilsyn m.v 210,1 221,9 239,8 271,6 303,0 
1 Til den statslige sektor 201,1 213,2 230,4 262,2 293,3 
4 Til den kommunale sektor 9,0 8,7 9,3 9,4 9,7 
1 7.1.1 Kontrolafgift i forbindelse med udfersel af kod m.v 66,8 73,8 71,6 77,1 83,4 
1 7.1.2 Tilsynsafgift m.v. i forbindelse med ind- og udfersel af le- 

vende husdyr 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 
1 7.1.3 Afgifter til statskontrollen med mejeriprodukter og mg. . . 8,2 9,2 9,2 9,5 11,0 
1 7.1.4 Afgifter til certifikatudvalget for korn og fro 2,3 2,4 2,3 2,5 3,1 
1 7.1.5 Afgifter til statens plantetilsyn 3,2 4,3 4,3 4,2 4,4 
1 7.1.6 Afgifter til statens foderstofkontrol 5,8 6,5 8,3 9,0 9,5 
1 7.1.7 »En route« afgift 39,3 37,5 35,8 35,9 41,5 
1 7.1.8 Afgifter i henhold til stmrkstromsloven m.v. 28,6 30,7 36,0 40,5 45,3 
1 7.1.9 Afgift af banker og sparekasser 6,4 7,0 8,6 9,9 12,7 
1 7.1.10 Afgift af livs- og skadeforsikringsselskaber 9,0 7,4 8,4 13,0 19,1 
1 7.1.11 Afgifter til statens kontrol med mile metaller 1,4 1,5 1,7 1,8 1,9 
1 7.1.12 Afgifter til statens skibstilsyn og menstringstilsyn 1,0 1,5 2,6 2,7 2,2 

1 7.1.13 Betaling for tilsyn med váben m.v. 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 
1 7.1.14 Afgift for censurering af film 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 
1 7.1.15 Afgift i forbindelse med typegodkendelse af motorkeretejer 1,5 1,4 1,2 1,2 1,4 
1 7.1.16 Afgifter fra fabrikanter, importerer og forhandlere af be- 

kmmpelsesmidler 4,2 5,5 4,5 9,3 11,6 
4 7.1.17 Afgifter i forbindelse med kod- og levnedsmiddelkontrol. . 9,0 8,7 9,3 9,4 9,7 
1 7.1.18 Afgifter i forbindelse med registrering af lmgemidler og 

lmgemiddelvirksomheder 5,1 5,3 5,3 7,2 7,8 
1 7.1.19 Afgifter i forbindelse med dampkedler, beholdere, eleva- 

torer m.v 2,5 2,8 2,4 2,8 2,9 
1 7.1.20 Afgift af kontrol med mmlk 4,4 3,1 3,6 4,0 3,7 
1 7.1.21 Andre kontrolafgifter 10,9 12,8 24,3 31,1 31,0 
1 7.1.22 Gebyrer vedrerende fonde 

7.2 Afgifter i forbindelse med bevillinger, autorisationer 
og koncissioner 101,4 114,5 130,1 165,6 127,2 

1 Til den statslige sektor 49,4 63,7 78,0 104,3 89,0 
4 Til den kommunale sektor 52,0 50,8 52,1 61,3 38,2 
1 7.2.1 Autorisationsafgifter under fiskeriministeriets industri- 

tilsyn 0,5 0,5 0,6 1,1 1,3 

7 Inkl. afgift ved ferstegangsoverdragelse af visse ejerlejligheder og siden 1983 tinglysningsafgift. 
8 Omfatter ophaevede afgifter og toldrapporter mv. 



37 

deisektori og skatteart2 

1984 
6 

1985 
7 

1986* 
8 

1987* 
9 

1988* 
10 

mio. kr. 

1 947,1 2 014,3 3 370,8 4 399,1 4 400,0 Duty on electricity 
1 277,7 1 327,0 4 265,7 5 755,1 4 000,0 Duty on certain oil products 

145,4 194,1 197,5 201,7 227,6 Duty on certain retail containers 
297,9 275,7 230,4 225,8 276,1 Milk co- responsibility levy 

20,5 10,7 101,8 95,7 60,0 Duty on gas 
12,6 16,3 17,7 20,6 21,7 Duty on extraction and import of raw materials 
23,5 25,4 27,9 28,4 33,9 Duty on disposable tableware 
10,1 10,2 10,0 10,7 12,5 Duty on insecticides, herbicides, etc. 
37,2 44,1 53,2 - 15,8 0,3 Duty on video tapes 

181,0 200,9 662,3 974,8 900,0 Duty on coal, etc. 
0,0 51,8 60,6 - 6,6 0,0 Duty on minor households appliances, etc. 

14,5 112,3 186,3 Grain co- responsibility levy 
0,6 4,5 5,0 Large yachts registration duty 

121,2 158,0 Duty on waste 

3 630,0 4 310,3 5 799,1 5 501,3 4 595,1 Taxes on specific transactions 
3 355,0 4 006,1 5 305,2 4 626,4 3 728,9 Stamp duties 

162,9 176,1 331,5 208,0 207,3 Duty on issue of shares 
34,4 39,2 63,9 54,8 53,2 Land development duty 
77,8 88,9 98,6 89,3 85,3 Duties to the register of companies and associations 

522,7 520,4 Duty on transfer of shares 

985,3 1 052,3 1 292,9 1 436,8 1 533,4 Taxes on specific services 
27,9 27,6 31,7 24,0 22,9 Gambling tax on racing 

214,8 220,2 224,6 184,1 205,0 Sales tax on football pools 
545,6 606,1 762,8 863,7 930,2 Duty on motor vehicle third -party liability insurance 
39,9 43,6 50,7 54,4 56,9 Duty on insurance on pleasure boats 

127,1 147,4 223,1 310,7 318,5 Duty on charter flights 
30,0 7,4 Turnover tax on 6 -win horserace betting 

234,6 - 33,5 - 80,8 - 198,5 - 234,6 Other duties on goods and services 

720,0 1 082,0 974,3 1 066,9 1 020,1 Other production taxes, total 
648,0 1 034,3 925,3 1 011,9 965,1 To central government 
72,0 47,8 48,9 55,0 55,0 To municipalities 

369,4 561,4 596,3 628,2 589,1 Duties in connection with control and supervision, etc. 
357,4 546,7 582,1 608,0 569,1 To central government 

12,0 14,7 14,3 20,2 20,0 To municipalities 
100,5 192,1 199,8 209,6 115,9 Control duty on export of meat, etc. 

0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 Supervision fee, etc. on import and export of live animals 
13,5 15,0 20,0 20,5 8,1 Duty on state control of dairy products and eggs 
3,6 4,1 4,5 5,7 4,5 Duty to committee on quality control of grain and seeds 

10,7 10,9 11,7 12,4 13,0 Duty to central government plant control agency 
10,6 15,5 11,2 13,9 14,9 Duty to central government feeding -stuffs control agency 
66,2 130,7 142,5 160,1 182,7 «En route. duty 
57,1 52,6 54,1 61,8 64,7 Duty in accordance with law on power current etc. 
12,7 16,1 17,5 24,0 40,9 Duty on commercial banks and savings banks 
15,9 15,5 15,2 20,2 33,2 Duty on life and accident insurance companies 
2,0 2,2 2,5 2,5 2,8 Duty for central government control of precious metals 
3,1 3,4 3,6 3,9 0,7 Duty for central government supervision of shipping and se- 

amen's employment bureau 
0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 Payment for supervision of weapons 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Duty to film censor 
1,8 2,0 2,1 2,0 3,0 Duty in connection with approval of vehicle types 

12,2 12,8 12,0 11,2 
Duty from producers, importers and dealers on fungicides, 

11,0 herbicides etc. 
12,0 14,7 14,3 20,2 20,0 Duty for municipal meat and foodstuffs control 

Fees on registration of pharmaceutical products and 
9,1 16,4 16,4 18,5 19,6 producers 

3,5 8,5 9,5 8,7 9,8 Testing fees on steam boilers, tanks, lifts etc. 
4,0 1,6 1,5 1,5 1,5 Duty on control of milk 

30,0 46,7 56,9 30,7 34,5 Other control duties 
7,7 Fees regarding funds and associations 

Duties in connection with licences, authorizations and 
288,1 370,2 278,2 324,4 303,0 concessions, etc. 
228,1 337,1 243,5 289,6 268,0 To central government 
60,0 33,1 34,7 34,8 35,0 To municipalities 

Authorization fees paid to the Ministry of Fisheries' Indu- 
1,4 1,7 1,9 2,4 2,5 strial Inspectorate 
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Tabel 2.7. Den samlede beskatning 1979 -1988 fordelt pá de enkelte skatter og afgifter samt efter modtagende 
Total taxation 1979 -1988. Distribution by individual taxes and duties and by receiving sub -sector and type of tax 

Sektor 
nr. 

Art nr. 1979 

1 

1980 

2 

1981 

3 

1982 

4 

1983 

5 

mio. kr. 

1 7.2.2 Autorisationsafgifter of sundhedspersonale 0,3 0,3 0,4 0,2 0,9 
1 7.2.3 Apotekerafgift m.v 27,9 37,1 43,8 63,1 41,7 
1 7.2.4 Ulykkesforsikringsafgift 10,8 15,5 18,9 23,4 26,9 
1 7.2.5 Gebyrer for keresedler 3,6 3,2 5,3 4,9 5,8 
1 7.2.6 Gebyrer for næringsbreve 0,4 0,3 0,5 0,6 0,5 
4 7.2.7 Beværterbevillingsafgift, forlystelsesafgift og andre kom- 

munale koncissionsafgifter 52,0 50,8 52,1 61,3 38,2 
1 7.2.8 Gebyrer for kgl. bevillinger, legatkonfirmationer og ad- 

vokatbeskikkelser 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 
1 7.2.10 Afgifter under den kulturelle fond 3,1 3,3 3,7 4,1 4,5 
1 7.2.12 Autorisations- og prevningsgebyrer under Danmarks Gas 

materiel Prevning 2,1 2,8 3,9 4,9 5,8 
1 7.2.14 Autorisations- og typegodkendelsesgebyrer under tekno- 

logistyrelsen 0,2 0,2 0,4 0,6 1,0 
1 7.2.15 Afgift of private trafikhavne 0,4 0,3 0,6 1,5 0,5 
1 7.2.16 Oliererledningsafgift 

7.3 Andre obligatoriske afgifter og gebyrer fra virksom- 
heder 43,2 35,8 38,7 41,7 45,7 

1 7.3.1 Gebyrer under direktoratet for Patent- og Varemærke- 
væsenet 30,8 31,9 33,8 36,4 40,7 

1 7.3.2 Gebyrer under justervæsenet 9,1 0,5 0,4 1,0 0,0 
1 7.3.3 Afgift til driften of skoleskibet »Danmark« 1,4 1,6 1,6 1,5 2,2 
1 7.3.4 Afgifter til statens istjeneste 1,9 1,8 2,9 2,7 2,9 
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7 
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8 

1987* 
9 

1988* 
10 

kr. mio. 

0,9 0,9 1,9 1,2 1,3 Authorization fees paid by medical personnel 
43,6 44,3 45,8 47,7 47,0 Pharmacy fees, etc. 
29,3 30,3 52,4 39,0 55,0 Accident insurance fees, etc. 
6,7 7,0 7,3 7,8 9,0 Fees for driving tickets 
0,5 1,3 1,2 1,2 0,9 Fees on trading licences 

Fees on publican's licence, entertainments taxes and other 
60,0 33,1 34,7 34,8 35,0 municipal concession fees 

Fees on royal licences, scholarship administration and legal 
0,2 appointments 
5,0 5,7 6,4 7,3 8,5 Fees to Danish Cultural Foundation 

Accreditation and testing fees to Danish Board for approval 
6,6 7,6 8,7 10,4 9,4 of gas equipment 

Accreditation and type approval fees to National Agency of 
1,5 2,8 2,4 3,4 3,2 Technology 
0,2 0,1 0,0 0,4 0,3 Duty on private traffic harbours 

132,2 235,5 115,5 168,8 130,9 Duty on oil pipeline 

62,4 150,5 99,7 114,3 128,0 Other compulsory fees paid by producers 

56,4 144,3 93,1 93,5 108,1 Fees to directorate for patents and trade marks 
0,0 Fees to standards department (weights and measures) 
1,1 1,0 1,2 1,1 1,0 Fees submitted for operation of training ship »Danmark* 
4,9 5,2 5,5 19,7 18,9 Fees to government icebreaker service 
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3. Indbetalinger af skatter og afgifter 

3.a. Indbetalingerne og deres fordeling pá skatterarter 

De her viste opgerelser bygger pá kasseprincippet, som indbe- 
talingen registreres efter. Oversigten i tabel 3.1. dækker mere 
end 95 pct. af de samlede skatter og afgifter, som de er 
defineret i kapitel 1. Ikke medtaget i opgerelserne i dette 
kapitel er medlemmernes bidrag til arbejdsleshedsforsik- 
ringsordningen samt en rakke skatte- og afgiftsarter, der er 
af provenumæssig ringe betydning. Dette gælder sáledes 
visse gebyrer og beder samt afgifter i forbindelse med kontrol 
og tilsyn og med bevillinger, autorisationer og koncessioner. 

For ejendomsskatterne foreligger der ikke egentlige op- 
lysninger om de mánedlige indbetalinger, men da restancerne 
erfaringsmæssigt er meget smá, er de i tabellen anferte beleb 
ansláet ud fra oplysninger om de pcclignede ejendomsskatter 
fordelt pá de enkelte máneder. 

Som hovedregel er opgerelserne foretaget netto, d.v.s. at 
eventuelle udbetalinger, refusioner m.v. er modregnet. 

Til de enkelte poster i tabel 3.1. kan bemarkes: 

3.a1. A-skat 
A-skat er den forelebige skat, som opkræves og indbetales af 
de indeholdelsespligtige (arbejdsgivere m.fl.) ved tilbagehol- 
delse i de ansattes A-indkomst. Denne bestár hovedsagelig af 
lenninger, pensioner m.v. I opgerelsen indgdrr ogsá § 68- beleb. 
Det er beleb, som den skattepligtige selv skai indbetale til det 
offentlige, hvis der i A-indkomst ikke er sket indeholdelse af 
A-skat, eller indeholdelsen er sket med et for lavt beleb. Om 
disse og de evrige kildeskattebegreber henvises til den nær- 
mere omtale i kapitel 5.b. 

3. a.2. Semandsskat 
Semandsskat svares til og med 1988 af semænd, der gor 
tjeneste ombord pá danske skibe. Fra 1989 er semandsskatten 
erstattet of særlige fradrag til semænd under den almindelige 
indkomstbeskatning. 

Semandsskatten er endelig, og opkræves af skibsfereren 
ved den mánedlige udbetaling af hyre m.v. I indtægten 
indremmes forskellige fradrag, og skatten beregnes dernst 
efter en reguleret skala. Felgende skala gælder for lennings- 
áret 1988: 

Af de ferste 13 550 kr. svares 45 pct. 
Af de næste 7 300 kr. svares 56 pct. 
Af resten svares 65 pct. 

For semænd, der ikke er fuldt skattepligtige til den danske 
stat, svares semandsskatten efter en skala, der pá hvert 
indkomsttrin er 3 procent -point lavere end det anferte. Det 
sáledes beregnede skattebeleb nedsættes herefter med skatte- 
vardien af det særlige personfradrag for semnd, der i 1988 
udger 995 kr. mánedligt for semænd i indenrigsfart og 2 395 
kr, mánedligt for semænd i udenrigsfart, samt med skatte- 
vardien af det almindelige personfradrag, der i 1987 udger 
2 480 kr. mánedligt. For ugifte personer under 18 ár udger det 
dog kun 1 770 kr. mánedligt. For semandsbeskattede gifte, 
samlevende personer, der samtidig opfylder betingelserne for 
at gá pa pension, udger det mánedlige personfradrag 2 730 kr. 
mod 4 840 kr. for enlige. M den tilbageholdte semandsskat 
afgives 60 pct. af den del af den árlige skat, der ligger under 
41 600 kr., og 46 pct. af resten til semandens skattekommune, 
der viderefordeler en del heraf til kirken. Af den del af en 
semands indkomst, der er erhvervet ved arbejdet i land, 
svares almindelig indkomstskat. 

Fra 1989 er semænd omfattet af den almindelige indkomst - 
beskatning, men har et særligt fradrag. Dette bestár af en 
grundbeleb samt en procentdel af lennen. For 1989 gælder 
felgende regler for fradragets sterrelse: 

Grundbeleb 23 000 kr. 
15 pct. af 0 -130 000 kr. 
8 pct. af 130 001 -310 000 kr. 

Dette gælder for semænd i udenrigsfart, for semænd i 
indenrigsfart nedsttes grundbelebet til 8 000 kr. 

3. a. 3. B -skat 
B -skat er forelebig skat of B- indkomst og formue. B- indkomst 
bestár hovedsagelig af indtgter ved selvstændig virksomhed 
og renter. Den i forbindelse med forskudsregistreringen pá- 
lignede B -skat opkræves i lebet af indkomstáret i 10 rater. 

3. a.4. Restskat 
Restskat opstár, hvis der ved ársopgerelsen konstateres, at 
forskudsskatten har været mindre end slutskatten. For ind- 
komstáret 1979 opkrævedes restskatter m.v. under 3 000 kr. i 
forbindelse med forskudsskatten for 1981, mens restskatter 
m.v. over 3 000 kr. opkrævedes særskilt i 1. kvartal 1981. 
Restskatter for senere ár opkræves i princippet pá tilsvarende 
made, dog med visse justeringer. Fra indkomstáret 1980 
hævedes grænsebelebet for indregning af restskat m.v. i 
forskudsskatten til 5 000 kr. og fra indkomstáret 1989 til 
10 000 kr. Endvidere er tidspunktet for ársopgerelsens ud- 
sendelse til skatteyderne fremrykket til perioden maj- septem- 
ber med virkning fra indkomstáret 1984, hvorved restskatten 
opkræves i 3 rater i mánederne september -november i áret 
efter indkomstáret. Sammen med restskatten opkrves et 
tillæg pa 7 pct. Hvis retskatten er under 5 000 kr. (fra 1989 
under 10 000 kr.) udger tillægget dog 8 pct., og det samlede 
belob indregnes i forskudsskatten for næste ár. De i tabellen 
anferte restskattebeleb er kun de restskattebeleb m.v., der er 
opkrvet direkte. 

3. a. 5. Overskydende skat 
Overskydende skat opstár, hvis det ved ársopgerelsen konsta- 
teres, at forskudsskatten har vret sterne end slutskatten. 
Overskydende skat for et indkomstár udbetales fra indkomst- 
áret 1984 i perioden 1. maj-1. oktober og fra indkomstáret 1986 
i perioden 1. marts-1. oktober Aret efter indkomstáret. For- 
inden udbetalingen givet en skattefri godtgerelse pá 4 pct. 
(dog ikke for overskydende skat, der modsvares af frivillige 
indbetalinger indbetalt efter § 59), og eventuelle morarenter 
modregnes. 

3. a. 6. Frivillige indbetalinger 
Frivillige indbetalinger er skatteindbetalinger, som skattey- 
derne foretager af egen drift, normalt for at slippe for at 
betale restskat og dermed det procenttillg, som de ville blive 
pálignet, huis de afventede den ordinare opkrævning af 
restskat i forbindelse med ársopgerelsen. En forudsætning for 
at undgá procenttillægget har været, at den frivillige indbe- 
taling var foretaget senest den 15. marts i áret efter indkomst- 
áret. Fra og med indkomstáret 1983 er fristen udskudt til den 
1. juni og yderligere til 1. juli fra indkomstáret 1985. Dog kan 
der efter 1. februar i ársopgerelsesáret ikke indbetales over 
25 000 kr. 

Endvidere er der fra indkomstáret 1983 -1987 indfert den 
regel, at sambeskatttede ægtefæller kan give tilladelse til, at 



den enes eventuelle overskydende skat kan modregnes i den 
anden ægtefælles eventuelle restskat. Ordningen medforer, 
at kun hvis ægteparret tilsammen har restskat, bliver der 
tale om beregning af evt. procenttillg, se lov nr. 628 af 14. 
december 1984. Denne ordning er ophævet igen fra indkomst 
áret 1988. 

3. a. 7. § 55 -beleb 
§ 55 -beleb er overskydende skat, der udbetales inden den 
ordinære udbetaling i forbindelse med ársopgorelsen. Sá- 
danne à conto -udbetalinger kan pá den skattepligtiges an- 
modning foretages, hvis det kan konstateres, at den betalte 
forelebige skat væsentlig vil overstige slutskatten. I for- 
bindelse med udbetalinger efter § 55 gives ingen procentgodt- 
gerelse. Fra og med indkomstáret 1984 skal begæring om 
tilbagebetaling for tiden fremsættes inden udgangen af det 
kalenderár, hvori den forelebige skat opkræves. 

3.a8. Udbytteskat 
Udbytteskat er en forskudsskat af aktieudbytter. Forskuds- 
skatten udger 30 pct., og skal af det udloddende selskab 
indbetales til skattemyndighederne. For den enkelte skat- 
tepligtige person eller selskab m.v. godskrives udbytteskat- 
ten herefter som forskudsskat, henholdsvis modregnes ved 
betalingen af selskabsskatten. For begrænset skattepligtige 
selskaber og personer er udbytteskatten derimod en endelig 
skat. 

3. a.9. Refunderet udbytteskat 
Refunderet udbytteskat udbetales til personer eller selskaber, 
der ikke er skattepligtige, men som er opkrævet den for- 
skudsvise udbytteskat. I belebet er endvidere inkluderet 
skattegodtgorelsen af aktieudbytter - se afsnit 5.b.8. 

3.a10. Scerlig indkomstskat 
Særlig indkomstskat er ikke en kildeskat, men den behandles 
EDB-mssigt sammen med B-skat og restskat. Skatten udger 
50 pct. af visse uregelmmssige engangsindtgter, dog gives et 
fradrag pá 6 000 kr. for visse former for srlig indkomst, 
eksempelvis gratialer og fratrædelsesgodtgorelse. Skatten 
opgores i forbindelse med ársopgorelsen og forfalder til be- 
taling i mànederne september, oktober og november i Aret 
efter indkomstáret. 

3. a11. klvrige kildeskatteindbetalinger 
Ovrige kildeskatteindbetalinger omfatter forskellige mindre 
skattearter, herunder dedsboskatterne, afgiften af pensions- 
ordninger og tillægsskat, afgiften af udbetalinger fra Lon- 
modtagernes Dyrtidsfond og afgiften af frigivne huslejeforhej- 
elsesbeleb (ligningslovens § 14C). Endvidere omfatter posten 
overskydende indbetalinger, d.v.s. indbetalinger af skat, der 
endnu ikke er forfalden. Endelig omfatter posten korrektions- 
beleb, da specifikationen af B-skat, restskat m.v. og særlig 
indkomstskat bygger pá regnskabsmateriale, hvor mánedsop- 
gorelserne slutter og begynder omkring den 25. i máneden. 
Specifikationen af disse skattearter stemmer sáledes ikke 
overens med opgerelsen pá basis af kalendermáneden, og 
differencerne indgár under evrige kildeskatteindbetalinger. 

3. a.12. Forbrugsrenteafgift 
Forbrugsrenteafgift (lov nr. 698 of 17. oktober 1986) er en 
afgift pá 20 pct. af nettorenter pá forbrugslán. Afgiften er 
gældende fra 1987, indbetalingsfristen er den 20. januar to ár 
efter nettorenteudgiften er erhvervet. Indbetalingsfristen er 
blevet ndret i forbindelse med en generel lempelse af afgifts- 
grundlaget (lov nr. 492 of 19. august 1988). Den var op- 
rindeligt 20. august áret efter erhvervelsen af nettorenteud- 
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giften. Indbetalingsstatistikken er derfor pávirket allerede 
fra august 1988. 

3.a13. Selskabsskat 
Selskabsskatten forfalder pá én gang med sidste rettidige 
indbetalingsdag den 20. november. Yderligere oplysninger 
om selskabsskatten gives i kapitel 6. 

3. a14. Kapitalvindingsskatter 
Kapitalvindingsskatterne opkræves efter lov om frigerelses- 
afgift m.v. af fast ejendom, se lovbek. nr. 441 af 26. september 
1985. Pligt til at svare frigerelsesafgift indtræder bl.a. nár 
ejendomme, der benyttes til landbrug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage, fra landzone inddrages under en byzone 
eller et sommerhusomráde, se lov om by- og landzoner og lov 
om kommuneplanlægning. Der kan ydes henstand med be- 
talingen i op til 12 Ar, da afgiften dog forfalder til betaling ved 
ejerskifte eller ved ejendommens overgang til anden an- 
vendelse. Afstáelsesafgift pálignedes ved den forste afstáelse 
af en ejendom efter at der var indtrádt pligt til at svare 
frigerelsesafgift. Reglerne om afstáelsesafgift er ophævet med 
virkning fra den 1. juli 1982, da en eventuel beskatning 
fremover sker som særlig indkomstskat, se lov nr. 504 af 26. 
september 1984 om beskatning af fortjenelse ved afstáelse af 
fast ejedom. Provenuet af frigorelses- og afstáelsesafgiften 
tilfalder fra om med 1981 den págældende kommune og 
statskassen med halvdelen til hver. 

3. a.15. Realrenteafgift af pensionskapitaler 
Realrenteafgiften afloste fra 1984 den i 1983 opkrvede, 
midlertidige formueafgift af pensionskapitaler. Afgiftgrund- 
laget er iflg. lov om realrenteafgift af visse pensionskapitaler, 
lov nr. 222 af 3. juni 1983 med senere ændringer, afkastet af 
obligationer, pantebreve og andre fordringer med visse be- 
grænsninger samt overskud eller underskud ved drift af fast 
ejendom, stigning eller fald i vrdien of fast ejendom og 
fortjeneste eller tab ved salg af fast ejendom. Sidstnævnte 
indgár dog kun med 20 pct. i afstáelsesáret og 20 pct. hvert af 
de folgende fire ár. Afgiften pálignes livsforsikringsselskaber, 
pensionskasser, pensionsfonde samt pensionsopsparingskonti 
i pengeinstitutter. Afgiften opkræves kun af opsparing fore - 
taget efter 1. januar 1983 og faststtes sáledes, at der tillades 
en forrentning pá 3,5 pct. efter inflation og afgift. Inflationen 
beregnes som halvdelen af ændringen i nettoprisindekset for 
forste halvár áret for afgiftsáret i forhold til nettoprisindekset 
for ferste halvár tre ár for afgiftsáret. Afkastprocenten be- 
regnes som den gennemsnitlige forrentning to ár for af- 
giftsáret af beholdningen ultimo áret for afgiftsáret. Til- 
pasningen til markedsforholdene sker sáledes med to árs 
forsinkelse. Er forrentningen under 3,5 pct. efter inflation 
betales ingen afgift og er realafkastet negativt (d.v.s. efter 
inflation men for afgiften) beregnes en negativ afgift, der kan 
modregnes i realrenteafgiften for de nærmeste fem folgende 
afgiftsár. Afgiftssatsen beregnes árligt, og er den samme for 
alle afgiftspligtige. For den enkelte afgiftspligtige kan det 
disponible realafkast godt afvige fra 3,5 pct. Afgiftssatsen 
blev i 1984 fastsat til 40,5, i 1985 til 40,6, i 1986 til 44,1, i 1987 
til 56,9 og fra 1988 til 56,0. D.v.s., at der i 1989 skal betales 
56,0 pct. i afgift of hele det nominelle afgiftspligtige afkast, 
hvilket skulle resultere i en forrentning som helhed pá 3,5 
pct. efter inflation og afgift. Opgerelsen og indbetaling fore - 
tages à conto senest 15. december i afgiftsáret med evt. 
efterregulering senest den 15. juli det folgende ár. 

3. a.16. Kulbrinteskat 
Kulbrinteskat omfatter egentlig kulbrinteskat, der betales 
som forskudsskat 1. oktober i indkomstáret og 1. juni Aret 
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Tabel 3.1.A. Indbetalinger of skatter og afgifter. Hovedoversigt 1987 
Payments of taxes and duties. Summary 1987 

Aret 
1 

Jan. 
2 

Febr. 
3 

Marts 
4 

April 
5 

Maj 
6 

kr. mio 

I. Indkomst- og formueskatter 206 478 19 481 14 371 13 330 12 674 11 613 
A. Personlig indkomst- og formueskat 174 635 19 324 14 257 13 210 12 576 11 518 

1. A-skat inkl. § 68-indbetalinger 157 826 17 109 11 330 11 843 12 512 13 579 
2. Somandsskat 613 34 78 45 45 43 
3. B-skat 12 710 1 171 1 202 1 320 1 222 1 218 
4. Restskat, pct. tillæg og morarenter 6 404 623 443 420 317 296 
5. Overskydende skat - 12 828 - 179 - 211 - 475 - 1 873 -4 191 
6. Frivillige indbetalinger 5 623 358 1 241 17 35 156 
7. § 55-beleb - 509 - 135 - 94 - 12 - 12 -9 
8. Udbytteskat 3 511 21 250 314 596 336 
9. Refunderet udbytteskat -3 076 - 34 - 234 - 286 - 310 - 193 

10. Smrlig indkomstskat 2 354 95 58 42 23 20 
11. Plvrige kildeskatteindbetalinger 2 008 261 195 - 17 21 264 

B. Selskabsskat 14 303 136 93 111 78 84 
C. Kapitalvindingsskatter 82 4 10 11 8 9 
D. Realrenteafgift 16 707 16 11 -2 11 1 

E. Kulbrinteskat 751 0 1 0 0 1 

II. Seder m.v 11 1 1 1 3 0 

III. Bidrag til sociale ordninger 7 057 1 705 12 6 1 785 15 
A. ATP -bidrag 2 321 592 6 3 555 - 1 

B. Fertidspensionsbidrag (arbejdsgivere) 229 56 0 0 59 1 

C. Arbejdsleshedsforsikringsbidrag (arbejdsgivere) 4 453 1 041 6 3 1 158 16 
D. Bidrag til Lenmodtagernes Garantifond 54 15 0 0 13 0 

IV. Andre arbejdsmarkedsbidrag 2 320 557 4 1 594 7 
A. AUD -bidrag 1 727 368 3 1 457 5 
B. AER- bidrag 593 188 1 0 137 2 

VII: Skat af ejendom og besiddelse 14 032 1 127 1 441 1 764 948 816 
A. Afgift of ary og gave 2 240 165 171 166 144 145 
B. Ejendomsskatter 8 584 696 998 1 327 520 632 
C. Vaegtafgift af motorkeretejer 3 208 266 272 272 285 39 

VIII. Afgifter af varer og tjenester 107 874 3 905 17 426 5 067 3 845 16 407 
A. Afgift af spiritus, vin og el 6 509 531 778 375 446 524 
B. Tobaksafgift 6 866 645 690 501 594 484 
C. Registreringsafgift af motorkeretejer 10 711 1 171 1 059 580 528 709 
D. Energiafgift 17 865 1 589 1 005 2 124 1 925 1 417 
E. Moms, indenlandsk 28 210 -2 674 10 425 - 1 557 -2 405 10 026 
F. Told, importmoms og andre forbrugsafgifter 43 354 3 180 3 865 3 543 3 303 3 924 
G. Afgift af ansvarsforsikring for motorkeretejer 873 42 59 99 61 71 
H. Afregning til EF af andel af told m.v. - 1 975 - 263 - 101 - 138 - 136 - 203 
I. Bidrag til EF efter fmlles momsgrundlag -4 541 - 317 - 355 - 459 - 471 - 546 

I%. Afgifter i evrigt 5 566 408 463 457 442 466 
.J A. Stempelafgift 4 626 371 419 404 408 429 

B. Aktieafgift 453 . . 
C. Kapitaltilferselsafgift 208 20 22 25 30 18 
D. Afgift af væddeleb 24 2 3 2 1 0 
E. Afgift af tipning 177 11 15 15 -4 19 
F. Afgift af lotteri 78 4 4 11 6 0 

I-IX. Skatter og afgifter i alt 343 338 27 183 33 718 20 626 20 291 29 323 
Kommunale forskuds- og forskelsbeleb - 94 064 -7 580 - 7 580 -7 580 - 7 580 -7 598 

- 
_ 

- 
! 

' 

.. - 
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Juni 
7 

Juli 
8 

Aug. 
9 

Sep. 
10 

Okt. 
11 

Nov. 
12 

Dec. 
13 

kr. mio. 

13 227 16 279 14 417 14 368 16 223 31 436 29 062 Income and wealth taxes 
13 179 16 070 14 400 14 485 15 918 17 418 12 278 Personal income and wealth taxes 
12 908 13 079 12 770 12 419 13 248 13 815 13 215 A -tax, incl. section 68 payments 

50 65 50 54 51 54 44 Seaman tax 
186 1 224 1 227 1 218 1 247 1 279 195 B -tax 
253 304 233 867 1 104 1 182 362 Balance due to tax underpayment 

- 1 651 - 1 703 - 180 - 805 - 504 - 275 - 782 Balance due to tax overpayment 
985 2 756 4 4 4 4 59 Voluntary payments 
- 10 -4 -2 - 41 - 68 - 49 - 72 Section 55 refunds 
706 432 258 142 131 103 223 Dividend tax 

- 518 - 340 - 258 - 174 - 128 - 326 - 277 Dividend tax refunds 
8 20 16 651 682 703 36 Special income tax 

262 236 283 149 151 929 - 725 Other withholding -tax payments 
43 71 30 -2 20 13 983 - 343 Corporation tax 

3 7 1 4 6 13 7 Capital gains taxes 
8 129 9 - 119 3 10 16 631 Tax on yields of certain pension scheme assets 

-7 2 - 24 0 275 12 489 Tax on hydrocarbon 

1 1 1 1 1 1 0 Fines, etc. 

9 1 695 20 9 1 779 11 10 Social security contributions 
3 575 8 4 571 3 3 Labour market supplementary pension scheme contributions 
0 53 1 0 58 0 0 Disablement insurance contributions from employers 
6 1 055 11 5 1 138 8 7 Unemployment insurance contributions from employers 
o 12 0 0 13 0 0 Contributions to employees' wage guarantee fund 

3 553 6 2 588 3 3 Other labour market contributions 
2 429 4 1 453 2 2 Contributions to labour market trainingfund 
1 125 1 1 135 1 1 Contributions to scheme for refunding trainee costs 

941 880 1 446 1 746 1 221 1 129 573 Taxes on wealth, real property, etc. 
532 184 140 165 140 146 142 Inheritance and gift tax 
127 696 1 022 1 290 517 632 127 Taxes on real property 
282 284 290 564 351 304 Motor vehicle weight duty 

6 538 6 234 16 945 3 375 4 013 17 294 6 826 Taxes on goods and services 
576 524 597 599 504 500 555 Duty on spirits,wine and beer 
752 522 604 406 605 498 565 Duty on tobacco 
851 1 153 1 168 1 049 971 798 673 Motor vehicle registration duty 

2 024 1 490 683 1 426 1 411 1 004 1 768 Duty on energy products 
- 657 - 1 250 11 453 -2 395 -2 679 10 378 - 456 VAT, domestic 
3 263 4 227 3 249 2 644 3 583 4 250 4 325 VAT on imports plus other excise and customs duties 

92 79 79 73 63 51 102 Duty on motor vehicle third -party liability insurance 
- 125 - 175 - 190 - 172 - 119 . - 352 Payments to the EEC, customs duties, etc. 
- 238 - 337 - 698 - 255 - 325 - 186 - 354 Payments to the EEC on common VAT basis 

483 427 436 491 459 456 579 Other taxes, etc. 
440 362 363 364 372 342 354 Stamp duty 

0 23 35 94 58 67 176 Duty on transfers of shares 
18 18 13 8 7 18 12 Duty on capital flow 

1 4 3 3 1 2 2 Gambling tax on racing 
18 13 18 15 15 20 22 Tax on football pools 

6 7 4 7 6 7 14 Tax on lotteries 

21 202 26 069 33 270 19 991 24 283 50 328 37 054 Taxes and duties, total 
-7 580 -7 579 -7 683 -7 474 -7 720 - 11 471 -6 640 Advance and equalisation payments to local governments 
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Tabel 3.1.6. Indbetalinger of skatter og afgifter. Hovedoversigt 1988 
Payments of taxes and duties. Summary 1988 

Aret Jan. 
2 

Febr. 
3 

Marts 
4 

April 
5 

Maj 
6 

kr. mio 

I. Indkomst- og formueskatter 228 148 21 329 17 197 13 463 16 180 14 921 
A. Personlig indkomst- og formueskat 193 275 21 220 17 096 13 408 16 048 14 794 

1. A-skat inkl. § 68-indbetalinger 174 280 19 235 12 779 13 064 13 934 14 481 
2. Semandsskat 617 49 51 44 146 48 
3. B-skat 12 831 1 242 1 270 1 279 1 287 1 265 
4. Restskat, pct. tillæg og morarenter 6 558 571 432 450 362 303 
5. Overskydende skat - 14 553 - 458 - 289 - 253 - 214 - 1 747 
6. Frivillige indbetalinger 5 855 373 1 367 9 8 33 
7. § 55-belob - 593 -127 -118 -16 -6 -9 
8. Udbytteskat 4 162 181 104 480 669 541 
9. Refunderet udbytteskat -3 787 - 156 - 99 - 468 - 367 - 354 

10. Særlig indkomstskat 2 299 73 62 58 34 27 
11. (dvrige kildeskatteindbetalinger 5 603 237 1 536 - 1 240 194 207 
12. Forbrugsrenteafgift 3 

B. Selskabsskat 13 444 115 88 43 102 107 
C. Kapitalvindingsskatter 101 18 3 5 14 8 
D. Realrenteafgift 18 723 5 8 7 15 9 
E. Kulbrinteskat 966 -28 1 0 1 2 
F. Skat af fonde m.v. 1 640 

II. Seder m.v 10 1 1 1 o 1 

III. Bidrag til sociale ordninger 1 790 1 763 19 8 
A. ATP-bidrag 604 598 4 2 

B. Fertidspensionsbidrag (arbejdsgivere) 57 56 1 0 
C. Arbejdsleshedsforsikringsbidrag (arbejdsgivere) 1 117 1 097 15 5 

D. Bidrag til Lenmodtagernes Garantifond 13 13 0 0 

IV. Andre arbejdsmarkedsbidrag 581 574 5 2 

A. AUD -bidrag 449 444 4 1 

B. AER- bidrag 132 130 2 1 

V. Arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere 1 143 361 4 
A. ATP 801 260 3 
B. AUD, 342 101 1 

VI. Arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere 7 157 163 721 
A. Arbejdsmarkedsbidrag fra private arbejdsgivere 6 652 721 
B. ATP fra offentlige arbejdsgivere 505 163 1 

VII. Skat af ejendom og besiddelse 14 511 1 246 1 452 1 818 957 1 135 
A. Afgift of ary og gave 2 093 238 151 158 132 155 
B. Ejendomsskatter 8 825 715 1 026 1 364 535 650 
C. Vgtafgift af motorkeretejer 3 593 293 275 297 289 330 

VIII. Afgifter af varer og tjenester 102 602 4 251 19 337 3 514 4 126 17 643 
A. Afgift af spiritus, vin og el 6 569 566 825 394 454 574 
B. Tobaksafgift 6 636 616 581 499 523 716 
C. Registreringsafgift of motorkeretejer 9 005 893 823 657 702 781 
D. Energiafgift 16 493 1 713 1 362 1 029 1 857 1 467 
E. Moms, indenlandsk 26 682 2 709 11 225 - 849 2 680 10 388 
F. Told, importmoms og andre forbrugsafgifter 43 505 3 673 4 978 2 130 3 711 4 417 
G. Afgift af ansvarsforsikring for motorkeretejer 902 36 62 121 64 81 
H. Afregning til EF of andel of told m.v. - 1 872 - 183 - 165 - 118 - 151 - 426 
I. Bidrag til EF efter fælles momsgrundlag -5 319 - 354 - 353 - 351 - 353 - 355 

IX. Afgifter ievrigt 4 856 425 406 419 380 405 
A. Stempelafgift 3 799 325 325 329 282 311 
B. Aktieafgift 532 70 39 38 37 39 
C. Kapitaltilferselsafgift 207 19 12 19 37 26 
D. Afgift af væddelob 23 2 2 2 2 2 
E. Afgift of tipning 205 8 8 32 16 19 
F. Afgift of lotteri 90 2 19. - 1 6 8 

I -IX. Skatter og afgifter i alt 360 798 29 588 38 419 19 225 22 166 34 830 
Kommunale forskuds- og forskelsbeleb - 106 596 -8 661 - 10 054 -7 269 -8 661 -8 661 

i Omfatter kun indbetalinger fra ansatte hos arbejdsgivere, som ikke er omfattet af det generelle. 

1 

.... . 

- 
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Juni 
7 

Juli 
8 

Aug. 
9 

Sep. 
10 

Okt. 
11 

Nov. 
12 

Dec. 
13 

mio. kr. 

10 976 21 254 13 938 15 386 17 312 32 132 34 061 Income and wealth taxes 
10 973 21 016 13 817 15 414 17 441 17 024 15 024 Personal income and wealth taxes 
14 553 15 049 13 612 13 584 14 763 14 631 14 596 A -tax, incl. section 68 payments 

41 45 56 38 52 30 17 Seaman tax 
156 1 229 1 241 1 222 1 244 1 253 142 B -tax 
231 398 292 936 1 042 1 219 322 Balance due to tax underpayment 

-5 534 - 1 820 - 1 842 1 168 - 510 - 388 - 331 Balance due to tax overpayment 
1 189 2 651 126 16 5 5 73 Voluntary payments 
- 18 - 18 - 33 - 40 - 47 - 70 - 90 Section 55 refunds 
645 512 309 164 212 61 283 Dividend tax 

- 556 - 410 - 309 - 155 - 161 - 373 - 380 Dividend tax refunds 
13 33 25 602 658 685 29 Special income tax 

252 3 341 330 231 184 - 28 359 Other withholding -tax payments 
6 10 - 15 - 1 0 3 Duty on interest on consumer loans 

-6 205 - 73 168 - 290 13 476 - 492 Corporation tax 
7 2 8 11 9 12 3 Capital gains taxes 
1 30 71 - 206 7 8 18 769 Tax on yields of certain pension scheme assets 
1 1 114 - 1 144 -5 734 Tax on hydrocarbon 

1 616 23 Tax on funds and associations 

0 1 1 1 1 1 1 Fines, etc. 

Social security contributions 
Labour market supplementary pension scheme contributions 
Disablement insurance contributions from employers 
Unemployment insurance contributions from employers 
Contributions to employees' wage guarantee fund 

Other labour market contributions 
. . . Contributions to labour market trainingfund 
. Contributions to scheme for refunding trainee costs 

2 389 3 3 373 7 1 Labour market contributions from employees 
2 267 3 1 263 2 1 Labour market supplementary pension scheme contributions 
0 122 1 2 110 4 0 Contributions to labour market trainingfund 

1 343 180 1 375 972 95 2 028 281 Labour market contributions from employers 
1 341 13 1 373 971 - 73 2 027 280 Labour market cont. from employers in private sector 

1 167 2 1 168 1 1 Labour market suppl. pension scheme cont. in government 

554 1 229 1 553 1 771 999 1 203 594 Taxes on wealth, real property, etc. 
183 159 230 144 165 229 149 Inheritance and gift tax 
131 715 1 051 1 326 531 650 131 Taxes on real property 
240 355 272 301 303 324 314 Motor vehicle weight duty 

4 537 4 062 18 160 3 244 3 099 16 745 3 882 Taxes on goods and services 
471 567 618 537 544 514 506 Duty on spirits,wine and beer 
681 331 804 408 478 580 420 Duty on tobacco 
708 961 788 743 774 600 575 Motor vehicle registration duty 

1 729 1 588 594 1 015 1 565 857 1 719 Duty on energy products 
- 1 637 2 868 11 979 - 1 644 -3 821 11 705 -2 408 VAT, domestic 

3 092 4 147 4 290 2 732 4 121 2 820 3 393 VAT on imports plus other excise and customs duties 
92 87 65 92 68 69 66 Duty on motor vehicle third -party liability insurance 

- 58 - 172 - 116 - 173 - 166 - 145 Payments to the EEC, customs duties, etc. 
- 540 - 578 - 863 - 465 - 464 - 256 - 387 Payments to the EEC on common VAT basis 

411 458 388 384 356 411 413 Other taxes, etc. 
334 367 307 309 263 332 315 Stamp duty 
42 60 43 38 47 42 38 Duty on transfers of shares 
13 7 14 12 15 13 22 Duty on capital flow 

2 2 3 2 2 1 1 Gambling tax on racing 
16 13 18 16 19 16 23 Tax on football pools 

5 9 5 7 9 7 14 Tax on lotteries 

17 824 27 573 35 418 21 760 22 235 52 525 39 234 Taxes and duties, total 
-8 661 -8 661 -8 661 -8 661 -8 729 - 11 272 -8 646 Advance and equalisation payments to local governments 

- 
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efter pa grundlag af den selvangivne indkomst. Endelig 
afregning foretages den 1. juli i áret efter indkomstáret. 
Skatten udgor 70 pct. af den skattepligtige kulbrinteind- 
komst og pálignes personer, dedsboer, selskaber, selvejende 
institutioner m.v., fonde, visse foreninger og institutter m.v., 
der oppebærer indkomst i forbindelse med kulbrinteudvin- 
ding i Danmark. Desuden indgar skattebetalinger i medfer af 
kulbrinteskatteloven fra personer, selskaber m.v., som ikke 
er omfattet af kildeskattelovens almindelige regler om fuld 
eller begrnset skattepligt til Danmark. Foruden egentlig 
kulbrinteskat svares af indtægt ved erhvervsmæssig virk- 
somhed indkomstskat til Staten med 50 pct. of den skatteplig- 
tige almindelige og særlige indkomst, dog nedsættes skatten 
med skatteværdien af personfradraget. Af lenindtægt svares 
en endelig skat pA 30 pct. of bruttoindkomsten. Omfattet of 
denne skat er især udenlandske lenmodtagere, der har ar- 
bejde pá danske boreplatforme m.v. Opkrvningen sker efter 
kulbrinteskatteloven, lov nr. 175 af 28. apri11982 som ændret 
ved lov nr. 276 af 6. juni 1984 og lov nr. 926 af 19. december 
1986. 

3.a.17. Skat af fonde m.v. 
Dette er en indkomstskat af fonde og visse foreninger, f.eks. 
realkreditinstitutter, finansieringsinstitutter, arbejdsgiver- 
og fagforeninger (lov nr. 145 af 19. marts 1986). Loven er 
gældende fra indkomstáret 1987. 

Indkomstbeskatningen felger de gældende regler i sel - 
skabsskatteloven og omfatter al erhvervsmæssig indkomst, 
mens anden indkomst kun beskattes, hvis den overstiger 
25 000 kr. pr. Ar for fonde og 200 000 kr. pr. ár for foreninger. 

I lighed med selskabsskatten indbetales fondsbeskatningen 
i november Aret efter indkomstáret. 

3. a.18. Broder m.v. 
Denne post omfatter bade boder efter skattelovgivningen og 
visse broder efter anden lovgivning. Posten omfatter endvidere 
visse efterbetalinger. 

3.a19. ATP-bidrag 
ATP-bidrag opkræves med det formal at udbetale lenmodta- 
gere m.fl. tillægspension, se lov om Arbejdsmarkeds Til- 
lægspension, lovbek. nr. 543 af 6. oktober 1982. Bidragsplig- 
tige er lonmodtagere mellem 16 og 66 ár samt disses arbejds- 
givere. Af det samlede bidrag, hvis sterrelse fastsættes af 
bestyrelsen for ATP, betaler lenmodtageren 1/3 og arbejds- 
giveren 2/3. Det pahviler arbejdsgiveren at tilbageholde len- 
modtagerens bidrag ved lenudbetalingen og indbetale dette 
sammen med arbejdsgiverens eget bidrag til ATP senest 14 
dage efter udlebet af den págældende opkrævningsperiode 
(normalt et kvartal). Fra og med april 1983 er der indfert et 
system med fællesopkrævning af de forskellige bidrag til 
sociale ordninger m.v. Opkrævningssystemet omfatter for- 
uden ATP arbejdsgivernes bidrag til invalidepension, arbejds- 
leshedsforsikring og Lonmodtagernes Garantifond, Arbejds- 
givernes Elevrefusion (AER) og arbejdsmarkedsuddannelses- 
fonden (AUD). 

Ved omlægningen af arbejdsmarkedsbidragene den 1. ja- 
nuar 1988 til et nyt generelt bidrag fra de private arbejds- 
givere, er ATP-ordningen ndret, sáledes at kun lenmodta- 
gere og offentlige arbejdsgivere indbetaler ATP. 

3.x20. Arbejdsgivernes invalidepensionsbidrag 
Dette opkræves efter lovbek. nr. 454 af 10. august 1982 om 
arbejdsgivernes bidrag til invalidepension og udger 50 kr. 
arligt pr. beskæftiget helarsarbejder. Som felge af lov om 
socialpension, lov nr. 217 af 16. maj 1984 ændredes invalide- 

pensionsbidrag til fertidspensionsbidrag, se lovbek. nr. 445 af 
29. august 1984. 

3. a21. Arbejdsgivernes fertidspension 
Overgangen til fertidspensionsbidrag tradte i kraft pr. 1. 
oktober 1984, dog med forste indbetaling den 1. januar 1985. 
Bidraget udgjorde i 1985 190 kr. arligt, i 1986 og 1987 208 kr. 
arligt. Fra 1987 fratrkkes for hver arbejdsgiver kvartárligt 
et beleb svarende til 1/4 af det arlige bidrag for en len- 
modtager. Opkrævningen sker via fællesopkrævningssyste- 
met. 

Ordningen er omlagt i forbindelse med indfersel af det nye 
arbejdsmarkedsbidrag. 

3. a.22. Arbejdsleshedsforsikringsbidrag fra arbejdsgiuere 
Bidraget opkrvedes i 1981 og 1982 sammen med invalide- 
pensionsbidraget og den indeholdte A-skat. Bidraget udgjorde 
arligt et belob svarende til 2 gange den maksimale dag- 
pengesats pr. helars neat. Siden da er reglerne ændret, og 
bidraget hævet fiere gange, saledes at det fra og med 1986 
udgor 11,5 gange den maksimale dagpengesats pr. 1 oktober 
Aret for. Fra sin samlede indbetaling kan arbejdsgiveren 
fradrage et beleb, der svarer til det fulde bidrag for en 
medarbejder, se lovbek. nr. 575 af 19. december 1985. Op- 
krævningen sker over fællesopkrvningssystemet. 

Ordningen er omlagt i forbindelse med indfersel af det nye 
arbejdsmarkedsbidrag. 

3. a.23. Bidrag til Lonmodtagernes Garantifond 
Dette bidrag opkræves fra og med april 1983 kvartárligt via 
fællesopkrævningssystemet. Bidraget indgAr ferst i Dan - 
marks Statistiks opgerelser over indbetalingen af skatter og 
afgifter fra dette tidspunkt, men det kan oplyses, at det 
samlede indbetalte bidrag i 1982 udgjorde 150 mill. kr. Bi- 
draget betales af arbejdsgiverne. Det Arlige bidrag udgjorde i 
1985 40 kr. for hver beregnet helársansat lenmodtager, mens 
det udger 32 kr. i 1986 og 28 kr. fra 1987. Fra 1987 fratrkkes 
for hver arbejdsgiver kvartárligt et beleb, der svarer til 1/4 af 
det bidrag for én lenmodtager. Lenmodtagernes Garantifond 
sikrer lonmodtagernes krav pa len m.v. i forbindelse med 
arbejdsgiverens konkurs, virksomhedens lukning m.v., se 
lovbek. nr. 704 af 9. oktober 1986. 

Ordningen er omlagt i forbindelse med indfersel af det nye 
arbejdsmarkedsbidrag. 

3.a.24. AUD-bidrag 
AUD-bidrag opkræves fra og med apri11984 af lonmodtagere 
og arbejdsgivere, se lov nr. 614 af 21. december 1983 om 
Arbejdsmarkedsuddannelsesfonden med ferste indbetaling 
pr. 1. juli 1984. Bidraget udgjorde for lonmodtagere i 1986 7,98 
kr. pr. uge for heltidsansatte, mens arbejdsgiverbidraget 
udgjorde 8,82 kr. pr. uge pr. heltidsansat. De tilsvarende 
satser for 1987 er hhv. 9,60 kr. pr. uge og 10,59 kr. pr. uge, og 
for 1988 hhv. 11,28 kr. pr. uge og 12,45 kr. pr. uge. Fra og med 
1986 nedsttes det beregnede bidrag for arbejdsgiveren med 
et beleb svarende til bidraget for én lenmodtager. Fast- 
sttelsen af bidragets sterrelse sker hvert är i september for 
det felgende finansár. Indbetalingen foretages kvartalsvis af 
arbejdsgiveren i forbindelse med fællesopkrvningen. 

Fra 1988 er sket en omlægning af AUD-bidraget i for- 
bindelse med det nye arbejdsmarkedsbidrag. Kun lenmodta- 
gere betaler herefter AUD-bidrag. For 1989 er bidragets 
strorrelse fastsat til 23,55 kr. pr. uge. 

3.a25. AER-bidrag 
AER-tilskud trádte i kraft pr. 1. juli 1984 i forbindelse med lov 
nr. 248 af 23. maj 1984 om ændring af lov om Arbejdsgivernes 



Elevrefusion. Herefter betragtes en del af arbejdsgivernes 
bidrag til finansieringen af lære- og praktikpladsordningen 
som et arbejdsmarkedsbidrag. Indbetalingen foretages i for - 
bindelse med fællesopkrævningen. 

Ved lov nr. 138 af 6. aprii 1985 indfertes et tilskud til 
reduktion af private arbejdsgivers betaling of arbejdsmar- 
kedsbidrag. Tilskuddet fastsattes sáledes, at det udgjorde 
2 150 kr. om áret pr. lenmodtager, for hvem der indbetaltes 
fuldt ATP -bidrag i det forudgáende kvartal, men kunne dog 
ikke overstige det samlede bidrag, der skulle indbetales i det 
págældende kvartal. Loven trádte i kraft den 1. oktober 1985 
med virkning fra oktober kvarta11985. Loven ophævedes igen 
ved lov nr. 941 of 23. december 1986, sáledes at tilskuddet 
sidste gang beregnedes for bidrag med forfaldsdag 1. januar 
1987. 

3. a.26. Arbejdsmarkedsbidrag 
Arbejdsmarkedsbidragene blev omlagt den 1. januar 1988. 
Der blev ved lov nr. 840 af 18. december 1987 indfert et nyt 
generelt arbejdsmarkedsbidrag pá 2,5 pct. of private virksom- 
heders momsgrundlag eller lensum. Dette bidrag har for de 
private arbejdsgivere aflest en lang række ordninger pá 
arbejdsmarkedet: AER, fertidspensionsbidrag, arbejdsles- 
hedsforsikring, Lenmodtagernes Garantifond samt arbejds- 
givernes andel af ATP og AUD. Bidragene til disse ordninger 
udredes herefter of staten. 

Indbetalingsstatistikken pávirkes fra april 1988 og arbejds- 
markedsbidragene omfatter herefter lenmodtagernes bidrag 
til ATP og AUD, arbejdsmarkedsbidraget samt de offentlige 
arbejdsgiveres ATP -bidrag. 

3.x27. Arve- og gaveafgift 
Arve- og gaveafgift, se lovbek. nr. 310 af 23. juni 1983 som 
ændret ved lov nr. 339 af 4. juni 1986, svares af de enkelte 
arve- og gavemodtagere med en vis procent af arve- og 
gavelodden, der afhænger af deis loddens sterrelse og deis af 
modtagerens slægtsskabsforhold til arvelader /gavegiver. 
Yderligere oplysninger om regier m.v. kan lindes i Statistiske 
Efterretninger 1984, nr. 8 i serien »Nationalregnskab, offent- 
lige finanser og betalingsbalance« samt i denne publikations 
1984 -udgave, appendiks II og III. 

Ejendomsskatterne, vicegtafgiften samt afgifter af varer og 
tjenester omtales nærmere i hhv. kapitel 7 og 8. 

3.x28. Stempelafgift og aktieafgift 
Disse opkræves of staten efter reglerne i lov om stempelafgift, 
se lovbek. nr. 805 of 1. december 1986, i bersstempelloven, se 
lov nr. 313 af 20. december 1915 ændret ved lov nr. 165 af 21. 
marts 1986 og ophævet ved lov nr. 228 af 22. aprii 1987 om 
afgift ved overdragelse af aktier, samt i retsafgiftsloven, 
lovbek. nr. 534 of 18. august 1986. Stempelafgift svares af 
dokumenter om en lang række retsforhold, og afgiftens ster- 
relse er afhængig of retsforholdets karakter. Som eksempler 
pá stempelafgiftspligtige dokumenter kan nævnes dokumen- 
ter om overdragelse of fast ejendom, hvor afgiften udger 1,2 

pct. af kebesummen, dog mindst 1,2 pct. of den senest for 
dokumentets oprettelse ansatte kontantejendomsværdi. For 
lejekontrakter udger afgiften 1 pct. af den árlige leje. Pante- 
breve med pant i fast ejendom skai stemples med 1,5 pct. af 
det pantsikrede belob. Andre former for gældsbeviser er 
ligeledes stempelpligtige, og endvidere kan nævnes forsik- 
ringspolicer, dokumenter om overdragelse of patenter og 
ophaysrettigheder, gtepagter og testamenter. Afgiften for 
disse dokumenter beregnes enten som en vis procent af den 
beregnede verdi, retsforholdet vedrerer, eller som et fast 
belob. I 1983 indfartes en tinglysningsafgift, der betales ved 
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stempling. Afgiften udger i 1989 500 kr. Den 17. oktober 1986 
indfertes en stempelafgift pá 4 pct. pá dokumenter om ret til 
kontokeb, salg of rejser pá kredit samt langtidslejekontrakter 
(mere end 3 mdr.) angáende varige forbrugsgoder. Samtidig 
forhejedes stempelafgiften tí14 pct. pá pantebreve med pant i 
personbiler, motorcykler, campingvogne, lystfartejer og ejer- 
boliger, undtagen realkreditpantebreve, pantebreve udstedt i 
henhold til lov nr. 689 af 17. oktober 1986 om realkredit- 
lignende 1án og andelsboliglán m.v., slgerpantebreve samt 
pantebreve, hvor det dokumenteres, at der er tale om 1án til 
erhvervsvirksomhed. Bersstempelafgiften blev ved lov nr. 
228 af 22. april 1987 aflest af lov om overdragelse of aktier 
m.v. Afgiften udger 1 pct. of kursværdien ved overdragelse af 
aktier, investeringsforeningsbeviser, omsættelige andelsbe- 
viser samt af tegningsretter, aktieretter m.v. 

Stempelafgiften berigtiges ved enten at indsende dokumen- 
tet til stempling hos stempelmyndigheden, eller ved at for - 
syne dokumentet med stempelmærker, der bl.a. kan babes 
hos visse boghandlere og pá visse posthuse. Der páhviler 
parterne under bedeansvar inden 4 uger efter dokumentets 
oprettelse at serge for dets stempling. 

3. a.29. Kapitaltilferselsafgift 
Kapitaltilferselsafgift svares i forbindelse med stiftelse of 
aktieselskaber, anpartsselskaber, kommandit- aktieselskaber 
m.v., samt ved kapitaludvidelser i sádanne selskaber, se 
lovbek. nr. 589 of 2. september 1986. Afgiften svares med 1 

pct. of den tilferte kapital. 

3.a30. Afgift af viceddel.ob 
Denne afgift opkrves efter lov om totalisatorspil, se lovbek. 
nr. 479 af 12. oktober 1983. Afgiften beregnes som en vis 
procent af indskudssummen. Denne procent afhænger of 
spillets type, indskudssummens samlede sterrelse m.v. Even- 
tuelle gevinster ved væddeleb beskattes som almindelig ind- 
komst hos vinderen. 

3.a31. Afgift of tipning 
Afgift af tipning opkræves efter lov om tipning, se lovbek. nr. 
66 af 25. februar 1977 som senest ændret ved lov nr. 613 af 9. 
december 1984. Afgiften bestár af bade en afgift pá den 
samlede indskud pá 16 pct. (i árene 1985 -1986 og 1987 -1989 
dog hhv. 18 og 17 pct.) og af en afgift pá 15 pct. of eventuelle 
gevinster, der overstiger 200 kr. Gevinstmodtageren skal 
ikke svare indkomstskat af gevinsten. 

3. a.32. Afgift af lotteri m. v. 

Afgift of lotteri m.v. svares bl.a. efter lov nr. 77 af 28. marts 
1956, nr. 23 of 27. Januar 1956 med senere ændringer samt lov 
nr. 236 af 4. juni 1980. Afgiften svares med en vis procent af 
gevinsten, der for Klasselotteriet, Landbrugslotteriet, Vare- 
lotteriet samt statens præmieobligationer udgar 15 pct., og for 
andre offentlige lotterier 17 1/2 pct. Kun den del of gevinsten, 
der overstiger 200 kr., belægges med afgift. Afgiften fra- 
trkkes inden gevinsten udbetales. Gevinster af disse lot - 
terier er ikke skattepligtig indkomst. 

3.b. Statens afregning med kommunerne 

Som tillæg til opgerelsen af indbetalinger af skatter og 
afgifter bringes oplysninger om visse afregninger mellem 
statskassen og kommunerne. 

I tabe13.1. nederst vises statens afregning med kommunerne 
af den kommunale og amtskommunale indkomstskat, kirke- 
skatten, den kommunale andel af den særlige indkomstskat, 
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tillægsskatten, samandsskatten og dedsboskatten samt visse 
efterbetalinger og beder. Derimod omtales afregningen med 
selskabsskatten m.v. ikke. 

For de nævnte skattearter sker der fra borgernes side en 
samlet indbetaling til staten i forbindelse med kildeskattesy- 
stemet m.v. Der er derfor oprettet et afregningssystem mel- 
lem staten og kommunerne. I tabel 3.2. er givet en samlet 
oversigt over denne afregning i 1988. 

Hovedparten af afregningen sker i form af forskudsbe- 
lebene, der mánedligt af staten udbetales til kommuner og 
amtskommuner med en tolvtedel af de for indkomstáret 
budgetterede provenuer af den kommunale og amtskommu- 
nale indkomstskat, kirkeskatten og den kommunale andel af 
semandsskatten. 

Viser de kommunale forskudsbeleb sig ved slutskattebereg - 
ningen at have været mindre end de slutskatter, som kommu- 
nerne har krav pá, udbetaler staten dem forskellen i form af 
de sákaldte forskelsbeleb. En del af forskelsbelebet udbetales 
direkte i november máned i áret efter indkomstáret, mens den 
resterende del udbetales i 36 mánedlige rater i de 3 felgende 
ár. Har kommunerne derimod modtaget for stort forskudsbe- 
leb i indkomstáret, sker der en samlet modregning i novem- 
ber máned áret efter (d.v.s. modregnes snarest muligt i de 
mánedlige forskudsbeleb). Fra og med novemberafregningen 
1985 skai de forskelsbeleb, som kommunerne eventuelt skai 
betale til staten, og som overstiger 3 pct. af de udbetalte 
mánedlige rater, forrentes med 2 gange diskontoen den 1. juli 
2 ár forud for det ár, hvori slutskatten beregnes. Kommu- 
nerne kan dog undgá dette ved at indbetale det skennede 
overskudsbeleb senest 1. december forud for novemberafreg- 
ningen. I tabel 3.2. er forskeisbelobene vedrerende 1987 et 
resultat af, at kommunerne i 1987 i alt fik udbetalt 90 327 
mill. kr. i forskudsbeleb, mens de pr. november 1988 be- 
regnede kommunale slutskatter m.v. for 1987 udgjorde 94 028 
mill. kr. 

Afregnigen af de kommunale andele af dedsboskatten, den 
særlige indkomstskat m.v. fremgár direkte af tabel 3.2. 

Tabel 3.2. Oversigt over afregningen of personlig 
indkomstskat mv. mellem stat og kommu- 
ner. 1988 
Settlement of accounts for personal income tax, etc., be- 
tween central government and local governments 1988 

Beleb i 
kommu- 
nernes 
favor 

1 

Beleb i 
statens 
favor 

2 

mio. kr. 

1. Forskudsbeleb vedrerende 19881 102 456 
2. Andel af dedsboskat2 68 
3. Andel af særlig indkomstskat og tillægsskat mv.3 719 
4. 36- delsrater vedrerende tidligere ár1 1 159 
5. Ansættelsesændringer vedrerende tidligere ár3 . 145 
6. Forskelsbeleb vedrerende 19874 3 872 171 
6.a. Forskelsbeleb, der afregnes i 1990 -1991 - 1 647 
6.b. Forskelsbeleb der ikke afregnes (diplomater mv.) -5 

7. I alt 106 767 171 
8. Nettoafregning til kommunerne, jf. tabel 3.1. 106 596 

Afregningen er sket lebende gennem áret. 
2 Afregningen er sket i oktober 1988. 
3 Afregningen er sket i november 1988. 
4 Afregning er sket i november 1988, dog ekskl. 6.a og 6.b. 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: payable to local governments; 2: payable to 
central government. - FRONT COLUMN, 1: advance payments for 1988; 2: share of 
estate duty; 3: share of special income tax and supplementary tax etc.; 4: instalments 
of 36ths concerning earlier years; 6: equalization payments; 7: total; 8: net amount 
payable to local governments, cf. table 3.1. 

1 



4. Skatterestancer 

En skatterestance er et skattebeleb, der er opkrævet og 

forfaldent, men ikke indbetalt pa opgarelsestidspunktet. 
Skattebeleb der eftergives eller afskrives som uerholdelige 
indgar dog ikke i skattemyndighedernes restancebegreb. 

Restanceopgarelser vil derfor were meget falsomme overfor 
bade skattemyndighedernes praksis m.h.t. eftergivelse og 

afskrivning og andringer i opkravnings- og forfaldstids- 
punkter, og da sadanne andringer er hyppige, er sammen- 
ligninger over tiden ikke praktisk mulige. Hertil kommer, at 
de forskellige skatterestanceformer begrebsmassige er sa 
forskellige, at de ikke umiddelbart kan lagges sammen til et 
udtryk for den »samlede skatterestance«. 

For visse skattearter opgeres restancerne fordelt efter for- 
faldsar. For andre skattearter opgeres restancerne kun sum- 
marisk som bogfart tilsvar=bogfarte indbetalinger. Disse 
restancer kan derfor indeholde bade belob, der endnu ikke er 
forfaldne og belob, der er indbetalt for meget. 

Der bringes i tabel 4.1. og 4.2. opgarelser for visse udvalgte 
skattearter. 

Arbejdsgiverrestancer er tilbageholdt A-skat, som ikke er 
indbetalt til Statsskattedirektoratet til tiden (den 10. i mane- 
den efter manden, hvori A-indkomsten er udbetalt). Da 
A-skatteyderen i henhold til loven anses at have indbetalt sin 
A-skat rettidigt i og med arbejdsgiverens tilbageholdelse af 
A-skatten, er der ikke tale om en egentlig skatterestance. 

B-skatterestance opstar, nar B-skatteydere undlader at ind- 
betale de pa grundlag af forskudsregistreringen palignede og 
forfaldne forskudsskatter. Opgarelserne er vanskelige at vur- 
dere, da forskudsregistreringen og mulighederne for at andre 
denne i label af indkomstaret spiller en stor rolle. 

Restskatterestancer opstar, nar de ved slutligningen konsta- 
terede restskatter ikke er indbetalt rettidigt. Indbetaling- 
sterminerne for restskat har varieret noget fra ar til Ar. 

For indkomstarene 1972 og 1973 opkrævedes restskatten i 6 

rater i modsætning til tidligere i 3 rater. For indkomstarene 
1974-76 gik reglerne for opkrævning af restskatter ud pa, at 
skatteydere med en restskat mindre end 2 000 kr. fik deres 
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restskat indarbejdet i forskudsskatten i det indkomstar, som 
fulgte efter slutopgarelsen. Der foreligger ikke nogen mulig- 
hed for at udskille disse restskatter af de lobende forskuds- 
skatteindbetalinger, ligesom utilstrækkelige indbetalinger 
ikke vil give anledning til restskatterestancer. 

Fra og med indkomstaret 1977 forhgjedes grænsen fra 2 000 
til 3 000 kr. og fra og med indkomstaret 1980 yderligere til 
5 000 kr. Restskatter m.v. for indkomstaret 1982, som er 
starre end 5 000 kr. opkrævedes saledes sarskilt i 1. kvartal 
1984, og de i 1984 opgjorte restancebelab, der altsa vedrarer 
indkomstaret 1982, omfatter saledes udelukkende disse rest- 
skatter, som ved slutligningen udgjorde ca. 4,7 mldr. kr. 
Derimod vedrarer de i 1985 opgjorte restancer for restskat, 
procenttillg og morarenter bade indkomstaret 1983 og 1984, 
da restskattebeleb over 5 000 kr. fra og med sidstnvnte 
indkomstar forfalder til betaling i aret efter indkomstaret 
mod hidtil to ar efter det pagældende indkomstar, se kapitel 
5. Fra forfaldsaret 1986 vil restskatterestancer m.v. saledes 
alene vedrare indkomstaret for forfaldsaret. 

Tillægsskatterestancer vedrerer indkomstaret for forfald- 
saret. 

Restancer vedrerende særlig indkomstskat falder udenfor 
det egentlige kildeskattesystem. Særlig indkomstskat op- 
kræves i 3 rater i september, oktober og november i Aret efter 
indkomstaret. 

Selskabsskatten forfalder pa een gang med sidste rettidige 
indbetalingsdato den 20. november. 

Om antallet af restanter kan oplyses, at pr. 31/12 1988 var i 

alt 23 300 arbejdsgivere i restance m.h.t. indeholdt A-skat 
m.v. vedrerende forfaldsarene (hvilket for denne type restan- 
cer svarer til indkomstarene) 1972-88. Samme dato var i alt 
268 428 skatteydere i restance m.h.t. forfalden personskat, 
d.v.s. B-skat, restskat, særlig indkomstskat m.v. 

Det samlede belob for eftergivne personskatter vedrerende 
forfaldsarene 1970-1988 udgjorde ultimo 1988 572 mill. kr., 
mens 4 277 mill. kr. af skattemyndighederne var afskrevet 
som uerholdelige. 
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Tabel 4.1. Restancer vedrorende personlig indkomst- Tabel 4.2. Restancer vedrorende selskabsskat ulti- 
skat ultimo december 1984 -1988 mo december 1979 -1988 
Overdue personal income tax at end of December 1984 -1988 Overdue corporation tax at end of December 1979 -1988 

Ultimo december 

1984 
1 

1985 
2 

1986 
3 

1987 
4 

1988 
5 

mio. kr. 

Arbejdsgiverrestancer i alt 1 053 1 062 1 069 
1970 og 1971 3 3 2 
1972 -1988 1 050 1 059 1 067 

B- restancer i alt 1 236 
1970-1980 
1981 1_ 115 125 
1982 150 

144 

1983 286 143 
1984 685 277 139 
1985 767 301 147 
1986 761 298 155 
1987 867 354 
1988 934 

Restancer vedrerende rest- 
skat, pct.tillaeg, morarenter 
og tillægsskat i alt 2 124 

1970-1980 
1981 } 185 

212 
1982 249 
1983 539 
1984 1 154 
1985 
1986 
1987 
1988 

1 312 1 345 

1 253 
2 

1 251 

1 477 

1 470 
2 

1 468 

1 610 

167 

4 249 4 

Restancer vedrerende saerlig 
indkomstskat i alt 

1970-1980 ` 
1981 } 47 43 , 

1982 26 1 i 
42 

43 31 
1983 33 19 
1984 71 30 17 
1985 114 31 15 
1986 109 43 24 
1987 161 56 
1988 176 

266 
668 

3 102 

631 

258 

379 
1 383 
2 611 

5 277 5 881 

695 
1 173 
3 081 

558 

618 
1412 
3 293 

177 206 199 262 287 

TRANSLATION - FRONT COLUMN:, employers' arrears of tax withheld (of which 
concerning the naturity years:); overdue B -tax (of which...); overdue amounts of tax 
underpayment, incl. interest charged, etc. (of which...); overdue special income tax (of 
which...). 

Restance 
mio. kr. 

Ultimo december 1979 783 
1980 816 
1981 652 
1982 708 
1983 669 
1984 594 
1985 998 
1986 1 139 
1987 1 240 
1988 1 381 

.. 

1 ' 

' 328 

. 



5. Personbeskatningen 

5.a. Skattearter og skatteskalaer 

5. al. Statslig indkomstskat 
Til og med skatteáret 1986 blev den statslige indkomstskat 
udskrevet efter en progressiv rateskala, hvis skalatrin blev 
fastsat i udskrivningsloven, lovbek. nr. 270 af 28. maj 1984. 
Disse grundtrin blev fra 1984 árligt reguleret med et regu- 
leringstal fastsat ved lov. For 1986 udgjorde reguleringstallet 
129,1 (1980 = 100), se lov nr. 245 af 6. juni 1985. 

Udskrivningsprocenten, der angav den procent af stats- 
skattens grundskala, som skulle udskrives, fastsattes ved lov 
for det enkelte indkomstár. I tabel 5.4. er givet en oversigt 
over udskrivningsregler m.v. for perioden 1978 -1989. 

Med virkning fra indkomstáret 1987 er skatteberegningen 
ændret og den statslige indkomstskat udskrives som ud- 
gangspunkt efter en proportional skala. Reglern om skatte- 
beregningen (indes i personskatteloven, lov nr. 151 af 19. 

marts 1986. Skatteberegningen er baseret pa en opdeling af 
den skattepligtige indkomst i personlig indkomst, kapital- 
indkomst og ligningsmæssige fradrag. Den proportionale 
skala modificeres ved, at der af báde den personlige indkomst 
og af en eventuel positiv nettokapitalindkomst i visse tilfælde 
skai betales en tillægsskat. 

5. a.1.1. Opdeling af skattepligtig indkomst 
Fra indkomstáret 1987 opdeles skattepligtig indkomst i per- 
sonlig indkomst, kapitalindkomst og ligningsmæssige fra- 
drag. Til og med 1986 blev skattepligtig indkomst ikke opdelt, 
men udgjorde én samlet post. 

5.x1.2. Personlig indkomst 
Den personlige indkomst omfatter alle de indkomster, der 
indgár i den skattepligtige indkomst, og som ikke i person- 
skatteloven udtrykkeligt er angivet som kapitalindkomst. 
Den personlige indkomst kommer herefter til at omfatte bl.a. 
len, dagpenge, underholdsbidrag, pensionsindtægter og den 
del af overskud ved selvstændig virksomhed, som ikke er 
kapitalafkast. 

I den personlige indkomst kan kun fratrækkes bidrag til 
pensionsordninger og udgifter til at erhverve, sikre og ved- 
ligeholde indtægt fra selvstændig erhvervsvirksomhed, hvis 
virksomhedsordningen, se afsnit 5.a.1.6., ikke anvendes. 

5.x1.3. Kapitalindkomst 
I personskatteloven opregnes alle de indtægter, der er kapi- 
talindkomst. Kapitalindkomsten bestár bl.a. af renteindtæg- 
ter, renteudgifter, lejeværdi af egen bolig, aktieudbytter og et 
beregnet afkast af den nettoformue, som er anbragt i en 
selvstændig virksomhed, der beskattes efter virksomheds- 
skatteordningen, se afsnit 5.a.1.6. 

Omkostninger ved at erhverve og sikre kapitalindkomst 
kan fratrækkes ved opgorelse af denne. 

Da kapitalindkomst bestár af bade positive og negative 
poster, taler man om, at nettokapitalindkomsten er enten 
positiv eller negativ. 

5.a1.4. Ligningsmæssige fradrag 
De ligningsmæssige fradrag omfatter alle fradrag, som ikke 
kan foretages direkte i enten den personlige indkomst eller i 

kapitalindkomsten. De ligningsmæssige fradrag er nærmere 
beskrevet i afsnit 5.b. 
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5.a.1.5. Hovedregler for skatteberegning i indkomstáret 1989 
Statslig indkomstskat bestár of summen of almindelig ind- 
komstskat, 12 pct.'s indkomstskat og 6 pct.'s indkomstskat. 

Af den skattepligtige indkomst beregnes en proportional 
almindelig indkomstskat pá 22 pct. Herudover opkræves en 12 
pct.'s skat af den del af den personlige indkomst, der over - 
stiger 216 400 kr. Det má bemærkes, at en uudnyttet del af 
dette bundfradrag ikke kan overferes til ægtefællen. Endeiig 
beregnes en 6 pct's skat af summen af den personlige ind- 
komst og en eventuel positiv nettokapitalindkomst i det 
omfang, at summen overstiger 140 700 kr. Her kan en uud- 
nyttet del af bundfradraget overferes til ægtefællen. 

5. a1.6. Virksomhedsskatteordningen 
Selvstændige erhvervsdrivende har fra indkomstáret 1987 
mulighed for at blive beskattet efter reglerne i virksomheds- 
skatteloven, se lov nr. 144 af 19. marts 1986. 

Skatteordningen er frivillig og stort set alle selvstændige 
kan anvende reglerne. Den eneste egentlige undtagelse er 
personer, der driver skibsvirksomhed som bierhverv. Ind - 
komst ved denne form for virksomhed beskattes altid som 
kapitalindkomst efter personskatteloven. Indehavere af virk- 
somheder skai for hvert indkomstár vælge, om de ensker at 
benytte virksomhedsordningen. 

Anvendes virksomhedsordningen indgár alle virksomhe- 
dens skattepligtige indtægter og udgifter i virksomhedens 
skattepligtige indkomst. Dette gælder báde indkomst, der 
efter personskatteloven er personlig indkomst, og indkomst, 
der er kapitalindkomst. Hermed sikres den fulde skatte- 
mæssige værdi of erhvervsmssige renteudgifter. Anvendes 
virksomhedsskatteordningen ikke bliver hele virksomhedens 
overskud beskattet som personlig indkomst efter personskat- 
telovens regler med op til 68 pct. (statslig og kommunale 
indkomstskatter), mens renteudgifter er negativ kapitalind- 
komst med en fradragsværdi pá ca. 50 eller 56 pct. (statslig og 
kommunale indkomstskatter). 

Virksomhedsskatteloven indeholder regier for beregning af 
virksomhedens kapitalafkast og den del of virksomhedens 
indkomst, der skai beskattes med en forelebig virksomheds- 
skat. Selve skatteberegningen sker efter personskatteloven. 

Har virksomheden positiv skattepligtig indkomst, opdeles 
indkomsten i et beregnet kapitalafkast og i et resterende 
overskud. 

Kapitalafkastet beregnes som virksomhedens egenkapital 
gange en gennemsnitlig effektiv obligationsrente. Her gælder 
særlige regler for opgerelse of egenkapital ved denne be- 
regning. Udgangspunktet er den formueskattepligtige værdi 
of aktiver og gæld. Kapitalafkastet beskattes som kapital- 
indkomst. 

Det resterende overskud beskattes som personlig indkomst. 
Den skattepligtige kan imidlertid undlade at hæve den del af 
overskuddet og dermed vælge, at lade overskudsdelen blive i 
virksomheden. I sá fald sker der en forelobig beskatning of 
overskuddet med 50 pct. Forst nár den skattepligtige i et 
senere indkomstár lawyer af det opsparede overskud, be- 
skattes det endeligt som personlig indkomst. Nár den ende - 
lige beskatning sker, modregnes den forelebige virksomheds- 
skat pá 50 pct. i slutskatten. 

Har virksomheden underskud i et indkomstár, skal under - 
skuddet ferst modregnes i et eventuelt opsparet overskud. Er 
der intet opsparet overskud, skai underskuddet trækkes fra i 
den skattepligtiges evrige indkomst. 
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Figur vedr. 5.a.1.1. Opdeling af skattepligtig indkomst 

Personlig indkomst 

Fx: 
- len 
- dagpenge 
- underholdsbidrag 
- over/underskud 

af egen virksomhed 
- fradrag: udgifter 

til at erhverve 
indkomst og 
indskud pá 
pensionsordninger 

Skattepligtig indkomst 

Kapitalindkomst 

Fx: 
- renteindtægter 
- renteudgifter 
- aktieudbytte 
- beregnet afkast 

af formue i 

virksomhed, der 
beskattes efter 
virksomheds- 
ordningen 

Ligningsmæssige fradrag 

Fx: 
- lenmodtagerfradrag 
- betalte underholds- 

bidrag 
- gaver til visse 

foreninger 
- 3% -fradrag af 

personlig indkomst, 
max. 3.500 

Figur vedr. afsnit 5.a.1.5. Beskatningsprocenter i indkomstáret 1989 (statslig indkomstskat) 

Personlig indkomst 
0-140 700 kr. 140 700 -216 400 kr. Over 216 400 

pct. 

Enlige 22 28 40 

0 -216 400 kr. 216 400 -281 400 kr. Over 281 400 kr. 

fEgtepar, en 
indkomst 22 

pct. 

34 40 

Kapital indkomst 

Positiv netto- 
kapital indk. 

Negativ netto- 
kapital indk. 

0-140 700 kr. 

22 

pct. 

Over 140 700 kr. 

28 

22 

Anm. Beskatningsprocenterne vedrerer statslig indkomstskat og er eksklusive kommunale og kirkelige 
skatteprocenter. 

Figur vedr. 5.a.1.6. Skematisk oversigt over virksomhedsskatteordningen 

Endelig beskattet kapitalafkast 
(ca. 50/56 pct.) forudsat positivt 
afkastgrundlag (egenkapital) 

Virksomhedens ndelig 
overskud personlig indkomst 

(max. 68 pct.) 

Resterende overskud 

orelobig beskattet 
virksomhedsoverskud 
(50 pct.) 



Tabel vedr. afsnit 5.a.1.5. Eksempel pá indkomstopgo- 
reise og skatteberegning for 
skattepligtig hovedperson 
(indkomstáret 1989) 

Opgorelse af indkomstbegreber kroner 
1. Len 250 000 
2. Bidrag til pensionsordninger - 25 000 
A. Personlig indkomst i alt 225 000 

3. Renteindtmgter 5 000 
4. Renteudgifter - 30 000 
5. Overskud af egen bolig 10 000 
B. Nettokapital indkomst 15 000 

6. 3 %- fradrag, max 3 500 kr. 3 500 
7. Befordringsfradrag 10 000 
8. Faglige kontingenter 6 000 
C. Ligningsmmssige fradrag i alt 19 500 
D. (A +B =C) Skattepligtig indkomst i alt 190 500 

Skatteberegning 
I. Almindelig indkomst til stat og kommuner 

51,7 %1 of punkt D. 98 488 
II. 12 pct.'s -skat (12 pct. af punkt A udover 

216 400 kr.) 1 032 
III. 6 pct.'s -skat (6 pct. of punkt A udover 

140 700 kr.) 5 058 
IV. (I -III) Skat i alt for beregningsmmssige fra- 

drag 104 578 
V. Nedslag efter skatteloftsreglen (0,9 pct. af 

punkt A over 216 400 kr.) 77 
VI. Skattevmrdien af personfradrag 13 297 

VII. (IV= (V +VI)) Statslige og kommunale ind- 
komstskatter i alt 91 204 

i 22 pet. statsskat plus 29,7 pct. i gennemsnitlig kommunal udskrivningsprocent og 
kirkeskatteprocent. 
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Tabel vedr. afsnit 5.a.1.6. Eksempel pá indkomstopge- 
reise og skatteberegning ef- 
ter virksomhedsskatteioven 
(indkomstáret 1989) 

Virksomhedens overskud efter renter og af- 
skrivning 500 000 kr. 
Kapitalafkastgrundlag (egenkapital) 1 000 000 kr. 

Under forudsmtning af en gennemsnitlig effektiv obligations - 
rente pá 10 pct. p.a. kan virksomhedens overskud opdeles i: 

Kapitalafkast (egenkapital gange gnst. rente) . 100 000 kr. 
Resterende overskud 400 000 kr. 

Vmlger den skattepligtige at heave 200 000 kr. af det re- 
sterende overskud fás folgende indkomstopgorelse og skatte- 
beregning: 
Opgorelse af indkomstbegreber: 

1. Resterende overskud der heaves 200 000 kr. 
Personlig indkomst i alt 200 000 kr. 

2. Kapitalafkast 100 000 kr. 
Kapitalindkomst i alt 100 000 kr. 

Skatteberegning: 
I. Almindelig indkomstskat til stat, kirke og 

kommuner (51,7% af personlig og kapital - 
indkomst) 

II. 12 pct.'s -skat (12 pct. af personlig ind- 
komst over 216 400 kr.) 

III. 6 pct.'s -skat (6 pct. af samlet sum af per - 
sonlig indkomst og positiv nettokapitalind- 
komst udover 140 700 kr.) 

IV. Forelobig virksomhedsskat (50 pct. af den 
del af det resterende overskud, som ikke 
hmves) 

V. Skat i alt for beregningsmmssige fradrag 

155 100 kr. 

0 kr. 

9 558 kr. 

100 000 kr. 
264 658 kr. 

I virksomheden registreres 100 000 kr. pá konto for opsparet 
overskud. 
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5.a.2. Folkepensionsbidrag 
Folkepensionsbidraget opkræves i henhold til lov om social 
pension, se lov nr. 217 af 16. maj 1984. Der er tale om en 
proportionalskat, som i evrigt fralger reglerne for statsskat 
med hensyn til 'Aligning, opkrvning og indbetaling. Med 
virkning fra indkomstáret 1987 er reglerne om folkepensions- 
bidrag ophævet, se lov nr. 351 af 4. juni 1986. 

5. a3. Pensionsfondsbidrag 
Bidrag til den sociale pensionsfond opkrævedes til og med 
indkomstáret 1981 i henhold til lov nr. 270 of 4. juni 1970 med 
senere ændringer og fulgte regler, der svarede til de for 
folkepensionsbidrag gældende. Dog var personer, som inden 
indkomstáret var fyldt 67 ár, fritaget for at betale pensions - 
fondsbidrag. Fra og med indkomstáret 1982 ophævedes pen - 
sionsfondsbidrget pá 2 pct. mens folkepensionsbidraget samti- 
dig hævedes med 2,3 pct. til i alt 3,5 pct., se lov nr. 521 af 28. 
oktober 1981 om den sociale pensionsfond samt lov nr. 513 af 
16. oktober 1981. 

5. a.4. Dagpengefondsbidrag 
Bidrag til dagpengefonden opkræves i henhold til lov nr. 81 af 
5. marts 1984 med senere ændringer. Dagpengefondsbidra - 
gene kan ligesom folkepensionsbidragene og pensionsfondsbi- 
dragene opfattes som en proportional statsskat. Bidrag blev 
for 1984 hævet fra 1,0 pct. til 1,85 pct., se lov nr. 502 af 28. 
oktober 1983. Fra og med 1985 er det yderligere forhejet tí12,0 
pct., se lov nr. 240 of 23. maj 1984. Med virkning fra indkomst- 
áret 1987 er reglerne om dagpengefondsbidrag ophvet, se 
lov nr. 351 of 4. funi 1986. 

5. a. 5. Kommunal indkomstskat 
Reglerne for indkomstskat til kommunerne findes i kommu- 
neskatteloven, se lovbek. nr. 492 af 24. september 1984 som 
ændret ved lov nr. 146 af 19. marts 1986 og lov nr. 315 af 4. 
juni 1986. Kommuneskatten er proportional, og udskrivnings- 
procenten faststtes af kommunalbestyrelsen. De gennem 

snitlige udskrivningsprocenter for amterne, og for hele landet 
er i tabel 5.4. og 5.5. opgjort med de beregnede udskrivnings- 
grundlag (budgetterede skattebeleb divideret med udskriv- 
ningsprocenten) i de enkelte kommuner som vægte. I for- 
bindelse med indferslen af forskellige personfradrag for hhv. 
stats- og kommuneskat i 1983, se afsnit 5.b., er det kommu- 
nale udskrivningsgrundlag ikke længere det samme som det 
statslige. 

5. a.6. Amtskommunal indkomstskat 
Amtskommunal indkomstskat blev indfert med virkning fra 
1972, se lovbek. nr. 534 of 30. oktober 1974 son ændret ved lov 
nr. 217 of 28. april 1976, lov nr. 500 of 28. oktober 1983 og lov 
nr. 315 af 4. Juni 1986. Udskrivningsgrundlaget til amtskom- 
munen er det samme som til kommunen, da skattepligtige i 
Kobenhavn og Frederiksberg kommune, der folder udenfor 
den amtskommunale inddeling, ikke betaler amtskommunal 
skat. Amtsskatten er proportional og udskrivningsprocenten 
faststtes af amtsrádet. 

Den amtskommunale udskrivningsprocent for samtlige 
amtskommuner er i tabel 5.4. opgjort med de for amtskommu- 
nerne beregnede udskrivningsgrundlag som vægte. For sum- 
men af den kommunale og den amtskommunale udskriv- 
ningsprocent i tabellens linie X er benyttet det beregnede 
kommunale udskrivningsgrundlag som vægt. 

5. a. 7. Kirkeskat 
Kirkeskat er en proportionalskat, der opkræves i henhold til 
lov om folkekirkens ekonomi, se lov nr. 645 af 19. december 
1984. Kirkeskatten bestár af to dele: landskirkeskatten, hvis 
provenu faststtes af kirkeministeren, og den lokale kirke- 
skat, hvis provenu faststtes af de lokale kirkemyndigheder 
efter samrád med kommunalbestyrelsen. Selve udskrivnings- 
procenten faststtes af kommunen. Af den samlede kirkeskat 
udger landskirkeskatten omkring 15 pct., og anvendes hoved- 
saglig til lenninger og pensioner i det omfang, disse ikke 
udredes direkte af statskassen. De fleste andre kirkelige 

Figur 5.1. Indkomstskatter i procent of den samlede skattepligtige indkomst. 1978 -1987 
Income taxes as percentage of total taxable income 1978 -1987 
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udgifter dkkes of den lokale kirkeskat. Personer, der star 
udenfor folkekirken, kan efter anmodning fritages for kirke- 
skattepligten. Omkring 93 pct. af samtlige skattepligtige er 
kirkeskattepligtige. Kirkeskattens beregning og opkrævning 
felger i evrigt reglerne for kommunal indkomstskat, se herud- 
over bemærkningerne i kapitel 1.b. 

De i tabel 5.5. anferte lands- og amtsgennemsnit af kirke- 
skatteprocenter er beregnet som vejede gennemsnit med de 
kommunale udskrivningsgrundlag som vægte. 
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5.a.8. Særlig indkomstskat 
Reglerne om særlig indkomstskat findes i lovbek. nr. 440 af 
22. august 1984 som ændret ved lov nr. 255 of 22. maj 1986, og 
kommer i anvendelse overfor visse uregelmmssige engangs- 
indtægter - fortrinsvis kapitalgevinster. Den særlige ind- 
komst opgeres og indberettes af den skattepligtige i for - 
bindelse med selvangivelsen til ligningsmyndighederne og 
belobet beskattes med 50 pct. efter et bundfradrag pá -6 000 
kr. Fra og med 1984 gives dette fradrag dog kun i forbindelse 

Tabel 5.1. Beregnet indkomstskattetryk for forskellige indkomstniveauer. 1978 -1989 
The income tax incidence at selected income levels. 1978 -1989 

Skattepligtig indkomst 
1978 

1 

1979 
2 

1980 
3 

1981 
4 

1982 
5 

1983 
6 

1984 
7 

1985 
8 

1986 
9 

1987 
10 

1988 
11 

1989 
12 

A. Med 1 personfradrag: 
12 000 kr. - - - - - 

pct. 

20 000 kr. 14,0 11,8 11,4 8,8 5,8 1,8 
30 000 kr. 23,2 22,2 22,1 20,6 18,7 16,8 14,6 13,9 13,2 10,7 9,1 7,4 
50 000 kr. 30,6 30,5 30,8 30,8 29,0 28,7 27,9 27,6 27,1 26,8 26,2 25,1 
60 000 kr. 32,5 32,5 32,9 32,3 31,6 31,7 31,3 31,0 31,6 30,9 30,4 29,5 
80 000 kr. 36,3 35,5 35,6 35,2 34,8 35,5 35,4 35,3 34,9 35,9 35,7 35,1 

100 000 kr. 40,3 39,9 39,8 38,9 37,4 37,7 37,9 37,8 37,5 39,0 38,9 38,4 
200 000 kr. 52,1 51,9 51,8 51,4 50,1 50,7 50,6 50,3 49,7 47,1 47,3 46,8 
400 000 kr. 59,5 60,0 60,4 60,5 59,9 61,3 61,9 61,8 60,9 58,1 58,2 57,8 

1 000 000 kr. 63,8 64,8 65,5 65,9 65,8 67,7 68,6 68,7 67,7 64,7 65,1 64,9 

B. Med 2 personfradrag: 
12 000 kr. - - 
20 000 kr. - - 
30 000 kr. 4,7 1,4 0,6 
50 000 kr. 19,5 18,0 17,8 15,9 13,5 10,8 8,0 7,1 6,2 2,6 0,6 
60 000 kr. 23,2 22,2 22,1 20,6 18,7 16,8 14,6 13,9 13,2 10,7 9,1 7,4 
80 000 kr. 29,4 27,8 27,5 26,4 25,1 24,3 22,9 22,4 21,9 20,8 19,8 18,4 

100 000 kr. 34,8 33,7 33,4 31,8 29,7 28,7 27,9 27,6 27,1 26,8 26,2 25,1 
200 000 kr. 49,3 48,8 48,6 47,9 46,2 46,2 45,7 45,2 44,5 41,1 40,9 40,2 
400 000 kr. 58,1 58,4 58,7 58,7 58,0 59,1 59,4 59,2 58,3 55,1 55,0 54,4 

1 000 000 kr. 63,3 64,1 64,8 65,2 65,0 66,8 67,5 67,7 66,7 63,5 63,8 63,6 

ANM. Ved beregningen af de her viste skatteprocenter er anvendt den for det págreldende ár gennemsnitlige udskrivningsprocent til kommunen +amtet, gennemsnitlig 
kirkeskatteprocent for alle skatteydere - altsá ogsá ikke- kirkeskattepligtige - og i evrigt de fastsatte pensionsbidrag. Fra 1983, hvor de nye regier om regtefrellebeskatning er 
trádt i kraft, gnlder beregningen kun for skattemressige hovedpersoner. Fra 1987, hvor skatteberegningen er ændret, grelder skatteprocenterne for personer uden 
kapitalindkomst. 
TRANSLATION - FRONT COLUMN: taxable income; A: with 1 personal tax relief; B: with 2 personal tax reliefs. 

Tabel 5.2. Indkomstskatter i procent af den samlede skattepligtige indkomst. 1978 -1987 
Income taxes as percentage of total taxable income. 1978 -1987 

1978 
1 

1979 
2 

1980 
3 

1981 

4 

1982 

5 

1983 
6 

1984 
7 

1985 
8 

1986 
9 

1987 
10 

pct. 

Kommunal indkomstskat 12,1 13,0 13,7 13,7 13,9 14,7 14,6 14,7 14,8 15,4 
Statslig indkomstskat 13,2 13,2 13,5 13,8 13,7 13,5 13,3 13,6 13,9 18,3 
Amtskommunal indkomstskat 4,0 4,4 4,5 4,7 5,4 5,4 5,6 5,7 5,8 6,2 
Folkepensions-, pensionsfonds- og dagpenge- 
fondsbidrag 2,9 2,7 3,0 3,0 3,3 3,3 3,8 4,0 4,0 
Kirkeskat 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Tabel 5.3. Gennemsnitligt indkomstskattetryk. 1978 -1987 
Average income tax incidence (income tax as percentage of total taxable income). 1978 -1987 

1978 
1 

1979 
2 

1980 
3 

1981 
4 

1982 
5 

1983 
6 

1984 
7 

1985 
8 

1986 
9 

1987 
10 

pct. 

Samlet indkomstskat i pct. af samlet skatte- 
pligtig indkomst 32,9 33,9 35,2 35,8 36,3 37,6 38,4 39,0 39,6 41,1 
Heraf: 
Statslig indkomstskat 13,2 13,2 13,5 13,8 13,7 13,5 13,3 13,6 13,9 18,3 
Kommunal og amtskommunal indkomstskat 16,1 17,1 18,0 18,3 18,5 20,1 20,2 20,4 20,6 21,6 

ANM. Tabellen angiver slutekatterne ekskl. formueskat i procent af de samlede skattepligtige indkomster, jf. tabel 5.10. 

TRANSLATION - FRONT COLUMN: Total income tax as percentage of total taxable income; Of which: State tax; Municipal and county tax. 
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Tabel 5.4. Oversigt over de vigtigste træk ved personbeskatningen. 1978 -1989 
Basic features of personal taxation. 1978 -1989 

1978 
1 

1979 
2 

1980 
3 

1981 
4 

1982 

5 

1983 

6 

I. Personfradrag pr. person: 
a. Almindeligt personfradrag: 

1. Statsskatl, pensions- og dagpengebidrag kr. 13 300 14 500 14 800 16 000 17 400 20 000 
2. Kommunal indkomstskat og kirkeskat 

b. Dobbelt personfradrag til enlige forsergere af born fyldt 17 
ár og under uddannelsel, 2: 

kr. 13 300 14 500 14 800 16 000 17 400 18 700 

1. Statsskat, pensions- og dagpengebidrag kr. 26 600 29 000 29 600 32 000 34 800 40 000 
2. Kommunal indkomstskat og kirkeskat kr. 26 600 29 000 29 600 32 000 34 800 37 400 

c. Personfradrag for enlige pensionister kr. 24 700 26 900 28 500 29 500 34 800 38 300 
d. Personfradrag for sambeskattede pensionister kr. 13 300 14 500 15 300 16 000 19 000 20 900 

II. Statsskattens grundskala3: 
a. Af de ferste kr. 50 000 71 000 71 000 87 200 87 200 87 200 

betales pct. 16 16 16 16 16 16 
b. Af de næste kr. 40 000 56 800 56 800 64 200 64 200 64 200 

betales pct. 32 32 32 32 32 32 
c. Af resten betales pct. 44 44 44 44 44 44 

III. Udskrivningsprocent for statsskatten3 (af grundskalaen) pct. 90 90 90 91 91 90 

IV. Statsskattens udskrivningsskala3: 
a. Af de ferste kr. 71 000 77 400 81 900 87 200 95 500 103 200 

betales pct. 14,40 14,40 14,40 14,56 14,40 14,40 
b. Af de næste kr. 56 800 62 000 65 500 64 200 68 600 68 800 

betales pct. 28,80 28,80 28,80 29,12 28,80 28,80 
c. Af resten betales pct. 39,60 39,60 39,60 40,04 39,60 39,60 

V. Udskrivningsprocent for pensions- og dagpengefondsbidrag: i af skattepligtig indkomst pct. 
a. Folkepensionsbidrag pct. 1,2 1,2 1,2 1,2 3,5 3,5 
b. Pensionsfondsbidrag pct. 2,0 2,0 2,0 2,0 
c. Dagpengefondsbidrag pct. 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

VI. Udskrivningsprocent for statsskat: 
a. Almindelig indkomstskat pct. 
b. 12 pct.'s -skat pct. 
c. 6 pct.'s -skat pct. 

VII. Bundfradrag: Af skattepligtig indkomst 
a. Grænse for beregning af 12 pct.'s -skat kr. 
b. Bundfradrag ved beregning af 6 pct.'s -skat kr. 

VIII. Gennemsnitlig kommunal udskrivningsprocent (inkl. i af skattepligtig indkomst pct 
Kobenhavn og Frederiksberg) pct. 16,7 17,9 18,5 18,5 18,6 19,9 

IX. Gennemsnitlig amtskommunal udskrivningsprocent4 pct. 6,4 6,5 6,9 7,1 7,3 8,4 

X. Gennemsnitlig kommunal og amtskommunal udskriv- 
ningsprocent pct. 22,3 23,5 24,4 24,6 24,9 27,1 

XI. Gennemsnitlig kirkeskatteprocent pct. 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 

XII. Særlig indkomstskat: Af særlig indkomst 
a. Fradrag5 kr. 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 
b. Beskatningsprocent pct. 50 50 50 50 50 50 

XIII. Formueskats: Af skattepligtig formue 
a. Fradrag indtil 1988 
b. Fradrag fra 1989: 

kr. 630 000 630 000 1 000 000 1000 000 1083 000 1 158 900 

Enlige kr. 
JEgtepar kr. 

c. Beskatningspromille pm. 9 9 22 22 22 22 

XIV. Skattelofter7: i pct. 
a. Det »skrá« skatteloft pct. 69,66 69,66 69,66 69,66 70 73 
b. Det »vandrette« skatteloft pct. 73 73 73 78 78 78 

XV. Reguleringstallets 119,3 

XVI. Forbrugerprisindeks9, gnstl. 1975 =100 133,3 146,1 164,1 183,3 201,9 215,8 

XVII. Nettoprisindeks9, reguleringspristallet jan. 1975 =100 132,1 142,1 157,4 175,1 193,3 205,2 

1 For ugifte under 18 Or udgor personfradraget i 1987 18 800 kr., 1988 17 700 kr., 1989 18 400 kr. 
2 For 1987 udgor forhejelsen kun 23 af det almindelige personfradrag, og i 1988 u3. 
3 Fra og med 1987 er udskrivningsloven erstattet med personskatteloven. Endvidere er dagpengefonds- og folkepensionsbidragene ophævet. For nærmere omtale se afsnit 5.b. 
4 Kobenhavn og Frederiksberg kommuner der falder uden for den amtskommunale inddeling er sat hg 0 pct. 
5 Fra og med 1984 gives fradraget kun ved visse former for særlig indkomst. 
s Indtil 1979 var formuebeskatningspromillen 9, dog 11 for den del of formuen der oversteg 2 mill. kr. Endvidere kunne formueskatten nedsættes i visse tilfælde hvor den 

skattepligtige indkomst var særlig lay i forhold til formuen. 
7 En nærmere omtale af »skattelofterne.< findes i afsnit 5.b. 
8 For nærmere omtale se afsnit 5.a. 
9 Pristalsserierne indgár ikke i reguleringen af hale bagr e,sernn mv., men er medtaget of sammenligningshensyn. 



57 

1984 

7 

1985 

8 

1986 

9 

1987 

10 

1988 

11 

1989 

12 

Personal allowance per person 
Ordinary personal allowance and unemployment benefit 

22 200 22 700 23 200 27 100 28 200 29 400 1. State tax and pension and unemployment benefit fund contribution 
19 900 20 300 20 700 21 200 22 100 23 000 2. Municipal income tax and church tax 

Double personal allowance for single parents with dependent children 
aged at least 17 years and receiving education 

44 400 45 400 46 400 45 167 37 600 1. State tax and pension fund contribution ... kr. 
39 800 40 600 41 400 35 333 29 467 2. Municipal income tax and church tax ... kr. 
41 400 43 900 45 500 46 500 48 400 51 400 Single pensioner's personal allowance 
22 600 24 000 24 900 26 200 27 300 29 000 Married pensioner's personal allowance 

Basic scale for state tax 
84 700 84 700 84 700 On the first kr... . 

16 16 16 is paid ... per cent 
59 400 59 400 59 400 On the next kr... . 

32 32 32 is paid ... per cent 
44 44 44 On the rest is paid ... per cent 

90 90 90 Levy rate for state tax (percentage applied to basic scale) 

Applied scale for state tax 
108 200 111 300 113 400 On the first kr... . 

14,40 14,40 14,40 is paid ... per cent 
70 800 71 300 72 700 On the next kr... . 

28,80 28,80 28,80 is paid ... per cent 
39,60 39,60 39,60 On the rest is paid ... per cent 

i af skattepligtig indkomst Social security tax rates pct. 
3,5 3,5 3,5 Old -age pension fund contribution ... per cent 

. Social pension fund contribution ... per cent 
1,85 2,0 2,0 Sick -day benefit fund contribution ... per cent 

Tax rate for state 1987 
22 22 22 Ordinary income tax ... per cent 
12 12 12 Additinal income tax of 12 per cent 

6 6 6 Additinal income tax of 6 per cent 

Af skattepligtig indkomst Basic allowances 
200 000 208 000 216 400 Lower limit for collecting income tax of 12 per cent ... kr. 
130 000 135 200 140 700 Lower limit for collecting income tax of 6 per cent ... kr. 

i af skattepligtig indkomst 
19,9 

pct. 
19,7 20,6 20,6 19,7 20,2 Average municipal tax rates ... per cent 

8,7 8,7 8,7 9,2 9,4 9,4 Average county tax rates ... per cent 

27,4 27,4 27,3 28,3 28,9 28,9 Average local government tax rates ... per cent 

0,8 0,8 0,80 0,79 0,79 0,79 Average church tax rate ... per cent 

Af indkomst Special income tax saerlig 
6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 Deduction ... (kr.) 

50 50 50 50 50 50 Tax rate ... (per cent) 

Af skattepligtig formue Wealth tax 
1204 900 1229 200 1253 500 1278 700 1 329 900 Deduction until 1988 

Deduction from 1989 
1383600 Single persons ... (kr.) 
1623 000 Married couples ... (kr.) 

22 22 22 22 22 15 Tax rates ... (per mille) 

i Tax ceilings pct. 
73 73 73 68 68 68 «Tilted« tax ceiling 
78 78 78 78 78 78 »Horisontal tax ceiling 

124,1 126,6 129,1 100 104 108,2 Regulation number 

229,3 240,1 248,8 Consumer price index 

217,6 227,7 229,3 Index of net retail prices 

- 



58 

Tabel 5.5. Den kommunale personbeskatning samt kirkeskatten i 1988 og 1989 
Local government personal taxation and church tax 1988 and 1989 

Kommunal Kommunal og 
amtskommunal Kirke- Budgetteret kommunal 

indkomstskat ('nkl. Kommunal 
Kom- udskrivningsprocent udskrivningsprocent skatteprocent andel i semandsskat) grundskyldpromille 2 

mune- 
1988 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989 Stigning 1988 1989 nr. Kommunens navn 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

pct. mio. kr. pct. promille 

Hele landet 20,6 20,6 28,9 28,9 0,79 0,79 71 756 76 986 7,3 13,56 12,99 

101 Kobenhavn 28,9 28,9 28,9 28,9 0,75 0,75 9 233 10 193 10,4 37,16 36,36 
147 Frederiksberg 27,5 27,5 27,5 27,5 0,43 0,43 2 141 2 268 5,9 28,00 28,00 

Hele landet ekskl. Kobenhavn 
og Frederiksberg 19,5 19,5 28,9 29,0 0,80 0,81 60 383 64 525 6,9 10,97 10,43 

Kebenhavns amt 19,3 19,3 29,0 29,0 0,54 0,54 10 454 11 278 7,9 12,30 10,01 
165 Albertslund 20,0 20,0 29,7 29,7 0,48 0,52 459 483 5,2 25,60 24,91 
151 Ballerup 21,0 21,0 30,7 30,7 0,60 0,60 784 863 10,1 12,00 12,00 
153 Brendby 20,5 20,2 30,2 29,9 0,70 0,69 547 563 2,9 9,00 9,00 
155 Dragon 19,0 19,0 28,7 28,7 0,60 0,60 232 254 9,5 8,00 10,00 
157 Gentofte 16,5 16,7 26,2 26,4 0,43 0,42 1 279 1 452 13,5 20,00 6,00 
159 Gladsakse 21,2 21,2 30,9 30,9 0,70 0,70 1 058 1 120 5,9 11,00 11,00 
161 Glostrup 19,6 19,6 29,3 29,3 0,50 0,50 331 351 6,0 11,00 11,00 
163 Herlev 19,9 19,9 29,6 29,6 0,62 0,66 437 469 7,3 12,00 12,00 
167 Hvidovre 21,2 20,9 30,9 30,6 0,49 0,49 803 846 5,4 14,00 14,00 
169 Heje Tástrup 19,6 19,6 29,3 29,3 0,60 0,60 691 733 6,1 13,00 13,00 
183 Ishoj 19,5 19,5 29,2 29,2 0,50 0,50 296 319 7,8 18,00 15,00 
171 Ledeje- Smerum 21,0 21,0 30,7 30,7 0,66 0,70 168 179 6,5 6,00 6,00 
173 Lyngby- Tdrbæk 18,7 18,6 28,4 28,3 0,43 0,42 923 993 7,6 6,00 6,00 
175 Redovre 21,2 21,2 30,9 30,9 0,60 0,60 628 680 8,3 11,20 11,20 
181 Sollered 17,0 16,9 26,7 26,6 0,50 0,45 655 725 10,7 10,00 9,00 
185 Tárnby 18,3 18,3 28,0 28,0 0,45 0,50 587 633 7,8 7,00 7,00 
187 Vallensbæk 18,8 18,6 28,5 28,3 0,45 0,50 217 231 6,5 9,00 9,00 
189 Værlose 19,9 19,5 29,6 29,2 0,68 0,68 358 385 7,5 10,00 8,00 

Frederiksborg amt 18,8 18,7 28,0 27,9 0,64 0,64 5 287 5 729 8,4 11,96 11,10 
201 Aliens(' 18,8 18,5 28,0 27,7 0,58 0,58 371 396 6,7 10,00 7,00 
205 Birkered 18,5 18,2 27,7 27,4 0,36 0,38 400 420 5,0 6,30 6,00 
207 Farum 19,5 19,0 28,7 28,2 0,69 0,68 296 314 6,1 10,50 8,30 
208 Fredensborg- Humlebæk 18,5 18,3 27,7 27,5 0,70 0,70 283 317 12,0 6,00 6,00 
209 Frederikssund 19,5 19,5 28,7 28,7 0,80 0,80 260 294 13,1 10,00 10,00 
211 Frederiksværk 20,9 20,8 30,1 30,0 0,70 0,70 252 273 8,3 24,50 24,50 
213 Græsted- Gilleleje 18,2 18,2 27,4 27,4 0,70 0,77 215 236 9,8 16,50 16,50 
215 Helsinge 16,7 16,7 25,9 25,9 0,70 0,64 220 247 12,3 9,00 9,00 
217 Helsingor 21,3 21,1 30,5 30,3 0,80 0,80 911 976 7,1 19,00 19,00 
219 Hillered 18,9 18,9 28,1 28,1 0,60 0,60 523 561 7,3 6,50 6,50 
221 Hundested 18,0 18,0 27,2 27,2 0,63 0,58 104 112 7,7 16,00 16,00 
223 Horsholm 13,5 13,5 22,7 22,7 0,45 0,45 360 405 12,5 16,00 10,00 
225 Jægerspris 18,5 19,5 27,7 28,7 0,60 0,70 102 113 10,8 16,00 20,00 
227 Karlebo 19,9 19,9 29,1 29,1 0,60 0,60 297 328 10,4 6,00 6,00 
229 Skibby 20,0 20,0 29,2 29,2 0,90 0,90 78 83 6,4 13,40 13,40 
231 Skævinge 19,9 19,7 29,1 28,9 0,86 0,81 72 82 13,9 6,00 6,00 
233 Slangerup 19,9 19,9 29,1 29,1 0,84 0,84 124 131 5,6 6,00 6,00 
235 Stenlese 19,1 19,1 28,3 28,3 0,60 0,60 212 228 7,5 6,00 6,00 
237 Olstykke 19,0 19,0 28,2 28,2 0,45 0,48 205 216 5,4 6,00 6,00 

Roskilde amt 18,4 18,4 28,2 28,2 0,75 0,75 3 155 3 412 8,1 9,19 9,36 
251 Bramsnaes 17,0 17,9 26,8 27,7 0,70 0,70 94 111 18,1 9,50 9,50 
253 Greve 17,8 17,8 27,6 27,6 0,65 0,65 690 746 8,1 10,00 10,00 
255 Gundse 17,4 17,2 27,2 27,0 0,70 0,70 170 184 8,2 6,00 6,00 
257 Hvalse 18,8 18,8 28,6 28,6 0,80 0,80 94 104 10,6 6,00 6,00 
259 Kege 20,5 20,5 30,3 30,3 0,80 0,85 549 589 7,3 10,00 10,00 
261 Lejre 14,8 14,8 24,6 24,6 0,80 0,80 96 107 11,5 6,00 6,00 
263 Samoa 17,0 17,5 26,8 27,3 0,70 0,70 117 128 9,4 4,00 6,00 
265 Roskilde 20,1 20,1 29,9 29,9 0,80 0,80 811 866 6,8 14,00 14,00 
267 Skovbo 16,4 16,4 26,2 26,2 0,80 0,80 153 170 11,1 4,00 6,00 
269 Solved 16,8 16,6 26,6 26,4 0,66 0,63 261 279 6,9 6,00 6,00 
271 Valle 17,9 17,8 27,7 27,6 1,00 0,90 119 128 7,6 6,00 6,00 

Vestsjællands amt 19,7 19,7 29,5 29,5 0,92 0,91 3 510 3 774 7,5 14,73 14,74 
301 Bjergsted 20,9 20,9 30,7 30,7 1,20 1,10 85 94 10,6 18,00 18,00 
303 Dianalund 20,9 20,8 30,7 30,6 0,62 0,62 89 93 4,5 6,00 6,00 
305 Dragsholm 19,9 20,8 29,7 30,6 0,80 0,80 142 162 14,1 18,90 18,90 
307 Fuglebjerg 20,9 20,9 30,7 30,7 1,37 1,37 71 78 9,9 8,00 8,00 

1 Kirkeskatten i pct. of udskrivningsgrundlaget for kirkeskattepligtige. 
2 Den amtskommunale grundskyldpromille udger 10 promille i bade 1988 og 1989. 
3 Da der i Kobenhavn og Frederiksberg ikke betales amtskommunal skat, er forskellen mellem den gennemsnitlige kommunale udskrivningsprocent og den gennemsnitlige 

kommunale og amtskommunale udskrivningsprocent mindre end den gennemsnitlige amtskommunale udskrivningsprocent. 
TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -2: municipal tax rate for personal taxation (excl. county tax); 3 -4: local government tax rate for personal taxation (municipal plus county 
tax); 5 -6: church tax rate; 7 -9: budgeted municipal income tax revenue (incl. share of seaman tax); 9: % increase; 10-11: municipal land tax rate. - FRONT COLUMN, Hele landet: all 
Denmark; amt: county. 

- 
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Tabel 5.5. Den kommunale personbeskatning samt kirkeskatten i 1988 og 1989 
(fortsat) Local government personal taxation and church tax 1988 and 1989 (continued) 

Kommunal Kommunal og Kirke- Budgetteret kommunal 
indkomstskat (inkl. Kommunal 

Kom- udskrivningsprocent 
amtskommunal 

udskrivningsprocent akatteprocent andel i sernandsskat) grundskyldpromille2 
mune- 

1988 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989 Stigning 1988 1989 nr. Kommunen navn 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

pct. mio. kr. pct. promille 

309 Carley 18,4 18,4 28,2 28,2 1,10 1,00 63 67 6,3 21,50 21,50 
311 Hashed 20,5 20,5 30,3 30,3 1,30 1,38 78 85 9,0 14,50 14,50 
313 Haslev 20,3 20,3 30,1 30,1 0,95 0,95 177 188 6,2 10,00 10,00 
315 Holbæk 20,6 20,3 30,4 30,1 0,90 0,90 424 457 7,8 11,60 11,60 
317 Hvidebæk 20,0 20,0 29,8 29,8 0,98 0,98 65 69 6,2 10,80 10,70 
319 Hong 17,6 17,6 27,4 27,4 0,90 0,90 87 97 11,5 6,80 6,80 
321 Jernlese 20,0 21,2 29,8 31,0 0,90 0,90 72 78 8,3 10,00 12,00 
323 Kalundborg 19,1 19,1 28,9 28,9 0,82 0,80 247 263 6,5 23,60 24,00 
325 Korsar 20,2 20,2 30,0 30,0 0,80 0,80 269 282 4,8 12,00 12,00 
327 Nykebing- Rervig 19,4 19,4 29,2 29,2 1,00 1,00 84 91 8,3 28,60 27,00 
329 Ringsted 19,9 19,9 29,7 29,7 1,00 1,00 388 416 7,2 9,00 9,00 
331 Skælskar 19,5 19,5 29,3 29,3 1,03 1,02 131 142 8,4 16,00 16,00 
333 Slagelse 18,0 18,0 27,8 27,8 0,82 0,88 388 414 6,7 10,00 10,00 
335 Sore 19,7 19,7 29,5 29,5 0,87 0,87 177 191 7,9 6,00 6,00 
337 Stenlille 19,9 19,7 29,7 29,5 0,90 0,90 63 69 9,5 10,00 10,00 
339 Svinninge 20,0 20,0 29,8 29,8 0,73 0,75 78 81 3,8 16,90 17,10 
341 Tornved 20,9 21,7 30,7 31,5 1,00 1,00 107 117 9,3 12,00 14,00 
343 Trundholm 19,2 19,2 29,0 29,0 0,90 0,80 115 122 6,1 24,00 24,00 
345 Tallese 19,9 19,9 29,7 29,7 0,90 0,90 112 118 5,4 12,00 12,00 

Storstroms amt 19,7 19,7 28,9 28,9 1,07 1,05 3 036 3 191 5,1 12,10 12,25 
351 Fakse 20,0 19,8 29,2 29,0 1,00 1,00 138 145 5,1 11,00 11,00 
353 nodal 18,3 18,3 27,5 27,5 1,10 1,10 79 84 6,3 6,00 6,00 
355 Holeby 19,8 19,7 29,0 28,9 1,25 1,26 50 52 4,0 21,60 21,50 
357 Holmegárd 20,5 20,5 29,7 29,7 0,70 0,70 89 96 7,9 10,00 10,00 
359 Hejreby 20,6 20,6 29,8 29,8 1,14 1,36 50 49 - 2,0 16,00 16,00 
361 Langebæk 18,0 18,0 27,2 27,2 1,00 1,00 66 65 - 1,5 8,90 8,40 
363 Maribo 19,7 19,7 28,9 28,9 1,30 1,30 130 137 5,4 21,50 21,50 
365 Men 20,5 20,5 29,7 29,7 1,29 1,25 127 134 5,5 7,00 7,00 
367 Nakskov 21,2 21,2 30,4 30,4 1,00 1,00 197 203 3,0 18,00 18,00 
369 Nykebing Falster 20,2 20,2 29,4 29,4 1,12 1,11 310 325 4,8 18,00 18,00 
371 Nysted 20,8 20,8 30,0 30,0 1,40 1,40 65 64 - 1,5 13,00 13,00 
373 Næstved 19,0 19,0 28,2 28,2 0,85 0,76 569 615 8,1 10,00 10,00 
375 Narre Alslev 19,8 20,5 29,0 29,7 1,25 1,25 105 113 7,6 7,70 9,40 
377 Præste 20,6 20,2 29,8 29,4 1,16 1,14 85 87 2,4 6,00 6,00 
379 Ravnsborg 21,0 21,0 30,2 30,2 1,50 1,60 65 67 3,1 20,00 20,00 
381 Rudbjerg 20,5 20,5 29,7 29,7 1,66 1,70 43 45 4,7 20,60 20,60 
383 Redby 21,1 21,1 30,3 30,3 1,25 1,35 89 92 3,4 22,30 22,30 
385 Rennede 18,7 18,7 27,9 27,9 1,00 0,95 75 81 8,0 4,00 6,00 
387 Sakskebing 18,7 18,7 27,9 27,9 1,40 1,40 95 100 5,3 17,80 17,80 
389 Stevns 18,0 18,0 27,2 27,2 1,20 1,25 113 119 5,3 6,00 6,00 
391 Stubbekebing 20,0 20,0 29,2 29,2 1,50 1,50 74 77 4,1 13,00 13,00 
393 Susá 19,2 19,6 28,4 28,8 1,20 1,20 89 98 10,1 6,00 6,00 
395 Sydfalster 16,9 17,3 26,1 26,5 0,80 0,80 70 75 7,1 16,90 17,90 
397 Vordingborg 21,0 20,5 30,2 29,7 0,73 0,73 262 268 2,3 8,00 8,00 

Bornholms amt 20,7 20,7 29,8 29,8 0,89 0,90 534 551 3,2 10,81 10,83 
401 Allinge -Gudhjem 21,4 21,4 30,5 30,5 1,10 1,30 85 82 - 3,5 10,00 10,00 
403 Hasle 20,3 20,3 29,4 29,4 0,90 0,90 72 76 5,6 10,00 10,00 
405 Nekse 20,5 20,5 29,6 29,6 1,00 1,00 110 111 0,9 10,50 10,50 
407 Renne 20,8 20,8 29,9 29,9 0,70 0,65 194 206 6,2 10,00 10,00 
409 Akirkeby 20,5 20,5 29,6 29,6 1,00 1,00 72 76 5,6 15,00 15,00 

Fyns amt 20,1 20,1 29,9 29,9 0,81 0,82 5 608 5 927 5,7 8,53 8,49 
421 Assens 20,2 20,2 30,0 30,0 1,30 1,23 122 125 2,5 10,20 10,20 
423 Bogense 20,9 20,9 30,7 30,7 1,20 1,10 69 74 7,2 11,00 11,00 
425 Broby 20,5 20,5 30,3 30,3 1,10 1,10 74 78 5,4 6,00 6,00 
427 Egebjerg 20,2 20,2 30,0 30,0 1,00 1,26 101 102 1,0 6,00 6,00 
429 Ejby 19,8 19,8 29,6 29,6 1,02 1,18 109 111 1,8 8,00 8,00 
431 Fáborg 17,6 17,6 27,4 27,4 0,90 0,90 170 182 7,1 6,00 6,00 
433 Glamsbjerg 18,5 18,5 28,3 28,3 1,10 1,10 62 66 6,5 8,50 6,00 
435 Gudme 21,5 21,5 31,3 31,3 1,20 1,35 71 71 - 6,00 6,00 
437 Herby 16,8 16,8 26,6 26,6 0,90 0,90 47 49 4,3 5,70 6,00 
439 Kerteminde 18,9 18,9 28,7 28,7 1,15 1,26 117 127 8,5 10,00 10,00 
441 Langeskov 18,9 18,9 28,7 28,7 0,70 0,72 75 80 6,7 10,00 10,00 
443 Marstal 19,9 19,7 29,7 29,5 1,00 1,00 37 31 16,2 10,00 10,00 
445 Middelfart 18,1 18,1 27,9 27,9 0,70 0,70 210 235 11,9 6,00 6,00 
447 Munkebo 19,7 19,7 29,5 29,5 0,35 0,40 72 74 2,8 11,50 11,50 
449 Nyborg 19,8 19,8 29,6 29,6 0,90 0,90 231 243 5,2 10,00 10,00 
451 Narre Aby 21,5 21,5 31,3 31,3 1,03 1,03 68 73 7,4 6,00 6,00 
461 Odense 20,9 20,9 30,7 30,7 0,60 0,60 2 345 2 501 6,7 10,40 10,40 
471 Otterup 19,8 19,8 29,6 29,6 0,90 0,90 125 137 9,6 8,00 8,00 
473 Ringe 20,9 20,9 30,7 30,7 1,00 1,05 135 137 1,5 6,00 6,00 

- 

- 
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Tabel 5.5. Den kommunale personbeskatning samt kirkeskatten i 1988 og 1989 
(fortsat) Local government personal taxation and church tax 1988 and 1989 (continued) 

Kommunal Kommunal og 
amtskommunal Kirke- Budgetteret kommunal 

indkomstskat (nkl. Kommunal 
Korn- udskrivningsprocent udskrivningsprocent skatteprocent andel i soma ndsskat) grundskyldpromille2 
mune- 
nr. Kommunens navn 1988 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989 Stigning 1988 1989 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

pct. mio. kr. pct. -- - - -- promille 

475 Rudkebing 21,0 20,9 30,8 30,7 1,07 1,07 80 84 5,0 8,10 7,00 
477 Ryslinge 20,8 20,8 30,6 30,6 0,90 0,90 80 85 6,3 7,50 7,50 
479 Svendborg 20,4 20,2 30,2 30,0 0,90 0,90 507 526 3,7 6,00 6,00 
481 Sydlangeland 18,5 18,5 28,3 28,3 1,40 1,50 45 46 2,2 9,00 9,00 
483 Senderse 19,2 19,2 29,0 29,0 0,90 0,90 125 133 6,4 6,00 6,00 
485 Tommerup 18,5 18,5 28,3 28,3 0,70 0,70 83 89 7,2 4,00 6,00 
487 Tranekaer 19,5 19,5 29,3 29,3 1,40 1,40 42 41 - 2,4 8,00 8,00 
489 Ullerslev 20,7 20,7 30,5 30,5 1,00 1,04 58 61 5,2 6,00 6,00 
491 Vissenbjerg 20,7 20,7 30,5 30,5 0,76 0,76 73 78 6,8 7,00 7,00 
493 íEreskebing 19,5 18,9 29,3 28,7 1,40 1,50 41 41 - 6,00 6,00 
495 f rbæk 20,8 20,8 30,6 30,6 1,30 1,20 76 78 2,6 6,00 6,00 
497 Arslev 17,9 17,9 27,7 27,7 0,90 0,90 98 107 9,2 6,00 6,00 
499 Arup 19,5 19,5 29,3 29,3 1,00 1,00 60 63 5,0 4,00 6,00 

Senderjyllands amt 18,5 18,5 27,6 27,6 0,90 0,89 2 726 2 936 7,7 6,69 6,77 
501 Augustenborg 16,5 16,5 25,6 25,6 1,03 1,03 71 75 5,6 6,00 6,00 
503 Boy 17,7 17,7 26,8 26,8 0,54 0,72 123 129 4,9 6,00 6,00 
505 Bredebro 16,7 16,7 25,8 25,8 1,10 1,10 37 40 8,1 4,00 6,00 
507 Broager 18,0 17,5 27,1 26,6 0,71 0,84 65 68 4,6 6,00 6,00 
509 Christiansfeld 20,9 20,9 30,0 30,0 1,15 1,15 106 111 4,7 10,00 10,00 
511 Gram 20,5 20,5 29,6 29,6 0,90 0,82 57 60 5,3 6,00 6,00 
513 Grasten 17,9 18,9 27,0 28,0 0,90 0,90 72 84 16,7 6,00 6,00 
515 Haderslev 19,8 19,8 28,9 28,9 1,00 0,95 367 393 7,1 9,00 9,00 
517 Hejer 19,5 19,5 28,6 28,6 1,50 1,50 31 34 9,7 6,00 6,00 
519 Lundtoft 20,3 20,3 29,4 29,4 0,80 0,80 67 70 4,5 6,00 6,00 
521 Legumkloster 16,4 16,4 25,6 25,5 1,50 1,50 57 61 7,0 6,00 6,00 
523 Nordborg 16,8 16,4 25,9 25,5 0,80 0,69 165 177 7,3 7,50 7,50 
525 Nerre Rangstrup 18,5 18,5 27,6 27,6 0,95 0,95 93 100 7,5 6,00 6,00 
527 Redding 19,6 19,6 28,7 28,7 1,05 1,05 117 123 5,1 6,00 6,00 
529 Redekro 17,5 18,0 26,6 27,1 0,77 0,77 105 119 13,3 5,30 6,00 
531 Skærbæk 16,5 17,0 25,6 26,1 1,20 1,20 70 76 8,6 6,00 6,00 
533 Sundeved 18,7 18,7 27,8 27,8 1,00 1,00 58 62 6,9 6,00 6,00 
535 Sydals 18,9 18,9 28,0 28,0 0,70 0,70 78 82 5,1 6,00 6,00 
537 Sonderborg 18,0 18,0 27,1 27,1 0,77 0,69 310 337 8,7 6,00 6,00 
539 Tingley 18,7 18,7 27,8 27,8 1,10 1,20 94 106 12,8 6,00 6,00 
541 Tender 17,8 17,4 26,9 26,5 1,10 1,10 139 149 7,2 6,00 6,00 
543 Vojens 19,6 19,6 28,7 28,7 0,80 0,80 197 207 5,1 7,50 7,50 
545 Abenra 18,8 18,8 27,9 27,9 0,67 0,66 249 271 8,8 6,00 6,00 

Ribe amt 19,4 19,4 28,8 28,8 0,81 0,83 2 650 2 809 6,0 7,46 7,54 
551 Billund 15,8 15,8 25,2 25,2 0,60 0,60 104 105 1,0 6,00 6,00 
553 Blábjerg 19,0 19,0 28,4 28,4 1,40 1,40 61 67 9,8 12,00 12,00 
555 Blavandshuk 18,0 18,0 27,4 27,4 1,10 1,25 41 44 7,3 19,50 19,50 
557 Bramming 19,4 19,4 28,8 28,8 0,80 0,81 144 152 5,6 4,00 6,00 
559 Brerup 19,4 19,4 28,8 28,8 0,85 0,90 68 70 2,9 6,00 6,00 
561 Esbjerg 19,9 19,9 29,3 29,3 0,70 0,70 1 088 1 160 6,6 6,00 6,00 
563 Fane 17,0 17,0 26,4 26,4 0,90 0,90 36 32 - 11,1 20,00 20,00 
565 Grindsted 19,5 19,5 28,9 28,9 0,85 0,80 200 216 8,0 6,00 6,00 
567 Helle 19,0 19,0 28,4 28,4 1,00 1,00 84 90 7,1 6,00 6,00 
569 Hoisted 19,9 19,9 29,3 29,3 0,90 1,10 73 75 2,7 6,00 6,00 
571 Ribe 20,7 20,7 30,1 30,1 1,10 1,10 215 229 6,5 6,00 6,00 
573 Varde 19,5 19,5 28,9 28,9 0,77 0,81 229 244 6,6 6,00 6,00 
575 Vejen 19,5 19,5 28,9 28,9 0,90 0,90 189 200 5,8 6,00 6,00 
577 Olgod 17,8 17,8 27,2 27,2 0,80 0,80 119 125 5,0 6,00 6,00 

Vejle amt 19,7 19,7 28,9 28,9 0,89 0,90 4 021 4 345 8,1 7,33 7,57 
601 Brædstrup 20,0 20,0 29,2 29,2 1,24 1,24 94 100 6,4 6,00 6,00 
603 Berkop 20,0 20,0 29,2 29,2 0,80 0,80 123 133 8,1 6,30 6,30 
605 Egtved 19,8 19,8 29,0 29,0 0,90 1,00 163 173 6,1 6,00 6,00 
607 Fredericia 18,9 18,9 28,1 28,1 0,80 0,80 557 614 10,2 6,70 6,70 
609 Gedved 18,9 18,9 28,1 28,1 0,90 0,90 101 107 5,9 6,00 6,00 
611 Give 19,6 19,6 28,8 28,8 1,07 1,13 142 151 6,3 5,00 6,00 
613 Hedensted 15,9 16,4 25,1 25,6 0,96 0,96 152 167 9,9 6,00 6,00 
615 Horsens 20,6 20,6 29,8 29,8 0,77 0,77 687 736 7,1 8,00 8,70 
617 Jelling 21,4 21,4 30,6 30,6 0,90 1,00 58 62 6,9 7,00 7,00 
619 Juelsminde 16,5 17,5 25,7 26,7 1,12 1,28 147 160 8,8 6,00 6,00 
621 Kolding 21,3 20,9 30,5 30,1 0,85 0,83 790 846 7,1 7,88 7,88 
623 Lunderskov 19,4 18,8 28,6 28,0 0,90 0,90 51 53 3,9 6,00 6,00 
625 Nerre Snede 19,4 19,4 28,6 28,6 0,90 0,90 80 86 7,5 4,00 6,00 
627 Torring -Uldum 19,6 19,6 28,8 28,8 1,12 1,26 126 131 4,0 4,00 6,00 
629 Vamdrup 19,5 19,5 28,7 28,7 0,70 0,68 77 82 6,5 8,50 8,50 
631 Vejle 19,9 19,9 29,1 29,1 0,95 0,95 672 744 10,7 10,00 10,00 
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Tabel 5.5. Den kommunale personbeskatning samt kirkeskatten i 1988 og 1989 
(fortsat) Local government personal taxation and church tax 1988 and 1989 (continued) 

Kommunal Kommunal og Kirke- Budgetteret kommunal 
indkomstskat Cnkl. Kommunal 

Kom- udskrivningsprocent amtskommunal 
udskrivningsprocent skatteprocent andel i semandsskat) grundskyldpromille2 

mune- 
1988 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989 Stigning 1988 1989 nr. Kommunen navn 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

pct. mio. kr. pct. promille 

Ringkebing amt 19,0 19,3 27,5 28,2 0,86 0,90 3 202 3 360 4,9 6,64 6,91 
651 Avlum-Haderup 19,9 19,9 28,4 28,8 0,90 0,90 76 80 5,3 4,00 6,00 
653 Brande 20,0 20,0 28,5 28,9 1,00 1,00 101 104 3,0 6,00 10,00 
655 Egvad 18,9 18,9 27,4 27,8 1,20 1,20 102 108 5,9 6,00 6,00 
657 Herning 19,3 19,8 27,8 28,7 0,80 0,90 812 824 1,5 6,00 6,00 
659 Holmsland 13,9 14,6 22,4 23,5 0,80 0,80 53 56 5,7 15,00 15,00 
661 Holstebro 19,5 19,5 28,0 28,4 0,80 0,75 461 496 7,6 6,30 6,30 
663 Ikast 19,4 19,4 27,9 28,3 0,60 0,60 277 286 3,2 6,00 6,00 
665 Lemvig 19,5 19,5 28,0 28,4 1,20 1,20 213 227 6,6 6,00 6,00 
667 Ringkebing 17,4 18,3 25,9 27,2 0,68 0,79 187 202 8,0 6,00 6,00 
669 Skjern 17,7 18,9 26,2 27,8 1,10 1,10 128 144 12,5 6,00 6,00 
671 Struer 19,9 19,9 28,4 28,8 0,90 0,90 235 250 6,4 8,00 8,00 
673 Thyboren-Harboer 16,0 16,0 24,5 24,9 0,70 0,70 58 63 8,6 10,00 10,00 
675 Thyholm 18,9 18,9 27,4 27,8 1,30 1,30 36 38 5,6 6,30 6,00 
677 Treheje 19,9 19,9 28,4 28,8 1,00 1,03 105 106 1,0 6,00 6,00 
679 Ulfborg-Vemb 19,9 19,9 28,4 28,8 1,10 1,10 77 81 5,2 8,50 8,50 
681 Videbk 18,8 18,8 27,3 27,7 0,70 0,80 126 132 4,8 4,00 6,00 
683 Vinderup 18,9 18,9 27,4 27,8 1,20 1,20 81 84 3,7 6,50 6,50 
685 Askov 19,0 19,0 27,5 27,9 0,92 1,15 75 78 4,0 4,00 6,00 

Arhus amt 20,2 20,2 29,3 29,3 0,82 0,82 7 751 8 307 7,2 13,79 13,87 
701 Ebeltoft 16,9 16,9 26,0 26,0 1,30 1,10 137 148 8,0 19,70 18,90 
703 Galten 20,2 20,2 29,3 29,3 1,00 1,10 130 140 7,7 11,50 11,50 
705 Gjern 18,8 19,8 27,9 28,9 0,90 0,90 79 88 11,4 8,00 10,00 
707 Gren& 18,9 19,5 28,0 28,6 0,72 0,77 231 245 6,1 7,00 9,00 
709 Hadsten 19,0 19,0 28,1 28,1 1,16 1,15 141 146 3,5 6,00 6,00 
711 Hammel 19,4 19,4 28,5 28,5 1,00 1,00 123 128 4,1 7,00 7,00 
713 Hinnerup 19,4 19,4 28,5 28,5 0,72 0,72 124 133 7,3 10,00 10,00 
715 Herning 19,9 19,9 29,0 29,0 1,00 1,00 97 107 10,3 7,00 9,00 
717 Lang& 19,5 19,9 28,6 29,0 1,10 1,10 99 105 6,1 6,50 6,50 
719 Mariager 20,2 19,9 29,3 29,0 1,20 1,20 90 93 3,3 10,00 10,00 
721 Midtdjurs 18,7 18,9 27,8 28,0 1,08 1,01 80 85 6,3 8,00 8,00 
723 Nerhald 19,9 19,9 29,0 29,0 1,50 1,40 94 98 4,3 6,00 7,00 
725 Nerre Djurs 19,9 19,9 29,0 29,0 1,20 1,20 77 82 6,5 11,00 11,00 
727 Odder 19,3 19,3 28,4 28,4 1,00 1,00 220 239 8,6 7,50 7,50 
729 Purhus 19,9 19,9 29,0 29,0 1,20 1,20 104 106 1,9 6,00 6,00 
731 Randers 20,8 20,8 29,9 29,9 0,70 0,70 807 842 4,3 10,00 10,00 
733 Rosenholm 20,2 20,2 29,3 29,3 0,90 0,90 113 125 10,6 10,00 10,00 
735 Rouges 20,6 20,4 29,7 29,5 1,13 1,39 86 82 - 4,7 6,50 6,50 
737 Ry 20,0 20,0 29,1 29,1 0,80 0,80 125 134 7,2 6,00 6,00 
739 Ronde 19,8 20,5 28,9 29,6 0,80 0,95 74 78 5,4 11,00 11,00 
741 Samse 20,0 20,0 29,1 29,1 1,60 1,60 42 44 4,8 12,00 12,00 
743 Silkeborg 18,5 18,5 27,6 27,6 0,87 0,84 590 659 11,7 11,25 11,50 
745 Skanderborg 19,3 19,3 28,4 28,4 0,80 0,80 248 261 5,2 6,80 6,80 
747 Senderhald 20,5 20,2 29,6 29,3 0,85 0,90 98 101 3,1 6,00 6,00 
749 Them 18,9 18,9 28,0 28,0 0,90 0,90 73 79 8,2 6,00 6,00 
751 Arhus 20,9 20,9 30,0 30,0 0,70 0,70 3 671 3 959 7,8 19,20 19,20 

Viborg amt 19,7 19,7 29,8 29,8 1,05 1,07 2 630 2 771 5,4 9,30 9,37 
761 Bjerringbro 19,4 19,4 29,5 29,5 0,85 0,85 158 162 2,5 10,00 10,00 
763 Fjends 19,3 19,3 29,4 29,4 1,18 1,17 78 83 6,4 10,00 10,00 
765 Hanstholm 20,9 20,9 31,0 31,0 1,30 1,40 68 72 5,9 14,50 14,50 
767 Hvorslev 19,0 19,0 29,1 29,1 1,10 1,10 71 75 5,6 6,50 6,50 
769 Karup 20,0 19,8 30,1 29,9 0,50 0,50 79 83 5,1 8,00 8,00 
771 Kjellerup 18,8 18,7 28,9 28,8 0,90 1,00 147 153 4,1 4,00 6,00 
773 Morse 19,0 19,0 29,1 29,1 1,20 1,20 263 271 3,0 9,00 9,00 
775 Meldrup 21,0 21,0 31,1 31,1 0,90 0,90 83 87 4,8 6,00 6,00 
777 Sallingsund 18,0 18,0 28,1 28,1 1,10 1,18 66 68 3,0 9,00 9,00 
779 Skive 19,9 19,9 30,0 30,0 0,93 0,93 324 347 7,1 10,00 10,00 
781 Spettrup 20,4 20,4 30,5 30,5 1,20 1,20 82 87 6,1 11,00 10,00 
783 Sundsere 19,6 19,6 29,7 29,7 1,30 1,30 69 72 4,3 11,00 11,00 
785 Sydthy 20,9 20,9 31,0 31,0 1,54 1,51 125 126 0,8 10,00 10,00 
787 Thisted 20,9 20,8 31,0 30,9 1,07 1,20 358 376 5,0 10,00 10,00 
789 Tjele 18,3 18,3 28,4 28,4 1,10 1,10 79 84 6,3 6,00 6,00 
791 Viborg 19,7 19,6 29,8 29,7 1,00 1,00 504 545 8,1 10,00 10,00 
793 Alestrup 19,0 19,0 29,1 29,1 1,10 1,10 75 80 6,7 9,00 9,00 

Nordjyllands amt 20,3 20,3 29,6 29,6 0,90 0,92 5 820 6 136 5,4 11,10 11,25 
801 Arden 20,5 20,5 29,8 29,8 1,20 1,20 88 95 8,0 8,50 8,50 
803 Brovst 19,7 19,7 29,0 29,0 1,23 1,23 87 90 3,4 4,00 6,00 
805 Brenderslev 21,0 21,0 30,3 30,3 1,00 1,00 221 238 7,7 8,20 8,20 
807 Dronninglund 22,5 22,5 31,8 31,8 0,85 1,12 195 192 - 1,5 10,00 10,00 

.... 
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Tabel 5.5. Den kommunale personbeskatning samt kirkeskatten i 1988 og 1989 
(fortsat) Local government personal taxation and church tax 1988 and 1989 (continued) 

Kommunal Kommunal og Kirke- Budgetteret kommunal Kommunal 
Korn- udskrivningsprocent skatteprocentl arider ssemandsskat) grundskyldpromille2 
mune- 

1988 1989 1988 1989 1988 1989 1988 1989 Stigning 1988 1989 1989 nr. Kommunens navn 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

pct. mio. kr. pct. promille 

809 Farm 21,0 21,5 30,3 30,8 1,10 1,10 88 92 4,5 10,00 12,00 
811 Fjerritslev 21,0 21,0 30,3 30,3 1,50 1,50 93 94 1,1 6,00 6,00 
813 Frederikshavn 20,0 20,0 29,3 29,3 0,70 0,76 446 479 7,4 9,20 9,20 
815 Hadsund 19,9 19,9 29,2 29,2 0,90 1,00 125 128 2,4 12,00 12,00 
817 Hals 16,8 16,8 26,1 26,1 0,85 0,85 107 113 5,6 14,30 14,30 
819 Hirtshals 19,0 19,0 28,3 28,3 0,90 0,90 162 168 3,7 12,08 11,90 
821 Hjerring 20,2 20,2 29,5 29,5 0,85 0,85 421 441 4,8 7,00 7,00 
823 Hobro 20,5 20,5 29,8 29,8 1,00 1,00 170 175 2,9 10,00 10,00 
825 Lasse 20,5 20,0 29,8 29,3 1,20 1,25 26 26 - 24,69 24,00 
827 Legster 20,9 20,9 30,2 30,2 1,00 1,10 118 121 2,5 8,00 8,00 
829 Lokken -Vrá 20,0 20,0 29,3 29,3 1,40 1,40 93 95 2,2 13,60 13,60 
831 Nibe 19,9 19,7 29,2 29,0 1,15 1,08 82 86 4,9 6,00 6,00 
833 Nerager 21,2 21,2 30,5 30,5 1,20 1,20 61 63 3,3 9,65 9,65 
835 Pandrup 19,6 19,6 28,9 28,9 1,00 1,00 111 117 5,4 14,90 14,90 
837 Sejlflod 20,7 20,7 30,0 30,0 0,90 0,90 105 109 3,8 13,00 13,00 
839 Sindal 19,5 19,5 28,8 28,8 0,90 1,13 94 97 3,2 6,00 6,00 
841 Skagen 18,7 18,7 28,0 28,0 0,90 0,90 165 177 7,3 8,00 10,00 
843 Skimping 19,6 19,6 28,9 28,9 1,40 1,40 109 118 8,3 9,00 10,00 
845 Steering 19,9 19,9 29,2 29,2 0,90 0,90 144 150 4,2 10,00 10,00 
847 Sasby 19,3 19,3 28,6 28,6 0,95 0,95 185 196 5,9 6,00 6,00 
849 Abybro 20,0 20,0 29,3 29,3 0,87 0,85 134 148 10,4 7,00 7,00 
851 Alborg 20,7 20,7 30,0 30,0 0,80 0,80 2 050 2 178 6,2 15,00 15,00 
861 Ars 19,4 19,4 28,7 28,7 0,80 0,85 144 149 3,5 4,00 6,00 

Tabel 5.6. Den amtskommunale personbeskatning 
1988 og 1989 
County tax on personal incomes. 1988 and 1989 

Amtskommune 

Amtskommunal 
udskrivnings- 

procent 

Budgetteret 
amtskommunal 
indkomstskat 

1988 
1 

1989 
2 

1988 
3 

1989 
4 

Stigning 
5 

Pct. mio. kr. pct. 

Kobenhavn 9,7 9,7 5 243 5 662 7,99 
Frederiksborg 9,2 9,2 2 497 2 719 8,89 
Roskilde 9,8 9,8 1 627 1 793 10,20 
Vestsjasllands 9,8 9,8 1 699 1 844 8,53 
Storstrems 9,2 9,2 1 385 1 481 6,93 
Bornholms 9,1 9,1 230 241 4,78 
Fyns 9,8 9,8 2 645 2 845 7,56 
Senderjyllands 9,1 9,1 1 304 1 405 7,75 
Ribe 9,4 9,4 1 258 1 354 7,63 
Vejle 9,2 9,2 1 819 1996 9,73 
Ringkebing 8,5 8,9 1 424 1 531 7,51 
Arhus 9,1 9,1 3 409 3 721 9,15 
Viborg 10,1 10,1 1 322 1 410 6,66 
Nordjyllands 9,3 9,3 2 642 2 846 7,72 

Hele landet 9,4 9,4 28 504 30 848 8,22 

TRANSLATION - HEADING, Column 1 -2: county tax rate (per cent); 3 -5: budgeted 
county tax revenue; 5: % increase. - FRONT COLUMN: counties. 



med særlig indkomst i form of godtgerelse ved fratræden af stil- 
ling eller opgivelse af agentur, jubilæumsgratialer fra arbejds- 
givere, hædersgaver m.v., se lov nr. 596 of 12. december 1983. 

Af den særlige indkomstskat tilfalder 1/3 den skattepligtiges 
skattekommune og 2/3 staten. 

5. a. 9. Formueskat 
Indtil indkomstáret 1986 blev formueskatten udskrevet i 

henhold tie udskrivningslovens § 10. Fra indkomstáret 1987 
er det bestemmelserne i personskattelovens § 18 (lov nr. 151 

af 19. marts 1986), der er gældende. 
I 1988 udgjorde formueskatten 22 promille af den del af den 

skattepligtige formue, der overstiger et grundbeleb pá 
1 329 000 kr. Grundbelebet reguleres efter et reguleringstal, 
der for hvert ár fastsættes ved lov. Reguleringstallet udger for 
1988 104, se personskattelovens § 20. 

Formueskatten nedtrappes over en 3 -árig periode 1989- 
1991 fra 22 promille til 10 promille, desuden far ægtefæller 
hvert sit bundfradrag. (lov nr. 841 af 21. december 1988). 

For 1989 udger formueskatten 15 promille, bundfradraget 
for enlige 1 383 600 kr. og for ægtepar 1 623 000 kr. 

Tabel 5.7. Fordeling of kommunerne (ekskl. Koben- 
havn og Frederiksberg) efter storrelsen of 
den kommunale udskrivningsprocent. 1988 
og 1989 
Municipalities (excl. Copenhagen and Frederiksberg) ana- 
lysed by size of municipal tax rate. 1988 and 1989 

Udskrivningsprocent 
1988 1989 

Antal 
1 

Pct. 
2 

Antal 
3 

Pct. 
4 

13,0 -13,9 pct. 2 1 1 0 
14,0 -14,9 pct. 1 0 2 1 

15,0 -15,9 pct. 2 1 1 0 
16,0 -16,9 pct. 15 5 14 5 

17,0 -17,9 pct. 17 6 16 6 

18,0 -18,9 pct. 47 17 49 18 
19,0 -19,9 pct. 94 34 95 35 
20,0 -20,9 pct. 73 27 75 27 
21,0 -21,9 pct. 21 8 19 7 

22,0 -22,9 pct. 1 0 1 0 

I alt 273 100 273 100 

TRANSLATION - HEADING, Column 1 and 3: number of municipalities; 2 and 4: 
percentage distribution. - FRONT COLUMN: size of tax rate (per cent). 

63 

5.a.10. Reguleringsordninger 
Skattelovgivningen indeholder mange belebsgrænser, der re- 
guleres árligt. Reglerne for disse reguleringer har skiftet en 
del gennem árene. I tabel 5.9. (og tabel 5.4.) vises en oversigt 
over de vigtigste af de regulerede belebssterrelser. 

I de fleste tilfælde sker reguleringen af belebsgrænserne 
efter et reguleringstal, der for hvert ár fastsættes ved lov, se 
udskrivningslovens § 4 og - fra 1987 - personskattelovens § 

20. I forbindelse med personskattelovens ikrafttræden fra 
indkomstáret 1987 er der vedtaget nye grundbeleb for for - 
skellige skattemmssige belebsgrænser. De nye grundbeleb 
svarer til reguleringstallet = 100, mens det i 1989 er fastsat 
til 108,2. 

I enkelte tilfælde reguleres belebsgrænser pá grundlag af 
udviklingen i regulerinsgtallet, sáledes at der er tale om 
egentlig pristalsregulering. Det gælder belebsgrænserne for 
straksafskrivning af smáaktiver og for, hvornár etablering af 
selvstændig virksomhed i relation tie etableringskontoloven 
skai anses for at have fundet sted. Oplysninger om disse 
belebsgrænser er ikke medtaget i denne publikation. 

Tabel 5.8. (Endring of den kommunale udskrivning- 
sprocent fra 1988 tie 1989 
Municipalities analysed by size of change in municipal tax 
rate from 1988 to 1989 

/Endring af udskrivningsprocenten Antal kommunere 
1 

Pct. 
2 

Lavere procent 
0,6 2 1 

0,5 4 1 

0,4 5 2 
0,3 7 3 
0,2 13 5 
0,1 10 4 

Uændret procent 209 76 

Hejere procent 
0,1-0,3 2 1 

0,4-0,6 10 4 
0,7-0,9 7 3 
1,0-1,2 6 2 

I alt 275 100 

1 Inkl. Kobenhavn og Frederiksberg. 
TRANSLATION - HEADING, Columns 1: absolute number of municipalities; 2: 
relative distribution. - FRONT COLUMN. size of change in municipal tax rate (Lavere: 
lower; Uændret: unchanged; Hejere: higher). 
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5.b. Slutligningen, indkomster, fradrag og skatter 

5. b.l. Skattepligten 
Ifalge kildeskatteloven páhviler skattepligten alle personer, 
der har bopæl her i landet. Endvidere omfattes bl.a. personer, 
der inden for de sidste 4 ár har haft bopæl her i landet, og som 
ikke kan godtgere, at de er omfattet af en fremmed stats 
(herunder Færaernes eller Grenlands) indkomstbeskatning, 
samt udenlandske statsborgere, der tager ophold her i landet i 
mindst 6 máneder. Til denne gruppe af fuldt skattepligtige 
kommer gruppen af begrcenset skattepligtige, der kun er 
skattepligtige af visse former for indkomst. Hertil hater bl.a. 
modtagere af A- indkomst her fra landet, udavere af erhvery 
med fast driftssted i Danmark, ejere af fast ejendom og 
modtagere of aktieudbytter m.v., der har bopæl i udlandet. 
Undtaget fra skattepligt er kongehuset samt fremmede staters 
diplomatiske repræsentanter m.v. De i dette kapitel be- 
skrevne regler om indkomstopgerelse m.v. omfatter kun fuldt 
skattepligtige personer. Af administrative grunde er barn 
under 15 ár holdt belt uden for ligningsarbejdet med mindre 
de har egen indkomst og /eller formue. Mens den danske 
befolkning i 1987 omfattede 5,1 millioner personer, var 4,5 
millioner under ligning. 

Grundlaget for udskrivningen af skatterne er de skatteplig- 
tiges indkomster og formuer ifalge den kommunale ligning 
samt skattelovgivningens skatteskalaer og udskrivningspro- 
center. 

Lovgrundlaget for indkomst- og formueansættelserne er 
statsskatteloven of 10. april 1922 med de ændringer, der 
falger bl.a. of senere Ars ligningslove, kildeskatteloven, lo- 
vene om kommunal og amtskommunal indkomstskat, lovene 
om særlig indkomstskat og om beskatning af pensionsord- 
ninger og - fra 1987 - personskatteloven og virksomheds- 
skatteloven (skattereformen). 

De satser, hvormed statsskatterne udskrives, fremgár ind- 
til 1986 af udskrivningslovene. Fra 1987 er satserne for 
statsskatten fastlagt i personskatteloven. 

5. b.2. Bruttoindkomsten 
Ifelge statsskattelovens § 4 skai til bruttoindkomsten med - 
regnes den skattepligtiges samlede ársindkomst, uanset oral 
den hidrerer her fra landet eller ej, og uanset om indkomsten 
er i form of penge, naturalier eller formuegoder. Til bruttoind- 
komsten skai dog ikke regnes formueforegelse, der faiger af, 
at de formuegoder, den skattepligtige ejer, stiger i værdi. 
Endvidere medregnes ikke ary og gaver, der falder ind under 
loven om arve- og gaveafgifter, forsikringsudbetalinger, ind- 
tægter, der hidrarer fra kapitalforbrug eller láneoptagelse, 
samt de fleste former for kapitalgevinster, herunder kurs- 
gevinster pa værdipapirer. Fra 1987 beskattes sádanne kurs- 
gevinster dog, hvis værdipapirerne er udstedt ved en pá- 
lydende rente, der ligger under en mindsterente, fastsat pá 
grundlag of markedsrenten. 

I loven om beskatning af pensionsordninger m.v., lovbek. 
nr. 404 af 13. august 1983 med senere ændringer, er det 
endvidere bestemt, at bade arbejdsgiverens og lanmodta- 
gerens indbetaling til en række forskellige pensionsordninger 
- herunder ATP - er skattefri, og aitsá ikke indgár i brut- 
toindkomsten. Der findes dog i lovens § 16 et pristalsreguleret 
maksimumsbeleb, se tabel 5.9., afsnit V. 

For det fra og med 1984 opkrævede bidrag fra lenmodtagere 
og arbejdsgivere til arbejdsmarkedsuddannelsesfonden, lov 
nr. 614 af 21. december 1983, gælder, at bidraget er fradrags- 
berettiget for arbejdsgiveren og for lanmodtageren er skatte- 
frit, og aitsá holdes udenfor bruttoindkomstopgerelsen. Fra 
1988 betaler de private arbejdsgivere ikke længere AUD- 

bidrag pá grund of en omlægning of arbejdsmarkedsbidra- 
gene, se kapitel 3. Bidraget er fortsat skattefrit for lmn- 
modtagerne. 

For indkomst ved selvstændig erhvervsvirksomhed m.v. er 
det overskuddet opgjort eksklusive renteindtægter og -ud- 
gifter, der indgár i den skattemæssige bruttoindkomst. Over - 
skuddet i indkomstáret svarer til de samlede bruttoindtægter 
plus varelageret ved árets udgang minus varelageret ved 
árets begyndelse minus de afholdte driftsudgifter, skatte- 
mssige afskrivninger og andre fradragsberettigede omkost- 
ninger m.v. Ved lov nr. 534 af 13. december 1985 er dog sket 
en begrænsning i mulighederne for at fratrække udgifter til 
repræsentation. For 1986 kan herefter kun fratraekkes 75 pct. 
of reprsentationsudgifterne og fra 1987 og frem kun 25 pct. 

Specielt om afskrivningerne kan nævnes, at de foretages 
efter bestemmelserne i afskrivningsloven, lovbek. nr. 368 af 
21. juni 1986. For driftsmidler, skibe, bygninger m.v. an- 
skaffet den 1. januar 1982 eller senere er indfart en pris- 
talsregulering af afskrivningsgrundlaget. 

Erhvervsdrivende kan endvidere henlægge op til 25 pct. af 
overskuddet i investeringsfonds, der kan foretages nedskriv- 
ninger pá varelagrene med 30 pct., og der kan foretages 
forskudsafskrivninger pa skibe og i visse tilfælde pá andre 
driftsmidler m.v. 

De her nævnte former for fradrag, foretages aitsá inden 
virksomhedsoverskuddet indgár i den skattemæssige brut- 
toindkomst. Derimod skal visse of beleben tillægges ved 
opgerelsen af socialindkomsten. 

I ligningslovens § 28 er der fastsat visse begraensninger i de 
erhvervsdrivendes mulighed for at foretage sádanne fradrag i 
virksomhedsoverskuddet. Hvis en skattepligtig sáledes gen - 
nem afskrivninger (herunder forskudsafskrivninger), inve- 
steringsfondsheniggelser og varelagernedskrivninger har 
nedbragt sin skattepligtige indkomst under det lignings- 
mæssige opgjorte privatforbrug, forhejes den skattepligtige 
indkomst til det opgjorte privatforbrug. Opgerelsen af det 
ligningsmæssige privatforbrug sker pá baggrund of árets 
skattepligtige indkomst sammenholdt med árets formuebe- 
vægelser. En forudsætning for, at forhajelse af den skatteplig- 
tige indkomst efter denne regel kan foretages, er dog, at det 
ligningsmæssige privatforbrug overstiger en i loven fastsat 
og pristalsreguleret grænse. Dette grænsebelab fremgár of 
tabel 5.9., afsnit VI. 

Et eventuelt underskud af selvstændig erhvervsvirksom- 
hed opfattes of skattemyndighederne som et ligningsmæssigt 
fradrag i bruttoindkomsten, men indgár i Danmarks Sta- 
tistiks opgerelser som en negativ bruttoindkomst. 

Ud over det her nævnte opregnes i ligningslovens § 7 en 
række yderligere indkomstarter, der ikke skai medregnes i 
den skattepligtige indkomst. Her skai fremhves felgende: 
invaliditetsbelab, bistands- og piejetillæg og personlige til- 
læg, der ydes efter lovene om fertids- og folkepension, under - 
stattelser m.v. efter bistandsloven, boligsikring og bolig- 
ydelse, bernetilskud og ungdomsydelse. Den ved lov nr. 147 af 
19. marts 1986 indferte bernefamilieydelse, der har virkning 
fra den 1. juli 1987, skai heller ikke medregnes ved opgerelsen 
of den skattepligtige indkomst. 

I forbindelse med indkomstopgerelsen er der endvidere 
grund til specielt at fremhæve reglerne om lejeværdi of egen 
bolig, der pá baggrund of statsskatteloven er optaget i lig- 
ningslovene. Ifalge statsskatteloven skal sáledes lejeværdien 
of egen bolig beregnes som indtægt for ejeren, uanset om 
ejeren har gjort brug of beboelsesretten eher ej. Den be- 
regnede lejeværdi skal modsvare det belob, som ved udleje 
kunne opnás i leje af vedkommende ejendom. I tabel 5.9. er 
givet en skematisk oversigt over de almindelige lejeværdireg- 



ler fra og med 1978. Inden lejeværdien indgar i bruttoind- 
komsten i form af overskud/underskud af egen bolig, kan 
ejeren af en- eller tofamiliehuse, der bebos af ejeren, foretages 
et standardfradrag pa 1 pct. af beregningsgrundlaget for 
lejevrdien, dog hejst 2 000 kr. Dette fradrag gives ikke til 
ejere af ejerlejligheder. Til og med indkomstaret 1981 kunne 
herudover foretages fradrag for forfaldne ejendomsskatter. 
For ejerboliger nedtrappes dette fradrag til 75, 50 og 25 pct. i 

indkomstarene 1982 -84 og bortfalder herefter, se lov nr. 298 af 
10. juni 1981. I forbindelse med egen bolig kan herudover kun 
fratrækkes prioritetsrenteudgifterne. Disse renteudgifter fra- 
trækkes sammen med ovrige renteudgifter som et lignings- 
mæssigt fradrag i den skattemæssigt opgjorte bruttoind- 
komst. 

For ejere of fast ejendom, der udlejes eller pa anden made 
benyttes erhvervsmssigt, opgeres overskuddet som de sam- 
lede driftsindtægter, herunder de faktiske lejeindtgter, mi- 
nus de samlede driftsudgifter. Udgifter til vedligeholdelse, 
forfaldne ejendomsskatter m.v. kan derfor fratrækkes med 
deres fulde belob. 

Et eventuelt underskud af fast ejendom indgar i Danmarks 
Statistiks opgerelser som en negativ bruttoindkomst, mens 
det of skattemyndighederne opfattes som et ligningsmæssigt 
fradrag. 

Den skattepligtige indkomst beregnes ved at trække de 
ligningsmæssige fradrag (se afsnit 5.b.3.) fra bruttoindkom- 
sten. Til og med indkomstaret 1986 var den skattepligtige 
indkomst grundlaget for bade den kommunale og den stats- 
lige indkomstbeskatning. Med virkning fra 1987 sker herud- 
over en indkomstbeskatning til Staten pa grundlag af bade 
personlig indkomst og summen af personlig indkomst og 
positiv nettokapitalindkomst, se lov nr. 151 of 19. marts 1986 
(personskatteloven). Endvidere er der abnet mulighed for at 
selvstndigt erhvervsdrivende kan vælge at lade sig ind- 
komstbeskatte efter regler, der minder om de der gælder for 
aktieselskaber, se lov nr. 144 of 19. marts 1986 (virksomheds- 
skatteloven). Ved opgorelsen of personlig indkomst og kapi- 
talindkomst tillades kun en begrnset del af de fradrag, der 
tillades ved opgorelsen af den skattepligtige indkomst. Se 
afsnit 5.a.1.2. og 5.a.1.3. 

5. b.3. Ligningsmæssige fradrag 
Det belobsmæssige langt vigtigste fradrag er fradraget for 
renteudgifter. Dette udgjorde i 1987 i alt omkring 89 mldr. kr. 
af de samlede ligningsmæssige fradrag pa omkring 131 mldr. 
kr. 

Lenmodtagere kunne til og med indkomstaret 1986 an- 
vende et fast lenmodtagerfradrag (lenmodtagerfradrag A). 
Det faste lonmodtagerfradrags sterrelse i perioden 1978 -1989 
fremgar af tabel 5.9. Hvis lenmodtageren kunne godtgere, at 
de faktiske udgifter i forbindelse med arbejdets udforelse, 
herunder især udgifter til faglige kontingenter og transport 
mellem hjem og arbejdsplads, oversteg det faste fradrag, 
kunne dette starre beleb fradrages. Der gjaldt dog særlige 
begrænsninger for fradraget for transportudgifter, da kun 
udgiftsbeleb over en vis grænse kunne fradrages. 

Med virkning fra indkomstaret 1987 er det faste lonmodta- 
gerfradrag afskaffet. Udgifter til faglige kontingenter og til 
transport mellem hjem og arbejdsplads og mellem skiftende 
arbejdspladser kan fortsat fradrages, men ovrige udgifter i 
forbindelse med arbejdets udf else kan kun fradrages i det 
omfang, de overstiger 3 000 kr. 

Udgiften ved brug of egen transportmiddel opgeres efter 
kilometertakster, der fastsættes of ligningsradet. Hvor offent- 
lig befordring kan anvendes, kan dog hoist fradrages et beleb, 
der svarer til billigste offentlige befordring. Af tabel 5.9., 

65 

afsnit IV fremgar sterrelsen of transportfradragets bund- 
grænse samt kilometersatserne for transport i egen bil m.v. 

Reglerne for befordring er ændret med virkning fra ind- 
komstaret 1985, se skattedepartementens cirkulære of 13. 
december 1984. Hovedprincippet er herefter, at befordrings- 
fradraget beregnes pa grundlag af transportvejen mellem 
bopl og arbejdsplads og retur uden hensyn til de faktiske 
omkostninger og uanset hvilket transportmiddel, der be- 
nyttes. Der kan ikke beregnes fradrag for de forste 20 km., og 
der kan kun beregnes et begrnset fradrag for den del of 
befordringen, der ligger ud over 54 km. Ved bilkersel ud over 
54 km. kan reglerne fra 1984 fortsat anvendes, men den for 
1984 gældende kilometertakst vil ikke blive reguleret i takt 
med prisudviklingen. 

Lenmodtagerfradragene udgjorde i 1987 i alt ca. 30 mldr. 
kr. 

Endvidere kan fradrages bidrag til visse pensionsordnin- 
ger, og indtil 1986 kunne præmier til livsforsikring med 
kapitaludbetaling, præmier til syge- og ulykkesforsikring, 
kontingent til fortsættelsessygekasse samt indskud pa borne - 
opsparingskonti fratrækkes inden for en grænse pa 2 000 kr. 

Der kan foretages fradrag for lebende ydelser, bl.a. i form af 
forsergelseskontrakter, som den skattepligtige har forpligtet 
sig til at udrede. Fra og med indkomstaret 1982 er der dog 
indfort en overgrænse for fradraget pa 10 000 kr. arligt. 

Gaver til visse anerkendte almennyttige foreninger m.v. 
kan fradrages. Der gælder dog visse belobsmæssige begræns- 
ninger. 

Endelig kan nævnes, at der kan foretages fradrag for 
underholdsbidrag, for skattemssige underskud fra de 5 
forudgaende indkomstar samt for indskud pa etablerings- 
konti. 

Fra 1987 er indfort et nyt fradrag pa 3 pct. af den personlige 
indkomst, for 1989 dog hejst 3 500 kr. 

5. b.4. Beregningsfradrag 
Ud over de ligningsmæssige fradrag, som skatteyderen selv 
foretager, omfatter skattelovgivningen de sakaldte bereg- 
ningsfradrag, der foretages af skattemyndighederne i for - 
bindelse med skatteberegningen. 

Det vigtigste fradrag er personfradraget, der er et fradrag i 
den beregnede skat. De pa grundlag of skatteskalaerne be- 
regnede skatter skal herefter nedsættes med »skatteværdien« 
af personfradraget. Skatteværdien svarer til det belob, en 
person pa statsskatteskalaens nederste trin skal betale i skat 
of en indkomst of samme sterrelse som personfradraget. 
Vrdien of fradraget kan saledes variere for personer med 
ens personfradrag i det omfang de kommunale og kirkelige 
skatteprocenter varierer. 

Som noget nyt blev der endvidere fra og med 1983 fastsat ét 
personfradrag gældende for beregningen af statsskatten, fol- 
kepensions- og dagpengefondsbidraget og ét gældende for 
beregningen of den kommunale og amtskommunale ind- 
komstskat samt kirkeskatten. 

Personfradraget ydes srskilt til hoer enkelt skatteyder. 
Saledes har ægtepar tilsammen 2 fradrag, hvor dog uud- 
nyttede fradrag hos den ene kan overflyttes til den anden. 
Storrelsen af personfradraget er forskellig for forskellige 
skatteyderkategorier og reguleres arligt fra indkomstaret 
1984 efter reguleringstallet som beskrevet i afsnit 5.a. 

Det dobbelte personfradrag til enlige forsorgere of barn 
under uddannelse ydes efter ansegning. Fradraget ydes kun, 
hvis barnet er fyldt 17 ar, og hvis det ikke of egen indtgt, 
formueforbrug, laneoptagelse m.v. har været istand til of 
afholde mindst 50 pct. af de samlede udgifter til »nodvendigt 
underhold« med eventuelt tillæg of særlige uddannelsesud- 
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gifter. Ligningsradet fastsætter arligt det beleb, der skai 
anses for »nedvendigt underhold«. Dette belebs sterrelse 
fremgár af tabel 5.9., afsnit VII. Det dobbelte personfradrag 
har siden 1987 været under afvikling. I 1987 er forhejelsen 
nedsat til 2/3 af det almindelige personfradrag, i 1988 til 1/3 
og fra 1989 er det ophævet. 

Det scerlige personfradrag for sambeskattede pensionister er 
feast indfert fra og med 1982, men for indkomstáret 1980 skete 
der en særlig forhejelse af det almindelige personfradrag for 
pensionister. 

Sterrelsen af de enkelte former for personfradrag i perioden 
1978 -1989 fremgar af tabel 5.4., afsnit I. 

Har den skattepligtige i indkomstáret modtaget skattefri 
ydelser efter bistandslovens kapitel 9 og 10 (kontanthjælp), 
sker der en nedsættelse of personfradraget. Ved beregningen 
af nedsættelsen henferes ydelser til sambeskattede ægtefæl- 
ler til manden (fra og med 1983 til den ægtefælle, der har den 
sterste skattepligtige indkomst), og nedsættelsen kan vedrere 
bade hans (hendes) personfradrag og eventuelt overfert, uud- 
nyttet personfradrag fra hustruen (den anden ægtefælle). 
Ydelser efter bistandslovens § 42, uddannelses- og etable- 
ringshjlp, henferes dog altid til den, som ydelsen er tildelt. 
Nedsættelsen af personfradraget skai udgere sa stor en del 
heraf, som svarer til forholdet mellem de modtagne ydelser og 
disse ydelser med tillæg of den skattepligtige indkomst. Ned - 
sættelsen kan dog ikke udgere et sterre beleb end ydelserne. 

Til skattepligtige pa mindst 67 Ar med sma eller mindre 
skattepligtige indkomster kan der endvidere i den skatteplig- 
tige indkomst ske et nedslag for renteindtægter, se lovbek. nr. 
521 of 22. september 1982 som er erstattet med lov nr. 343 af 
4. juni 1986, fra og med indkomstáret 1987. Nedslaget kan fra 
1988 hejst udgere 3 600 kr. Af tabel 5.9., afsnit VIII, fremgar 
de indkomstgrænser, der gælder for ydelser af fuldt nedslag; 
hvorefter nedslaget gradvist aftrappes. 

Endelig foretages i den skattepligtige indkomst en af- 
runding nedad til nrmeste med 100 delelige kronebeleb. 

I forbindelse med skattereformen er indfert en række over - 
gangsregler, som giver beregningsmæssige nedslag i hen - 
holdsvis personlig indkomst og kapitalindkomst. Disse over - 
gangsregler ophæves igen fra 1992. 

Den skattepligtige indkomst fratrukken værdien af be- 
regningsfradragene betegnes ofte som udskrivningsgrund- 
laget eller skalaindkomsten. 

5. b.5. b.5. . beskatning 
Indtil indkomstáret 1986 blev der ved beregningen af en gift 
persons indkomstskat ogsa taget hensyn til ægtefællens ind- 
komst. Ægtefællernes indkomst blev opdelt i en formueind- 
komst og en arbejdsindkomst. For den ægtefælle, der havde 
den sterste arbejdsindkomst (ægtefælle 1) skete beregningen 
af skatten pa sædvanlig made ud fra den samlede skatteplig- 
tige indkomst (formueindkomst plus arbejdsindkomst). For 
den anden ægtefælle (gtefælle 2) beregnedes skatten af 
arbejdsindkomsten pa sædvanlig vis, men skatten af for - 
mueindkomsten blev beregnet pa felgende made: 

Ægtefælle 2's formueindkomst blev lagt til ægtefælle l's 
samlede indkomst, og ud fra denne beregnede (regulerede) 
indkomst beregnedes ved hjælp af skatteskalaerne et skatte- 
beleb. Dette beleb blev fratrukket ægtefælle l's samlede skat, 
og differencen blev herefter skatten af ægtefælle 2's for- 
mueindkomst. Var formueindkomsten negativ, f.eks. p.g.a. 
store renteudgifter, blev ogsa skatten af formueindkomsten 
negativ og skulle der fratrkkes ægtefælle 2's skat af ar- 
bejdsindkomsten. 

Disse skatteberegninger skete fer nedsættelsen af skatten 
med skatteværdien af personfradraget, der ievrigt skete pa 

sædvanlig made, se dog de tidligere regler for nedsættelsen af 
personfradraget i forbindelse med bistandslovsydelser. 

Det samlede hovedresultat af beregningsproceduren blev 
herefter, at ægtefælle 2's formueindkomst blev beskattet med 
ægtefælle l's marginale skatteprocenter. 

Til formueindkomst henregnedes: 
- Rente- og udbytteindtægter, skattegodtgerelse og rente - 

udgifter m.v., der ikke vedrerer selvstændig virksomhed, 
i hvis drift den skattepligtige tager aktiv del 

- Overskud og underskud af egen bolig m.v. 
- Overskud og underskud af selvstændig virksomhed, i 

hvis drift den skattepligtige ikke tager aktiv del 
- Fortjeneste eller tab ved afstaelse af ikke-erhvervsmæs- 

sige formuegoder (i det omfang beskatningen skai ske 
som almindelig indkomstskat) 

- Overfert underskud fra ægtefællen eller fra tidligere Ar 
- Overfert negativ særlig indkomst 
- Negativ arbejdsindkomst 
- Fradrag efter investeringsfondsloven vedrerende virk- 

somhed, i hvis drift den skattepligtige ikke tager aktiv del 
- Fradrag for gaver. 

Til arbejdsindkomsten medregnes normalt alle evrige ind- 
komster og fradrag, det vil især sige: 

- A- indkomst (len, pension m.v.) 
- Overskud og underskud af selvstændig virksomhed, i 

hvis drift den skattepligtige tager aktiv del 
- Renter og udbytter vedrerende sedan selvstændig virk- 

somhed m.v. 
- Lenmodtagerfradrag 
- Forsikringsfradrag (fuldt og begrnset fradrag) 
- Underholdsbidrag og lebende ydelser 
- Visse udlandsindkomster 
- Fradrag efter etableringskontoloven samt efter investe- 

ringsfondsloven i det omfang, der ikke skai ske fradrag i 
formueindkomsten. 

Fra indkomstáret 1987 opger begge ægtefæller personlig 
indkomst og kapitalindkomst efter de almindelige regler og 
kommuneskat, almindelige statslig indkomstskat og 12 pct.'s 
skat til staten beregnes for hver af ægtefællerne efter de 
almindelige regler. Derimod skai den nettokapitalindkomst, 
der indgar ved beregningen af 6 pct.'s skatten til staten 
opgeres for ægtefællerne under et. Vedrerende de forskellige 
statslige indkomstskatter henvises til afsnit 5.a.l. 

Hvis ægtefæller, der er samlevende ved indkomstarets 
udgang, begge har deltaget i væsentlig omfang i driften af 
den ene eller begges erhvervsvirksomhed henferes indkomst 
og formue vedrerende virksomheden til den ægtefælle, der i 
overvejende grad har drevet virksomheden. Til den anden 
ægtefælle kan dog overferes indtil 50 pct. af virksomheds- 
overskuddet, dog hejst 127 000 kr. i 1989. I tabel 5.9. er givet 
en oversigt over sterrelsen af det beleb, der maksimalt kunne 
overferes i perioden 1978 -1989. 

At den medarbejdende ægtefælle ansttes særskilt inde- 
barer, at den pagældendes indkomstandel anferes som lig- 
ningsmæssigt fradrag pa den anden ægtefælles selvangivelse 
med de deraf felgende konsekvenser for skatteberegningen. I 
Danmarks Statistiks opgerelser indgar dette fradrag dog som 
en negativ bruttoindkomst. 

5. b.6. Formueansættelse 
Formueskatten udskrives pa den skattepligtige nettoformue 
ved arets udgang reduceret med et bundfradrag. Om begrebet 
» skattepligtig formue« henvises til statsskatteloven og lig- 
ningsloven. Her skal blot nævnes felgende: 



Den formueskattepligtige verdi af fast ejendom er normalt 
værdien ved den seneste offentlige (nu Adige) vurdering. For 
indkomstáret 1987 var vrdien derfor normalt kontantvær- 
dien, der fulgte af 18. almindelige vurdering den 1. januar 
1986, se i evrigt kapitel 7.a. 

Bersnoterede værdipapirer ansættes ved formueopgerelsen 
til berskursen, mens andre værdipapirer kursansættes efter 
skattemyndighedernes sken. 

Maskiner, inventar, driftsmidler m.v., der anvendes er- 
hvervsmæssigt, formueansættes normalt til anskaffelsessum- 
men minus de skattemæssige afskrivninger, se bl.a. afskriv- 
ningsloven. For visse of sadanne erhvervsmæssige aktiver, 
herunder ogsa fast ejendom, der anvendes erhvervsmæssigt, 
gives et formuenedslag pa 30 pct. 

I bruttoindkomsten kan foretages forskellige fradrag, hvor 
fradraget for geld er af sterst betydning. Geld, hvor den 
modsvarende fordring kan formueansættes til en kursværdi, 
skai ligeledes kursansættes. 

Endeiig kan nævnes, at visse formuegoder ikke er for - 
mueskattepligtige. Dette gælder sáledes bl.a. privat indbo, 
herunder ogsa private antikvitets- og kunstsamlinger m.v., i 

det omfang de ikke anvendes erhvervsmæssigt, samt f.eks. 
retten til en kommende pensionsudbetaling og retten til 
endnu ikke forfaldne livsforsikringssummer. 

Den samlede skattepligtige formue er ved slutopgerelsen 
for 1987 opgjort til omkring 610 mldr. kr., da de samlede 
aktiver under omkring 1 209 mldr. kr., mens de samlede 
passiver udger omkring 599 mldr. kr. 

5. b.7. Skattelofter 
For at forhindre at beskatningen of den sidst tjente krone - 
marginalskatten - bliver alt for hej, indeholder personskatte- 
lovens § 19 en række bestemmelser, der uanset de alminde- 
lige gældende udskrivningsprocenter bestemmer, at ind- 
komstskatten eller formueskatten i visse tilfælde skai ud- 
skrives med en lavere procent. 

De fra 1987 gældende regler er folgende: 
a. Personskattelovens § 19, stk. 1 (»det okra skatteloft«): 

Safremt en skatteyders indkomstskat til stat, amt og 
kommune, (men ikke kirkeskat) af »den sidste tjente 
krone« overstiger 68 pct., nedsættes statsindkomstskat - 
ten med det overskydende belob. Beregningen foretages 
for nedsættelsen af skatterne med skatteværdien af 
personfradraget. 
Denne nedsættelsesregel kan komme til anvendelse i de 
af landets kommuner, hvor den kommunale og amts- 
kommunale udskrivningsprocent i alt overstiger 28 da 
indkomstskat til staten maksimalt udskrives med 40 
pct. 

b. Personskattelovens § 19, skt. 2 ( »det vandrette skatte- 
loft«): 

Safremt en skatteyders indkomst- og formueskat til 
stat, amt og kommune (men ikke kirkeskat) tilsammen 
overstiger 78 pct. of den skattepligtige indkomst, ned- 
sttes ferst formueskatten og herefter indkomstskatten 
til staten med det overskydende belob. Formueskatten 
kan dog hejst nedsættes med 60 pct. Beregningen fore - 
tages efter nedsættelsen of skatten efter den oven- 
nævnte skatteloftsregel og efter nedsættelsen med skat- 
teværdien af personfradraget. 
Denne nedsættelsesregel kan komme til anvendelse i 
alle landets kommuner for skatteydere med stor formue 
i forhold til indkomsten. 

Skattenedsættelsen for samlevende ægtefæller beregnes pa 
grundlag af den skattepligtige indkomst hos den af ægtefæl- 
lerne, som har sterst skattepligtig indkomst og den anden 
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ægtefælles kapitalindkomst, og af skatterne heraf samt ægte- 
parrets samlede formueskat. Nedsættelserne i formueskatten 
og indkomstskatten fordeles herefter mellem ægtefællerne 
efter forholdet mellem deres formuer. 

5. b.8. Forskudsskat - slutskat 
Kildeskatten i Danmark opkræves efter samtidighedsprin- 
cippet d.v.s., at den i princippet beregnes lebende og indbe- 
tales i takt med indkomsterhvervelsen. Da skatten som ho- 
vedregel er ikke-endelig, er der sáledes tale om en forelebig 
skat (forskudsskat), hvorfor der efter indkomstarets udleb 
foretages den sakaldte arsopgerrelse. Herefter beregnes slut- 
skatten og resultatet af indkomst- og skatteberegningen med- 
deles skatteyderne i maj-september i aret efter indkomstáret, 
se kapitel 3.a. 

Da skatteprocenten varierer med indkomsten, og fradra- 
gene afhænger af en række personlige forhold, forudsætter 
systemet, at den lebende skatteberegning for hver enkelt 
skatteyder sker pa grundlag af de for hele indkomstáret 
forventede indkomster og fradrag. De forventede indkomster 
og fradrag opgeres ved den sakaldte forskudsregistrering i 
september maned forud for indkomstáret. Denne foretages 
automatisk af den kommunale skatteforvaltning pa grundlag 
af indkomst og fradrag m.v. i aret 2 Ar forud for det pa- 
gældende indkomster med mindre skatteyderen indsender et 
sakaldt forskudsregistreringsskema. 

Ogsa formuen forskudsregistreres og eventuel formueskat 
opkræves forskudsvis sammen med indkomstskatten. 

Med udgangspunkt i forskudsregistreringen beregnes for 
hver enkelt skatteyder det skattebelob, som lebende skai 
indbetales i indkomstáret. 

A-skatteyderne - fortrinsvis lenmodtagere og pensionister - 
far tilsendt et skattekort med angivelse af, hvor stort et 
fradrag indkomsten skal reduceres med, og med hvilken 
procent skatten derefter skal beregnes. Den pagældende skat- 
teyders arbejdsgiver skai herefter i forbindelse med hver 
len/pensionsudbetaling tilbageholde det ud fra skattekortet 
beregnede skattebelob og indsende det til Statsskattedirek- 
toratet. 

B-skatteydere far tilsendt skatteopkrævningen direkte. 
Oplysningerne om forskudsskatterne for indkomstarene 

1978-1987 fremgar af tabel 5.10., afsnit C. 
A-skat er den skat, der tilbageholdes (indeholdes) af A- 

indkomsten. Er der af A-indkomst ikke indeholdt A-skat, eller 
er indeholdelsen sket med et for lavt belob, skai den skat- 
tepligtige sely foretage indbetaling af skat i form af en § 

68-indbetaling. 
Somandsskat er en endelig kildeskat, der opkræves af 

skibsfereren ved den manedlige udbetaling af hyre m.v. og 
indbetales til semandsskattekontoret. Skattens endelige ka- 
raider betyder, at forskudsskatten er lig med slutskatten. 
Ordningen er fra 1989 erstattet med et særligt fradrag til 
semænd under den almindelige indkomstbeskatning. 

B-skat er skat, der forelebigt er palignet de enkelte skattey- 
dere ved skattebillet. Disse skatteydere indtjener kun eller 
overvejende B-indkomst, hovedsagelig indkomst af selvstæn- 
dig erhvervsvirksomhed samt renteindtægter. 

Udbytteskat er en 30 pct.'s forskudsskat af aktieudbytter, 
der forfalder ved udbyttedeklareringen, og som indbetales af 
aktieselskabet. 

Frivillige indbetalinger er indbetalinger, som skatteyderen 
foretager af egen drift, se kildeskattelovens § 59. Sker indbe- 
talingen inden den 1. juli (fra indkomstáret 1985 se kapitel 
3.a.) i det ar, der fslger efter indkomstáret, fritages man for at 
betale det pagældende beleb i restskat og dermed det tilling 
pa 7 eller 8 pct., der lægges oven i restskattebelebet pa hhv. 
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over og under 5 000 kr. (fra 1989 10 000 kr.). Hovedparten of 
de frivillige indbetalinger har hidtil fundet sted lige inden 
fristen udleb. Tallene i tabel 5.10. viser ikke, hvad der er 
indbetalt i de respektive àr, men hvad der er indbetalt 
vedrerende dem. 

§ 55- udbetalinger er i princippet en à conto tilbagebetaling 
of overskydende skat i medfer af kildeskattelovens § 55, der 
bestemmer, at hvis det kan antages, at den allerede indbe- 
talte forskudsskat væsentligt vil overstige slutskatten, kan 
det overskydende beleb straks tilbagebetales skatteyderen, 
der sàledes ikke believer at afvente det ordinære tidspunkt 
for tilbagebetalingen af overskydende skat, d.v.s. i perioden 
maj -september i àret efter indkomstàrets udleb. Tallene i 

tabel 5.10. viser ikke, hvad der er udbetalt i de respektive dr, 
men hvad der er udbetalt vedrerende disse. Ved udbetaling 
efter § 55 ydes ingen procentgodtgerelse. Begaering om til- 
bagebetaling for tiden skai som noget nyt fra og med ind- 
komstàret 1984 were fremsat inden udgangen af det ind- 
komstàr, hvori den forelebige skat opkræves. 

Overfert restskat, punkt D.1. i tabel 5.10., er den restskat, 
der er opstàet i indkomstàret 2 àr tidligere, og som er 
opkrævet via forskudssystemet sammen med de egentlige 
forskudsskatter. 

Skattegodtgerelse of aktieudbytte, punkt D.2. i tabel 5.10., er 
den særlige godtgerelse, der efter selskabsskattelovens § 17 A 
indremmes modtagere of aktieudbytte. Godtgerelsen med - 
regnes i den skattepligtige indkomst og ved skattebereg- 
ningen, men den udredes of det offentlige og modregnes i 

slutskatten. Godtgerelsen udgjorde til og med 1980 15 pct. of 
det modtagne udbytte. Godtgerelsen er herefter sat op til 25 

pct. 
Indkomster og skatter ved slutligningen fremgár af afsnit E 

og F i tabel 5.10. 
Viser det sig i forbindelse med slutligningen, at de be- 

regnede slutskatter inklusive eventuel overfert restskat ved- 
rorende et tidligere indkomster overstiger de betalte for - 

skudsskatter inklusive eventuel skattegodtgerelse of aktieud- 
bytte opstár restskat Hvis omvendt forskudsskatten m.v. 
overstiger slutskatten m.v. opstár overskydende skat. 

Inden den eventuelle overskydende skat kommer til udbe- 
taling til skatteyderen ydes en procentgodtgorelse pa 4 pct. 
Endvidere sker der en modregning of eventuelle skyldige 
morarenter m.v. Overstiger det herved fremkomne belob 25 
kr., kommer det til udbetaling i maj -september i àret efter 
indkomstàret. Der ydes dog kun procentgodtgerelse of over- 
skydende skat, der ikke modsvares of frivillige indbetalinger. 

Er der omvendt for skatteyderen beregnet en restskat, 
tillaegges dense 7 eller 8 pct. samt eventuelle skyldige mora- 
renter. Reglerne for opkrævning of restskatten gar fra og med 
indkomstàret 1981 ud pd, at skatteydere med en restskat m.v. 
pd. under 5 000 kr. fàr dehne indarbejdet i forskudsskatten for 
det indkomster, der Jigger to Ar efter det til restskatten 
svarende. Overstiger restskatten m.v. 5 000 kr. (fra 1989 
10 000 kr.) opkræves den fra indkomstàret 1984 i 3 rater i 

september, oktober og november mined i àret efter indkomst- 
àret. Belebsgrænsen for indkomstàrene 1978 -1989 fremgár of 
tabel 5.9., afsnit X. 

Fra og med indkomstáret 1983 blev der for sambeskattede 
ægtefæller àbnet mulighed for, at disse ved at indgive en 
særlig erklæring kan give tilladelse til, at den ene ægtefælles 
eventuelle restskat kan modregnes i den anden ægtefælles 
eventuelle overskydende skat. Denne modregning sker inden 
rentetillæggene. Hermed kan altsà procenttillægget wedgies, 
samtidig med at godtgerelsen ogsà bortfalder. Dette har 
medfert, at det fra indkomstàret 1983 har været nedvendigt i 
tabel 5.10., afsnit G, at skelne mellem pd den ene side beregnet 

overskydende skat/restskat og pa den anden side reguleret 
overskydende skat/restskat Sidstnævnte er de beleb, der reelt 
skal opkrves/udbetales skatteyderne efter udligningen. 
Ordningen er ophort igen fra indkomstàret 1987. 

5. b.9. Scerlig indkomstskat 
Reglerne om særlig indkomstskat findes i lovbek. nr. 440 of 
22. august 1984 som ndret ved lov nr. 255 of 22. maj 1986 og 
kommer i anvendelse overfor visse uregelmæssige engangs- 
indtægter - fortrinsvis kapitalgevinster. Fra og med ind- 
komstàret 1981 er beskatningen of fortjeneste ved salg of 
parcelhuse m.v. blevet lempet, da den tidligere grundværdi- 
betingelse for fritagelse for særlig indkomstskat er blevet 
ophaevet, se lov nr. 206 of 13. maj 1981. Fra og med den 1. juli 
1981 er der endvidere sket en omlægning i beskatningen of 
fortjeneste ved salg of aktier m.v., se lov nr. 295 og 296 of 10. 
juni 1981. Med virkning fra den 1. juli 1982 er den tidligere 
gældende afstàelsesafgift i forbindelse med afstàelse af visse 
ejendomme blevet ophaevet. En eventuel beskatning sker 
herefter som særlig indkomstskat, se lov nr. 247 of 9. juni 
1982 om beskatningn of fortjeneste ved afstàelse of fast 
ejendom. 

Den særlige indkomst opgeres og indberettes of den skat- 
tepligtige i forbindelse med selvangivelsen til ligningsmyn- 
dighederne, der reducerer indkomstbelobet med et bundfra- 
drag pa 6 000 kr. Fra og med 1984 gives dette bundfradrag dog 
kun i forbindelse med særlig indkomst i form of godtgerelse 
ved fratræden af stilling eller opgivelse of agentur, jubilæ- 
umsgratialer fra arbejdsgivere, hædersgaver m.v., se lov nr. 
596 af 12. december 1983. Skatteprocenten er pà 50. Af den 
særlige indkomstskat tilfalder '/a den skattepligtiges skatte- 
kommune og 2/3 staten. 

5. b.10. Skat of ophævede pensionsordninger 
Ved for tidlig ophævelse of visse skattebegunstige kapitalfor- 
sikringsordninger og pensionsopsparingsordninger indtræder 
skattepligt of det udbetalte belob, se lov om beskatning of 
pensionsordninger, lovbek. nr. 358 of 2. juli 1984. 

Skatten bestir of 2 dele: en afgift samt tillægsskat. 
Ved udbetalingen skal pàgældende forsikringsselskab, Pen- 

sionskasse, pengeinstitut m.v. tilbageholde en afgift, der 
normalt udder 40 pct., og inden 3 minder indbetale belebet 
til statskassen. 

Den afgiftspligtige skal i forbindelse med indgivelsen of 
den almindelige selvangivelse oplyse det tillgsskatteplig- 
tige beleb, hvoraf afgiften er beregnet. I forbindelse med den 
almindelige slutopgerelse beregner skattemyndighederne 
herefter, hvormeget den skattepligtiges indkomstskat til stat, 
amt og kommune ville have været starre, hvis den tillægs- 
skattepligtige indkomst blev tillagt den skattepligtige ind- 
komst (d.v.s. at kirkeskat, folkepensionsbidrag og dagpenge- 
fondsbidrag ikke indgàr i beregningen). I dette beregnede 
skattebeleb fradrages den indeholdte afgift. Differencen ud- 
gor herefter tillægsskatten, der opkræves i mànederne sep- 
tember, oktober og november i àret efter indkomstàret. 

Af bade afgiften og tillægsskatten tilfalder V3 den pà- 
gældendes skattekommune og 2/3 staten. 

Fra 1987 er reglerne om tillægsskat ved ophævelse i utide 
erstattet of en egentlig indkomstbeskatning efter folgende 
regler: Den del of udbetalingen fra forsikringsselskabet m.v., 
som beskattes med afgift efter ovenstàende regler tillægges 
den indkomsten som personlig indkomst. Herefter beregnes 
slutskatten og den indbetalte afgift fratraekkes denne. 

I tabel 5.10., afsnit I, er givet oplysninger om sterrelsen of 
bade den samlede skat of ophævede pensionsordninger og 
dennes fordeling pà afgift og tillægsskat. 



5.b.11. Negativ indkomstskat for landmænd, kompensation for 
forhajelsen af personfradraget for pensionister i 1982 samt 
bernefamilieydelsen fra 1987 
Danmarks Statistik betragter disse ordninger som henholds- 
vis et tilskud eller erhvervssubsidie til landmændene, et 
statsligt tilskud til den kommunale sektor, og som en ind- 
komstoverfersel. Ordningerne falder derfor udenfor skatte- 
begrebet og indgár derfor ikke i dette kapitels opgorelser. 

5. b.12. Det statistiske grundmateriale 
Tabellerne 5.10. -5.15. bygger pa opgorelser pá baggrund af 
Statsskattedirektoratets registre. 

Nogle skattesager afsluttes forst fiere ár efter indkomst- 
árets afslutning, og der vil derfor hele tiden indlebe rettelser 
til opgerelserne. Disse rettelser indfores i de sákaldte »n- 
dringskersler«. Opgorelserne vil derfor aldrig blive »ende - 
lige«, men Danmarks Statistik har valgt ikke at foretage 
korrektioner af opgorelser, der er mere end 2 ar gainle. De i 

tabel 5.10. bragte oplysninger for indkomstárene 1978 -1979 
bygger sáledes pa 22. ændringskersel, der normalt er blevet 
gennemfort i januar maned 2 ar efter indkomstarets af- 
slutning, og for indkomstárene 1980 -1985 pá den forste æn- 
dringskorsel i Aret 3 ár efter efter indkomstáret. For disse 
indkomstár kan opgorelserne betragtes som endeiige. For 
indkomstáret 1986 bygger de bragte oplysninger pá en æn- 
dringskorsel foretaget i august 1988. For 1987 bygger op- 
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gorelserne pá en borer! fra aprii 1989. For dette indkomstár 
vil der ved de fornyede opgorelser i det kommende ar blive 
tale om visse yderst beskedne korrektioner. 

Tabel 5.11. og 5.12. bygger pá kerslen fra august 1988, mens 
tabel 5.13. bygger pá »hovedudskrivningen« svarende til 3. 
ændringskorsel. Endelig bygger tabel 5.14. -5.17. pá 4. æn- 
dringskorsel. Tabel 5.14. -5.16. omfatter kun skattepligtige 
personer, der har vret fuldt skattepligtige hele Aret, men ta- 
bel 5.17. omfatter samtlige skattepligtige bortset fra dodsboer. 

Pa grund af den forskellige dkningsgrad og de forskellige 
opgerelsestidspunkter vil der være en begrænset uoverens- 
stemmelse mellem tabellernes oplysninger. 

Om den kommunevise opgorelse af slutskatterne m.v. i 
tabel 5.17. skai i ovrigt fremhæves, at skatter m.v. er fordelt 
pa slutligningskommuner. Den kommunale og amtskommu- 
nale indkomstskat samt kirkeskatten for en skatteyder be- 
regnes med de udskrivningsprocenter, der var gældende i den 
pagældende skattekommune, der normalt er den kommune, 
hvor skatteyderen var bosiddende den 5. september forud for 
indkomstáret. Slutligningskommunen er normalt den kom- 
mune, hvor skatteyderen er registreret bosiddende i novem- 
ber i indkomstaret. For skatteydere, der i lebet af indkomst- 
aret flytter mellem 2 kommuner, sker der en efterfolgende 
fordeling af kommune- og kirkeskatteprovenuet mellem de 
enkelte kommuner. Derimod tilfalder amtsskatteprovenuet 
amtsskattekommunen udelt. 
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label 5.9. Oversigt over visse belobsgrænser mv. i relation tel indkomstansmttelse og skatteberegning mv. 
1978 -1989 
Summary of basic amounts, limits, etc., concerning income and tax assessment, etc. 1978 -1989 

1978 
1 

1979 
2 

1980 
3 

1981 
4 

1982 

5 

1983 

6 

I. Lejeværdi af bolig i egen ejendom med en 
selvstændig lejlighed1 
a. Beregningsgrundlag 138 pct.2 100 pct. 135 pct. 135 pct. kont.værdi kont.værdi 

af 15. alm. af 16. alm of 16. alm. af 16. alm. v. 17. alm. efter 
vurdering vurdering vurdering vurdering vurdering omvurd. og 

1973 1977 1977 1977 1981 regulering 

1982 
b.l. Lejevmrdiberegning for ejendom bygget eller 

kebt for 8/12 1969: 
of de ferste 615 000 kr. 750 000 kr.4 1000000 kr.5 1000000kr.5 700000 kr.6 771100 kr.6 
beregnes ' 2,00 pct. 2,00 pct. 1,70 pct. 1,70 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 
of resten beregnes 5,00 pct. 5,00 pct. 5,00 pct. 5,00 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 

b.2. Lejevmrdiberegning for ejendom bygget eller 
kebt efter 8/12 1969 samt ejerlejligheder: 
of de ferste 615000 kr. 750000 kr.4 1000000 kr.5 1000000kr.5 700000 kr.6 771100 kr.6 
beregnes 2,75 pct. 2,25 pct. 1,70 pct. 1,70 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 
af resten beregnes 5,00 pct. 5,00 pct. 5,00 pct. 5,00 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 

kr. 

II. Det faste lenmodtagerfradrag° 2 000 2 000 2 000 2 000 3 200 3 200 

III. Maximumgrænse for det generelle 3 pct.'s 
fradrag 

kr. km pr. 

IV. Kilometersats for fradrag for kersel i egen 
bil mellem hjem og arbejdsplads8 0,58 0,58/0,759 0,75/0,8410 0,86/0,9311 0,96/1,0412 1,05 

V. Grænsebelob for arbedsgivers bidrag til 
kapitalforsikring mv.1 (pensionsbeskat- 

kr. 

ningslovens § 16, stk. 2) 52 800 57 200 61 600 62 400 67 600 74 500 

VI. Grænsebelob vedrerende privatforbrug 
(ligningslovens § 28, stk. 4) 70 000 70 000 74 100 76 100 82 500 110 200 

VII. »Nedvendigt underholde i henhold til kilde- 
skattelovens § 37 B16 16 000 18 000 19 000 23 000 26 000 29 000 

VIII. Grænsebelob vedrerende nedslag for rente- 
indtægter 42 600 46 500 49 200 50 500 54 700 60 300 

IX. Grænsebelob vedrerende overfersel af virk- 
somhedsoverskud til medarbejdende 
hustru/ægtefælle14 49 700 54 200 57 400 58 900 63 800 106 200 

X. Grænsebeleb for indregning af restskat mv 
i forskudsskat 3 000 3 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

XI. Maximumgrænse for fradrag for lebende 
ydelser ifelge Ligningslovens § 1217 (i pct. 
af skattepligtig indkomst) . 

ANM. I afsnit 5.b. er der givet en tekstmmssig omtale af de enkelte belebsbegrænsninger mv. 
1 Oplysnin erne om lejeværdireglerne dækker kun de almindeligst forekommende situationer. Herudover er der i de págældende Srs ligningslove optaget en række særlige 

bestemmelser gældende for pensionister, for ejendomme, hvor der er foretaget forbedringer, for ejendomme, der delves benyttes erhvervsmmssigt etc. 
2 Er ejendommen ikke vurderet inden 14. almindelige vurdering, benyttes denne, og lejeværdien udger 3,00 pct. Er ejendommen ikke vurderet inden 15. almindelige vurdering, 

benyttes 50 pct. of denne, og lejeværdien udger 4,00 pct. 
For buse bygget eller kebt efter 8. december 1969 samt ejerlejligheder benyttes dog 14. almindelige vurdering eller 70 pct. af 15. almindelige vurdering, hvis ejendommen ikke 
er vurderet tidligere. 

4 Ifolge den dagældende ligningslovs § 15 F, stk. 5 Gov nr. 462 af 13. september 1978) kunne lejeværdien dog normalt heist stige med 3 000 kr. i forhold tel 1978. Donne 
begrænsning gjaldt dog bl.a. ikke for ejendomme med et beregningsgrundlag starre end 750 000 kr. eller ejendomme, der ikke havde været ejet og beboet af ejeren i begge ár. 

5 Lejeværdien kunne dog normalt ikke overstige lejeværdien i 1979 med mere end 3 500 kr. En af forudsætningerne var dog, at ejeren havde ejet og beboet ejendommen i hele 
perioden fra og med 1979. 

6 Medferer denne beregning en stigning i lejeværdien pá mindst 20 pct. i forhold tel det forudgáende ár, nedsættes lejeværdien normalt i det omfang, stigningen overstiger 3 500 
kr. En af forudsætningerne er og dog, at ejendommen har været ejet og beboet af ejeren i begge indkomstár (ligningsloven § 15 G, stk. 3). 

7 Fra og med indkomstáret 1987, er det faste lenmodtagerfradrag afskaffet. 
e Fradraget for kersel pá cykel og knallert har i perioden 1974 -1984 udgjort 20 ere pr, km - for cykel fandtes tel og med 1981 en overgrænse pá 280 kr. pr. dr. 
9 For henholdsvis perioderne 1/1 -30/6 og 1/7- 31/12. 

10 For henholdsvis perioderne 1/1 -31/5 og 1/6- 31/12. u For henholdsvis perioderne 1/1 -30/6 og 1/7- 31/12. 
12 For henholdsvis perioderne 1/1 -31/7 og 1/8- 31/12. 
13 For henholdsvis den del af korslen der Jigger mellem 21 km og 54 km og den del der ligger over 54 km. For de ferste 20 gives intet fradrag. 
14 I 1975 -1977 kunne overawes 25 pct. of overskuddet - dog heist grænsebelebet - tel den medhjælpende hustru, fra og med 1978 50 pct. - dog heist grænsebelebet - tel den 

medhjælpende ægtefælle. Fra og med 1983 kan man vælge overfersel af et mindre belch end 50 pct. Fra og med 1983 benyttes udtrykket .medarbejdende ægtefælle.., 
15 Fra og med indkomstáret 1987, kan alle foretage disse indbetalinger, ifelge pensionbeskatningslovens § 16. 
16 Fra og med indkomstáret 1987, ifolge personskattelovens § 26. 
17 Dog kan der altid fradrages op tel 15 000 kr. 



1984 1985 1986 1987 1988 1989 

7 8 9 10 11 12 

kont.vmrdi kont.vmrdi kont.vmrdi kont.vmrdi kont.vmrdi kont.vmrdi 
efter efter efter v. 18. alm. efter efter 

omvurd. og omvurd. og omvurd. og vurdering omvurd. og omvurd. og 
regulering regulering regulering 1986 regulering regulering 

1983 1984 1985 1987 1988 

802 100 kr.6 818 300 kr.6 834 400 kr.6 1200 000 kr. 1248 000 kr. 1298 400 kr.6 
2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 
7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 

802 100 kr.6 818 300 kr.6 834 400 kr.6 1200 000 kr. 1248 000 kr. 1298 400 kr.6 
2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 2,50 pct. 
7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 7,50 pct. 

3 200 3 200 3 200 

kr. 

kr. pr. km 
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I. Assessed rental value for owner -occupied 
dwelling (one -dwelling properties only) 
a. Calculation basis (per cent of Xth general 

public assessment amount) 

b.l. For properties built or purchases before 8th 
Dec 1969: 
of the first . . . 

the value is . . . 

of the rest, the value is . . . 

b.2. For properties built or purchased after 8th 
Dec. 1969 and for freehold flats: 
of the first . . . 

the value is . . . 

of the rest, the value is . . . 

II. Employee's standard allownce 

3 200 3 400 3 500 III. Upper limit for the general 3 pct. relief 

IV. Amount deductible per km for transport in 
1,05 1,10/0,27513 1,10/0,27513 1,10/0,27513 1,11/0,277513 1,15/0,287513 own vehicle between home and workplace 

kr. 

V. Upper limit for employer's contribution to 
endownment insurance etc. (acc. to pension 

77 500 79 000 80 600 25 000 26 000 27 100 taxation rules) 

VI. Upper limit for private consumption expen- 
114 600 116 900 119 200 121 600 126 500 131 600 ses (tax assessment rules) 

VII. «Necessaries.. (according to withholding -tax 
31 000 33 000 34 000 35 000 36 000 legislation) 

VIII. Income limits for relief in respect of interest 
62 700 64 000 65 200 66 600 69 300 72 100 received 

IX. Maximum amount of business profits trans- 
110 500 112 700 114 900 117 300 122 000 127 000 ferable to assisting wife /spouse 

X. Upper limit for collecting underpaid tax to- 
5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 10 000 gether with provisional tax for a later year 

15,00 pct. 15,00 pct. 15,00 pct. XI. Deductions for certain current contributions 
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Tabel 5.10. Skatteydernes indkomster og skatter for indkomstârene 1978 -1987. Hovedoversigt 
Taxpayers, incomes and taxes 1978 -1987. Summary 

A. Den skattepligtige personkreds 
1. Danmarks befolkning ultimo áret 
1.1 Heraf under ligning 

B. Indkomster ved den ordinaere forskudsregistrering 
1. Forskudsregistreret bruttoindkomstl 
1.1. A-indkomst 
1.2. Semandsindkomst 
1.3. B-indkomst (inkl. udenlandsk indkomst og indkomst 

som medarbejdende mgtefmlle)1 
1.4. Aktieudbytte (inkl. skattegodtgorelse) 
2. Forskudsregistrerede ligningsmæssige fradragl 
3. Forskudsregistreret skattepligtig indkomst (B1±B2) 

C. Forskudsskatter 
1. Forskudsskat i alt 
1.1. A-skat inkl. § 68 indbetalinger 
1.2. Semandsskat uden for kildeskattesystemet 
1.3. B-skat 
1.4. Udbytteskat 
1.5. Frivillige indbetalinger 
1.6. § 55 udbetalinger 
1.7. Indeholdt afgift ved ophævede pensioner 

D. Overfort restskat og skattegodtgorelse af aktieudbytte 
1. Overfert restskat 
2. Skattegodtgorelse af aktieudbytte 

E. Indkomster ved slutligningen 
1. Skattepligtig indkomst 
2. Beregningsfradrag 
2.1. Statsligt 
2.2. Kommunalt 
3. Udskrivningsgrundlag 
3.1. Statsligt (1=2.1.) 
3.2. Kommunalt (1=2.2.) 1. 

F. Slutskatter 
1. Slutskat i alt 
1.1. Statsskat (inkl. ufordelt kildeskat) 
1.1.1. 22%-skat 
1.1.2. 6%-skat 
1.1.3. 12%-skat 
1.2. Folkepensionsbidrag 
1.3. Pensionsfondsbidrag 
1.4. Dagpengefondsbidrag 
1.5. Kirkeskat 
1.6. Amtskommunal indkomstskat 
1.7. Kommunal indkomstskat 
1.8. Semandsskat 
1.8.1. Semandsskat til staten 
1.8.2. Semandsskat til kommunen 
1.9. Formueskat 
1.10. Virksomhedsskat 

G. Slutopgerelsen 
1. Beregnet overskydende skat=restskat 
1.1. Beregnet overskydende skat 
1.1.1. Reguleret overskydende skat 
1.2. Beregnet restskat 
1.2.1. Reguleret restskat 
2. Reguleret overskydende skat=reguleret restskat (inkl. 

godtgerelse, tillmg og morarente) 
2.1. Reguleret overskydende skat til udbetaling 
2.2. Reguleret restskat mv. til opkrmvning 
2.2.1. Til opkrmvning via forskudssystemet 
2.2.2. Til opkrmvning via slutsystemet 

3.1. Antal skatteydere med overskydende skat mv. 
3.2. Antal skatteydere med restskat mv. 
3.3. Antal skatteydere uden overskydende skat/restskat . . . 

1978 
1 

1979 
2 

1980 

3 

1981 

4 

1982 

5 

1 000 personer 

5 112 5 122 5 124 5 119 5 116 
4 222 4 263 4 290 4 310 4 332 

mio. kr. 

233 588 265 808 301 103 335 373 372 618 
186 532 210 497 239 497 269 466 299 280 

1 314 1 455 1 433 1 504 1 635 

45 167 53 171 59 477 63 559 70 726 
575 685 696 844 977 

37 629 46 615 55 117 63 380 74 215 
195 959 219 193 245 986 271 993 298 403 

68 212 77 480 87 430 96 334 109 795 
60 552 69 840 79 732 88 729 101 840 

437 432 457 530 583 
7 505 8 084 8 626 8 643 8 976 

206 235 236 243 261 
1 006 948 1 245 1 282 1 541 

- 1 494 -2 059 -2 866 - 3 093 - 3 406 

548 793 781 819 1 399 
102 121 123 207 226 

203 141 224 540 245 117 266 951 301 568 

55 179 60 622 62 867 67 202 75 509 

147 962 163 918 182 250 199 749 226 059 

67 602 76 811 87 181 96 366 110 105 
26 889 29 643 32 980 36 885 41 290 

. 

. 
1 754 1 945 2 163 2 369 7 819 
2 727 3 019 3 340 3 643 
1 463 1 621 1 803 1 975 2 233 

996 1 110 1 248 1 372 1 554 
8 049 9 163 10 738 12 088 14 137 

24 570 29 140 33 503 36 691 41 781 
437 432 457 530 583 
240 236 247 288 314 
197 196 210 242 269 
717 738 949 813 710 

163 -4 - 410 - 644 - 1 485 
3 933 3 998 4 017 4 137 4 158 

3 770 4 002 4 427 4 781 5 643 
. 

- 139 - 377 - 838 - 1 131 -2 054 
4 053 4 106 4 119 4 220 4 245 
4 192 4 483 4 957 5 351 6 299 

781 820 1 400 1 451 1 504 
3 411 3 663 3 557 3 900 4 795 

1 000 personer 

2 059 2 113 2 061 2 137 2 118 
1 298 1 313 1 442 1 431 1 421 

865 836 787 743 793 

i Det begrebsmaessige indhold af B-indkomst og bruttoindkomst er ændret fra og med forskudsregistreringen for 1976. Derimod er den ændrede definition af bruttoindkomst og 
ligningsmæssige fradrag, der er benyttet i kapitel 5.c., ikke anvendt i denn tabel. 

1 

J 

... 

. . . 
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1983 
6 

1984 
7 

1985 
8 

1986 
9 

1987 
10 

1 000 personer 

Taxable population 
5 112 5 111 5 116 5 125 5 129 Population of Denmark, end of year 
4 355 4 382 4 413 4 448 4 471 Of whom subject to assessment 

411 420 
333 742 

1 532 

429 427 
351 556 

1 678 

mio. kr. 

435 840 
358 618 

1 468 

473 193 
392 818 

1 410 

507 220 
420 321 

1 418 

Advance assessed incomes 
Total gross income 

A- income 
Seaman income 

75 098 74 461 74 948 78 068 84 496 B- income (incl. foreign income, etc.) 
1 048 1 732 806 897 985 Share dividends (incl. tax refunds) 

81 505 84 758 87 577 97 188 111 153 Income deductions 
329 915 344 669 348 263 376 005 396 067 Taxable income 

Provisional taxes 
124 937 137 249 149 570 162 285 179 719 Total 
114 649 122 963 132 354 143 587 160 021 A -tax (incl. section 68 payments) 

624 626 555 560 542 Seaman tax outside withholding -tax system 
9 763 10 631 11 661 12 481 12 986 B -tax 

263 272 303 322 418 Dividend tax 
3 218 3 334 5 098 5 786 6 021 Voluntary payments 

- 3 580 - 577 - 401 - 451 - 516 Section 55 refunds 
247 Duty on cancelled pension contracts 

Underpaid tax from previous years, dividend tax refunds 
1 450 1 504 1 406 1 522 1 589 Underpaid tax from previous years 

234 241 261 274 327 Dividend tax reliefs 

Finally assessed incomes 
349 379 374 979 397 817 423 167 Taxable income (gross) 

Income tax relief 
95 860 99 237 102 760 112 738 For central goverment tax 
89 369 92 365 95 520 95 886 For local government tax 

Net taxable income 
253 519 275 742 295 057 310 429 For central government tax 
260 010 282 614 302 297 327 281 For local government tax 

Final taxes 
124 105 134 066 146 146 157 643 174 230 Total 
44 126 46 400 50 877 55 235 77 236 Central government tax (state tax) 

67 315 22 per cent tax 
5 677 6 per cent tax 
4 244 12 per cent tax 

8 357 8 763 9 499 10 176 Old -age pension fund contributions 
Social pension fund contributions 

2 388 4 631 5 429 5 815 Sick -day benefit fund contributions 
1 785 1 901 2 057 2 168 2 296 Church tax 

17 738 19 680 21 329 22 957 26 040 County tax 
48 244 51 021 55 034 58 995 65 202 Municipal tax 

624 626 555 560 542 Seaman tax 
320 315 262 277 243 For central government 
304 311 293 283 299 For local government 
843 1 044 1 366 1 737 1 742 Wealth tax 

1 171 Corporation tax 

Results of final assessments 
- 384 1 920 2 279 3 395 4 227 Tax overpayment minus underpayment 
5 933 9 320 9 067 10 235 11 628 Tax overpayment 
5 327 8 344 8 547 9 741 11 012 Tax overpayment after set -offs 
6 337 7 400 6 788 6 840 7 401 Tax underpayment 
5 711 6 424 6 268 6 384 6 785 Tax underpayment after set -offs 

Tax overpayment minus underpayment (after set -offs and incl. 
- 929 1 401 1 676 2 828 3 628 interest etc.) 
5 460 8 528 8 718 9 954 11 246 Tax overpayment etc. for refunding 
6 389 7 127 7 042 7 126 7 618 Tax underpayment etc. for collection 
1 407 1 523 1 590 1 470 1 676 For collection with provisional tax 
4 982 5 604 5 452 5 656 5 942 For collection separately 

1 000 personer 

328 027 

86 213 
82 567 

f 241 814 
1245 460 

2 169 2 247 2 149 2 194 2 203 Taxpayers with overpayment 
1 322 1 258 1 416 1 306 1 389 Taxpayers with underpayment 

864 877 848 948 878 Taxpayers without over- or underpayment 

1 



74 

label 5.10. Skatteydernes indkomster og skatter for indkomstárene 1978 -1987. Hovedoversigt 
(fortsat) Taxpayers, incomes and taxes 1978 -1987. Summary (continued) 

H. Særlig indkomstskat 

1978 1979 1980 1981 1982 
1 2 3 4 5 

mio kr. 

1. Særlig indkomstskat i alt 1 128 1 054 929 620 681 
1.1. Særlig indkomstskat til opkrævning 1 165 1 089 962 640 698 
1.2. Særlig indkomstskat til udbetaling 41 39 35 23 19 

I. Skat af ophaevede pensionsordninger2 
1. Skat af ophvede pensionsordninger i alt 38 47 101 102 159 
1.1. Afgift indeholdt ved udbetalingen 27 33 69 71 112 
1.2. Tillægsskat til opkrævning 11 14 32 31 47 

2 Ophert fra 1987, jf. teksten. 

Tabel 5.11. Skatteyderne fordelt efter storrelsen af 
deres overskydende skat mv. 
Indkomstáret 1987 
Taxpayers analysed by size of tax overpayment (incl. 
interest added). Income year 1987 

label 5.12. Skatteyderne fordelt efter storrelsen af 
deres restskat mv. 
Indkomstáret 1987 
Taxpayers analysed by size of tax underpayment (incl. 
interest added). Income year 1987 

Belebsinterval kr. 

Antal 
1 000 

personer 
1 

Overskydende 
skat mv. 
mill. kr. 

2 

Belebsinterval kr. 
Antal 
1 000 

personer 
1 

Restskat 
mv. 

mill. kr. 
2 

1- 24 94 1 1- 100 316 3 
25- 200 208 22 101- 500 134 38 

201- 500 207 71 501- 1 000 130 96 
501- 2 000 617 711 1 001- 5 000 524 1 433 

2 001- 4 000 396 1 145 5 001- 10 000 134 912 
4 001- 6 000 208 1 021 10 001- 20 000 76 1 072 
6 001 -10 000 198 1 520 20 001- 40 000 44 1 232 

10 001 -20 000 170 2 359 40 001- 70 000 18 933 
20 001 -50 000 85 2 519 70 001 -100 000 6 500 
Over 50 000 20 1 877 Over 100 000 7 1 399 

I alt 2 203 11 246 I alt 1 389 7 618 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of persons (thousands), 2: over- TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of persons (thousands), 2: under- 
payment (million kr.). - FRONT COLUMN: size of overpayment; Total. payment (million kr.). - FRONT COLUMN: size of underpayment; Total. 
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1983 
6 

1984 
7 

1985 
8 

1986 
9 

1987 
10 

kr. 

Special income tax 

mio 

574 1 684 2 100 2 354 2 255 Special income tax, total 
593 1 743 2 132 2 388 2 303 Special income tax, for collection 

21 59 36 36 49 Special income tax, for refunding 

Tax on cancelled pension contracts 
166 129 155 177 Total 
114 90 107 123 Duty withheld at payment 
52 39 48 54 Supplementary tax for collection 

Tabel 5.13. Indkomster, fradrag og skatter. Indkomstárene 1985 -1987 
Incomes, deductions and taxes for 1985 -1987 

1985 

1 

1986 

2 

1987 

3 

AEndring 
i pct. 

fra 1986 
til 1987 

4 

pct. mia. kr. 

I. Bruttoindkomst 482,8 509,6 553,7 8,7 Gross income 
1. A-indkomst 395,6 422,0 459,2 8,8 A- income 
2. B-indkomst 82,7 83,3 89,1 7,0 B- income 

a. Nettooverskud af egen virksomhedl 42,8 44,4 46,7 5,2 Surplus on self -employment 
b. Nettooverskud af egen bolig 10,0 11,6 14,5 25,0 Surplus on owner -occupied dwelling 
c. Renteindtægter 22,1 21,2 22,1 4,2 Interest received 

1. Bankkonti mv. 8,9 8,9 9,0 1,1 Bank accounts, etc. 
2. Obligationer 7,8 7,6 8,2 7,9 Bonds, etc. 
3. Renteindta;gter i ovrigt 5,4 4,7 4,9 4,3 Other 

d. Anden B-indkomst 7,6 6,1 5,8 - 4,9 Other B- income 
3. Aktieudbytte inkl. godtgerelse 1,2 1,3 1,7 30,8 Share dividends 
4. Semandsindkomst 1,6 1,5 1,7 13,3 Seaman income 
5. Udenlandsk indkomst 1,7 1,5 2,0 33,3 Foreign income 
6. Indkomst som medarbejdende a'gtefælle 5,6 5,6 5,4 - 3,6 Income as assisting spouse 
7. Fradrag for medarbejdende ægtefælle 5,6 5,6 5,4 - 3,6 Deduction for assisting spouse 

II. Ligningsmæssige fradrag 109,7 114,4 131,0 14,5 Income deductions 
1. Renteudgifter 75,7 80,9 88,8 9,8 Interest paid 
2. Lenmodtagerfradrag 22,1 21,9 20,3 - 7,3 Employee allowance 
3. Forsikringer mv. med fuld fradragsret 3,9 4,1 Insurance, fully deductible 
4. Forsikringer mv. med begrænset fradragsret 3,1 3,1 Insurance, limited deductible 
5. Pensionsordninger 7,5 Pension schemes 
6. Underholdsbidrag 1,9 2,0 2,1 5,0 Alimony, maintenance 
7. 3 %-fradrag 9,9 3 %- deduction 
8. Andre fradrag, herunder overfert underskud 2,9 2,4 2,4 0,0 Other deductions 

III. Skattepligtig indkomst (I=II) 373,1 395,2 422,7 7,0 Taxable income (I -II) 

IV. Forskudsskatter i alt 148,7 160,8 179,1 11,4 Provisional taxes 

V. Slutskatter i alt 144,9 156,0 173,5 11,2 Final taxes 

1 000 personer 

VI. Antal skattepligtige 4 396 4 411 4 467 1,3 Taxpayers 

ANM. 1. Opgerelsen omfatter samtlige skattepligtige under ligning, og er foretaget pá et tidligere tidspunkt end de evrige opgerelser i tabelværket. 
ANM. 2. Underskud af egen virksomhed og ejendom samt fradrag for medarbejdende ægtefælle indgár i opgerelsen som negativ indkomst og ikke som tidligere ligningsmmssige 
fradrag. Overskud/underskud af virksomhed og egen bolig er opgjort ekskl. renteudgifter, der er posteret under de ligningsmsessige fradrag. 
1 Inkl. udlejningsejendom. 
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Tabel 5.14. Indkomster, fradrag og skatter fordelt efter bruttoindkomstens sterrelse. Indkomstáret 1986 
Incomes, deductions and taxes, by size of gross income. Income year 1986 

Bruttoindkomst 

Negativ 
0 kr. 

1 

1- 
19 999 kr. 

2 

20 000- 
39 999 kr. 

3 

40 000- 
59 999 kr. 

4 

60 000- 
79 999 kr. 

5 

80 000- 
99 999 kr. 

6 

100 000- 
124 999 kr. 

7 

125 000- 
149 999 kr. 

8 

1 000 personer 

A. Antal skattepligtige 109 466 220 645 335 306 493 459 

B. Gennemsnitlig indkomst- og fra- 
dragsbeleb kr. 

1. Bruttoindkomst -4 637 6 640 30 114 48 214 69 684 90 206 112 505 137 624 
2. Ligningsmæssige fradrag 1 877 714 2 815 2 715 7 687 12 160 16 754 24 446 
3. Skattepligtig indkomst -6 514 5 925 27 298 45 500 61 997 78 046 95 752 113 178 

C. Gennemsnitlige skattebeleb 
1. Statsskat 2 31 889 1 795 4 861 7 509 10 209 13 963 
2. Pensionsbidrag mv.1 1 11 326 672 1 832 2 850 3 875 4 852 
3. Amts- og kommuneskat 3 64 1 988 3 514 9 563 14 815 20 020 24 949 
4. Kirkeskat - 2 55 102 272 417 567 694 
1-4. Indkomstskat i alt 6 108 3 258 6 083 16 527 25 591 34 672 44 458 
5. Særlig indkomstskat 196 30 40 25 73 99 129 192 
6. Formueskat 53 7 28 19 69 80 96 127 
1-6. Personskat i alt 255 145 3 326 6 128 16 669 25 769 34 897 44 778 

D. Fradrag, skattepligtig indkomst og skat- 
ter i procent af bruttoindkomst pct. 

1. Ligningsmæssige fradrag - 40,5 10,8 9,3 5,6 11,0 13,5 14,9 17,8 
2. Skattepligtig indkomst 140,5 89,2 90,7 94,4 89,0 86,5 85,1 82,2 
3. Indkomstskat i alt - 0,1 1,6 10,8 12,6 23,7 28,4 30,8 32,3 
4. Personskat i alt - 5,5 2,2 11,0 12,7 23,9 28,6 31,0 32,5 

E. Indkomstgruppens procentvise andel af: 
1. Samtlige personer 2,5 10,8 5,1 14,9 7,7 7,1 11,4 10,6 
2. Samlede bruttoindkomst - 0,1 0,6 1,3 6,2 4,6 5,5 11,0 12,5 
3. Samlede ligningsmæssige fradrag 0,2 0,3 0,5 1,5 2,3 3,3 7,3 9,9 
4. Samlede skattepligtige indkomst - 0,2 0,7 1,5 7,5 5,3 6,1 12,0 13,3 
5. Samlede indkomstskatter - - 0,5 2,6 3,6 5,1 11,1 13,3 
6. Samlede personskatter - - 0,5 2,5 3,5 5,0 10,9 13,0 

i Omfatter folkepensionsbidrag og dagpengefondsbidrag. 
ANTI. Opgerelserne omfatter samtlige skatteydere, der har været fuldt skattepligtige hele áret. I bruttoindkomstbegrebet indgfir underskud of fast ejendom og selvstændig 
virksomhed samt fradrag for indkomst som medarbejdende ægtefælle som negativ indkomst og ikke som ligningsmssige fradrag. Overskud/underskud af egen bolig og 
selvstændig virksomhed er opgjort ekskl. renteudgifter, der er posteret som ligningsmæssige fradrag. For gruppen of skattepligtige med en bruttoindkomst, der er negativ eller 0, 
bliver de fiesta procentberegninger ikke meningsfulde, hvorfor de er udeladt i tabellen. Gruppen indkomst- og fradragsbeleb indgár derimod fuldt ud i totalbelebene, hvilket - ud 
over afrundingsdifferencer - forklarer, at procentsummerne ikke overalt udger de anferte 100. 
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Bruttoindkomst 
Alle 

16 

150 000- 
174 999 kr. 

9 

175 000- 
199 999 kr. 

10 

200 000- 
249 999 kr. 

11 

250 000- 
299 999 kr. 

12 

300 000- 
499 999 kr. 

13 

500 000- 
999 999 kr. 

14 

1 mio. kr. 
og derover 

15 

000 personer 1 

427 290 297 128 123 27 5 4 332 Taxpayers 
kr. 

Average incomes and decuctions 
161 913 186 562 221 176 271 739 364 687 643 679 1781 813 116 635 Gross income 

34 838 46 228 62 140 84 503 127 542 264 716 862 226 26 217 Income deductions 
127 075 140 335 159 036 187 236 237 145 378 963 919 587 90 418 Taxable income 

Average taxes 
17 635 21 250 26 910 36 608 55 613 111 094 308 640 12 597 Central government tax (State tax) 

5 622 6 347 7 352 8 873 11 560 19 293 49 101 3 670 Pension fund contributions, etc. 
28 826 32 424 37 376 44 814 57 747 95 003 237 248 18 761 County and municipal tax 

778 852 957 1 100 1 364 2 233 5 172 497 Church tax 
52 860 60 873 72 595 91 395 126 283 227 623 600 161 35 525 Income taxes, total 

175 304 485 1 157 3 092 19 020 105 844 498 Special income tax 
157 257 520 1 084 2 987 12 557 73 527 392 Wealth tax 

53 192 61 434 73 600 93 636 132 362 259 200 779 532 36 415 Personal taxes, total 
Deductions, income and taxes as percentage of 
gross income pct. 

21,5 24,8 28,1 31,1 35,0 41,1 48,4 22,5 Income deductions 
78,5 75,2 71,9 68,9 65,0 58,9 51,6 77,5 Taxable income 
32,6 32,6 32,8 33,6 34,6 35,4 33,7 30,5 Income taxes, total 
32,9 32,9 33,3 34,5 36,3 40,3 43,7 31,2 Personal taxes, total 

The income group's percentage share of: 
9,9 6,7 6,9 2,9 2,8 0,6 0,1 100,0 All persons 

13,7 10,7 13,0 6,9 8,9 3,5 1,8 100,0 All gross income 
13,1 11,8 16,3 9,5 13,9 6,4 3,8 100,0 All income deductions 
13,9 10,4 12,1 6,1 7,5 2,6 1,2 100,0 All taxable incomes 
14,7 11,5 14,0 7,6 10,1 4,1 2,0 100,0 All income taxes 
14,4 11,3 13,9 7,6 10,3 4,5 2,5 100,0 All personal taxes 



78 

Tabel 5.15. Indkomster, fradrag og skatter fordelt pit sociookonomiske grupper. Indkomstáret 1986 
Incomes, deductions and taxes, by socio-economic groups. Income year 1986 

Socioekonomiske grupper 

Selvstændige i 

Landbrug 

1 

Fremstil- 
lings- og 
bygge- og 
anlægs- 

virk- 
somhed 

2 

Handels- 
og service- 

virk- 
somhed 

3 

Sely- 
stændige 

i alt 
(inkl. 

uoplyst 
erhverv) 

4 

Med- 
arbej- 
dende 
ægte- 
fæller 

5 

Direk- 
terer 

6 

Over- 
ordnede 
funktio- 
nærer 

7 

1 000 personer 

A. Antal skattepligtige 101 41 130 288 59 

B. Gennemsnitlig indkomst- og fradragsbelob kr. 

9 158 

1. Bruttoindkomst 177 545 208 753 219 818 201 498 96 634 480 474 277 902 
2. Ligningsmæssige fradrag 104 477 84 236 93 410 95 043 12 880 138 384 76 141 
3. Skattepligtig indkomst 73 068 124 517 126 407 106 455 83 754 342 090 201 761 

C. Gennemsnitlige skattebeleb 
1. Statsskat 10 499 23 943 26 020 20 062 8 829 95 993 42 747 
2. Pensionsbidrag mv.1 2 986 5 759 5 899 4 804 3 202 17 224 9 674 
3. Amts- og kommuneskat 15 116 29 185 29 749 24 264 16 473 84 648 48 638 
4. Kirkeskat 529 823 754 681 530 2 032 1 058 
1-4. Indkomstskat i alt 29 130 59 709 62 422 49 811 29 035 199 897 102 117 
5. Særlig indkomstskat 1 775 2 429 4 805 3 341 18 23 186 1 791 
6. Formueskat 2 117 1 661 2 599 2 375 124 10 266 1 307 
1-6. Personskat i alt 33 022 63 799 69 826 55 527 29 177 233 349 105 215 

D. Fradrag, skattepligtig indkomst og skatter i procent af 
bruttoindkomst pct. 

1. Ligningsmssige fradrag 58,8 40,4 42,5 47,2 13,3 28,8 27,4 
2. Skattepligtig indkomst 41,2 59,6 57,5 52,8 86,7 71,2 72,6 
3. Indkomstskat i alt 16,4 28,6 28,4 24,7 30,0 41,6 36,7 
4. Personskat i alt 18,6 30,6 31,8 27,6 30,2 48,6 37,9 

E. Den socioskonomiske gruppes andel af: 
1. Samtlige personer 2,3 0,9 3,0 6,6 1,4 0,2 3,7 
2. Samlede bruttoindkomst 3,5 1,7 5,6 11,5 1,1 0,9 8,7 
3. Samlede ligningsmssige fradrag 9,3 3,0 10,7 24,1 0,7 1,1 10,6 
4. Samlede skattepligtige indkomst 1,9 1,3 4,2 7,8 1,3 0,8 8,2 
5. Samlede indkomstskatter 1,9 1,6 5,3 9,3 1,1 1,2 10,5 
6. Samlede personskatter 2,1 1,6 5,7 10,1 1,1 1,3 10,6 

i Omfatter folkepensionsbidrag og dagpengefondsbidrag. 
ANM. Se anmærkningerne til tabel 5.14. 
De skattepligtiges indplacering i de socioekonomiske grupper er sket pá baggrund af Danmarks Statistiks arbejdsklassifikationsmodul, som det forelá i efteráret 1986. Ved 
senere opgerelser vil oplysningerne være forbedret. Især vil det være muligt at fordele en del af gruppen lenmodtagere uden nærmere angiuelse ud pá de evrige grupper. 
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Sociookonomiske grupper 

Ledende 
funktio- 
nmrer 

8 

Funktio- 
nmrer 

i evrigt 

9 

Faglserte 
arbejdere 

10 

Ikke- 
faglmrte 

arbejdere 

11 

Len- 
modta- 

gere 
uden 

nmrmere 
angivelse 

12 

Pensio- 
nister 

13 

0vrige 
ude af 

erhverv 

14 

Alle 
grupper 

15 

355 510 

186 753 148 678 173 
44 770 29 723 43 

141 983 118 954 130 

23 080 16 656 19 
6 456 5 225 5 

32 917 26 857 29 
827 701 

63 281 49 439 55 
429 211 
223 109 

63 932 49 '759 56 

24,0 20,0 
76,0 80,0 
33,9 33,3 
34,2 33,5 

8,2 11,8 
13,1 15,0 
14,0 13,4 
12,9 15,5 
14,6 16,4 
14,4 16,1 

1 000 personer 

287 417 647 850 752 4 332 Taxpayers 

kr. 

416 142 429 
072 29 377 
344 113 052 

377 14 988 
818 4 880 
810 25 083 
825 730 
829 45 681 
346 154 
137 44 
311 45 879 

pct. 

24,8 20,6 
75,2 79,4 
32,2 32,1 
32,5 32,2 

6,6 9,6 
9,9 11,7 

10,9 10,8 
9,6 12,0 

10,4 12,4 
10,2 12,1 

Average incomes and decuctions 
111 913 62 911 21 330 116 635 Gros income 

17 651 3 905 2 306 26 217 Income deductions 
94 262 59 006 19 024 90 418 Taxable income 

Average taxes 
11 721 4 181 1 327 12 597 Central government tax (State tax) 

3 892 1 309 460 3 670 Pension fund contributions, etc. 
20 140 6 536 2 475 18 761 County and municipal tax 

540 177 67 497 Church tax 
36 293 12 203 4 330 35 525 Income taxes, total 

155 139 79 498 Special income tax 
151 422 79 392 Wealth tax 

36 600 12 764 4 488 36 415 Personal taxes, total 
Deductions, income and taxes as percentage of 
gross income 

15,8 6,2 10,8 22,5 Income deductions 
84,2 93,8 89,2 77,5 Taxable income 
32,4 19,4 20,3 30,5 Income taxes, total 
32,7 20,3 21,0 31,2 Personal taxes, total 

The socio- economic group's share of: 
14,9 19,6 17,4 100,0 All persons 
14,3 10,6 3,2 100,0 All gross income 
10,1 2,9 1,5 100,0 All income deductions 
15,6 12,8 3,7 100,0 All taxable incomes 
15,3 6,7 2,1 100,0 All income taxes 
15,0 6,9 2,1 100,0 All personal taxes 

TRANSLATION - HEADING socio- economic groups; 1-4: self -employed persons; 1: in agriculture; 2: in manufacturing or construction; 3: in distributive or service trades; 4: total, 
incl. industry not stated; 5: assisting spouses; 6: managing directors; 7 -9, salaried employees; 7: upper level; 8: intermediate level; 9: others; 10: skilled manual workers; 11: 

unskilled manual workers; 12: employees, not further specified; 13: pensioners; 14: other persons not economically active; 15: all groups. 
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Tabel 5.16. Enlige og mgtepar fordelt efter formuens og den skattepligtige indkomsts storrelse 1986 
Single persons and married couples by size of wealth and taxable income. 1986 

Skattepligt'g indkomst 

Negativ 

1 

0- 
20 000 kr. 

2 

20 001- 
50 000 kr. 

3 

50 001- 
75 000 kr. 

4 

Enlige 
Formue 

antal husstande 

Indtil 50 000 kr. 8 423 231 045 333 244 183 502 
50 001- 100 000 kr. 449 7 378 20 847 21 620 

100 001- 200 000 kr. 622 5 237 15 042 25 669 
200 001- 300 000 kr. 410 1 935 17 771 15 746 
300 001- 473 000 kr. 480 1 845 25 152 22 571 
473 001- 750 000 kr. 440 971 11 339 22 073 
750 001- 946 000 kr. 140 278 2 358 5 960 
946 001-1 253 500 kr. 154 195 1 249 3 120 

1 253 501-2 000 000 kr. 104 149 500 1 090 
2 000 001-5 000 000 kr. 90 74 154 154 
Over 5 000 000 kr. 57 18 17 21 

I alt 11 369 249 125 427 673 301 526 

Ægtepar 
Formue 

Indtil 50 000 kr. 3 370 5 245 10 433 7 686 
50 001- 100 000 kr. 162 258 676 976 

100 001- 200 000 kr. 231 353 1 237 1 983 
200 001- 300 000 kr. 227 239 1 141 2 352 
300 001- 473 000 kr. 304 279 1 742 3 651 
473 001- 750 000 kr. 321 313 1 753 3 508 
750 001- 946 000 kr. 119 118 671 1 142 
946 001-1 253 500 kr. 148 128 599 911 

1 253 501-2 000 000 kr. 146 109 390 432 
2 000 001-5 000 000 kr. 125 87 150 149 
Over 5 000 000 kr. 72 42 35 20 

I alt 5 225 7 171 18 827 22 810 

Enlige og ægtepar 
Formue 
Indtil 50 000 kr. 11 793 236 290 343 677 191 188 

50 001- 100 000 kr. 611 7 636 21 523 22 596 
100 001- 200 000 kr. 853 5 590 16 279 27 652 
200 001- 300 000 kr. 637 2 174 18 912 18 098 
300 001- 473 000 kr. 784 2 124 26 894 26 222 
473 001- 750 000 kr. 761 1 284 13 092 25 581 
750 001- 946 000 kr. 259 396 3 029 7 102 
946 001-1 253 500 kr. 302 323 1 848 4 031 

1 253 501-2 000 000 kr. 250 258 890 1 522 
2 000 001-5 000 000 kr. 215 161 304 303 
Over 5 000 000 kr. 129 60 52 41 

I alt 16 594 256 296 446 500 324 336 

ANM.: En del of intervalgrænserne afspejler belebsgrsenser i lovgivningen. 

. 
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Skattepligtig indkomst 

I alt 

12 

75 001- 
113 400 kr. 

5 

113 401- 
140 000 kr. 

6 

140 001- 
186 100 kr. 

7 

186 101- 
200 000 kr. 

8 

200 001- 
300 000 kr. 

9 

300 001- 
400 000 kr. 

10 

Over 
400 000 kr. 

11 

husstande antal 

297 718 181 434 124 432 11 362 17 827 1 325 459 1 390 771 
33 634 24 655 19 470 1 999 3 404 264 82 133 802 

30 747 24 733 21 644 2 671 4 823 442 114 131 744 
16 475 13 834 13 326 1 774 3 757 379 95 85 502 

19 017 13 741 15 154 2 150 4 873 666 219 105 868 
15 735 10 328 13 005 2 227 5 218 846 311 82 493 
5 813 3 688 4 852 968 2 633 424 214 27 328 

4 999 3 198 4 499 940 2 996 603 321 22 274 
2 705 2 258 3 717 912 3 301 837 481 16 054 

490 514 1 142 407 2 028 994 895 6 942 
28 31 64 23 167 190 862 1 478 

427 361 278 414 221 305 25 433 51 027 6 970 4 053 2 004 256 

45 590 24 159 55 654 21 315 112 222 20 335 4 586 310 595 
6 973 4 487 9 909 4 135 23 511 4 251 851 56 189 

10 376 6 737 16 294 6 900 41 932 8 454 1 874 96 371 

13 202 6 814 14 830 6 111 39 943 8 835 1 908 95 602 

27 608 12 399 23 689 8 798 58 151 15 468 3 899 155 988 
26 834 13 137 23 784 7 907 56 052 20 432 6 547 160 588 
8 129 5 323 9 244 2 785 20 504 9 862 4 339 62 236 
4 781 4 653 8 405 2 555 16 994 9 434 5 625 54 133 
1 785 2 415 5 468 1 757 12 299 7 236 6 416 38 453 
330 431 1 144 454 4 029 3 485 5 827 16 211 
43 36 70 26 293 359 2 432 3 428 

145 651 80 591 168 491 62 743 385 930 108 151 44 304 1 049 894 

343 308 205 593 180 086 32 677 130 049 21 660 5 045 1 701 366 
40 607 29 142 29 379 6 134 26 915 4 515 933 189 991 
41 123 31 470 37 938 9 571 46 755 8 896 1 988 228 115 
29 677 20 648 28 156 7 885 43 700 9 214 2 003 181 104 

46 625 26 140 38 843 10 948 63 024 16 134 4 118 261 856 
42 569 23 465 36 689 10 134 61 270 21 278 6 858 243 081 
13 942 9 011 14 096 3 753 23 137 10 286 4 553 89 564 
9 780 7 851 12 904 3 495 19 990 10 037 5 946 76 507 
4 490 4 673 9 185 2 669 15 600 8 073 6 897 54 507 
820 945 2 286 861 6 057 4 479 6 722 23 153 
71 67 134 49 460 549 3 294 4 906 

573 012 359 005 389 796 88 176 436 957 115 121 48 357 3 054 150 
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Tabel 5.17. Slutskatter 1987. Fordeling pá kommuner (slutligningskommuner) 
Final taxes 1987, by municipalities 

Korn- 
mune- 
nr. 

Kommunen navn 
Antal 

skattepligtige 
personer 

1 

s11721ig 
indkomst 

2 

Statsskat 

22 %-skat 
3 

6 %-skat 
4 

12 %-skat 
5 

I alt 
6 

mio. kr. 

Hele landet 4 404 521 420 901,7 66 728,3 5 650,0 4 227,9 76 606,2 

101 Kobenhavn 429 920 41 698,9 6 517,0 540,6 310,0 7 367,5 
147 Frederiksberg 79 128 9 212,3 1 522,9 163,1 135,8 1 821,9 

Hele landet ekskl. Kobenhavn 
og Frederiksberg 3 895 473 369 990,5 58 688,5 4 946,2 3 782,1 67 416,8 

Kobenhavns amt 529 248 62 876,1 10 741,5 1 208,0 1 104,3 13 053,7 
165 Albertslund 23 990 2 560,5 435,0 41,4 26,7 503,1 
151 Ballerup 39 464 4 460,8 758,5 72,8 50,0 881,3 
153 Brondby 29 386 3 226,2 542,6 47,6 28,7 618,9 
155 Dragar 10 862 1 368,3 238,6 30,2 29,6 298,4 
157 Gentofte 60 697 8 757,2 1 550,9 235,6 295,1 2 081,7 
159 Gladsakse 54 155 5 968,6 995,5 96,1 63,6 1 155,2 
161 Glostrup 17 510 1 972,0 329,1 29,8 20,0 379,0 
163 Herlev 23 884 2 623,5 442,4 42,1 32,5 516,9 
167 Hvidovre 42 482 4 578,3 757,2 65,7 39,1 862,0 
169 Hoje Tástrup 37 170 4 053,8 682,0 69,1 47,0 798,1 
183 Ishoj 16 529 1 750,0 292,6 27,0 16,1 335,8 
171 Ledoje- Smerum 7 211 860,7 150,4 18,8 13,5 182,7 
173 Lyngby- Tárbæk 45 322 5 797,3 995,4 123,3 135,3 1 254,0 
175 Redovre 31 658 3 491,4 579,5 50,8 27,6 657,9 
181 Sollerod 28 331 4 211,3 758,6 122,0 162,8 1 043,3 
185 Tárnby 35 094 3 919,6 655,8 60,0 39,6 755,4 
187 Vallensbæk 10 176 1 285,9 225,5 27,5 22,8 275,8 
189 Værlese 15 327 1 990,9 352,0 48,2 54,2 454,4 

Frederiksborg amt 291 902 32 316,1 5 440,4 616,0 582,6 6 638,9 
201 Altered 17 755 2 140,9 370,6 46,8 48,6 466,0 
205 Birkered 18 594 2 371,4 417,3 57,6 68,5 543,4 
207 Farum 14 318 1 722,2 299,7 38,5 36,7 375,0 
208 Fredensborg- Humlebæk 15 993 1 791,2 302,2 36,0 35,7 373,9 
209 Frederikssund 14 185 1 500,0 248,4 24,0 17,9 290,4 
211 Frederiksværk 15 255 1 460,0 232,7 17,3 9,4 259,4 
213 Græsted- Gilleleje 14 516 1 373,6 220,3 19,5 13,9 253,7 
215 Helsinge 14 933 1 536,5 253,7 26,0 22,2 301,9 
217 Helsingor 49 962 5 164,1 840,9 83,2 65,1 989,1 
219 Hillered 28 847 3 205,3 536,2 57,9 52,0 646,0 
221 Hundested 7 608 705,1 111,5 8,6 5,2 125,3 
223 Horsholm 20 804 2 995,4 535,6 83,7 110,2 729,6 
225 Jægerspris 6 476 638,2 103,6 9,1 5,7 118,4 
227 Karlebo 15 467 1 745,7 299,2 36,6 32,2 368,1 
229 Skibby 4 807 443,1 70,3 5,7 3,9 79,8 
231 Skævinge 4 121 417,2 68,1 6,0 4,2 78,3 
233 Slangerup 6 593 679,8 113,4 11,6 8,8 133,8 
235 Stenlese 10 826 1 230,9 212,0 24,9 23,5 260,3 
237 I lstykke 10 842 1 195,5 204,6 23,0 18,8 246,5 

Roskilde amt 183 132 19 407,8 3 230,3 332,9 259,3 3 822,6 
251 Bramsns 6 580 656,5 105,2 10,2 7,4 122,8 
253 Greve 38 212 4 243,0 726,0 83,0 72,6 881,6 
255 Gundse 10 297 1 116,5 188,4 21,5 19,4 229,3 
257 Hvalse 5 805 598,8 98,6 9,3 6,3 114,2 
259 Kege 30 638 3 059,2 495,0 42,4 25,0 562,5 
261 Lejre 7 081 759,1 127,5 13,4 11,0 151,9 
263 Ramse 7 156 755,7 126,2 12,7 9,5 148,4 
265 Roskilde 42 862 4 619,2 764,5 76,7 54,8 896,1 
267 Skovbo 10 848 1 088,2 179,0 17,6 13,4 210,0 
269 Solred 15 959 1 765,1 299,4 34,8 30,9 365,1 
271 Valle 7 694 746,6 120,5 11,2 9,0 140,7 

Vestsjællands amt 239 562 21 733,9 3 397,5 252,2 153,3 3 803,0 
301 Bjergsted 6 307 531,7 80,7 5,4 2,7 88,7 
303 Dianalund 5 924 511,9 78,5 5,1 2,6 86,2 
305 Dragsholm 10 694 907,8 139,6 9,6 4,9 154,1 
307 Fuglebjerg 5 199 424,2 63,6 4,1 1,9 69,6 
309 Gorlev 4 957 423,5 64,1 4,0 2,0 70,0 
311 Hashoj 5 205 444,7 68,7 4,5 2,2 75,4 
313 Haslev 11 667 1 063,1 167,1 13,3 8,4 188,8 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of taxable persons; 2: taxable income; 3: central government tax; 4: old -age pension fund contributions, etc.; 5: church tax; 
6: county tax; 7: municipal tax; 8: wealth tax; 9: final tax, total; 10: special income tax. 
Anm.: Tabeller er opgjort ekskl. den saerskilte dedsbobeskatning og eurige manuelt beregnede slutskatter. 
I Omfatter folkepensionsbidrag og dagpengefondsbidrag. 
2 Inkl. 96 skattepligtige pá Christianse, der falder uden for den kommunale inddeling. Disse skattepligtiges slutskat udger i alt 1,4 mill. kr. 
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Kommune- 
skat 

7 

Amts- 
kommuneskat 

8 

Kirkeskat 

9 

Formueskat 

10 

Virksomheds- 
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11 

Slutskat 
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12 

Særlig 
indkomstskat 

13 

Kommunens navn 
Korn- 
mune- 
11r. 

kr. mio. 

64 708,9 25 942,2 2 285,5 1 726,2 1 130,8 172 399,8 2 156,9 Hele landet 

8 776,8 191,8 188,0 85,5 34,2 16 643,9 92,2 Kobenhavn 101 
1 952,4 35,2 26,8 66,3 15,2 3 917,9 50,4 Frederiksberg 147 

Hele landet ekskL Koben- 
53 979,6 25 715,2 2 070,7 1 574,4 1 081,4 151 838,1 2 014,2 havn og Frederiksberg 

9 740,6 4 628,8 240,8 488,4 192,3 28 344,6 451,7 Kobenhavn, amt 
419,7 189,0 8,7 1,9 3,6 1125,9 6,0 Albertslund 165 
720,7 331,0 18,7 7,1 6,5 1965,3 12,3 Ballerup 151 
519,3 235,8 15,6 4,6 2,6 1396,7 9,5 Brendby 153 
217,4 102,7 6,1 8,9 4,7 638,2 14,9 Dragon. 155 

1 231,5 658,2 25,3 237,4 80,6 4 314,6 186,4 Gentofte 157 
985,9 429,4 27,9 17,2 8,5 2 624,1 14,4 Gladsakse 159 
295,4 143,2 7,2 5,1 1,8 831,7 4,6 Glostrup 161 
395,6 191,6 10,8 5,0 3,9 1123,8 7,6 Herlev 163 
728,0 325,7 16,8 6,6 3,4 1942,4 10,1 Hvidovre 167 
643,9 297,2 16,9 7,0 7,4 1 770,4 14,1 Hoje Tástrup 169 
274,8 127,5 6,0 2,4 1,7 748,1 2,3 Ishej 183 
151,1 65,2 4,2 2,8 2,8 408,9 1,4 Ledeje-Smorum 171 
886,5 427,2 17,8 63,7 20,4 2 669,5 50,4 Lyngby-Tdrbæk 173 
589,6 248,9 16,8 6,3 4,6 1524,0 5,9 Redovre 175 
598,7 326,1 15,1 94,8 28,9 2107,0 90,6 Sellerod 181 
563,9 280,0 13,0 5,1 3,8 1621,3 6,5 T$rnby 185 
203,6 98,3 4,2 3,0 2,0 586,8 4,5 Vallensbæk 187 
314,9 152,1 9,6 9,6 5,1 945,8 10,2 Va:rlose 189 

4 806,7 2 276,7 145,7 182,4 84,7 14 135,2 179,2 Frederiksborg amt 
329,1 154,5 9,2 9,1 5,2 973,0 11,4 Allered 201 
348,6 173,3 6,9 21,0 10,0 1103,1 21,0 Birkered 205 
287,0 124,7 7,3 9,4 5,9 809,4 4,0 Farum 207 
263,3 126,8 8,7 11,4 5,5 789,5 9,6 Fredensborg-Humleba;k 208 
232,5 105,0 8,4 5,2 3,7 645,2 6,7 Frederikssund 209 
220,8 99,0 7,0 3,0 2,3 591,4 3,3 Frederiksværk 211 
194,8 92,9 6,7 6,5 3,2 557,8 4,0 Græsted-Gilleleje 213 
201,6 106,7 8,3 6,6 2,8 627,8 5,6 Helsinge 215 
827,9 352,3 27,2 24,7 11,0 2 232,3 18,8 Helsingor 217 
461,3 224,9 13,6 15,7 6,1 1367,6 16,5 Hillered 219 

97,4 47,1 2,8 1,6 0,8 275,0 0,7 Hundested 221 
352,3 221,1 9,9 48,2 15,7 1376,8 57,9 Horsholm 223 
88,4 43,6 3,1 2,6 0,5 256,8 2,5 Ja:gerspris 225 

284,9 124,0 7,3 6,5 3,3 794,1 4,7 Karlebo 227 
64,9 29,9 2,8 2,1 1,3 180,8 0,6 Skibby 229 
65,0 28,9 2,6 2,6 1,0 178,4 5,1 Skaevinge 231 

108,5 47,7 4,3 2,0 1,7 298,1 1,8 Slangerup 233 
189,3 88,6 5,4 3,4 2,3 549,3 2,9 Stenlose 235 
189,1 85,7 4,1 1,0 2,6 528,8 1,8 0lstykke 237 

2 851,2 1 489,2 104,9 66,9 47,5 8 382,3 88,4 Roskilde amt 
86,0 48,8 3,3 3,0 0,7 264,6 2,0 Bramsnms 251 

595,2 331,9 18,6 14,2 10,7 1852,4 15,3 Greve 253 
166,5 86,5 6,3 4,0 2,1 494,7 6,5 Gundse 255 
89,7 45,6 3,4 1,4 0,5 254,7 1,2 Hvalse 257 

486,3 230,4 19,3 7,3 9,6 1315,4 10,8 Kege 259 
93,0 59,0 4,3 3,9 2,5 314,6 8,9 Lejre 261 

104,5 58,5 3,9 2,3 1,3 318,7 1,9 Rams,, 263 
732,9 352,8 25,1 17,7 11,7 2 036,3 27,8 Roskilde 265 
145,8 82,7 6,2 3,2 2,6 450,4 4,8 Skovbo 267 
246,3 137,3 9,0 7,1 3,9 768,6 6,7 Solrod 269 
105,0 55,8 5,7 2,9 1,8 311,9 2,4 Valle 271 

3 150,2 1 587,3 142,4 65,3 48,7 8 796,9 83,0 Vestsjællands amt 
81,4 37,5 4,2 1,6 0,8 214,3 2,1 Bjergsted 301 
70,0 36,8 2,5 0,9 1,3 197,6 2,0 Dianalund 303 

134,7 65,2 5,2 2,2 3,6 365,0 3,6 Dragsholm 305 
64,2 29,9 3,8 2,1 1,1 170,7 1,0 Fuglebjerg 307 
56,7 30,1 3,1 1,4 0,9 162,3 1,2 Gerlev 309 
64,7 32,3 3,8 1,4 0,4 178,0 1,9 Hashed 311 

163,3 78,0 7,1 2,8 2,2 442,3 6,1 Haslev 313 
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Tabel 5.17. Slutskatter 1987. Fordeling pá kommuner (slutligningskommuner) 
(fortsat) Final taxes 1987, by municipalities (continued) 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 
Antal 

skattepligtige 
personer 

1 

Skattepligtig 
indkomst 

2 

Statsskat 

22 % -skat 
3 

6 %-skat 
4 

12 % -skat 
5 

I alt 
6 

mio. kr. 

315 Holbæk 26 134 2 501,6 399,6 33,6 19,9 453,1 
317 Hvidebæk 4 468 389,1 60,3 4,0 1,9 66,2 
319 Hong 6 637 591,1 91,4 6,3 3,7 101,4 
321 Jernlase 4 536 404,6 63,2 4,4 2,2 69,9 
323 Kalundborg 16 471 1 568,3 248,7 19,0 12,2 279,9 
325 Korsar 17 361 1 584,3 245,9 15,7 7,8 269,4 
327 Nykebing- Rervig 6 247 544,7 84,0 5,4 2,7 92,0 
329 Ringsted 23 820 2 319,7 372,4 30,7 21,3 424,5 
331 Skælskar 9 446 843,4 130,3 9,7 6,7 146,7 
333 Slagelse 29 333 2 691,2 422,1 32,4 23,3 477,8 
335 Sore 11 899 1 109,7 174,6 14,3 10,9 199,7 
337 Stenlille 4 149 354,8 53,9 3,6 2,0 59,5 
339 Svinninge 5 190 464,9 72,4 4,8 2,0 79,2 
341 Tornved 7 408 634,4 96,9 6,6 3,0 106,5 
343 Trundholm 8 946 737,8 111,4 7,2 4,2 122,8 
345 Tallese 7 564 687,5 108,1 8,5 4,7 121,4 

Storstrems amt 220 022 19 074,7 2 895,9 193,0 121,2 3 210,1 
351 Fakse 9 252 826,6 128,0 9,4 6,0 143,4 
353 Fladsá 5 922 515,8 79,5 6,0 3,8 89,3 
355 Holeby 3 796 317,2 47,4 2,5 1,1 51,1 
357 Holmegárd 5 232 498,6 79,7 6,2 3,8 89,7 
359 Hejreby 3 759 294,1 42,9 2,4 1,4 46,6 
361 Langebæk 5 085 445,7 68,6 4,4 2,8 75,8 
363 Maribo 10 096 850,5 126,6 7,9 5,2 139,6 
365 Men 9 825 789,7 115,5 6,8 4,2 126,5 
367 Nakskov 14 059 1 168,7 169,9 9,8 5,9 185,6 
369 Nykebing Falster 21 875 1 944,7 293,5 20,4 13,4 327,3 
371 Nysted 4 854 380,9 54,8 2,8 1,3 59,0 
373 Næstved 39 010 3 655,2 574,8 43,2 29,9 647,8 
375 Narre Alslev 8 271 669,9 99,1 5,6 3,2 107,9 
377 Præste 6 077 517,5 79,0 5,5 3,5 88,0 
379 Ravnsborg 5 639 416,6 58,3 2,8 1,3 62,5 
381 Rudbjerg 3 318 265,9 38,7 2,0 1,2 41,9 
383 Redby 6 249 506,5 76,0 4,1 1,7 81,8 
385 Rennede 5 325 478,3 74,6 6,0 4,3 85,0 
387 Sakskebing 8 150 656,2 96,8 5,3 2,8 104,9 
389 Stevns 8 904 773,4 118,2 8,2 4,7 131,1 
391 Stubbekebing 5 927 473,9 69,6 4,0 2,4 76,0 
393 Susa 6 628 583,4 90,7 6,7 3,8 101,2 
395 Sydfalster 5 781 509,6 75,9 5,3 3,4 84,6 
397 Vordingborg 16 988 1 535,8 237,6 16,0 9,8 263,4 

Bornholms amt 38 986 3 268,7 479,2 28,9 17,8 525,8 
401 Allinge -Gudhjem 6 912 510,4 71,0 3,6 1,9 76,4 
403 Hasle 5 561 458,3 67,4 3,8 1,9 73,1 
405 Neksa 7 636 645,7 95,8 6,1 4,5 106,4 
407 Renne 13 075 1 198,7 179,3 12,0 8,0 199,2 
409 Akirkeby 5 802 455,7 65,8 3,4 1,5 70,7 

Fyns amt 395 160 34 039,2 5 171,4 351,4 217,6 5 740,4 
421 Assens 9 375 760,3 112,1 6,7 3,9 122,7 
423 Bogense 5 379 422,0 61,2 3,6 2,0 66,9 
425 Broby 5 508 445,0 66,5 4,1 2,1 72,7 
427 Egebjerg 7 345 591,6 87,5 4,9 2,9 95,3 
429 Ejby 8 504 668,4 98,6 5,7 3,3 107,6 
431 Fáborg 15 159 1 223,8 180,6 10,9 6,8 198,3 
433 Glamsbjerg 5 070 398,7 59,2 3,5 2,2 64,9 
435 Gudme 5 268 394,3 56,7 2,9 1,2 60,8 
437 Hárby 4 358 358,5 54,0 3,4 2,4 59,7 
439 Kerteminde 8 935 774,2 118,2 8,0 6,2 132,5 
441 Langeskov 5 146 452,1 71,5 4,8 3,0 79,3 
443 Marstal 3 159 254,0 29,4 1,3 0,8 31,5 
445 Middelfart 15 745 1 457,7 227,0 16,9 11,8 255,7 
447 Munkebo 4 864 426,8 66,6 4,3 2,6 73,4 
449 Nyborg 15 898 1 399,8 215,5 14,1 8,0 237,6 
451 Narre Aby 4 432 378,4 57,7 3,7 2,2 63,6 
461 Odense 150 896 13 568,9 2 104,5 156,2 96,7 2 357,4 
471 Otterup 9 609 791,2 118,8 7,1 3,9 129,7 
473 Ringe 9 591 795,9 120,7 7,8 4,3 132,7 
475 Rudkebing 6 066 499,3 73,5 4,0 2,4 79,9 
477 Ryslinge 5 866 477,3 71,5 4,4 2,3 78,2 
479 Svendborg 35 401 3 102,4 459,5 31,5 21,4 512,4 
481 Sydlangeland 4 236 311,9 43,8 2,0 1,0 46,8 
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400,8 186,3 17,0 6,7 5,5 1 069,5 13,6 Holbæk 315 
58,0 28,2 2,8 0,9 0,7 156,9 1,0 Hvidebæk 317 
74,6 42,9 4,1 3,2 1,4 227,6 0,6 Hong 319 
60,9 29,4 3,0 1,2 0,5 164,9 0,7 Jernlese 321 

227,9 116,0 9,3 3,4 4,1 640,6 11,1 Kalundborg 323 
235,8 115,5 10,0 2,6 1,9 635,1 2,4 Korsar 325 

78,6 38,9 3,7 1,7 1,6 216,5 2,3 Nykobing- Rervig 327 
337,2 173,9 16,4 8,6 4,5 965,1 7,8 Ringsted 329 
113,9 61,1 6,4 4,0 0,7 332,9 5,2 Skælsker 331 
355,9 197,5 15,1 9,0 6,2 1 061,5 4,4 Slagelse 333 
153,8 81,2 6,3 3,8 2,5 447,4 9,8 Sore 335 
49,9 25,2 2,2 1,4 0,6 138,7 0,2 Stenlille 337 
70,1 33,9 2,7 1,2 1,5 188,7 0,6 Svinninge 339 
97,6 45,4 4,3 1,9 1,2 257,0 2,6 Tornved 341 
98,0 52,0 4,9 1,8 2,5 282,1 2,1 Trundholm 343 

102,1 50,2 4,1 1,4 3,0 282,3 0,7 Tallese 345 

2 688,1 1 234,3 138,4 68,5 42,6 7 381,9 58,2 Storstrems amt 
120,7 54,4 5,6 2,6 2,0 328,6 3,4 Fakse 351 
70,9 33,9 3,8 2,4 1,8 202,0 2,4 Fladsá 353 
43,4 20,3 2,8 1,6 0,3 119,5 0,4 Holeby 355 
76,3 33,9 2,6 0,7 1,2 204,5 0,8 Holmegárd 357 
42,9 18,3 2,6 2,0 0,9 113,4 0,6 Hejreby 359 
55,7 29,1 3,1 1,5 0,6 165,8 0,8 Langebk 361 

114,8 54,0 7,2 3,0 1,7 320,4 2,7 Maribo 363 
110,8 49,1 6,3 2,1 2,3 297,2 2,0 Mon 365 
173,4 72,7 7,5 1,7 2,8 443,7 3,5 Nakskov 367 
284,9 124,8 14,6 6,1 2,9 760,6 4,5 Nykobing Falster 369 

54,5 23,5 3,1 2,1 1,1 143,3 2,0 Nysted 371 
513,9 244,5 23,0 12,1 10,1 1451,3 10,2 Næstved 373 
90,6 42,3 5,5 3,6 1,4 251,3 1,6 Nr. Alslev 375 
74,3 33,5 4,2 1,8 1,0 202,9 1,9 Præsto 377 
60,0 25,0 3,8 2,3 1,0 154,6 0,4 Ravnsborg 379 
36,7 16,6 2,7 2,7 1,2 101,8 0,6 Rudbjerg 381 
77,4 32,5 4,3 2,2 1,0 199,2 0,9 Redby 383 
66,4 31,9 3,6 1,2 0,4 188,5 3,0 Ronnede 385 
83,4 41,4 5,6 2,8 0,9 239,0 2,2 Sakskebing 387 

104,0 50,4 6,4 3,7 1,5 297,1 6,1 Stevns 389 
65,2 29,7 4,5 2,1 1,3 178,9 0,9 Stubbekobing 391 
84,3 38,8 4,6 1,6 1,3 231,9 2,1 Susá 393 
60,4 32,3 2,6 2,2 0,7 182,9 1,2 Sydfalster 395 

223,1 101,2 8,3 4,4 3,2 603,6 3,8 Vordingborg 397 

468,4 206,9 18,8 7,2 5,9 1 233,1 11,6 Bornholms amt 
73,9 30,9 3,3 1,0 1,0 186,4 1,9 Allinge-Gudhjem 401 
66,5 29,2 2,7 0,6 0,5 172,6 1,6 Hasle 403 
94,2 41,4 4,3 1,5 1,9 249,8 2,0 Nekso 405 

169,9 76,9 5,6 3,3 1,6 456,4 4,5 Renne 407 
64,0 28,6 2,9 0,9 0,9 168,0 1,6 Akirkeby 409 

4 918,5 2 435,5 186,6 111,2 63,4 13 455,6 218,1 Fyns amt 
105,7 52,9 6,5 2,7 1,2 291,7 1,6 Assens 421 
59,3 28,9 3,5 1,7 0,5 160,7 1,9 Bogense 423 
59,9 31,5 3,3 1,4 0,8 169,6 1,4 Broby 425 
80,1 41,3 4,3 1,6 1,0 223,6 1,4 Egebjerg 427 
89,0 46,6 4,4 2,6 1,0 251,3 7,8 Ejby 429 

154,8 85,2 7,4 3,5 2,3 451,5 2,6 Fáborg 431 
51,1 27,9 2,9 1,1 0,2 148,2 3,3 Glamsbjerg 433 
53,4 26,8 2,9 1,3 0,7 145,8 1,4 Gudme 435 
42,4 25,4 2,5 1,3 0,9 132,3 0,8 Herby 437 

100,7 55,8 5,6 3,2 2,1 299,9 2,6 Kerteminde 439 
65,6 33,7 2,3 1,1 1,2 183,2 2,2 Langeskov 441 
28,4 13,9 1,4 0,3 0,4 76,0 1,7 Marstal 443 

191,2 106,4 7,3 4,1 4,3 569,1 6,6 Middelfart 445 
63,5 31,3 1,1 0,5 0,6 170,5 1,7 Munkebo 447 

205,5 101,3 9,0 3,7 2,8 559,9 6,6 Nyborg 449 
53,5 27,3 2,8 1,7 0,8 149,7 4,5 Nr. Aby 451 

2 113,1 989,2 56,2 43,9 23,8 5 583,6 101,7 Odense 461 
113,9 56,8 4,4 5,3 1,4 311,6 1,6 Otterup 471 
114,8 56,9 5,3 3,0 2,2 314,9 19,2 Ringe 473 
70,9 34,6 3,3 2,0 0,7 191,4 12,5 Rudkebing 475 
67,8 33,8 2,3 1,4 0,8 184,3 0,7 Ryslinge 477 

432,9 215,9 18,2 12,7 6,3 1198,3 23,3 Svendborg 479 
37,5 20,8 2,9 0,9 0,4 109,3 0,6 Sydlangeland 481 
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Tabel 5.17. Slutskatter 1987. Fordeling pá kommuner (slutligningskommuner) 
(fortsat) Final taxes 1987, by municipalities (continued) 
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12 %-skat 
5 

I alt 
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mio. kr. 

483 Senderse 9 248 778,4 118,0 7,9 5,1 131,1 
485 Tommerup 6 115 524,8 81,0 5,6 3,5 90,1 
487 Tranekær 3 442 257,1 36,1 1,7 1,0 38,7 
489 Ullerslev 4 143 343,3 52,3 3,1 1,5 56,9 
491 Vissenbjerg 4 992 427,9 66,2 4,8 2,7 73,8 
493 EEreskebing 3 889 294,7 39,9 1,9 1,4 43,2 
495 Orbæk 5 792 445,4 66,0 3,8 1,8 71,6 
497 Arslev 7 286 652,2 102,6 7,3 4,9 114,9 
499 Arup 4 443 362,9 54,9 3,5 2,2 60,6 

Senderjyllands amt 210 584 18 380,8 2 802,5 180,7 122,4 3 105,7 
501 Augustenborg 5 494 500,9 78,7 5,0 3,2 87,0 
503 Bov 9 310 857,1 130,9 9,3 6,8 147,1 
505 Bredebro 3 366 288,8 43,7 2,7 1,5 47,8 
507 Broager 4 945 434,9 66,1 4,3 2,8 73,2 
509 Christiansfeld 7 636 621,6 93,2 5,8 2,8 101,9 
511 Gram 4 289 347,9 51,8 3,0 1,7 56,5 
513 Grasten 5 818 515,6 77,8 5,0 3,4 86,2 
515 Haderslev 26 046 2 271,4 344,7 23,1 15,7 383,4 
517 Hejer 2 591 205,8 30,2 1,6 0,8 32,6 
519 Lundtoft 5 013 413,2 61,2 3,5 1,8 66,5 
521 Legumkloster 5 723 464,6 69,0 3,8 2,0 74,8 
523 Nordborg 12 528 1 162,8 184,3 11,1 7,1 202,6 
525 Narre Rangstrup 8 049 637,3 94,1 5,2 3,3 102,7 
527 Redding 9 009 733,7 109,6 6,5 3,5 119,5 
529 Redekro 8 631 728,2 111,2 6,5 4,0 121,7 
531 Skærbæk 6 473 537,9 79,6 4,3 2,1 86,0 
533 Sundeved 4 235 384,5 60,2 4,1 2,4 66,7 
535 Sydals 5 601 487,4 75,4 5,5 4,5 85,4 
537 Sonderborg 24 141 2 212,7 340,6 23,5 18,7 382,8 
539 Tingley 8 393 679,0 100,9 6,0 4,2 111,1 
541 Tender 10 946 989,5 152,2 10,2 6,7 169,1 
543 Vojens 14 064 1 229,2 189,1 11,1 7,0 207,2 
545 Abenra 18 283 1 677,0 258,0 19,6 16,3 293,9 

Ribe amt 181 006 16 382,3 2 520,8 180,8 119,6 2 821,2 
551 Billund 6 048 653,9 100,1 10,2 6,8 117,1 
553 Blábjerg 5 444 424,2 61,4 3,3 1,5 66,1 
555 Blavandshuk 3 194 274,5 42,1 2,7 1,7 46,6 
557 Bramming 10 408 893,7 135,8 9,0 5,7 150,5 
559 Brerup 4 990 414,9 62,0 3,7 1,8 67,6 
561 Esbjerg 68 981 6 596,2 1 031,3 80,1 59,2 1 170,5 
563 Fane 2 768 243,1 33,8 2,3 2,0 38,1 
565 Grindsted 14 206 1 259,2 194,8 12,6 6,8 214,2 
567 Helle 6 678 560,3 84,2 5,1 3,0 92,4 
569 Hoisted 5 666 442,6 64,6 3,7 1,9 70,2 
571 Ribe 14 636 1 265,1 194,4 13,1 6,9 214,5 
573 Varde 15 760 1 418,9 219,7 15,0 9,6 244,2 
575 Vejen 13 193 1 163,1 179,5 12,7 8,7 200,9 
577 flgod 9 034 772,6 117,1 7,3 4,0 128,3 

Vejle amt 277 039 25 085,4 3 900,6 291,0 200,2 4 391,8 
601 Brdstrup 7 040 566,8 84,4 5,3 3,1 92,8 
603 Berkop 8 717 759,2 119,1 8,8 5,1 133,1 
605 Egtved 11 372 997,9 153,6 11,2 7,1 171,9 
607 Fredericia 39 036 3 702,1 583,3 44,1 32,8 660,2 
609 Gedved 7 868 660,0 100,7 7,0 4,2 111,9 
611 Give 11 231 901,9 133,9 8,1 4,6 146,6 
613 Hedensted 11 666 1 073,3 169,1 12,5 9,0 190,6 
615 Horsens 46 134 4 187,2 650,6 49,1 36,3 736,0 
617 Jelling 4 148 341,8 51,6 3,6 2,1 57,2 
619 Juelsminde 12 574 1 071,0 162,6 10,3 6,5 179,5 
621 Kolding 48 504 4 586,1 723,2 58,1 37,9 819,2 
623 Lunderskov 4 007 338,0 51,8 3,5 2,1 57,4 
625 Narre Snede 6 059 491,7 73,0 4,3 2,6 79,9 
627 Tarring -Uldum 9 366 783,6 118,6 7,5 4,1 130,2 
629 Vamdrup 5 626 482,8 74,1 5,1 3,4 82,6 
631 Vejle 43 691 4 141,9 650,9 52,5 39,3 742,7 

Ringkebing amt 221 714 19 686,1 3 056,1 214,4 155,8 3 426,2 
651 Avlum -Haderup 5 369 439,6 66,0 4,0 2,5 72,5 
653 Brande 7 138 604,6 91,5 5,6 3,5 100,6 
655 Egvad 7 981 652,8 98,2 6,1 4,0 108,3 
657 Herning 47 841 4 534,3 723,9 57,1 47,4 828,3 
659 Holmsland 4 548 417,9 67,6 5,7 5,6 78,9 

4 
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104,5 55,8 4,4 2,6 1,9 300,3 1,2 Senderse 483 
70,0 38,2 2,6 0,8 0,5 202,2 1,1 Tommerup 485 
34,2 16,9 2,1 1,0 0,2 93,1 0,7 Tranekær 487 
50,5 24,8 2,2 0,9 0,6 135,9 1,2 Ullerslev 489 
66,1 31,2 2,3 0,8 0,8 174,9 1,3 Vissenbjerg 491 
35,0 18,8 2,6 0,8 0,3 100,6 0,5 A reskobing 493 
63,9 31,3 3,7 1,0 0,8 172,3 1,0 Orbæk 495 
89,4 48,5 4,0 1,7 1,1 259,6 2,5 Arslev 497 
49,5 25,9 2,8 0,7 0,8 140,3 0,7 Arup 499 

2 478,4 1 207,2 114,1 58,6 47,6 7 011,6 85,0 Senderjyllands amt 
63,1 34,2 3,9 1,1 1,0 190,3 0,5 Augustenborg 501 

112,6 54,0 3,7 3,0 2,9 323,3 5,8 Bov 503 
37,2 17,7 2,1 1,0 1,1 107,0 1,4 Bredebro 505 
55,0 28,6 2,3 0,6 0,8 160,5 0,8 Broager 507 
93,2 40,5 4,9 2,5 1,9 244,9 5,6 Christiansfeld 509 
47,7 22,5 2,1 0,9 0,6 130,2 3,3 Gram 511 
67,6 33,5 3,1 1,2 1,9 193,6 1,0 Grásten 513 

317,7 149,1 14,8 8,6 4,9 878,5 10,3 Haderslev 515 
28,5 13,0 1,9 0,6 1,3 77,8 0,9 Hejer 517 
60,6 26,5 2,5 1,0 0,3 157,4 1,7 Lundtoft 519 
55,3 29,9 4,5 1,0 1,4 166,8 0,9 Legumkloster 521 

146,1 79,9 6,8 5,9 1,1 442,3 2,7 Nordborg 523 
84,6 41,0 3,9 1,5 1,8 235,6 1,2 Nr. Rangstrup 525 

101,1 47,6 5,1 2,0 2,7 278,1 9,3 Redding 527 
92,7 48,4 4,2 0,9 1,3 269,2 6,5 Redekro 529 
64,4 34,4 4,4 1,2 2,4 192,8 4,2 Skærvæk 531 
53,0 26,1 2,8 0,9 1,3 150,8 0,8 Sundeved 533 
68,8 32,7 3,1 1,3 1,7 193,0 1,0 Sydals 535 

297,1 146,6 11,9 8,5 5,0 851,9 8,2 Sonderborg 537 
92,7 43,6 4,4 1,3 1,9 255,1 2,6 Tingley 539 

133,2 64,3 7,2 2,3 3,8 380,0 2,9 Tender 541 
172,2 82,1 7,1 2,5 2,3 473,4 4,7 Vojens 543 
233,8 110,8 7,4 8,8 4,3 659,1 8,4 Abenrá 545 

2 364,0 1 129,6 96,3 67,8 75,4 6 554,4 94,8 Ribe amt 
87,1 47,4 3,1 22,8 2,5 279,9 2,2 Billund 551 
56,7 27,7 4,0 0,9 1,7 157,1 0,6 Blábjerg 553 
35,6 18,9 2,1 0,5 0,7 104,3 0,7 Blávandshuk 555 

125,2 61,1 5,7 1,8 4,4 348,7 5,4 Bramming 557 
58,3 27,9 2,6 0,7 1,5 158,6 0,6 Brerup 559 

986,0 459,5 32,7 22,5 28,7 2 699,9 42,9 Esbjerg 561 
28,1 15,0 1,3 0,5 0,2 83,3 0,8 Fans 563 

183,0 87,2 7,7 3,1 7,1 502,3 3,8 Grindsted 565 
77,7 37,9 3,9 1,5 5,4 218,9 4,9 Helle 567 
60,3 29,1 3,0 1,3 1,6 165,5 1,4 Hoisted 569 

193,6 86,9 10,5 3,2 6,5 515,1 13,5 Ribe 571 
206,7 98,3 7,9 3,4 6,5 567,0 6,8 Varde 573 
164,2 80,2 7,4 3,4 4,4 460,5 4,6 Vejen 575 
101,4 52,6 4,5 2,4 4,2 293,4 6,5 flgod 577 

3 661,8 1 615,8 155,8 78,9 67,7 9 971,8 118,4 Vejle amt 
79,7 35,2 5,1 1,3 1,8 215,9 3,3 Brædstrup 601 

114,8 49,4 3,9 1,4 1,0 303,6 0,9 Berkop 603 
147,0 63,9 6,3 2,2 3,6 394,9 3,1 Egtved 605 
519,8 240,9 20,9 7,5 4,7 1453,9 10,5 Fredericia 607 

92,4 42,0 4,1 1,7 1,4 253,5 1,6 Gedved 609 
122,9 55,9 6,8 1,7 3,1 337,1 2,0 Give 611 
124,9 70,2 7,2 3,6 3,7 400,1 3,2 Hedensted 613 
616,6 269,5 22,0 15,3 10,5 1670,0 23,8 Horsens 615 

49,8 21,5 2,3 0,6 1,4 132,9 1,1 Jelling 617 
127,6 67,6 8,2 5,9 2,3 390,9 4,2 Juelsminde 619 
751,7 298,7 27,9 17,9 11,3 1926,7 27,3 Kolding 621 

48,8 21,6 2,1 0,9 0,8 131,6 1,4 Lunderskov 623 
65,2 30,4 3,1 1,2 2,4 182,1 3,8 Nr. Snede 625 

109,8 49,4 6,0 1,9 3,3 300,6 8,1 Tarring -Uldum 627 
69,1 30,9 2,4 1,0 1,0 187,0 2,1 Vamdrup 629 

621,8 268,9 27,2 14,9 15,3 1690,9 22,0 Vejle 631 

2 699,6 1 239,4 123,6 70,6 90,1 7 649,5 88,5 Ringksbing amt 
60,9 27,0 3,0 1,7 1,6 166,7 0,8 Avlum- Haderup 651 
84,6 37,5 3,8 4,0 3,1 233,4 7,5 Brande 653 
89,8 39,9 5,4 2,0 2,7 248,2 1,7 Egvad 655 

641,8 292,5 28,6 20,1 18,3 1829,5 21,4 Herning 657 
46,0 27,3 2,5 2,5 3,4 160,5 2,2 Holmsland 659 
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661 Holstebro 31 782 2 949,6 463,9 33,3 23,9 521,0 
663 Ikast 18 052 1 653,4 260,2 19,0 14,0 293,2 
665 Lemvig 15 964 1 357,1 205,4 14,1 9,6 229,0 
667 Ringkebing 14 066 1 236,2 190,5 13,0 9,3 212,8 
669 Skjern 10 409 875,2 131,6 7,8 5,0 144,4 
671 Struer 15 694 1 432,2 224,6 15,6 10,6 250,8 
673 Thyboren- Harboer 4 282 419,7 67,8 5,6 5,5 78,9 
675 Thyholm 3 227 243,5 34,9 1,8 0,9 37,5 
677 Treheje 7 382 622,5 94,7 6,2 3,8 104,8 
679 Ulfborg -Vemb 6 067 473,8 69,7 4,1 2,1 75,8 
681 Videbk 9 731 802,8 121,7 7,4 4,3 133,5 
683 Vinderup 6 662 522,4 76,5 4,2 2,2 82,9 
685 Askov 5 519 448,4 67,4 3,9 1,7 73,0 

Arhus amt 505 045 46 245,8 7 251,8 576,6 413,5 8 242,0 
701 Ebeltoft 11 171 962,6 147,4 11,3 9,0 167,8 
703 Galten 7 761 717,4 115,1 9,4 6,0 130,5 
705 Gjern 5 914 491,3 74,4 4,9 2,8 82,2 
707 Grená 15 897 1 441,3 222,6 16,4 12,3 251,3 
709 Hadsten 8 871 818,0 130,5 10,6 7,2 148,4 
711 Hammel 8 252 742,6 115,6 8,7 6,1 130,4 
713 Hinnerup 7 838 751,8 121,8 10,7 8,0 140,4 
715 Horning 6 051 576,1 93,2 8,3 6,2 107,8 
717 Langá 6 754 595,2 92,3 6,4 3,9 102,6 
719 Mariager 6 684 547,7 82,6 5,2 2,9 90,7 
721 Midtdjurs 6 251 519,0 77,9 5,2 3,4 86,4 
723 Nerhald 7 069 575,5 86,4 5,2 2,9 94,5 
725 Narre Djurs 6 488 503,1 73,8 4,4 2,5 80,6 
727 Odder 15 431 1 397,7 217,4 16,4 12,1 245,8 
729 Purhus 6 963 601,4 93,5 6,3 3,5 103,2 
731 Randers 52 759 4 724,5 721,2 49,6 30,6 801,4 
733 Rosenholm 7 796 685,1 105,9 7,6 4,5 118,1 
735 Rougse 6 632 511,0 74,7 4,4 2,2 81,3 
737 Ry 7 958 715,1 112,2 9,2 7,5 128,8 
739 Ronde 4 982 425,8 65,6 4,9 3,5 74,0 
741 Samse 3 941 290,0 40,3 1,9 0,8 43,0 
743 Silkeborg 40 192 3 764,6 592,9 45,3 34,8 673,0 
745 Skanderborg 16 115 1 481,0 234,9 19,8 14,9 269,6 
747 Senderhald 6 758 578,1 87,9 6,4 4,5 98,8 
749 Them 5 095 446,6 69,2 5,1 3,5 77,8 
751 Arhus 225 422 21 383,5 3 402,5 293,2 217,9 3 913,6 

Viborg amt 192 980 16 352,1 2 471,9 158,5 93,3 2 723,7 
761 Bjerringbro 10 831 968,4 149,5 10,0 6,2 165,8 
763 Fjends 6 510 512,2 75,5 4,2 2,1 81,8 
765 Hanstholm 4 886 414,0 63,3 4,8 2,9 71,0 
767 Hvorslev 5 442 448,5 67,0 3,9 1,9 72,9 
769 Karup 5 678 484,3 74,5 4,3 2,3 81,0 
771 Kjellerup 11 316 944,8 142,4 8,6 4,7 155,7 
773 Morse 20 247 1 624,1 236,8 13,4 7,0 257,1 
775 Meldrup 6 074 476,0 69,7 4,1 2,1 75,9 
777 Sallingsund 5 193 447,1 67,8 4,7 3,7 76,2 
779 Skive 22 650 2 041,0 315,5 21,7 12,5 349,6 
781 Spettrup 6 428 507,1 74,4 4,3 1,8 80,4 
783 Sundsere 5 720 441,1 63,9 3,4 1,3 68,6 
785 Sydthy 10 319 774,5 110,7 6,0 3,2 120,0 
787 Thisted 24 779 2 121,4 320,4 20,5 11,2 352,2 
789 Tjele 6 784 537,5 80,0 4,5 2,3 86,8 
791 Viborg 33 816 3 120,9 489,8 36,4 26,3 552,5 
793 Alestrup 6 307 489,1 70,7 3,7 1,8 76,2 

Nordjyllands amt 408 997 35 133,5 5 327,3 361,9 221,2 5 910,4 
801 Arden 6 647 524,9 76,8 4,5 2,1 83,4 
803 Brovst 7 181 547,6 79,0 4,4 2,1 85,5 
805 Brenderslev 16 895 1 361,7 201,2 12,0 7,0 220,2 
807 Dronninglund 12 588 1 014,8 149,9 9,4 4,4 163,7 
809 Farse 6 596 512,9 74,4 4,3 2,2 80,9 
811 Fjerritslev 6 918 548,5 80,5 4,7 2,9 88,0 
813 Frederikshavn 29 839 2 680,2 408,3 26,7 17,5 452,5 
815 Hadsund 8 873 751,4 113,4 7,7 5,1 126,2 
817 Hals 8 713 737,0 111,3 7,9 4,8 124,0 
819 Hirtshals 12 185 1 054,6 161,4 11,1 8,7 181,2 
821 Hjerring 28 987 2 543,7 386,8 25,7 17,1 429,6 
823 Hobro 11 751 1 007,8 152,9 9,8 5,0 167,7 
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416,8 187,7 16,6 9,6 17,7 1 169,5 13,2 Holstebro 661 
225,5 105,7 7,3 8,2 8,2 648,1 7,5 Ikast 663 
193,2 83,4 10,5 2,6 5,5 524,2 4,2 Lembig 665 
154,3 77,2 6,5 4,4 4,4 459,5 4,0 Ringkebing 667 
112,9 53,5 6,8 3,4 2,8 323,7 4,3 Skjern 669 
204,6 91,0 8,6 3,8 5,4 564,3 4,2 Struer 671 
52,4 27,4 2,5 1,0 4,8 167,0 6,1 Thyboren-Harboor 673 
31,8 14,2 2,4 0,6 0,9 87,5 0,8 Thyholm 675 
84,6 38,6 4,6 1,9 3,2 237,7 3,7 Trehoje 677 
65,7 28,4 3,5 1,4 2,1 177,0 2,5 Ulfborg-Vemb 679 

105,2 49,6 4,1 1,3 2,6 296,2 2,1 Videbæk 681 
68,8 31,3 4,3 1,1 1,4 189,8 1,3 Vinderup 683 
60,7 27,6 2,6 1,1 2,0 166,9 1,2 Askov 685 

6 826,3 3 100,9 255,7 163,2 152,0 18 740,1 282,0 Arhus amt 
119,1 63,0 7,6 6,0 2,5 366,0 19,7 Ebeltoft 701 
110,6 49,4 5,6 1,3 0,9 298,3 2,2 Galten 703 
67,8 32,0 3,4 1,4 1,1 187,9 1,6 Gjern 705 

192,8 95,3 7,3 5,4 3,6 555,7 5,1 Grená 707 
113,9 55,9 5,3 2,4 3,3 329,1 3,0 Hadsten 709 
107,4 49,7 5,8 3,4 2,3 299,0 2,5 Hammel 711 
114,1 52,1 4,0 1,3 2,0 314,0 2,0 Hinnerup 713 
86,5 40,0 3,7 1,2 2,4 241,5 2,6 Horning 715 
87,0 39,7 4,8 1,4 2,1 237,7 2,6 Langá 717 
79,4 35,4 4,5 1,9 1,0 212,9 6,9 Mariager 719 
68,3 33,5 4,2 2,1 1,0 195,5 6,3 Midtdjurs 721 
80,8 37,3 5,0 1,3 2,3 221,3 1,3 Nerhald 723 
69,7 31,7 4,0 1,0 1,2 188,1 1,2 Nr. Djurs 725 

202,6 93,0 9,6 5,9 4,8 561,6 13,2 Odder 727 
85,6 40,4 4,8 1,5 1,0 236,4 12,0 Purhus 729 

710,2 308,6 23,4 14,8 18,6 1877,0 47,2 Randers 731 
103,3 45,5 4,2 1,6 2,0 274,7 3,8 Rosenholm 733 
73,5 32,2 3,3 1,5 0,7 192,5 1,5 Rougse 735 

102,5 48,0 3,8 2,2 3,5 288,9 3,4 Ry 737 
60,2 28,2 2,3 1,7 1,3 167,7 2,2 Ronde 739 
39,2 17,2 2,8 0,5 0,6 103,3 0,7 Samse 741 

488,7 253,7 23,6 15,9 13,0 1467,9 26,6 Silkeborg 743 
218,7 100,5 8,4 5,0 3,7 605,9 7,6 Skanderborg 745 
85,0 38,1 3,7 4,4 1,8 231,7 4,0 Senderhald 747 
60,0 29,7 2,8 1,7 2,1 174,1 6,8 Them 749 

3 299,5 1 450,7 98,0 76,4 73,2 8 911,5 96,0 Arhus 751 

2 244,2 1 199,5 118,0 47,9 61,7 6 395,0 97,3 Viborg amt 
136,4 72,6 6,3 3,4 3,2 387,8 3,3 Bjerringbro 761 
67,5 36,9 4,1 1,0 1,2 192,5 1,6 Fjends 763 
60,8 30,7 3,4 0,6 2,8 169,2 2,3 Hanstholm 765 
58,9 32,5 3,7 0,9 1,7 170,5 1,9 Hvorslev 767 
64,4 36,1 1,8 1,0 1,5 185,8 1,0 Karup 769 

125,0 69,1 6,4 2,9 5,1 364,1 2,1 Kjellerup 771 
217,7 115,2 12,8 3,6 8,1 614,6 4,2 Morse 773 
64,3 34,0 3,0 1,2 1,8 180,1 0,8 Meldrup 775 
56,4 32,9 3,8 2,2 1,5 173,0 5,9 Sallingsund 777 

302,1 152,7 13,5 6,5 5,2 829,6 15,7 Skive 779 
70,5 36,3 4,1 1,4 1,3 194,0 1,5 Spettrup 781 
60,7 31,2 4,0 0,7 2,2 167,5 2,0 Sundsere 783 

101,7 53,9 6,8 2,3 2,5 287,1 5,3 Sydthy 785 
299,2 155,7 14,6 6,4 10,9 839,0 20,2 Thisted 787 
67,7 39,0 4,1 1,3 0,7 199,6 1,4 Tjele 789 

425,7 236,1 21,7 10,8 11,0 1257,8 24,3 Viborg 791 
65,3 34,5 4,0 1,7 1,1 182,8 3,9 Alestrup 793 

5 081,5 2 364,0 229,7 97,3 101,7 13 784,6 158,1 Nordjyllands amt 
72,4 34,2 4,3 1,5 1,8 197,5 0,6 Arden 801 
75,7 35,3 4,2 0,9 1,0 202,6 1,3 Brovst 803 

193,2 89,6 9,2 3,2 4,1 519,6 5,4 Brenderslev 805 
157,1 66,8 6,1 3,5 2,5 399,6 8,4 Dronninglund 807 
74,0 33,2 3,8 1,3 1,2 194,4 1,6 Farse 809 
75,9 35,8 5,3 2,0 2,4 209,4 1,7 Fjerritslev 811 

373,7 181,3 14,1 6,3 10,4 1038,2 7,0 Frederikshavn 813 
101,2 50,3 5,3 3,5 2,2 288,7 4,8 Hadsund 815 
89,3 49,5 4,4 2,2 1,3 270,6 3,6 Hals 817 

143,2 71,6 6,8 2,9 8,3 414,0 6,0 Hirtshals 819 
353,6 171,5 15,9 7,7 8,1 986,3 12,4 Hjerring 821 
146,9 67,9 7,0 2,7 3,8 396,1 3,2 Hobro 823 
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825 Læse 2 181 168,7 24,3 1,4 1,0 26,6 
827 Legster 9 073 702,4 101,5 5,6 2,8 109,9 
829 Lokken -Vrá 7 558 592,4 85,3 4,7 2,3 92,3 
831 Nibe 6 125 507,1 75,8 4,9 3,0 83,8 
833 Nerager 4 560 350,8 50,4 2,9 1,3 54,6 
835 Pandrup 8 709 696,7 102,5 6,3 3,2 112,0 
837 Sejlflod 7 275 594,2 89,0 5,5 2,5 97,0 
839 Sindal 7 717 609,2 89,8 5,3 3,1 98,2 
841 Skagen 11 725 1 062,0 163,3 11,4 8,4 183,1 
843 Skerping 7 844 664,8 100,5 7,2 4,8 112,5 
845 Stevring 9 633 844,0 130,3 10,4 7,0 147,8 
847 Sa;by 15 024 1 238,2 183,6 11,3 6,4 201,3 
849 Abybro 8 989 775,5 120,1 8,3 4,8 133,2 
851 Alborg 134 970 12 185,9 1 886,7 140,5 87,1 2 114,3 
861 Ars 10 441 856,4 128,3 8,0 4,5 140,9 
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24,1 10,8 1,3 0,1 0,8 63,7 0,9 Leese 825 
100,3 45,2 5,1 1,3 1,9 263,7 1,1 Legster 827 
82,5 37,9 5,2 1,5 1,7 221,1 2,4 Lokken -Vrá 829 
72,8 33,7 4,4 1,2 1,1 197,0 1,4 Nibe 831 
49,4 22,5 2,8 0,8 1,1 131,2 1,4 Nerager 833 
92,9 45,7 4,6 1,4 1,4 258,0 1,8 Pandrup 835 
86,6 39,7 4,2 0,7 0,9 229,0 1,8 Sejlflod 837 
79,0 40,1 3,8 1,5 1,8 224,4 1,4 Sindal 839 

140,8 72,3 7,5 3,0 3,3 410,1 8,1 Skagen 841 
92,6 44,6 6,6 1,6 2,3 260,3 1,4 Skerping 843 

125,6 58,0 5,4 2,8 3,3 342,8 8,9 Steering 845 
167,8 81,7 7,6 3,3 4,7 466,4 5,9 Saeby 847 
111,0 53,5 4,7 2,0 2,7 307,1 3,5 Abybro 849 

1 879,1 834,1 75,6 36,4 26,0 4 965,5 59,3 Alborg 851 
120,8 57,1 4,8 2,1 1,9 327,5 2,6 Ars 861 
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5.c. Forskudsregistreringen 

De her meddelte resultater af forskudsregistreringen for 
indkomstaret 1989 bygger pa den ordinaere forskudsregi- 
strering, som for sterstedelen af skatteyderne er foretaget 
maskinelt af Statsskattedirektoratet i efteraret 1988. Supple- 
rede og ændrede forskudsansættelser, som er kommet efter 
den ordinaere forskudsregistrering, indgar saledes ikke i disse 
opgerelser. 

De bragte opgorelser er udarbejdet af Statsskattedirektora- 
tet og bygger pa et repræsentativt udsnit pa ca. 76 000 
skatteydere svarende til 1,7 pct. af samtlige skatteydere. 

5. c.1. Personkredsen 
Af de ca. 4,4 mill. skatteydere ved den ordinmre forskuds- 
registrering for 1989 blev ca. 3,8 mill. forskudsansat maski- 
nelt ifolge de generelle regler herfor, mens knap 0,6 mill. 
skatteydere blev forskudsansat særskilt af de kommunale 
ligningsmyndigheder. Sidstnævnte gruppe omfatter bl.a. de 
skatteydere, der pa egen foranledning i oktober 1988 har 
indgivet forskudsskema for 1989. 

5. c.2. Principperne for forskudsansættelsen 
Ved den maskinelle forskudsregistrering for 1989 er brut - 
toindkomsterne i 1987 forhojet med 11 pct. For 1988 forhojedes 
med 10 og for 1987 med 6 pct. Derimod er der ikke foretaget 
nogen maskinel regulering of de ligningsmmssige fradrag for 
disse dr. For pensionister er der ikke sket nogen forhojelse of 
renteindtaegter, aktieudbytte og overskud af fast ejendom. 

Hovedprincippet for forskudsregistreringen, der danner 
grundlag for forskudsskatternes opkrævning i 1989, er i 

evrigt, at forskudsgrundlaget skal faststtes saledes, at de 
forelobige skattebelob sa vidt muligt kommer til at svare til 
slutskatten, som den endeligt opgores ved slutligningen i 

1990. Forskudsgrundlaget for 1989 skal derfor fastsættes i 
overensstemmelse med den forventede indkomst i 1989 og den 
forventede formue den 31. december 1989. 

I kildeskattelovens § 53 (lovbek. nr. 676 of 1. oktober 1986) 
er der nrmere redegjort for de betingelser, der skal were 
opfyldt, safremt der skal foretages ændringer i forskudsan- 
sttelsen for en skatteyder. Som hovedregel kan den skat- 
tepligtige begære grundlaget for den forelobige skatteansæt- 
telse ændret, safremt dennes indkomstforhold i indkomstaret 
eler formueforhold ved indkomstarets udgang afviger væsent- 
ligt fra, hvad der er lagt til grund ved den ordinaere forskuds- 

registrering. en beg ring, der gar ud pa, at de forskuds- 
registrerede fradrag skal mindskes og /eller indkomsten for- 
ages, vil dog altid blive taget til folge. 

5. c. 3. Indkomstbegreber 
I tabellerne forekommer folgende indkomstarter, der tilsam- 
men danner den samlede bruttoindkomst: 

1. A-indkomst 
Lon, arbejdslosheds- og sygedagpenge, pensioner m.v., for 
hvilke arbejdsgiveren tilbageholder forskudsskat inden 
udbetalingen. 

2. B-indkomst 
Overskud og underskud af selvstndig erhvervsvirksom- 
hed, overskud og underskud af ejendom, underholdsbidrag, 
legater o.lign., for hvilke der ikke sker en lobende til- 
bageholdelse af forskudsskat. Under selvstændig erhvervs- 
virksomhed indgar udlejningsejendomme 

3. Renteindtaegter 
4. Indkomst og fradrag som medarbejdende ægtefælle 
5. Aktieudbytte 

Udbytte of aktier og andelsbeviser. For udbetalingen til- 
bageholdes 30 pct. i forskudsskat. Under aktieudbyttet 
indgar skattegodtgerelsen pa 25 pct. 

6. Udenlandsk indkomst 
Omfatter al udenlandsk indkomst, der skal indga i skatte- 
beregningen her i landet. 

7. Somandsindkomst 
Omfatter somænds indkomst om bord pa danske skibe. 

Det bemærkes, at overskud/underskud af egen virksomhed 
og bolig er opgjort eksklusive renteindtaegter og -udgifter, der 
er opfort som selvstændige indkomst- og fradragsarter. 

5.c.4. Skattereformen 
Skattereformen, der tradte i kraft den 1. januar 1987, har kun 
i begrnset omfang betydning for opgerelsen af bruttoind- 
komst og skattepligtig indkomst. Der sker dog visse endrin- 
ger vedrorende de ligningsmæssige fradrag, hvoraf de vigtig- 
ste er afskaffelsen of det faste lonmodtagerfradrag og fra- 
draget for premier til livsforsikring m.v., og indforelse of et 
nyt fradrag pa 3 pct. of den personlige indkomst, i 1989 dog 
hojst 3 500 kr. De forskudsregistrerede skatter og trækpro- 
centerne er dermed pavirket of skattereformen. 
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Tabel 5.18. Ordinaer forskudsregistrering for indkomstárene 1988 og 1989. Hovedoversigt 
General advance assessment of income for 1988 and 1989. Summary 

Forskudsregistrering Procentvis 
stigning 

3 

1988 
1 

1989 
2 

-1000 personer - pct. 

Antal forskudsregistrerede 4 400 4 394 - 0,1 Advance assessed persons 
Heraf maskinelt forskudsregistrerede 3 727 3 830 2,8 Of whom mechanically assessed 

kr. mia. 

1. A-indkomst 464,8 502,3 8,1 A- income 
2. B-indkomst i alt 

a. Nettooverskud af egen virksomhed og udlejnings- 
88,2 92,1 4,4 B- income 

Net surplus on self -employment and real property 
ejendom 47,2 49,1 4,0 renting 

b. Nettooverskud af egen bolig 11,6 15,4 32,8 Net surplus on own dwelling 
c. Renteindtægter i alt 21,6 21,6 0,0 Interest received 
d. Anden B-indkomst 7,8 6,0 23,1 Other B- income 

3. Aktieudbytte inkl. godtgorelse 1,4 1,8 28,6 Share dividends 
4. Semandsindkomst 1,3 1,0 - 23,1 Seaman income 
5. Udenlandsk indkomst 1,7 1,6 5,9 Foreign income 
6. Indkomst som medarbejdende ægtefælle 5,9 5,7 - 3,4 Income as assisting spouse 
7. Fradrag for medarbejdende ægtefælle 5,9 5,7 - 3,4 Deduction for assisting spouse 

1-7. Bruttoindkomst 557,4 598,8 7,4 Gross income 

8. Ligningsmæssige fradrag i alt 117,2 128,5 9,6 Income deductions 
a. Renteudgifter i alt 81,3 85,9 5,7 Interest paid 
b. Andre fradrag (inkl. overferte underskud mv.) 35,9 42,6 18,7 Other deductions (incl. deficit from previous years) 

9. Skattepligtig indkomst 440,2 470,3 6,8 Taxable income 

10. Forskudsskatter i alt 183,2 198,2 8,2 Provisional taxes 
a. Statsskat 81,0 88,1 8,8 For central government 
b. Kommune-, amt- og kirkeskat 99,1 107,0 8,0 For local government or church 
c. Formueskat 1,6 1,4 - 12,5 Wealth tax 
d. Overfert restskat mv. 1,5 1,7 13,3 Underpaid tax from previous years 

pct. 

11. Forskudsskatter i pct. af bruttoindkomst 32,9 33,1 Provisional taxes as percentage of gross income 

12. Forskudsskatter i pct. af skattepligtig indkomst 41,6 42,1 Provisional taxes as percentage of taxable in- 
come 

TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -2: advance assessment results; 3: percentage increase. 

Tabel 5.19. Antal skattepligtige personer ved den 
ordinare forskudsregistrering for ind- 
komstárene 1988 og 1989 
Taxable population according to the general advance 
assessments of income 1988 and 1989 

1988 

1 

1989 

2 

Procentvis 
ændring 

3 

1 000 personer - pct. 

1. A-skatteydere 3 708 3 736 0,8 
a. Med hovedkort- og bikort . . . 3 170 3 146 - 0,8 
b. Med frikort 505 555 9,9 
c. Med bruttotrkkort 33 35 6,1 

2. B-skatteydere 189 173 - 8,5 
3. Báde A- og B-skatteydere 167 173 3,6 
4. Andre skatteydere 138 130 - 5,8 
5. Skattepligtige med negativ 

eller 0-ansttelse 198 182 - 8,1 

1-5. Antal skattepligtige i alt 4 400 4 394 - 0,1 

ANM. Pkt. 1-4 er eksklusive skattepligtige med negativ eller 0- ansættelse. 

TRANSLATION - HEADING Column 3: percentage change. - FRONT COLUMN, 
1: A- taxpayers (by type of withholding -tax card); a: tax rate applied after deduction; 
b: rate zero up to specified limit; c: rate applied to gross amount; 2: B- taxpayers; 
3: taxpayers paying both A -tax and B -tax; 4: other taxpayers; 5: taxpayers with zero 
assessments; 1 -5: taxpayers, total. 

- 
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Tabel 5.20. De beregnede forskudsskatters fordeling pá skatteyderkategorier for indkomstárene 1986 -1989 
Advance assessed taxes by taxpayer category, for income years 1986 -1989 

Antal 
1 

Beregnet A -skat 
2 

Pálignet B-skat 
3 

Samlet A- og B-skat 
4 

A-indkomst 
5 

B-Indkomst 
6 

1 000 pers. kr. mio. 

1986 3 462 133 597 13 470 147 067 380 556 71 428 
1987 3 457 142 931 14 437 157 368 406 553 76 310 
1988 3 496 165 008 15 406 180 414 451 567 79 008 

1989 
1. Rene A- skatteydere 3 164 171 417 0 171 417 469 972 28 579 
2. Rene B- skatteydere 12 0 519 519 4 1 660 
3. A- og B- skatteydere 280 9 667 14 184 23 851 16 414 48 588 

4. Tilsammen 3 456 181 084 14 703 195 787 486 390 78 827 

ANM. 1. Tabellen omfatter ikke udbytteskat, hvis andel of det samlede skatteprovenu dog kun udger 0,3 pct. 
ANM. 2. Ved rene A- skatteydere forstás skatteydere med enten bruttotrkkort eller almindeligt hoved- og bikort med fradrag og trækprocent, men ikke frikort og ikke 
B- skattebilletter. Ved rene B- skatteydere forstás skatteydere med kun B- skattebilletter. Ved A- og B- skatteydere forstás skatteydere med bade skattekort (dog ikke frikort) og 
B- skattebilletter. 
ANM. 3. Tabellen omfatter kun personer, som er pálignet forskudsskat. 
TRANSLATION - HEADING, Column 1: number; 2: assessed A -tax; 3: levied B -tax; 4: total A- and B -tax; 5: A- income; 6: B- income - FRONT COLUMN, 1: A- taxpayers; 2: B- taxpayers; 
3: taxpayers paying both A -tax and B -tax; 4: total. 

Tabel 5.21. Indkomster og skatter ved forskudsregistreringen for indkomstáret 1989 
General advance assessment of incomes and taxes for the income year 1989 

A skatteydere med 
B-skatte- A- og B- Andre Til- 

Hoved- 
og bikort Frikort Brutto- 

trækkort 
ydere skatteydere skatteydere sammen 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Bruttoindkomst 
a. A-indkomst (inkl. semandsindkomst) 
b. B-indkomst (inkl. udenlandsk indkomst, aktie- 

udbytte og godtgerelse) 
c. Indkomst som medarbejdende ægtefaelle 
d. Fradrag for medarbejdende ægtefælle 

2. Ligningsmæssige fradrag 

3. Skattepligtig indkomst 

4. Forskudsskatter 
a. Statsskat 
b. Kommuneskat 
c. Amtskommuneskat 
d. Kirkeskat 
e. Formueskat 
f. Restskat 

mio. kr. 

495 340 17 663 5 034 32 454 42 054 6 208 598 753 
466 073 14 810 4 638 779 16 786 176 503 262 

29 267 2 853 396 31 675 25 268 6 032 95 491 
184 66 0 3 878 1 274 295 5 697 
220 311 0 3 271 1 054 841 5 697 

93 822 5 457 1 211 13 180 9 793 5 038 128 501 

401 518 12 206 3 823 19 274 32 261 1 170 470 252 

171 486 10 1 438 8 364 16 860 3 198 161 
76 030 4 653 3 707 7 679 0 88 073 
65 441 4 547 2 998 5 459 1 74 450 
26 155 1 205 1 323 2 318 0 30 002 

2 224 0 18 112 180 0 2 534 
120 0 0 141 1 136 1 1 398 

1 516 1 15 83 88 1 1 704 

TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -3: A- taxpayers by type of tax card: 1: withholding -tax rate applied after deduction; 2: rate zero up to specified limit; 3: rate applied to gross 
amount; 4: B- taxpayers; 5: mixed A- and B- taxpayers; 6. other taxpayers; 7: total - FRONT COLUMN. 1: gross income; a: A- income (incl. seaman income): b: B- income (incl. foreign income and share dividends); c. income as assisting spouse; d: deduction for assisting spouse; 2: income deductions; 3: taxable income; 4: provisional taxes; a: State tax; b: municipal tax; c: county tax; d: church tax; e: wealth tax; f: tax underpayment. 

- 

' 
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Tabel 5.22. Forskudsregistrerede indkomster, fradrag og skatter efter sambeskatningsforhold. Indkomstáret 1989 
Advance assessed incomes, deductions and taxes, by separate /joint taxation, for the income year 1989 

Ægtefælle 1 mile 2 Ikke sambeskattede 
I alt 

7 

Mænd 
1 

Kvinder 
2 

Mnd 
3 

Kvinder 
4 

Mænd 
5 

Kvinder 
6 

mio. kr. 

1. A-indkomst (inkl. semandsindkomst) 160 457 26 069 16 774 80 459 120 580 98 923 503 262 
2. B-indkomst (inkl. udenlandsk indkomst, aktie- 

udbytte og godtgerelse) 47 210 2 330 11 135 5 200 17 018 12 598 95 491 
Heraf nettooverskud af egen virksomhedl 28 993 1 034 7 647 1 578 8 035 1 769 49 056 

3. Indkomst som medarbejdende ægtefælle 56 1 609 138 3 894 0 0 5 697 
4. Fradrag for medarbejdende ægtefælle 3 894 138 1 609 56 0 0 5 697 

1-4. Bruttoindkomst 207 667 28 399 27 909 85 659 137 598 111 521 598 753 

5. Ligningsmaessige fradrag 60 413 3 941 11 631 9 248 27 581 15 687 128 501 

6. Skattepligtig indkomst 147 254 24 458 16 278 76 411 110 017 95 834 470 252 

7. Ansat formue 242 318 9 954 47 793 30 663 80 262 128 252 539 242 
8. Forskudsskat (inkl. restskat) 71 572 10 269 6 308 30 218 46 015 33 779 198 161 

I Nettooverskud af egen virksomhed inkluderer udlejningsejendomme og omfatter indkomst ved save) aktiv som passiv medvirken. 

TRANSLATION - HEADING,, Columns 1 -2: principal taxable married persons; 3 -4 non -principal taxable married persons; 5 -6: separately taxed persons; 7: total; 1, 3 and 5: men; 
2, 4 and 6: women. - FRONT COLUMN. 1: A- income; 2: B- income; 3: income as assisting spouse; 4: deduction for assisting spouse; 1-4: gross income; 5: income deductions; 6: taxable 
income; 7: assessed wealth; 8: provisional tax (incl. tax underpayment). 

Tabel 5.23. A- skatteydere fordelt efter storrelsen of 
trmkprocenten. 1989 
A- taxpayers by size of witholding -tax rate. 1989 

Tabel 5.24. De skattepligtige fordelt efter den skat- 
tepligtige indkomsts storrelse. 1989 
Taxable persons by size of taxable income. 1989 

Træk- 
procent 

Ordinær forskudsregistrering 
Skattepligtig indkomst Antal 

personer 

1 

Disse personers 
skattepligtige 

indkomst 
2 

1989 1988 

A-skatteydere med 

I alt 

5 

I alt 

6 

1 000 personer mio. 

0-indkomst 182 0 
1- 50 000 kr. 1 021 25 354 

50 001-100 000 kr. 1 028 73 502 
100 001-150 000 kr. 1 027 128 569 
150 001-200 000 kr. 690 118 364 
200 001-300 000 kr 351 82 174 
300 001-500 000 kr. 78 28 215 
Over 500 000 kr. 17 14 074 

I alt 4 394 470 252 

Brutto- 
traekkort 

1 

Frikort 

2 

Hoved- 
og 

bikort 

3 

Brutto- 
træk- 

procent 
og B -skate 

4 

0-34 
35-39 
40-42 
43-44 
45-46 
47-48 
49-50 
51 -52 
53 -54 
55 -56 .... 
57 og dero 

I alt 

23 
5 
3 
1 

1 

1 

1 
0 
0 
0 
0 

35 

1 000 personer 

0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 
3 6 0 
2 6 0 

30 82 6 
155 467 22 
370 1 276 58 

30 680 27 
0 356 17 
0 271 28 

590 3 144 158 

23 
5 
3 

10 
9 

119 
645 

1 704 
737 
373 
299 

3 927 

22 
5 
3 

12 
9 

151 
694 

1 709 
692 
347 
244 

3 888 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of persons; 2: their aggregate taxable 
income. - FRONT COLUMN: size groups of taxable income. 

I Omfatter A- skatteydere med almindeligt skattekort mien fradrag og for hvem, 
formueskat eller B- indkomst er starre end nul. 

TRANSLATION - HEADING, Columns 1-4: taxpayers with tax cards of the following 
types; 1: withholding -tax rate applied to gross amount (i.e. no prior deductions); 2: rate 
zero up to a specified limit; 3: rate applied after deductions; 4: rate applied to gross 
amount, B -tax being also collected; 5 -6: total - FRONT COLUMN: withholding -tax rates. 

. . 

.... 

. ... 
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6. Selskabsbeskatningen 

Der er ikke pá selskabsbeskatningens omráde indfert kilde- 
skat, og skatteáret 1988 svarer nogenlunde til indkomstáret 
1987, da reglen er, at selskaber m.v. i det enkelte skatteár, der 
lober fra den 1. april i et ár til den 31. marts i den felgende ár, 
smttes i skat of deres indkomst i det regnskabsár, der udleb i 
eller faldt sammen med det foregáende skatteár. En del 
selskaber - herunder ogsá helt store - benytter et regn- 
skabsár, der afviger fra kalenderáret (forskudt regnskabsár). 

Selskabsskatten udskrives pá grundlag of selskabernes 
skattepligtige indkomst, som opgeres pá forskellig made alt 
efter selskabssformen. Ligningsarbejdet forestás af de kom- 
munale ligningsmyndigheder, mens beregningen og opkraev- 
ningen foretages of Statsskattedirektoratet. 

6.a. Det Iovgivningsmæssige grundlag 

Reglerne for selskabsbeskatningen i skatteáret 1988 findes i 

lovbek. nr. 593 of 30. september 1988 om indkomstbeskatning 
of aktieselskaber m.v. Reglerne for skatteáret 1987 findes i 
lovbek. nr. 658 of 22. september 1986 om indkomstbeskatning 
of selskaber m.v. Der er fra skatteáret 1988 indfert indkomst- 
beskatning of fonde, se lov nr 145 af 19. marts 1986 om 
beskatning of fonde, visse foreninger og institutter m.v. 

Skattepligten páhviler her i landet hjemmeherende 
1. aktieselskaber 
2. anpartsselskaber 
3. sparekasser 
4. brugsforeninger 
5. indkebsforeninger 
6. produktions- og salgsforeninger 
7. gensidige forsikringsforeninger 
8. visse investeringsforeninger 
9. andre foreninger og institutioner med erhvervsmmssig 

virksomhed 
10. selskaber m.v. hjemmeherende i udlandet som 

a. driver erhvervsvirksomhed her i landet 
b. har indtmgt of fast ejendom her i landet 
c. har udbytteindtmgter 

se selskabsskattelovens § 1 og 2. 
Undtaget fra skattepligten er bl.a. statslige og kommunale 

institutioner (undtagen Statsanstalten for Livsforsikring), 
anerkendte trossamfund, offentlige havne og vmrker, sel- 
vejende institutioner under offentligt tilsyn sá som skoler, 
hospitaler, bernehjem, biblioteker o.lign., Boligselskabernes 
Garantifond, Landsbyggefonden, almennyttige boligselska- 
ber, Nationalbanken, Vaerdipapircentralen, Lenmodtagernes 
Dyrtidsfond, Arbejdsmarkedets Tillmgspension, pensionskas- 
ser og saneringsselskaber, TV 2 og Kobenhavn Fondsbors. 
Andre foreninger, fonde, stiftelser, legater, selvejende institu- 
tioner m.v., hvis vedtmgtsmmssige formal er almenvelge- 
rende eller almennyttigt, kan efter ansegning fritages for 
skattepligt, se lovens § 3, for sá vidt foreningen m.v. ikke er 
omfattet of lov om beskatning af fonde, visse foreninger og 
institutter m.v. 

Nystiftede selskaber m.v. medtages ferste gang ved skatte- 
ansmttelsen for det skatteár, som felger umiddelbart efter 
udlebet of ferste regnskabsperiode og indkomstansmttelsen 
vedrerer hele denne regnskabsperiode uanset dens lmngde. 
Opleses selskabet, vedbliver skattepligten til udlebet af det 
skatteár, i hvilket oplesningen har fundet sted (§ 4 og 5). 

Indkomstopgarelsen afhmnger som nmvnt af selskabsfor- 
men, se selskabsskattelovens § 8 -16: 

Den skattepligtige indkomst opgeres efter skattelovgiv- 
ningens almindelige regler dog med undtagelse af, at smrlig 
indkomst medregnes i den almindelige indkomst. Dividende i 
brugsforeninger kan fratrmkkes i den skattepligtige ind- 
komst, hvis den er fastsat senest et halvt ár efter regnskabs- 
arete begyndelse. For produktions -, indkebs- og salgsforenin- 
ger opgeres indkomsten pa felgende made: Det beregnes hvor 
stor en del af omsmtningen, der har fundet sted med med- 
lemmer, henholdsvis ikke -medlemmer. Formuen fordeles her - 
efter i samme forhold, som omsmtningen er fordelt mellem 
medlemmer og ikke -medlemmer. Indkomsten beregnes nu 
som 4 pct. of den del af formuen, der svarer til omsmtningen 
med medlemmer, plus 6 pct. of den del of formuen, der svarer 
til omsmtningen med ikke -medlemmer 

For andre foreninger og stiftelser m.v. opgeres den skat- 
tepligtige indkomst som for aktieselskabers vedkommende. 

Med henblik pá at undga dobbeltbeskatning er der i sel- 
skabsskattelovens § 13 og § 17, ligningslovens § 33 samt i 
forskellige dobbeltbeskatningsoverenskomster fastlagt en 
rmkke bestemmelser. Der gmlder sáledes den regel, at et 
moderselskab, der ejer mindst 25 pct. of aktiekapitalen i et 
andet selskab, ikke skai medregne udbytte fra dette andet 
selskab til den skattepligtige indkomst. Reglen gmlder kun 
hvis datterselskabet er hjemmeherende her i landet. 

Sáfremt et moderselskab modtager udbytte fra dattersel- 
skaber hjemmeherende i udlandet, kan der efter ansegning 
eftergives den del of moderselskabets indkomstskat, der sva- 
rer til forholdet mellem det modtagne udbytte og den skat- 
tepligtige indkomst. Har moderselskabet ikke andre ind- 
tmgtskilder end udbyttet, kan skatten helt eftergives. 

For skattepligtige selskaber og foreninger - bortset fra 
produktions- og salgsforeninger - gmlder ligesom for skat- 
tepligtige personer, at hvis den skattepligtige indkomst for et 
skatteár udviser underskud, kan dette underskud fratrmkkes 
i den skattepligtige indkomst for de nmrmest felgende fem 
skatteár. Inden for denne periode kan underskuddet dog kun 
overferes til et senere indkomstár, sáfremt det ikke kan 
rummes i et tidligere Ars skattepligtige indkomst. 

Selskaber, foreninger, institutioner m.v., der driver sely- 
stmndig erhvervsvirksomhed, men ikke f.eks. produktions -, 
indkebs- og salgsforeninger, er berettiget til at foretage hen - 
lmggelser til investeringsfonds. Den henlagte beleb kan hejst 
udgere 25 pct. of virksomhedens overskud, dog mindst 5 000 
kr. Belebet kan fradrages ved opgerelsen of den skattepligtige 
indkomst, se investeringsfondsloven, lovbek. nr. 422 of 15. 
august 1984. Fra og med indkomstáret 1983 blev banker, 
sparekasser, finansierings- og investeringsvirksomheder m.v. 
samt forsikringsselskaber udelukket fra at fortage investe- 
ringsfondshenlaeggelser, se lov nr. 195 of 18. maj 1982. I de 
seneste drr er der endvidere gennemfert forskellige mndringer 
i reglerne angáende frigivelse, forlodsafskrivning m.m., som 
dog ikke skal omtales nmrmere i denne publikation. 

Skatteberegningen er enkel, da selskabsskatten er en pro- 
portional indkomstskat uden bundfradrag. Skattesatsen blev 
fra og med skatteáret 1980 sat op fra 37 til 40 pct. og er 
yderligere hmvet til 50 pct. fra skatteáret 1986, se lov nr. 125 
of 31. marts 1985. For produktions -, indkebs- og salgsfor- 
eninger udger skattesatsen dog fra og med samme ár 20 pct. 
mod tidligere 16 pct. (15 pct. for skatteáret 1980) ifelge samme 
lov. Ifelge selskabsskattelovens § 28 forhejes den beregnede 



skat med op til 5 000 kr., hvis beherig selvangivelse ikke 
foreligger rettidigt. Hermed kan ogsa selskaber med negativ 
eller 0-indkomst blive palignet selskabsskat. 

I forbindelse med ovennvnte ændringer af skattesatserne 
fordeles skatteprovenuet med 88 pct. til staten og 12 pct. til den 
eller de kommuner, hvori selskabet eller foreningen har 
virksomhed. Tidligere fordeltes provenuet med 85 pct. til 
staten og 15 pct. til kommunerne. 

6.b. Selskabsskatteadministrationen 

Statsskattedirektoratets edb- register over skattepligtige sel- 
skaber m.v. (selskabsskatteregistret - SSR) danner grundlag 
for administrationen af selskabsskatten. SSR ajourferes le- 

bende med registreringer af nye selskaber, opleste selskaber, 
adressendringer, forkerte indberetninger o.s.v. 

Der udarbejdes arligt pr. 15. januar en mandtalsliste, som 
tilsendes de kommunale ligningsmyndigheder, der pa dette 
grundlag udsender selvangivelser. De indkomne selvangivel- 
ser - indsendelsesfristen er den 30. april - revideres af de 
kommunale ligningsmyndigheder, som senest den 10. septem- 
ber indberetter ligningsresultaterne til Statsskattedirektora- 
tet, som forestay den maskinelle skatteberegning. Inden den 
1. november udsender Statsskattedirektoratet skattebilletter 
og indbetalingskort til selskaberne. 

Selskabsskatten forfalder pa én gang den 1. november med 
sidste rettidige indbetalingsdag den 20. november. For sel- 
skaber m.v., der har modtaget udbytter fra andre selskaber, 
hvori der er indeholdt udbytteskat, modregnes den indeholdte 
udbytteskat ved selskabsskattebetalingen. Ligesom personer 
er ogsá fuldt skattepligtige, udbyttemodtagende selskaber 
berettiget til skattegodtgerelsen af aktieudbytter pa 25 pct. 

Tabel 6.1. Antal selskaber mv. efter ansat indkomst. 
1987 og 1988 
Corparations, etc., by size of assessed income. 1987 and 1988 

Negativ 
ind- 

komst 

1 

0-ind- 
komst 

(0- 
99 kr.) 

2 

Positiv 
indkomst 

(over 
99 kr.) 

3 

Sel- 
skaber 

mv. 
i alt 

4 

1987 
1. Aktieselskaber (A/S) 3 307 3 769 8 677 15 753 
2. Anpartsselskaber (ApS) . . . . 9 717 10 075 23 845 43 637 
3. A/S og ApS under stiftelse 0 0 0 0 
4. Sparekasser 72 2 68 142 
5. Brugsforeninger 139 435 357 931 
6. Produktions- og salgsfor- 

eninger 10 41 191 242 
7. Indkebsforeninger 1 38 247 286 
8. 0vrige selskaber mv. 1 545 1 704 1 328 4 577 

1-8. Alle selskaber mv. 14 791 16 064 34 713 65 568 

1988 
1. Aktieselskaber (A/S) 4 386 3 992 8 573 16 951 
2. Anpartsselskaber (ApS) . . . . 12 155 10 548 22 453 45 156 
3. A/S og ApS under stiftelse 0 0 0 0 
4. Sparekasser 24 28 85 137 
5. Brugsforeninger 167 393 337 897 
6. Produktions- og salgsfor- 

eninger 14 45 170 229 
7. Indkebsforeninger 2 37 248 287 
8. fdvrige selskaber mv. 1 408 1 319 1 034 3 761 

1-8. Alle selskaber mv. 18 156 16 362 32 900 67 418 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: income negative; 2: income nil (0 -99 kr.); 
3: income positive (over 99 kr.); 4: corporations, etc., total. - : 1: ordinary joint -stock 
companies; 2: private (closed) joint -stock companies; 3: new ordinary and private 
companies in the founding process; 4: savings banks; 5: consumers' co- operative 
societies; 6: co- operative production, or marketing societies; 7: wholesale similar 
co- operative buing societies, 8: other societies; 1-8: all corparations, etc. 
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Godtgerelsen medregnes i det udbyttemodtagende selskabs 
skattepligtige indkomst, men betales af staten normalt ved 
modregning ved betalingen af selskabsskatten. 

6.c. Tabellerne 

De her viste tabeller er udarbejdet pa grundlag af opgerelser 
foretaget af Statsskattedirektoratet. Disse opgerelser er op- 
tællinger af antal og belob i de enkelte felter i SSR. Antallet 
af selskaber fremgar ikke direkte af opgerelserne, men er i de 
her viste opgerelser fremkommet som summen af selskaber, 
som i SSR er registreret med en indkomst, hvad enten denne 
er positiv, negativ eller nul. Et mindre antal selskaber m.v. - 
hovedsagelig anpartsselskaber - med nul eller negativ skat- 
tepligtig indkomst indgar i opgerelserne over skatteydende 
selskaber, hvilket skyldes, at de i henhold til selskabsskatte- 
lovens § 28 har Met forhejet deres indkomstskat. 

Oplysningerne i tabel 6.1. -6.6. bygger pa optællinger fra 
november maned i de pagældende ar. Oplysningerne i tabel 
6.7. -6.9. er baseret pa optællinger fra Januar maned 1989. Der 
foretages lebende ndringer i indkomst- og skattansættelser 
m.v., men disse ændringer pavirker som regel kun totaltal- 
lene i begrænset omfang. 

Opgerelsen af den pálignede selskabsskat i tabellerne er 
efter nedslag for udenlandsk virksomhed (§ 17.2) og § 28- 
tillæg. 

Den kommunevise opgerelse i tabel 6.10. bygger pa de 
kommunale regnskaber. Pa grund af restancer, henstand 
o.lign. afviger disse regnskabsoplysninger fra ligningsopge- 
relserne i de evrige tabeller. Det anferte skatteprovenu er for 
den enkelte kommune nettoprovenuet - altsa efter afreg- 
ningen men andre kommuner. 

Tabel 6.2. Samlede selskabsskatter. 1983 -1988 
Corporation taxes 1983 -1988 

Staten 
1 

Kommunernel 
2 

I alt 
3 

mio. kr. 

1983 6 004 1 060 7 064 
1984 12 168 2 147 14 315 
1985 12 395 2 187 14 582 
1986 18 235 2 487 20 722 
1987 13 685 1 866 15 551 
1988 13 379 1 824 15 203 

1 Pá grund af restancer, henstand og lignende, afviger disse ligningsopgerelser noget 
fra regnskabsopgerelserne i tabel 6.8. 
TRANSLATION - now COLUMN, 1: central government; 2: municipalities; 3: total. 
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Tabel 6.3. Skatteydende selskaber] mv. 1987 og 1988 Tabel 6.4. Investeringsfondshenlmggelser for sel - 
Taxpaying corporations, etc. 1987 and 1988 skaber mv. Skattearene 1987 og 1988 

Provisions for renewals, etc. 1987 and 1988 Skatte9ret 

1987 
1 

1988 
2 

1. Aktieselskaber: 
Antal selskaber 8 812 8 759 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 23 748 23 665 
Selskabsskat (mio. kr.) 11 097 10 960 

2. Anpartsselskaber: 
Antal selskaber 24 517 23 341 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 6 227 5 756 
Selskabsskat (mio. kr.) 3 116 2 881 

3. Sparekasser: 
Antal sparekasser 68 85 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 170 352 
Selskabsskat (mio. kr.) 85 176 

4. Brugsforeninger: 
Antal brugsforeninger 359 337 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 101 79 
Selskabsskat (mio. kr.) 50 39 

5. Produktions-, salgs- og indkebsforeninger: 
Antal foreninger 439 419 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 294 298 
Selskabsskat (mio. kr.) 59 60 

6. Andre foreninger mv.: 
Antal foreninger mv. 1 381 1 083 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 2 285 2 173 
Selskabsskat (mio. kr.) 1 144 1 087 

7. Alle selskaber og foreninger: 
Antal selskaber og foreninger 35 576 34 024 
Skattepligtig indkomst2 (mio. kr.) 32 825 32 323 
Selskabsskat (mio. kr.) 15 551 15 203 

I Selskaber, som efter evt. § 28- tillæg og nedslag for udenlandsk indkomst (§ 17.2) er 
pálignet et positivt skattebeleb. 2 For selskaber med ansat indkomst over 99 kr. 
TRANSLATION - FRONT COLUMN 1: ordinary joint -stock companies; 2: private 
(closed) joint -stock companies; 3: savings banks; 4: consumers' co- operative societies; 
5: co- operative production, marketing or buing societies; 6: other societies, etc.; 7: all 
corparations, etc.; antal: number; skattepligtig indkomst: taxable income; selskabs- 
skat: corparation tax. 

Henlæggelser 
i pct. of 

Antal Hen- skattepligtig 
selskaber læggelser 

i alt 
indkomst i 

selskaber med 
positiv ansat 

indkomst 
1 2 3 

mio. kr. pct. 

1987 10 396 3 499 10,7 
1988 9 914 3 562 11,0 

ANM. Den skattepligtige indkomst opgjort inklusiv banker, sparekasser mv., der fra 
indkomstáret 1985 udelukkedes fra at foretage investerings fondshenlæggelser,if. 
teksten. 
TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of corparations making such pro- 
visions; 2: provisions for the year in respect of renewals or replacement, total (million 
kr.); 3: provisions as percentage of taxable income of corparations with positive 
taxable income. 

Tabel 6.5. Selskaber med negativ ansat indkomst. 
1987 og 1988 
Corporations with negative assessed income. 1987 and 1988 

Antal 
selskaber 

1 

Gennem- 
snitlig 
ansat 

indkomst 
2 

1 000 kr. 

1987 
1. Aktieselskaber 3 307 - 1 842 
2. Anpartsselskaber 9 717 - 126 
3. fÖvrige selskaber mv. 1 767 - 1 031 

4. Selskaber mv. i alt 14 791 - 168 

1988 
1. Aktieselskaber 4 386 - 1 509 
2. Anpartsselskaber 12 155 - 155 
3. fÖvrige selskaber mv. 1 615 - 322 

4. Selskaber mv. i alt 18 156 - 497 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of corparations; 2: average assessed 
income. - FRONT COLUMN 1. ordinary joint -stock companies; 2: private (closed) 
joint -stock companies; 3: other corparations, etc.; 4: other corparations, etc., total. 

Tabel 6.6. Selskaber mv. fordelt efter storrelsen of den pálignede skate. 1988 
Corporations, etc., by size of tax levied. 1988 

Beregnet selskabsskat Gennem- 
snitlig 

selskabs- 
skat 
10 

1- 
10 000 kr. 

1 

10 001- 
50000 kr. 

2 

50 001- 
100 000 kr. 

3 

100 001- 
150 000 kr. 

4 

150001- 
200000 kr. 

5 

200 001- 
500000 kr. 

6 

500 
1 000 

001- 
000 kr. 
7 

Over 
1 000 000 kr. 

8 

I alt 

9 

antal selskaber 1 000 kr. 

1. Aktieselskaber 877 1 239 1 017 709 541 1 799 1 097 1 480 8 759 1 251 
2. Anpartsselskaber 6 006 6 971 3 982 1 919 1 121 2 268 698 376 23 341 123 
3. Sparekasser 5 9 11 5 4 15 10 26 85 2 068 
4. Brugsforeninger 81 138 42 24 15 27 8 2 337 117 
5. Produktions- og salgsfor- 

eninger 55 55 17 3 7 19 7 7 170 200 
6. Indkebsforeninger 93 67 41 10 12 16 4 6 249 103 
7. Andre foreninger 620 237 32 13 12 11 4 34 963 530 
8. Udenlandske selskaber/for- 

eninger 19 22 10 8 1 15 16 29 120 4 807 

9. Alle selskaber og foreninger 7 756 8 738 5 152 2 691 1 713 4 170 1 844 1 960 34 024 447 

mio. kr. 

10. Pálignet selskabsskat 25 233 357 328 294 1 307 1 286 11 373 15 203 

I Efter nedslag for udenlandsk virksomhed (§ 17.2.) og § 28- tillæg, jf. teksten. 
TRANSLATION - HEADING: size of tax levied; last column: average corporation tax. - FRONT COLUMN, 1: ordinary joint -stock companies; 2: private (closed) joint -stock companies; 
3: savings banks; 4: consumer's co- operative production or marketing societies; 5: co- operative production or marketing societies; 6: wholesale and similar co- operative buying 
societies; 7: other societies; 8: foreign -owned corporations or societies; 9: all corporations and societies; 10: tax levied. 
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Tabel 6.7. Pâlignet selskabsskat fordelt pá erhvervshovedgrupper. 1987 og 1988 
Corporation tax levied, by main groups of industries, 1987 and 1988 

ISIC- 
nr. Branche 

19871 19882 

Antal 
selskaber 

1 

Ansat 
indkomst 

2 

PBlignet3 
selskabsskat 

3 

Inv. fonds 
henlæggelser 

4 

Antal 
selskaber 

1 

Ansat 
indkomst 

2 

Pálignet3 
selskabsskat 

3 

Inv. fonds 
henlæggelser 

4 

mio. kr. mio. kr. 

0 Uoplyst erhverv 441 124,0 62,0 2,2 46 8,6 4,3 0,4 

1 Landbrug, fiskeri mv. 549 212,6 106,1 26,6 584 216,4 108,0 33,6 

2 Rástofudvinding 82 442,3 220,0 4,5 84 856,2 428,0 8,2 

3 Fremstillingsvirksomhed 5 559 9 846,2 4 517,0 1 373,4 5 034 8 894,3 4 043,7 1 412,3 
Uoplyst vareomráde 2 0,1 0,1 0,0 - - - - 
Nrings- og nydelsesmiddelindustri 453 2 161,2 896,7 208,8 415 2 120,1 859,3 254,5 
Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 483 495,3 245,5 89,6 441 442,4 218,2 85,6 
Tm- og mebelindustri 488 401,9 199,2 63,7 415 338,2 167,5 71,0 
Papir- og grafisk industri 1 010 942,3 460,9 130,4 947 788,0 384,1 110,6 
Kemisk industri m.m 404 1 882,4 902,3 290,1 380 1 832,8 875,8 318,4 
Sten-, ler- og glasindustri 253 820,8 350,3 88,5 230 494,1 240,7 80,1 
Jern- og metalværker og steberier 38 61,2 30,4 10,4 29 23,2 11,4 9,7 
Jern- og metalindustri 2 258 2 775,4 1 280,9 426,8 2 019 2 617,5 1 169,3 422,2 

Fremstilling af jern- og metalvarer 585 573,8 284,0 109,9 518 565,4 278,6 90,0 
Fremstilling af maskiner 990 1 004,2 441,5 119,6 899 964,9 405,2 137,2 
Fremstilling af el- og teleudstyr 327 637,0 288,5 93,6 301 636,0 270,3 78,5 
Fremstilling af transportmidler 225 217,6 108,0 40,6 187 214,7 106,0 59,2 
Fremstilling af máleinstrumenter 131 342,9 158,8 63,1 114 236,5 109,1 57,3 

Anden fremstillingsvirksomhed 170 305,5 150,9 65,0 158 237,9 117,6 60,2 

4 Energi- og vandforsyning 17 27,4 13,6 0,0 22 34,6 17,2 0,0 

5 Bygge- og anlægsvirksomhed 4 336 1 652,3 803,2 227,6 4 285 1 914,5 913,5 257,1 

6 Handel, restaurations- og hotelvirk- 
somhed 10 161 8 785,2 4 221,5 1 125,2 9 600 '7 344,5 3 562,0 1 031,2 
Engroshandel 6 090 6 904,2 3 306,4 893,7 5 879 5 601,2 2 700,3 832,1 
Detailhandel 3 421 1 657,6 819,9 213,6 3 079 1 545,1 772,0 177,9 
Restaurations- og hotelvirksomhed 650 223,4 95,3 18,0 642 198,3 89,6 21,2 

7 Transportvirksomhed m.m. 1 427 1 677,2 813,8 72,2 1 324 1 384,5 670,1 61,1 

8 Bank- og forsikringsvirksomhed m.m. 9 695 9 518,4 4 510,4 524,8 9 847 10 948,2 5 085,8 582,4 
Bank- og finansieringsvirksomhed 3 944 5 697,9 2 640,5 64,3 4 197 7 170,7 3 239,8 107,7 

Heraf: 
Forretningsbanker 50 1 525,8 676,9 0,0 44 2 300,6 1 049,5 0,0 
Sparekasser 69 170,6 85,3 0,0 88 356,8 178,4 0,0 

Forsikringsvirksomhed 106 136,9 68,5 0,5 105 102,0 51,0 1,1 
Ejendomsadministration og -handel mv. . . 5 645 3 683,5 1 801,4 459,9 5 545 3 675,5 1 795,0 473,6 

9 Tjenesteydelser mv. 2 007 570,2 282,1 55,5 1 784 506,2 249,8 58,9 

0-9 I alt 34 274 32 855,7 15 549,7 3 412,2 32 610 32 107,9 15 082,3 3 445,1 

ANM. Opgerelsen omfatter kun selskaber med ansat indkomst over 99 kr. 

1 Opgerelsen vedrerende 1987 bygger pá optællinger fra januar 1988, mens opgerelserne i tabel 6.1.-6.6. bygger pá 
begrænset uoverensstemmelse mellem tabellernes oplysninger. 

2 Opgerelsen vedrerende 1988 bygger pá optællinger fra januar 1989, mens opgerelserne i tabel 6.1.-6.6. bygger pá 
begrnset uoverensstemmelse mellem tabellernes oplysninger. 

3 Inkl. nedslag for udenlandsk virksomhed (§ 17.2), men ekskl. § 28-tillæg. 
TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of corporations; 2: taxable income; 3: corporation tax; 4. provisions for 
Column, 0: unknown; 1: agriculture, fishing, etc; 2: mining and quarrying; 3: manufacturing; 4: electricity, gas and 
restaurants and hotels; 7: transport, storage and communication; 8: financing, insurance, etc.; 9: services; 0 -9: total 

optællinger fra november 1987, hvilket medferer en 

optællinger fra november 1988, hvilket medferer en 

the year in respect of renewals or replacements. - Front 
water; 5: construction; 6: wholesale and retail trade, 
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Tabel 6.8. Antal seiskaber mv. fordelt efter branche og storrelsen of den pálignede selskabsskat 19881 
Number of corporations etc., by groups of industries and size of tax levied 1988 

ISIC- 
nr. Branche 

Pálignet selskabsskat2 

100- 
10 000 kr. 

10 001- 
50 000 kr. 

2 

50 001- 
100 000 kr. 

3 

100001- 
150 000 kr. 

4 

150 001- 
200000 kr. 

5 

200 001- 
500 000 kr. 

6 

500 001- 
1 000 000 kr. 

7 

Over 
1 000 000 kr. 

8 

I alt 

9 

0 Uoplyst erhverv 

1 Landbrug, fiskeri mv. 

2 RAstofudvinding 

3 Fremstillingsvirksomhed 
Nrings- og nydelsesmiddelindustri 
Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 
Tr- og mebelindustri 
Papir- og grafisk industri 
Kemisk industri m.m. 
Sten-, 1er- og glasindustri 
Jern- og metalværker og steberier 
Jern- og metalindustri 
Fremstilling af jern- og metalvarer 
Fremstilling af maskiner 
Fremstilling af el- og teleudstyr 
Fremstilling af transportmidler 
Fremstilling af máleinstrumenter 

Anden fremstillingsvirksomhed 

4 Energi- og vandforsyning 

5 Bygge- og anlægsvirksomhed 

6 Handel, restaurations- og hotelvirk- 
somhed 
Engroshandel 
Detailhandel 
Restaurations- og hotelvirksomhed 

7 Transportvirksomhed m.m. 

8 Bank- og forsikringsvirksomhed m.m. 
Bank- og finansieringsvirksomhed 
Heraf: 
Forretningsbanker 
Sparekasser 

Forsikringsvirksomhed 
Ejendomsadministration og -handel mv. 

9 Tjenesteydelser mv. 

0 -9 I alt 

seiskaber 

- 
41 

4 

297 
15 
34 
19 
65 
22 
12 

1 

118 
30 
57 
15 
10 

6 
11 

1 

246 

561 
328 
205 
28 

61 

349 
110 

2 
4 
6 

233 

72 

1 632 

1 

2 
1 428 

1 

6 

16 

105 

7 

674 
54 
69 
52 

167 
41 
17 

5 
237 

65 
95 
44 
24 

9 
32 

10 

655 

654 
965 
551 
138 

228 

800 

- 
5 

18 
354 

416 

565 

1 

1 

2 
1 

3 
1 

1 

9 

18 

142 

21 

178 
94 
95 
94 

244 
78 
46 

5 
477 
107 
208 

90 
45 
27 
45 

9 

263 

609 
499 
883 
227 

409 

053 
323 

2 
9 

32 
698 

579 

281 

, 

1 

1 

4 

6 

95 

9 

685 
66 
55 
58 

122 
34 
35 

4 
292 

61 
160 
39 
15 
17 
19 

- 
733 

318 
745 
470 
103 

200 

154 
362 

1 

11 
9 

783 

328 

528 2 

antal 

2 

47 

7 

431 
33 
38 
29 
96 
28 
20 

1 

180 
50 
83 
19 
18 
10 

6 

- 
414 

761 
426 
283 
52 

125 

608 
211 

- 
5 
6 

391 

163 

558 

1 

4 

2 

95 

18 

844 
60 
65 
78 

145 
65 
33 

7 

361 
104 
158 
42 
37 
20 
30 

- 
616 

386 
883 
435 

68 

174 

887 
310 

1 

15 
15 

562 

152 

174 1 

- 
41 

10 

385 
28 
36 
42 
51 
34 
23 

3 
163 
43 
71 
24 
15 
10 

5 

- 
219 

638 
476 
149 

13 

74 

413 
150 

4 
10 
11 

252 

29 

809 1 

2 

15 

8 

527 
65 
48 
43 
54 
76 
44 

3 
184 
54 
65 
27 
23 
15 
10 

2 

123 

631 
538 

85 
8 

52 

548 
288 

34 
28 

8 
252 

32 

940 

5 

2 

4 

9 
5 
3 

1 

9 
4 

5 

1 

32 

46 

581 

84 

021 
415 
440 
415 
944 
378 
230 
29 

012 
514 
897 
300 
187 
114 
158 

22 

269 

558 
860 
061 
637 

323 

812 
182 

44 
87 

105 
525 

771 

487 

ANM. Opgerelsen omfatter kun seiskaber med ansat indkomst over 99 kr. 

I Opgerelsen i denne tabel bygger pá oplysninqer fra januar 1989 f. noten til tabel 6.7. 
2 Inkl. nedslag for udenlandsk virksomhed (§ 17.2), men ekskl. § 28- tillreg. 
TRANSLATION - HEADING: SIZE OF TAX LEVIED - FRONT COLUMN: SEE TABLE 6.7. 

. 
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Tabel 6.9. Selskabsskat fordelt efter branche og storrelsen of den pálignede selskabsskat 19881 
Corporation tax, by groups of industries and size of tax levied 1988 

ISIC- 
nr. Branche 

Pálignet selskabsskat2 

100- 
10 000 kr. 

1 

10 001- 
50 000 kr. 

2 

50 001- 
100000 kr. 

3 

100 001- 
150000 kr. 

4 

150 001- 
200 000 kr. 

5 

200 001- 
500 000 kr. 

6 

500 001- 
1 000 000 kr. 

7 

Over 
1 000 000 kr. 

8 

I alt 

9 

kr. mio. 

0 Uoplyst erhverv 0,1 0,5 0,5 0,2 - 0,5 - 2,6 4,3 

1 Landbrug, fiskeri mv. 0,4 3,9 6,9 5,7 7,2 29,3 27,9 26,8 108,0 

2 Rástofudvinding 0,0 0,6 0,7 0,9 0,7 6,0 6,0 413,0 428,0 

3 Fremstillingsvirksomhed 2,7 33,8 50,0 53,3 51,4 267,5 269,9 3 315,0 4 043,7 
Nærings- og nydelsesmiddelindustri 0,2 2,6 4,9 4,2 2,6 18,6 19,6 806,7 859,3 
Tekstil-, beklædnings- og læderindustri 0,3 2,6 4,1 4,7 5,9 20,5 24,9 155,3 218,2 
Trm- og mebelindustri 0,2 2,8 4,0 3,5 3,3 24,7 29,3 99,7 167,5 
Papir- og grafisk industri 0,7 6,8 8,8 11,8 11,2 46,4 36,8 261,7 384,1 
Kemisk industri mm. 0,2 2,3 2,5 3,5 3,7 21,6 24,6 817,5 875,8 
Sten-, 1er- og glasindustri 0,1 1,1 2,6 2,6 2,1 10,4 15,7 206,2 240,7 
Jern- og metalworker og steberier 0,0 0,1 0,3 0,1 0,2 2,7 2,1 5,8 11,4 
Jern- og metalindustri 1,0 14,0 21,6 22,2 20,5 113,6 113,6 862,7 1 169,3 
Fremstilling af jern- og metalvarer 0,3 3,2 4,4 6,2 5,1 32,5 29,7 197,3 278,6 
Fremstilling af maskiner 0,4 6,1 12,1 10,1 10,1 50,2 48,4 267,8 405,2 
Fremstilling af el- og teleudstyr 0,2 2,6 2,8 2,3 2,5 12,3 17,1 230,5 270,3 
Fremstilling af transportmidler 0,1 1,3 1,1 2,3 1,7 12,2 11,6 75,7 106,0 
Fremstilling af máleinstrumenter 0,0 0,9 1,2 1,2 1,1 6,5 6,8 91,4 109,1 

Anden fremstillingsvirksomhed 0,2 1,4 1,4 0,7 1,9 9,1 3,4 99,4 117,6 

4 Energi- og vandforsyning 0,0 0,3 - - 0,2 - - 16,7 17,2 

5 Bygge- og anlmgsvirksomhed 2,7 36,6 53,8 51,5 42,7 191,8 150,4 384,0 913,5 

6 Handel, restaurations- og hotelvirk- 
somhed 6,6 74,1 97,1 95,3 97,3 443,5 449,5 2 298,7 3 562,0 
Engroshandel 3,8 42,3 55,2 53,2 56,8 286,2 336,4 1 866,3 2 700,3 
Detailhandel 2,1 24,8 34,1 35,6 35,6 136,4 104,9 398,5 772,0 
Restaurations- og hotelvirksomhed 0,6 6,9 7,9 6,4 4,9 20,8 8,3 33,9 89,6 

7 Transportvirksomhed mm. 0,9 11,4 14,7 15,3 10,7 54,3 51,7 511,1 670,1 

8 Bank- og forsikringsvirksomhed mm. 11,0 86,7 84,9 75,8 60,9 280,4 293,4 4 192,8 5 085,8 
Bank- og finansieringsvirksomhed 5,7 38,3 26,7 26,8 19,3 98,8 107,1 2 917,2 3 239,8 

Heraf: 
Forretningsbanker - 0,0 0,1 - 0,4 0,4 2,7 1045,9 1049,5 
Sparekasser 0,0 0,2 0,8 0,6 0,7 4,5 7,1 164,3 178,4 

Forsikringsvirksomhed 0,1 0,9 0,6 0,7 1,0 4,7 8,2 34,8 51,0 
Ejendomsadministration og -handel mv. 5,2 47,5 57,6 48,4 40,5 176,9 178,1 1 240,8 1 795,0 

9 Tjenesteydelser mv. 1,7 16,4 23,5 20,1 12,4 46,4 20,5 108,9 249,8 

0-9 I alt 26,0 264,2 332,0 318,1 283,5 1 319,7 1 269,3 11 269,5 15 082,3 

ANM. Opgorelsen omfatter kun selskaber med ansat indkomst over 99 kr. 

hail. 
Oogerelsen i denne tabel bygger pá oplysninger fra januar 1989 jf. noten tul tabel 6.7. 

nedslag for udenlandsk virksomhed (§ 17.2), men ekskl. t S- tillseg. 

TRANSLATION - HEADING: SIZE OF TAX LEVIED - FRONT COLUMN: SEE TABLE 6.7. 
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Tabel 6.10. Kommunernes selskabsskatteprovenu. 1985 -1987 
Corporation tax revenues of municipalities. 1985 -1987 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 1985 

1 

1986 

2 

1987 

3 

Kom- 
mune- 
m.. 

Kommunens navn 1985 

1 

1986 

2 

1987 

3 

1 kr. 000 1 000 kr. 

Hele landet 2 146 658 2 464 521 1 761 397 321 Jernlese 216 472 373 
323 Kalundborg 10 587 8 866 10 740 

101 Kobenhavn 128 170 997 593 - 94 065 325 Korsar 4 152 1 855 4 316 
147 Frederiksberg 46 089 22 424 40 529 327 Nykebing- Rervig 2 594 957 2 813 

He le landet ekskl. 
Kobenhavn og 
Frederiksberg 1 972 399 1 444 504 1 814 933 

329 Ringsted 
333 Skælsker 
333 Slagelse 
335 Sore 

12 
2 626 

14 
4 

511 

828 
803 

8 115 
4 846 

11 018 
1 908 

14 194 
3 824 

14 
3 

656 
928 

Kobenhavns amt.... 507 846 254 071 490 068 337 Stenlille 1 609 1 030 1 072 
165 Albertslund 30 513 15 903 27 000 339 Svinninge 523 192 683 
151 Ballerup 38 951 12 292 25 764 341 Tornved 1 945 994 2 075 
153 Brendby 39 924 14 183 27 679 343 Trundholm 2 863 1 834 1 549 
155 Dragar 2 503 1 801 2 464 345 Tallese 1 320 1 765 2 637 
157 Gentofte 30 299 23 323 39 009 Storstroms amt 66 561 57 090 62 888 
159 Gladsakse 111 724 5 299 100 661 351 Fakse 3 451 1 882 3 518 
161 Glostrup 22 967 40 783 48 848 353 Fladsá 763 354 1 167 
163 Herlev 23 068 7 964 23 527 355 Holeby 1 200 2 300 439 
167 Hvidovre 13 307 7 278 17 051 357 Holmegárd 3 212 151 953 
169 Heje Tástrup 21 870 16 434 24 031 359 Hejreby 943 277 527 
183 Ishej 9 759 5 600 8 683 361 Langebæk 620 231 885 
171 Ledeje-Smerum 966 521 1 024 363 Maribo 3 848 1 940 4 154 
173 Lyngby-Tárbæk 65 555 42 898 55 899 365 Men 4 499 4 063 1 425 
175 Redovre 27 996 13 270 24 571 367 Nakskov 2 639 15 687 1 655 
181 Mitered 45 856 23 621 23 215 369 Nykebing Falster 13 068 5 817 13 166 
185 Tárnby 16 093 14 656 32 018 371 Nysted 798 471 1 048 
187 Vallensbæk 2 981 4 865 2 092 373 Næstved 11 546 10 228 12 164 
189 Værlese 3 514 3 380 6 532 375 Nr. Alslev 1 188 1 352 1 830 

Frederiksborg amt. . 131 469 76 233 122 411 377 Præste 1 674 352 1 825 
201 Allered 9 073 5 928 11 682 379 Ravnsborg 518 43 386 
205 Birkered 13 436 8 436 17 548 381 Rudbjerg 262 143 156 
207 Farum 9 150 7 300 7 177 383 Redby 1 411 213 1 486 
208 Fredensborg-Humle- 385 Rennede 595 379 723 

bk 5 535 3 932 7 588 387 Sakskebing 3 338 4 629 2 395 
209 Frederikssund 8 776 3 842 8 898 389 Stevns 2 599 1 172 2 584 
211 Frederiksværk 3 179 867 5 054 391 Stubbekebing 1 250 - 94 1 614 
213 Greeted- Gilleleje 2 113 1 618 3 106 393 Susá 965 833 1 452 
215 Helsinge 4 967 2 129 4 920 395 Sydfalster 648 509 666 
217 Helsingor 21 101 10 570 18 760 397 Vordingborg 5 526 4 158 6 670 
219 Hillered 20 639 8 235 13 273 Bornholms amt 12 742 15 785 7 214 
221 Hundested 1 812 754 799 401 Allinge-Gudhjem 2 044 853 2 478 
223 Horsholm 20 842 14 768 10 622 403 Hasle 751 590 996 
225 Jægerspris 579 280 924 405 Nekse 2 816 1 071 3 360 
227 Karlebo 1 333 1 091 2 341 407 Renne 5 903 12 731 - 1 055 
229 Skibby 
231 Skvinge 

1 

1 

540 
062 

876 
605 

2 
1 

103 
169 

409 Akirkeby 1 228 540 1 435 

233 Slangerup 2 083 2 829 1 490 Fyns amt 161 983 109 600 138 716 
235 Stenlese 2 549 1 490 3 049 421 Assens 5 258 5 713 3 252 
237 fölstykke 1 700 683 1 908 423 Bogense 1 763 749 1 066 

Roskilde amt 58 962 46 668 65 747 
425 Broby 1 027 662 1 452 

251 Bramsnæs 
253 Greve 11 

525 
027 

329 
8 460 13 

719 
154 

427 Egebjerg 
429 Ejby 
431 Fáborg 

1 

3 
2 

403 
580 
824 

884 
1 630 
6 087 

1 

3 
2 

102 
081 
946 255 Gundse 1 576 1 285 2 324 433 Glamsbjerg 1 797 933 2 932 

257 Hvalse 988 368 881 435 Gudme 809 382 784 259 Kege 14 971 5 933 16 698 437 Hárby 1 413 946 1 616 261 Lejre 2 524 829 2 932 439 Kerteminde 2 444 833 2 319 
263 Ramse 1 925 1 669 2 547 441 Langeskov 2 343 2 281 2 061 
265 Roskilde 17 024 23 181 18 129 443 Marstal 867 111 934 
267 Skovbo 2 093 1 185 2 356 445 Middelfart 7 226 7 481 6 893 269 Solrod 4 816 2 136 4 556 447 Munkebo 1 692 270 870 
271 Valle 1 493 1 293 1 451 449 Nyborg 5 638 4 217 8 579 

Vestsjællands amt .. 83 902 62 237 85 439 451 Nr. Aby 2 265 1 057 2 984 
301 Bjergsted 1 138 737 1 491 461 Odense 74 251 53 040 53 084 
303 Dianalund 1 207 346 1 481 471 Otterup 1 849 534 1 268 
305 Dragsholm 2 070 2 584 2 400 473 Ringe 4 584 2 558 5 285 
307 Fuglebjerg 1 620 - 105 831 475 Rudkebing 3 385 1 823 3 349 
309 Gerlev 1 627 3 468 742 477 Ryslinge 1 509 436 1 269 
311 Hashej 489 363 698 479 Svendborg 21 674 7 736 18 917 
313 Haslev 4 423 2 118 4 130 481 Sydlangeland 570 465 347 
315 Holbæk 8 805 7 761 9 064 483 Sonderso 2 225 1 506 1 870 
317 Hvidebæk 427 222 451 485 Tommerup 905 2 003 1 266 
319 Hong 1 519 891 1 291 487 Tranekær 301 147 289 

ANM. Pi grund af restancer, henstand o.lign. afviger disse regnskabsoplysninger noget fra ligningstaliene i de avrige tabeller. 



Tabel 6.10. Kommunernes selskabsskatteprovenu. 1985-1987 
(fortsat) Corporation tax revenues of municipalities. 1985 -1987 (continued) 
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Kom- 
mune- 
tin 

Kommunens navn 1985 

1 

1986 

2 

1987 

3 

Kom- 
mime- 
11r. 

Kommunens navn 1985 

1 

1986 

2 

1987 

3 

1 000 kr. 1 000 kr. 

489 Ullerslev 605 479 979 667 Ringkebing 10 664 10 315 3 034 
491 Vissenbjerg 299 410 1 069 669 Skjern 7 910 5 162 5 897 
493 Æreskebing 1 199 305 1 515 671 Struer 4 757 2 527 4 625 
495 Grbæk 1 214 503 1 049 673 Thyboren-Harboer. 6 956 7 492 9 287 
497 Arslev 3 946 1 671 2 659 675 Thyholm 1 387 312 808 
499 Arup 1 118 1 748 1 630 677 Treheje 2 498 887 2 932 

Senderjyllands amt 
501 Augustenborg 
503 Bov 
505 Bredebro 

93 

6 
3 

275 
907 
374 
997 

60 

3 
1 

140 
722 
979 
217 

78 147 
756 

6 121 
1 871 

679 Ulfborg-Vemb 
681 Videbæk 
683 Vinderup 
685 Askov 

2 002 
2 335 
1 780 
1 683 

1 236 
1 551 
1 984 

798 

2 962 
3 230 
1 347 
1 856 

507 Broager 479 411 759 Arhus amt 248 056 235 791 199 285 
509 Christiansfeld 2 123 1 995 2 726 701 Ebeltoft 6 284 3 387 3 405 
511 Gram 1 574 382 1 529 703 Galten 2 961 2 423 2 874 
513 Grásten 3 485 2 611 4 284 705 Gjern 1 260 950 1 728 
515 Haderslev 10 159 5 853 12 133 707 Grená 7 125 6 874 7 474 
517 Hejer 109 436 888 709 Hadsten 4 644 3 207 4 670 
519 Lundtoft 372 346 771 711 Hammel 4 421 6 721 6 902 
521 Legumkloster 1 074 706 1 004 713 Hinnerup 1 265 901 1 759 
523 Nordborg 8 566 4 908 4 103 715 Horning 3 251 2 345 2 784 
525 Nr. Rangstrup 1 621 1 628 2 806 717 Langá 924 1 414 1 471 
527 Redding 2 355 1 476 2 537 719 Mariager 2 942 4 700 3 788 
529 Redekro 4 016 986 3 111 721 Midtdjurs 2 200 1 469 4 463 
531 Skærvæk 2 678 807 1 892 723 Nerhald 661 321 622 
533 Sundeved 208 227 433 725 Nr. Djurs 654 489 521 
535 Sydals 730 560 834 727 Odder 4 791 2 475 6 367 
537 Sonderborg 10 932 17 420 2 462 729 Purhus 992 1 099 1 706 
539 Tingley 1 577 1 085 2 239 731 Randers 22 946 17 258 21 943 
541 Tender 4 840 2 298 4 480 733 Rosenholm 2 173 770 2 061 
543 Vojens 5 538 1 746 4 826 735 Rougse 1 058 1 001 1 105 
545 Abenrá 19 561 8 341 15 582 737 Ry 1 617 1 097 1 713 

Ribe amt 118 179 93 480 115 539 739 Rende 
741 Samse 

1 139 
869 

393 
338 

1 015 
1 391 551 Billund 39 655 26 722 25 785 743 Silkeborg 34 846 71 060 - 17 591 553 Blábjerg 961 523 1 109 745 Skanderborg 7 209 3 663 6 781 555 Blávandshuk 673 279 608 747 Senderhald 1 612 1 149 1 930 557 Bramming 2 366 1 743 2 949 749 Them 2 422 800 2 140 559 Brerup 

561 Esbjerg 
1 

48 
441 
212 32 

999 
008 

1 290 
44 956 

751 Arhus 127 790 99 487 126 263 

563 Fane 435 175 569 Viborg amt 77 256 67 791 67 328 
565 Grindsted 5 746 10 427 6 714 761 Bjerringbro 12 453 6 865 6 682 
567 Helle 1 666 1 937 1 056 763 Fjends 629 1 078 641 
569 Hoisted 1 298 871 1 605 765 Hanstholm 2 837 1 604 3 560 
571 Ribe 3 879 3 043 4 137 767 Hvorslev 924 151 937 
573 Varde - 482 8 665 8 666 769 Karup 952 807 1 126 
575 Vejen 7 780 4 296 9 660 771 Kjellerup 3 171 1 262 4 236 
577 Olgod 4 549 1 792 6 435 773 Morse 4 947 7 707 4 554 

Vejle amt 149 265 124 022 128 554 
775 Meldrup 1 984 1 545 2 247 

601 Brædstrup 1 727 1 054 2 540 
777 Sallingsund 4 917 4 878 2 690 

603 Berkop 1 064 578 1 950 
779 Skive 8 556 10 231 6 719 

605 Egtved 1 814 1 170 2 031 
781 Spettrup 1 651 2 193 1 398 

607 Fredericia 27 495 21 811 23 096 
783 Sundsere 850 1 474 1 056 

609 Gedved 2 686 2 305 1 943 
785 Sydthy 3 493 2 979 3 771 

611 Give 2 746 2 141 3 410 
787 Thisted 9 282 10 932 5 573 

613 Hedensted 8 324 8 308 7 498 
789 Tjele 
791 Viborg 

633 
17 238 

3 388 
8 844 

647 
19 126 615 Horsens 

617 Jelling 
30 079 

423 
27 

1 

539 
062 

26 405 
337 

793 Alestrup 2 739 1 853 2 365 

619 Juelsminde 3 575 1 349 2 869 Nordjyllands amt ... 138 734 143 994 142 510 
621 Kolding 37 072 14 395 33 242 801 Arden 1 177 489 1 358 
623 Lunderskov 1 358 819 1 286 803 Brovst 534 1 480 1 068 
625 Nr. Snede 2 528 1 832 3 180 805 Brenderslev 4 924 2 739 5 904 
627 Tarring -Uldum 1 662 1 381 2 289 807 Dronninglund 4 282 3 597 5 126 
629 Vamdrup 2 340 1 352 3 186 809 Farse 1 955 2 465 1 293 
631 Vejle 24 372 36 926 13 292 811 Fjerritslev 2 157 3 352 3 240 

Ringkebing amt .... 124 169 97 602 111 087 
813 Frederikshavn 8 931 13 768 8 369 

651 Avlum- Haderup 2 933 1 844 3 525 
815 Hadsund 3 504 3 080 4 022 

653 Brande 5 997 5 444 6 976 
817 Hals 1 356 714 1 535 

655 Egvad 2 660 2 353 1 791 
819 Hirtshals 3 682 3 864 6 736 

657 Herning 31 164 19 038 30 345 821 Hjerring 11 113 6 088 18 199 

659 Holmsland 1 422 918 2 115 
823 Hobro 3 354 10 109 1 378 

661 Holstebro 20 395 21 404 11 496 
825 Læse 648 177 703 

663 Ikast 12 730 10 493 14 612 
827 Legatee 2 692 1 798 2 729 

665 Lemvig 4 896 3 844 4 249 
829 Lokken -Vrá 2 023 3 080 1 788 

-- 
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Tabel 6.10. Kommunernes selskabsskatteprovenu. 1985 -1987 
Corporation tax revenues of municipalities. 1985 -1987 (continued) (fortsat) 

Kom- Kom- 
mune 
nr. 

Kommunens navn 1985 1986 1987 mune 
nr. 

Kommunens navn 1985 1986 1987 

1 2 3 2 3 

1 000 kr. 1 000 kr. 

831 Nibe 1 671 1 065 1 776 843 Skerping 1 712 608 1 580 
833 Nerager 1 305 827 1 500 845 Stevring 3 255 1 529 5 625 
835 Pandrup 1 851 1 734 1 932 847 Smby 4 061 3 153 3 291 
837 Sejlflod 933 569 1 451 849 Abybro 2 502 1 653 2 609 
839 Sindal 1 317 575 2 400 851 Alborg 60 838 68 336 50 377 
841 Skagen 4 371 2 573 4 975 861 Ars 2 586 4 572 1 546 
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7. Ejendomsbeskatningen 

7.a. Grundlaget for ejendomsbeskatningen 

Grundlaget for ejendomsbeskatningen er den senest fore - 
tagne offentlige vurdering inden skattearets begyndelse. Be- 
stemmelserne om vurdering findes i lov om vurdering af 
landets faste ejendomme, lovbek. nr. 437 af 14. august 1984 
med senere ændringer. 

Almindelige vurderinger gennemfores hvert 4. ár, senest 
den 18. almindelige vurdering den 1. januar 1986. Den 19. 

almindelige vurdering skulle have fundet sted den 1. januar 
1990, men er blevet udskudt 2 ár til den 1. januar 1992. I tiden 
imellem de almindelige vurderinger gennemfores arlige om- 
vurderinger af ejendomme, hvor der er foretaget om- og 
nybygninger, hvor ejendomme er blevet opdelt eller sleet 
sammen o.s.v. Herudover kan ejeren of en ejendom under 
visse forudsætninger forlange ejendommen vurderet udenfor 
de almindelige vurderingsterminer. 

Ud over de almindelige vurderinger hvert 4. ár samt ársom- 
vurderingerne m.v. foretages der fra og med 1982 en ars- 
regulering for alle ejendomme. Disse arlige reguleringer skai 
bl.a. hindre de hidtige store spring ved de almindelige vur- 
deringer. Reguleringen foretages af Statsskattedirektoratet 
maskinelt ved hjælp of reguleringssatser fastsat of Lignings- 
rádet. Satserne er fastsat særskilt for forskellige ejendoms- 
storrelser og -typer og for forskellige geografiske omráder. De 
skai afspejle ændringen i prisforholdene for faste ejendomme 
siden sidste almindelige vurdering. Bade de almindelige vur- 
deringer og reguleringerne i de mellemliggende ârr foretages 
pá grundlag af værdien i handel og vandel, hvis kobesummen 
skulle betales kontant. 

De almindelige vurderinger og Arrsreguleringerne benyttes 
ved beregning af ejendomsskatterne, lejeværdi of egen bolig, 
formueskat, arv- og gaveafgift samt frigorelsesafgift. 

Ifolge vurderingsloven skai alle ejendomme vurderes. Visse 
ejendomstyper er dog undtaget. Det er bl.a. kirker og kirke- 
garde, gader og veje, befæstningsanlæg, jernbane -, havne- og 
lufthavneanlæg. En del vurderede ejendomme er fritaget for 
den almindelige ejendomsbeskatning. Dette gælder bl.a. kon- 
gelige slotte, fremmede staters ambassader og konsulater, 
fredede ejendomme m.v. Endvidere er statens og kommuner- 
nes ejendomme fritaget for grundskyld, men kan eventuelt 
pálignes dækningsafgift. Disse ejendomsskattefritagelser ef- 
ter den kommunale ejendomsskattelovs § 7 kan kommuner og 
amtskommuner supplere ved efter lovens § 8 at fritage bl.a. 
skoler, hospitaler og institutioner, idrætsanlg, el -, gas -, 
vand- og varmevrker m.v. for kommunal grundskyld. 

Ved vurderingerne ansættes ejendomsværdien, der er var- 
dien af den faste ejendom i sin helhed. Herudover ansættes 
grundværdien, forstáet som vrdien af grunden (med grund- 
forbedringer) i ubebygget stand under hensyntagen til be- 
liggenhed og beskaffenhed og til en i okonomisk henseende 
god anvendelse. Forskellen mellem ejendomsværdi og grund- 
værdi benævnes forskelsværdi, og udgor især bygningsvr- 
dien. Herudover ansættes ved vurderingen et eventuelt fra- 
drag i grundvicerdien for forbedringer. Fradraget kan gives i 
det omfang, forbedringerne má antages at virke vrdiforo- 
gende pá grundværdien, men ma ikke overstige ejerens ud- 
gifter ved forbedringernes foretagelse. Fradraget kan gives i 

op til 30 ár efter at forbedringerne er foretaget, for skove dog 
60 ár. 

7.b. Kommunerne 

Bestemmelserne om udskrivning af ejendomsskatter til kom- 
munerne findes i den kommunale ejendomsskattelov, lovbek. 
nr. 595 af 5. september 1986. 

7. b.1. Grundskyld 
Efter disse bestemmelser kan der i alle kommuner udskrives 
grundskyld af ejendommenes grundværdier efter fradrag for 
forbedringer og fritagelser. Til og med skatteáret 1986 var der 
ikke nogen grænser for de kommunale grundskyldpromillers 
storrelse. En bestemmelse i § 2, stk. 2 fastsatte dog, at 
promillen ikke kunne fastsættes lavere end 10 i kommuner, 
der ved beregningen af den kommunale indkomstskat an- 
vendte en sá hoj udskrivningsprocent, at mindst én skattey- 
der i kommunen ved den senest foretagne beregning af 
slutskat havde opnáet nedsttelse af statsindkomstskatten 
»efter det skrá skatteloft« pá 73 pct. i udskrivningslovens § 3, 
stk. 4. 

Denne regel gjaldt dog ikke, hvis udskrivningsprocenten 
for det kalenderár, hvori ejendomsskatteáret begyndte, var 
fastsat til en sádan storrelse, at Ingen skatteyder ville kunne 
komme Ind under skatteloftsreglen for det págældende ind- 
komstár. I den seneste lovbekendtgorelse (nr. 595 af 5. sep- 
tember 1986) er bestemmelserne i § 2, stk. 2, ændret, sá der 
med virkning fra skatteáret 1987 er indfort rammer for 
udskrivning af kommunal grundskyld. 

Grundskyldpromillen skal fremtidig udgore mindst 6 og 
hojest 24 promille. I Kobenhavn og Frederiksberg dog med 
tillæg af den for amtskommunal grundskyld fastsatte pro- 
mille. 

For kommuner, der for skatteáret 1986 har fastsat en 
grundskyldpromille, der ligger uden for de nævnte grænser, 
gælder folgende overgangsregler, se § 2, stk. 3 -5: 

Hvis grundskyldpromillen overstiger maksimum med mere 
end 6 promille- point, kan kommunen nojes med at tilnærme 
sig maksimum med 2 promille -point pr. ár (gælder dog ikke 
for beboelsesejendomme). Overstiger 1986 -promillen maksi- 
mum med 6 promille -point eller derunder, kan promillen 
fastsættes sáledes, at der opulent grundskyldsprovenu sva- 
rende til det foregáende Ars. Promillen skal dog senest i 1991 
ligge inden for maksimum. 

Hvis grundskyldpromillen i 1986 er lavere end det fastsatte 
minimum, skal der ske en tilnærmelse ved forhejelse med 
mindst 2 promille -point pr. ár. 

7. b.2. Ejendomsskyld 
Ejendomsskylden til kommunerne er fikseret og under af- 
trapning. 

Den svares i 1986 med '/7 of den for 1960/61 gldende 
ejendomsskyldpromille af ejendommens fikseringsværdi, der 
er den værdi, af hvilken der beregnedes ejendomsskyld i 
skatteáret 1960/61, og som byggede pa ejendommenes for- 
skelsvrdi. 

Aftrapningen indledtes i 1965/66 med en nedsttelse of 
promillerne med 77 og er fortsat i 1970/71, 1974/75,1978,1982 
og 1986 med yderligere nedsættelser pá hver 1/7 (af den 
oprindelige ejendomsskyldpromille). Ved lov nr. 313 af 4. juni 
1986 ophævedes kommunal ejendomsskyld med virkning fra 
skatteáret 1987. 
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7. b.3. Dækningsafgift 
a. Offentlige ejendomme. 

I kommunerne kan kommunalbestyrelsen bestemme, at der 
skai udskrives dækningsafgift af offentlige ejendomme, der 
efter vurderingslovens § 7 er fritaget for at svare kommunal 
grundskyld. Fra 1986 svares dækningsafgiften af grundvr- 
dien af ejendomme, der helt eller delvis tilhorer staten, med 
vedkommende kommunes grundskyldpromille. Af andre ejen- 
domme, der er dækningsafgiftspligtige, opkræves dæknings- 
afgift med halvdelen af vedkommende kommunes grund- 
skyldpromille, dog hojst 10 promille. Dækningsafgiften af 
forskelsværdien faststtes frit af kommunalbestyrelsen, dog 
hojst til 5 promille. 
b. Forretningsejendomme. 

Kommunerne har endvidere adgang til at udskrive dæk- 
ningsafgift af forretningsejendomme m.v. Dækningsafgiften 
svares kun af forskelsværdien. Promillen faststtes frit af 
kommunalbestyrelsen, dog hojst til 10. Fra og med 1982 
svares dækningsafgiften kun af den del af forskelsværdien, 
der overstiger 50 000 kr. 

7.c. Amtskommunerne 

Bestemmelserne om udskrivningen af amtskommunale ejen- 
domsskatter findes bade i lovbek. nr. 595 af 5. september 1986 
om beskatning til kommunerne af faste ejendomme og i 

lovbek. nr. 534 af 30. oktober 1974 om udskrivning af skat til 
amtskommunen med senere ndringer. 

7. c.1. Grundskyld 
Uanset § 2 i lov om udskrivning af skat til amtskommunen 
udskrives amtskommunal grundskyld for skatteárene 1987- 
1990 med 10 promille af den afgiftspligtige grundværdi, se § 5 
i den kommunale ejendomsbeskatningslov, lovbek. nr. 595 af 
5. september 1986. 

Af den amtskommunale grundskyld skal et belob svarende 
til 4,3 promille of grundværdien for landbrugsejendomme, 
gartnerier, planteskoler og frugtplantager overferes til stats- 
kassen. Hermed overfores omkring 200 mill. kr. árligt, der 
anvendes til forskellige erhvervsokonomiske foranstaltninger 
indenfor landbrugserhvervet m.v. 

7. c.2. Dcekningsafgift 
Ligesom kommunerne kan amtskommunerne udskrive dæk- 
ningsafgift of grundvrdien og forskelsværdien af offentlige 
ejendomme, der er fritaget for kommunal grundskyld. Dæk- 
ningsafgiften af grundværdien svares med halvdelen af den 
amtskommunale grundskyldpromille, dog hojst 10 promille. 
Promillen of forskelsværdien faststtes frit af amtsrádet, dog 
hojst til 3,75. I de senere Ar har samtlige amtskommuner 
valgt at udskrive dkningsafgiften med de maksimale satser. 

Kobenhavn og Frederiksberg kommuner, der falder uden- 
for den amtskommunale inddeling, kan hojst udskrive dæk- 
ningsafgiften af grundværdien med 10 promille plus halv- 
delen of den amtskommunale grundskyldpromille, mens dæk- 
ningsafgiften af forskelsværdien hojst mA udgore 8,75 pro- 
mille. 

Amtskommunerne kah ikke udskrive dækningsafgift of 
forretningsejendomme. 

7.d. Staten 

7. d.1. Ejendomsskyld 
Bestemmelserne herom findes i lovbek. nr. 183 af 30. april 
1970 om ejendomsskyld til staten. 

Ligesom til kommunerne er ejendomsskylden fikseret og 
under aftrapning, og reglerne for kommuner og stat er identi- 
ske, bortset fra at fikseringstidspunktet for ejendomsskyld til 
staten er 1956/57. Med virkning fra skatteáret 1987 er statslig 
ejendomsskyld ophvet, se lov nr. 313 af 4. juni 1986. 

7.e. Lán til betaling af ejendomsskatter 

Bestemmelserne om kommunale lán til pensionister til be- 
taling af ejendomsskatter findes bade i lovbek. nr. 393 of 11. 
august 1978 med senere ndringer og lov nr. 202 af 18. maj 
1982 som ændret ved lov nr. 646 af 19. december 1984. 

Reglerne giver alle pensionister - uanset ekonomiske for - 
hold - ret til lán til betaling of ejendomsskatter for ejerlejlig- 
heder, sommerhuse, parcel- og rækkehuse m.v. Med virkning 
fra skatteáret 1985 faststtes renten til 1 V2 pct. under 
Nationalbankens diskonto den 1. oktober det foregáende ár. 
Mens kommunerne tidligere ydede det samlede lán og ud af 
láneprovenuet umiddelbart ogsâ dækkede amtskommunale 
og statslige ejendomsskatter, yder amtskommunerne nu - via 
kommunerne - deres del of det samlede 1án. 

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at láneordningen ud- 
vides til ogsá at omfatte vej- og kloakafgifter m.v. 

Det samlede kommunale lán til pensionister til betaling af 
ejendomsskatter er senest opgjort af Danmarks Statistik den 
1. januar 1984. Her udgjorde det samlede lânebelob knap 504 
mill. kr. fordelt pa 19 876 ejendomme. Den mere detaljerede 
opgorelse er offentliggjort i árspublikationen Skatter og af- 
gifter, Oversigt 1985, tabel 7.11. 

7.f. Tabellerne 

Opgorelserne for 1988 bygger pá udtrk fra Statsskattedirek- 
toratets ejendomsregister om de udskrevne ejendomsskatter 
m.v., mens opgorelserne for 1989 bygger pa kommunernes 
indberetninger til Indenrigsministeriet efter vedtagelsen af 
de kommunale budgetter i efteráret 1988. 

Om enkelte af tabellerne skal i ovrigt bemærkes felgende: 
I tabel 7.4. udgeres forskellen mellem pa den ene side de 

afgiftspligtige grundværdier, og pá den anden side ejendoms- 
værdi= forskelsværdi, of fradragene for forbedringer, fritagel- 
ser m.v. 

De amtsvise gennemsnit samt landsgennemsnittet af 
grundskyldpromillerne i tabel 7.5. er beregnet pa grundlag af 
de samlede afgiftspligtige grundvrdier. 

I tabel 7.8. er den samlede grundskyld til henholdsvis 
kommuner og amtskommuner opgjort efter lempelser og ned- 
slag. PA grund af uoverensstemmelser i ejendomsstatistikre- 
gistret, er de kommunale dækningsafgifter af offentlige ejen- 
dommes grundværdi for 1988 beregnet ud fra de budgetterede 
indtægter i de enkelte kommuner. 

I tabel 7.9. er de amtskommunale grundskyldsprovenuer 
opgivet efter nedslag og lempelser og efter overforsel of belob 
til statskassen vedrorende landbrugsejendomme. Tallene for 
1989 er det budgetterede grundskyldsprovenu. 

I tabel 730. er de amtsvise gennemsnit samt landsgennem- 
snittet af grundskyldpromillerne beregnet pa grundlag of de 
samlede afgiftspligtige grundværdier. 
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Tabel 7.1. Oversigt over de forskellige ejendomsskatter i skatteáret 1988 og 1989 
The different types of taxes on real property in the fiscal year 1988 and 1989 

Ejendomsskatter til 

Kommuneme 

1 

Amtskommunerne 

2 

Staten 

3 

A. Ejendomsvaerdi 

B. Forskelsværdi (A=C) a. Dækningsafgift af off. 
ejendomme - maks. 5 
promillel 

b. Dækningsafgift af forret- 
ningsejendomme (bund- 
grænse pá 50 000 kr.) - 
maks. 10 promille 

a. Daekningsafgift af off. 
ejendomme - maks. 3,75 
promille 

C. Grundvmrdi 

D. Grundforbedringer mv. 

E. Fritagelser efter § 7 c. Dækningsafgift af off. 
ejendommes grundværdi 
- maks. 10 promille2* 

c. Dækningsafgift af off. 
ejendommes grundværdi 
- maks. 5 promille 

F. Fritagelser efter § 8 

G. Afgiftspligtig grundvmrdi 
(C=D=E=F) 
Heraf: 

Landbrugsejendomme m.m. 

d. Grundskyld d. Grundskyld - 10 promille 

e. 4,3 promille af grund- 
værdien overferes til stats- 
kassen 

e. Andel af den amtskommu- 
nale grundskyld svarende 
til 4,3 promille af grund- 
værdien 

1 Kobenhavn og Frederiksberg: 8,75 promille. 
2 Kobenhavn og Frederiksberg: 15 promille. 
* (For ejendomme, der tilherer Staten, er dækningsafgifïspromillen lig kommunen grundskyldpromille). 



108 

Tabel 7.2. Ejendomsvurderinger og -beskatning. Hele landet 1987 og 1988 
Valuation and taxation of real property. Denmark, total, 1987 and 1988 

1987 

Kommuner 

Kobenhavn og 
Frederiksberg 

1 

Ovrige 

2 

Amts- 
kommuner 

3 

Staten 

4 

I alt 

5 

I. Antal ejendomme 105 017 1 800 850 1 800 850 1 905 867 

mio. kr. 

II. Grundlag for ejendomsbeskatningenl 
A. Ejendomsværdi 133 614 1 322 020 1 322 020 1 455 634 
B. Forskelsværdi (A=C) 90 143 973 460 973 460 1 063 604 
C. Grundværdi 43 471 348 559 348 559 392 030 
D. Grundforbedringer mv. 192 13 845 13 845 14 037 
E. Fritagelser efter § 7 6 908 17 637 17 637 24 545 
F. Fritagelser efter § 8 132 1 322 1 196 1 3282 
G. Afgiftpligtig grundværdi (C=D=E=F)3 36 238 315 756 315 881 352 1192 

Heraf: 
Grundværdi vedrerende landbrugsejendomme m.m 43 276 43 276 

III. Ejendomsbeskatning 
a. Ejendomsskyld 
b. Dækningsafgift af offentlige ejendommes forskelsværdi 108 237 92 438 
c. Dækningsafgift af forretningsejendommes forskelsværdi 246 556 802 
d. Dækningsafgift af offentlige ejendommes grundværdi 216 78 24 317 
e. Grundskyld i alt efter fradrag for nedslag for tæt/lavt 

almennyttigt boligbyggeri 1 276 2 909 2 8305 186 7 201 

a -e. Ejendomsskatter i alt 1 846 3 780 2 946 186 8 758 

I Kontantvserdier. 
2 Omfatter Kobenhavn og Frederiksberg samt amtskommunerne. 
3 Den her beregnede grundværdi afviger fra den af kommunerne indberettede i tabel 7.4. jf. teksten. 
4 Budgetterede tal, jf. teksten. 
5 Ekskl. det i kol. 4 anferte beleb vedrerende landbrugsejendomme, som overferes til staten. 
TRANSLATION - HEADING; 1987; 1988; percentage increase from 1987 to 1988; 1: Copenhagen and Frederiksberg; 2: other municipalities; 3: counties; 4: central government, 
5: total - FRONT COLUMN; I: number of properties; II: valuation (public assessment); A: property value; B: buildings value; C: land value; D: land improvements, etc; 
E: exemptions under section 7; F: exemptions under section 8; G: taxable land value; of which: land value of farms, etc.; III: taxation; a: fixed tax on properties; b: reimbursement 
duty on public properties(buildings, only); c: reimbursement duty on business properties (buildings only); d: reimbursement duty on public properties (land only); e: land tax total, 
after deduction for low, densely built non -profit housing properties; a -e: real property taxes, total. 

Tabel 7.3. Den samlede ejendomsbeskatning fordelt pá skattearter 1980 -1989 
Total taxation of real property, by type of tax 1980 -1989 

1980 
1 

1981 

2 

1982 
3 

1983 
4 

1984 
5 

1985 
6 

1986 
7 

1987 
8 

1988 
9 

1989 
10 

kr. mio. 

Hele landet 5 676 5 540 5 560 5 206 5 164 5 601 6 488 8 758 9 013 9 024 
Fordelt pá skattearter: 
1. Grundskyld 4 8361 4 671 4 734 4 405 4 408 4 668 5 341 7 201 7 467 7 306 

a. Kommunerne 2 257 2 348 2 388 2 401 2 523 2 678 3 027 4 184 4 499 4 348 
b. Amtskommunerne2 2 315 2 323 2 345 2 004 1 885 1 990 2 313 3 016 2 968 2 958 

2. Ejendomsskyld 101 101 58 55 55 53 53 
a. Kommunerne 90 91 52 50 49 48 48 
b. Staten 11 10 6 5 5 5 5 

3. Dækningsafgift af off. ejendomme 373 390 452 456 395 493 632 755 720 704 
a. Kommunerne 298 314 370 373 326 408 532 639 614 598 
b. Amtskommunerne 75 76 82 83 70 86 100 116 105 106 

4. Dækningsafgift af forretningsejendomme 
(kun kommunerne) 366 378 316 290 306 387 460 802 826 1 014 

ANM. For 1989 budgetterede beleb, de evrige ár udskrevne skatter. 
I Heraf statsgrundskyld af landbrugsejendomme 264 mio. kr. 
2 Inklusive grundskyldsbeleb vedrerende landbrugsejendomme m.m., der overferes til statskassen. 
TRANSLATION - FRONT COLUMN, Hele landet: Denmark, total; Fordelt, etc.: broken down by type of tax; 1: land tax; 2: fixed tax on property; 3: reimbursement duty on public 
properties: 4: reimbursement duty on business properties (municipalities only); kommunerne: municipalities; amtskommunerne: counties; staten: central government. 

... 
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1988 Procentvis sendring 

Kommuner 
Amts- 

kommuner 

3 

Staten 

4 

I alt 

5 

Kommuner 

kommuner 

3 

Staten 

4 

I alt 

5 

Kobenhavn og 
Frederiksberg 

1 

g e 

2 

Kobenhavn og 
Frederiksberg 

1 

ovri 
g 

2 

pet. 

105 157 1 825 160 1 825 160 1 930 317 0,1 1,3 1,3 1,3 

kr. mio. 

131 164 1 324 484 1 324 484 1 455 648 - 1,8 0,2 0,2 0,0 
88 366 981 369 981 369 1 069 734 - 2,0 0,8 0,8 0,6 
42 798 343 116 343 116 385 914 - 1,5 - 1,6 - 1,6 - 1,6 

192 14 560 14 560 14 751 0,0 5,2 5,2 5,1 
8 155 29 073 29 073 37 228 18,1 64,8 64,8 51,7 

130 2 536 2 439 2 5692 - 1,5 91,8 103,9 93,4 
34 322 296 947 297 044 331 3662 - 5,3 - 6,0 - 6,0 - 5,9 

43 093 43 093 - 0,4 - 0,4 

109 208 84 400 0,9 - 12,2 - 8,7 - 8,7 
233 592 826 - 5,3 6,5 3,0 
2174 814 22 319 0,4 3,8 - 8,3 0,6 

1 243 3 256 2 7835 185 7 467 - 2,6 11,9 - 1,7 - 0,5 3,7 

1 802 4 138 2 888 185 9 013 - 2,4 9,5 - 2,0 - 0,5 2,9 

ri 
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Tabel 7.4. Grundlaget for ejendomsbeskatningen i skatteáret 1988 
The basis for taxation of real property in the fiscal year 1988 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunen navn Antal ejendomme 

1 

Ejendomsvaerdi 

2 

Forskelsvaerdi 

3 

Afgiftspligtig grundværdi til 

Kommunen 
4 

Amtskommunen 
5 

Hele landet 

101 Kobenhavn 
147 Frederiksberg 

Hele landet ekskl. Kobenhavn 
og Frederiksberg 

Kobenhavns amt 
165 Albertslund 
151 Ballerup 
153 Brendby 
155 Dragon 
157 Gentofte 
159 Gladsakse 
161 Glostrup 
163 Herlev 
167 Hvidovre 
169 Heje Tástrup 
183 Ishej 
171 Ledeje-Smerum 
173 Lyngby-Tárbæk 
175 Rodovre 
181 Sollerod 
185 Tdrnby 
187 Vallensbæk 
189 Værlese 

Frederiksborg amt 
201 Altered 
205 Bickered 
207 Farum 
208 Fredensborg-Humlebk 
209 Frederikssund 
211 Frederiksvrk 
213 Græsted-Gilleleje 
215 Helsinge 
217 Helsingor 
219 Hillered 
221 Hundested 
223 Hersholm 
225 Jægerspris 
227 Karlebo 
229 Skibby 
231 Skævinge 
233 Slangerup 
235 Stenlese 
237 PJlstykke 

Roskilde amt 
251 Bramsnæs 
253 Greve 
255 Gundso 
257 Hvalso 
259 Koge 
261 Lejre 
263 Ramse 
265 Roskilde 
267 Skovbo 
269 Solrod 
271 Valle 

Vestsjællands amt 
301 Bjergsted 
303 Dianalund 
305 Dragsholm 
307 Fuglebjerg 
309 Gen- ley 
311 Hashej 
313 Haslev 
315 Holbæk 
317 Hvidebæk 

1 

1 

, 

930 

86 
18 

825 

168 
4 

11 
6 
5 

24 
15 
4 
5 111 

11 
13 
4 
3 

15 
8 

11 
12 

4 
5 

144 
7 
7 
4 
6 
5 

12 
15 
12 
18 
11 

5 
7 
7 
5 
3 
2 
2 
4 
4 

74 
4 

14 
5 
2 

10 
3 
3 

14 
4 
7 
4 

141 
5 
2 

10 
2 
6 
2 
4 

11 
2 

317 

631 
526 

160 

052 
512 
448 
140 
268 
126 
286 
451 

323 
939 
769 
020 
054 
773 
707 
787 
684 
654 

233 
146 
216 
476 
632 
291 
479 
601 
687 
979 
027 
168 
255 
283 
018 
734 
040 
767 
850 
584 

838 
992 
247 
817 
428 
302 
404 
137 
000 
802 
084 
625 

173 
962 
720 
702 
541 
132 
497 
726 
680 
299 

kr. 

1 

1 

455 

112 
19 

324 

213 
8 

15 
10 

4 
29 
20 

7 

10 
15 
15 

5 
3 

19 
10 
15 
11 

4 
7 

124 
8 
9 
6 
6 
5 
6 
7 
7 

17 
12 

2 
10 

3 
5 
2 
1 

2 
4 
3 

72 
2 

15 
4 
2 

10 
3 
2 

16 
4 
6 
3 

82 
2 
1 

4 
1 676 
2 
1 

3 
8 
1 

648 

054 
110 

484 

943 
646 
032 
311 
859 
652 
052 
452 
498 
628 
064 
628 
138 
217 
123 
166 
788 
233 
456 

394 
240 
297 
117 
297 
884 
477 
740 
279 
427 
047 
575 
872 
165 
853 
028 
877 
603 
713 
904 

223 
684 
631 
153 
098 
719 
032 
848 
449 
406 
816 
388 

688 
314 
620 
289 

145 
860 
955 
457 
469 

1 069 

75 
13 

981 

137 
5 
9 
6 
2 

18 
13 

5 
7 

10 
10 

3 
2 

11 
6 
9 
6 
2 
4 

83 
5 
5 
4 
4 
4 
4 
5 
4 

11 
8 
1 

6 
2 
4 
1 
1 

1 
3 
2 

51 
1 

10 
2 
1 

8 
2 
2 

11 
3 
4 
2 

63 
1 

1 

3 
1 

1 

1 

3 
6 
1 

mio 

734 331 

042 29 
324 4 

369 296 

271 65 
818 2 
322 4 
440 3 
960 1 
572 9 
025 6 
115 1 

340 2 
639 4 
429 3 
951 1 

169 
153 6 
414 3 
461 5 
910 4 
815 1 

740 2 

275 36 
371 2 
867 3 
305 1 
238 1 

202 1 

579 1 

119 2 
895 2 
390 5 
236 3 
761 
539 3 
074 
182 1 
416 
380 
913 
200 1 

606 1 

222 18 
941 
747 4 
874 1 

599 
002 2 
201 
147 
566 4 
355 
408 2 
382 

733 16 
759 
308 
073 1 

270 
516 
453 
041 
509 1 

162 

375 

918 
703 

754 

799 
277 
672 
143 
707 
971 
045 
873 
561 
339 
897 
428 
825 
858 
339 
248 
102 
200 
316 

175 
406 
152 
564 
758 
448 
673 
388 
207 
291 
251 
727 
808 
975 
474 
546 
455 
596 
342 
116 

196 
658 
308 
104 
423 
250 
737 
645 
086 
907 
189 
890 

668 
516 
296 
117 
373 
598 
378 
765 
611 
281 

296 

296 

65 
2 
4 
3 
1 
9 
6 
1 

2 
4 
3 
1 

6 
3 
5 
4 
1 

2 

36 
2 
3 
1 

1 

1 

1 

2 
2 
5 
3 

3 

1 

1 

1 

18 

4 
1 

2 

4 

2 

16 

1 

1 

907 

907 

768 
277 
671 
142 
707 
973 
050 
873 
565 
339 
885 
428 
826 
868 
339 
204 
105 
200 
316 

214 
414 
158 
564 
758 
448 
674 
388 
214 
288 
252 
729 
814 
975 
483 
545 
456 
596 
342 
116 

196 
657 
308 
104 
423 
250 
737 
645 
086 
907 
189 
890 

716 
516 
296 
118 
375 
599 
378 
788 
610 
282 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number of properties; 2: property value; 3: buildings value; 4 -5: taxable land value for; 4: municipality; 5: county. - FRONT COLUMN, Hele landet: Denmark, total; amt: county. 
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label 7.4. Grundlaget for ejendomsbeskatningen i skatteáret 1988 
(fortsat) The basis for taxation of real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Kom- 
mune- 
m 

Kommunens navn Antal ejendomme 

1 

Ejendomsvserdi 

2 

Forskelsvserdi 

3 

Afgiftspligtig grundvserdi til 

Kommunen 
4 

Amtskommunen 
5 

mio kr. 

319 Hong 2 883 2 089 1 610 449 449 
321 Jernlose 2 245 1 589 1 300 258 259 

323 Kalundborg 9 060 6 186 4 824 1 151 1 154 

325 Korsar 7 288 4 703 3 758 792 793 

327 Nykobing- Rorvig 8 951 2 979 2 128 783 783 

329 Ringsted 9 415 8 128 6 429 1 427 1 427 
331 Skælskor 5 165 3 317 2 524 677 677 

333 Slagelse 12 249 9 255 7 322 1 644 1 647 

335 Sore 5 244 4 078 3 294 661 667 

337 Stenlille 2 217 1 392 1 106 273 273 

339 Svinninge 2 449 1 663 1 306 322 323 
341 Tornved 3 377 2 189 1 752 367 370 
343 Trundholm 17 926 4 790 3 207 1 530 1 528 

345 Tallase 3 445 2 545 2 080 401 406 

Storstrems amt 120 835 74 310 57 893 14 444 14 445 
351 Fakse 5 212 3 668 2 855 728 728 

353 Fladsá 3 050 1 971 1 521 413 413 

355 Holeby 2 329 1 375 1 068 280 280 

357 Holmegárd 2 454 1 632 1 269 320 320 

359 Hejreby 2 001 1 495 1 174 294 294 
361 Langebæk 2 948 1 678 1 294 349 349 
363 Maribo 4 849 3 222 2 644 517 517 

365 Men 7 881 3 720 2 794 852 852 

367 Nakskov 5 379 3 539 2 830 602 602 

369 Nykebing Falster 8 850 6 555 5 596 792 793 
371 Nysted 2 999 1 795 1 401 360 360 

373 Næstved 17 344 11 970 8 973 2 480 2 480 

375 Narre Alslev 4 509 2 791 2 257 504 504 

377 Præste 3 627 2 120 1 620 452 452 

379 Ravnsborg 3 793 2 127 1 656 452 452 
381 Rudbjerg 4 034 1 648 1 241 381 381 

383 Redby 3 097 2 037 1 632 356 356 

385 Rennede 2 980 1 897 1 461 388 388 

387 Sakskebing 3 874 2 723 2 212 469 469 

389 Stevns 4 815 3 444 2 641 705 705 
391 Stubbekebing 3 523 2 076 1 630 415 415 

393 Susii 3 162 2 155 1 627 485 485 

395 Sydfalster 9 263 3 301 2 410 788 788 

397 Vordingborg 8 862 5 370 4 089 1 063 1 063 

Bornholms amt 24 152 13 394 11 054 2 073 2 073 
401 Allinge-Gudhjem 4 992 2 272 1 903 328 328 

403 Basle 3 276 1 668 1 387 256 256 

405 Neksel 5 523 2 716 2 258 421 421 

407 Renne 6 244 4 764 3 859 772 772 
409 Akirkeby 4 117 1 973 1 647 297 297 

Fyns amt 179 334 117 837 91 364 22 815 22 813 
421 Assens 5 022 2 870 2 232 572 573 

423 Bogense 3 156 1 732 1 368 330 330 
425 Broby 2 664 1 619 1 313 280 280 

427 Egebjerg 3 554 2 118 1 710 376 376 

429 Ejby 4 717 2 402 1 880 486 485 

431 Fáborg 8 704 5 031 3 917 992 992 

433 Glamsbjerg 2 527 1 413 1 138 253 253 
435 Gudme 2 888 1 653 1 304 324 324 

437 Hárby 2 377 1 362 1 084 254 254 
439 Kerteminde 5 700 3 209 2 483 687 687 

441 Langeskov 2 241 1 494 1 254 208 208 

443 Marstal 2 144 830 729 92 92 
445 Middelfart 7 775 5 122 4 062 947 947 
447 Munkebo 2 214 1 322 1 080 188 188 

449 Nyborg 6 851 4 694 3 824 715 715 
451 Narre Aby 2 402 1 385 1 103 260 256 

461 Odense 52 004 43 008 31 730 9 094 9 096 
471 Otterup 7 065 3 427 2 671 683 683 

473 Ringe 4 333 3 161 2 530 549 549 
475 Rudkebing 3 133 1 639 1 332 293 293 

477 Ryslinge 2 894 1 770 1 412 320 320 

479 Svendborg 14 850 10 360 8 264 1 914 1 913 
481 Sydlangeland 3 562 1 567 1 200 346 347 

483 Selndersel 4 581 3 041 2 407 565 565 
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Tabel 7.4. Grundlaget for ejendomsbeskatningen i skatteáret 1988 
(fortsat) The basis for taxation of real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Korn- 
mune- 
nr. 

Kommunen navn Antal ejendomme 

1 

Ejendomsværdi 

2 

Forskelsværdi 

3 

Afgiftspligtig grundværdi til 

Kommunen 
4 

Amtskommunen 
5 

mio kr. 

485 Tommerup 3 005 1 716 1 410 282 282 
487 Tranekær 3 170 1 361 1 029 316 316 
489 Ullerslev 2 041 1 065 852 193 193 
491 Vissenbjerg 2 484 1 204 1 007 177 177 
493 Æreskebing 2 597 1 200 999 185 185 
495 Orbæk 3 122 1 774 1 376 371 371 
497 Arslev 3 403 2 081 1 696 345 345 
499 Arup 2 154 1 208 968 219 219 

Senderjyllands amt 99 791 64 872 50 658 12 253 12 251 
501 Augustenborg 2 462 1 617 1 279 298 298 
503 Boy 4 049 2 838 2 144 599 599 
505 Bredebro 1 904 985 785 185 185 
507 Broager 2 893 1 509 1 199 276 276 
509 Christiansfeld 5 282 2 600 1 922 604 604 
511 Gram 2 141 1 235 975 215 215 
513 Grásten 2 759 1 784 1 414 296 296 
515 Haderslev 11 610 8 234 6 352 1 643 1 644 
517 Hejer 1 841 738 583 141 141 
519 Lundtoft 2 636 1 493 1 213 253 253 
521 Legumkloster 2 879 1 651 1 390 239 236 
523 Nordborg 4 509 3 482 2 698 696 696 
525 Narre Rangstrup 4 887 2 499 2 047 412 412 
527 Redding 4 563 2 722 2 134 552 553 
529 Redekro 4 256 2 450 1 905 490 490 
531 Skærbæk 5 686 2 416 1 884 481 481 
533 Sundeved 1 980 1 298 1 065 206 206 
535 Sydals 3 647 1 893 1 442 417 417 
537 Sonderborg 7 082 7 340 5 709 1 311 1 311 
539 Tingley 4 405 2 267 1 766 418 418 
541 Tender 4 939 3 340 2 700 553 553 
543 Vojens 6 161 3 925 3 158 691 690 
545 Abenrá 7 220 6 558 4 893 1 278 1 278 

Ribe amt 89 154 58 180 44 209 11 388 11 389 
551 Billund 2 759 2 221 1 846 297 297 
553 Blábjerg 5 958 2 328 1 774 505 505 
555 Blávandshuk 6 308 2 330 1 620 610 610 
557 Bramming 4 899 2 898 2 283 523 522 
559 Brerup 2 597 1 317 1 064 219 219 
561 Esbjerg 23 451 21 745 15 531 4 737 4 737 
563 Fane 4 697 1 524 1 044 447 447 
565 Grindsted 6 653 4 322 3 468 713 713 
567 Helle 3 577 2 066 1 621 411 411 
569 Hoisted 3 051 1 598 1 258 295 295 
571 Ribe 7 209 4 331 3 483 692 692 
573 Varde 6 844 4 814 3 732 886 886 
575 Vejen 6 183 4 019 3 301 612 612 
577 Olgod 4 968 2 666 2 184 441 441 

Vejle amt 121 708 83 954 65 791 15 618 15 654 
601 Brædstrup 3 690 2 299 1 875 385 386 
603 Berkop 5 098 2 809 2 261 492 494 
605 Egtved 5 852 3 448 2 788 584 590 
607 Fredericia 14 393 12 120 9 256 2 431 2 432 
609 Gedved 3 942 2 332 1 875 413 413 
611 Give 6 168 3 347 2 750 523 523 
613 Hedensted 5 577 3 470 2 787 614 616 
615 Horsens 19 138 12 548 9 698 2 417 2 417 
617 Jelling 1 955 1 292 1 060 201 203 
619 Juelsminde 8 391 4 310 3 341 884 887 
621 Kolding 19 188 14 945 11 359 3 023 3 023 
623 Lunderskov 1 932 1 266 1 040 204 205 
625 Narre Snede 3 344 1 907 1 566 307 308 
627 Tarring -Uldum 4 977 2 797 2 269 483 485 
629 Vamdrup 2 648 1 669 1 339 288 288 
631 Vejle 15 415 13 393 10 528 2 369 2 385 

Ringkebing amt 118 251 68 049 54 997 11 217 11 220 
651 Avlum -Haderup 2 862 1 593 1 280 262 262 
653 Brande 3 531 1 942 1 605 304 304 
655 Egvad 6 013 2 621 2 141 430 430 
657 Herning 20 159 14 656 11 807 2 420 

624 624 
2 420 

659 Holmsland 8 071 2 613 1 923 
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mune- 
nr. 
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Grundlaget for ejendomsbeskatningen i skatteáret 1988 
The basis for taxation of real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Kommunens navn Antal ejendomme 

1 

Ejendomsværdi 

2 

Forskelsværdi 

3 

Afgiftspligtig grundværdi til 

Kommunen 
4 

Amtskommunen 
5 

mio kr. 

661 Holstebro 13 087 9 577 7 645 1 577 1 579 
663 Ikast 8 394 5 181 4 209 819 819 
665 Lemvig 9 057 5 006 4 083 815 815 
667 Ringkebing 7 167 4 483 3 572 794 794 
669 Skjern 5 530 3 209 2 594 535 535 
671 Struer 7 330 4 367 3 626 654 654 
673 Thyboren- Harboer 3 225 1 185 1 009 124 124 
675 Thyholm 2 503 957 773 171 171 
677 Treheje 3 830 2 129 1 772 309 309 
679 Ulfborg -Vemb 5 127 2 050 1 603 386 386 
681 Videba:k 5 198 2 837 2 365 426 426 
683 Vinderup 4 132 1 984 1 624 312 312 
685 Askov 3 035 1 659 1 366 256 256 

Arhus amt 220 463 160 423 120 462 34 840 34 900 
701 Ebeltoft 14 669 5 243 3 948 1 202 1 202 
703 Galten 3 657 2 454 1 859 490 490 
705 Gjern 3 424 1 745 1 360 347 347 
707 Grend 7 883 5 403 4 231 1 005 1 001 
709 Hadsten 4 085 2 851 2 134 611 611 
711 Hammel 3 805 2 642 1 978 598 598 
713 Hinnerup 3 299 2 321 1 764 497 498 
715 Horning 2 659 2 005 1 516 430 430 
717 Langá 3 391 2 019 1 549 418 418 
719 Mariager 3 761 2 208 1 728 425 426 
721 Midtdjurs 3 501 2 067 1 675 357 357 
723 Nerhald 3 942 2 238 1 785 425 426 
725 Nerre Djurs 6 595 2 495 1 885 578 581 
727 Odder 8 952 5 648 4 146 1 363 1 363 
729 Purhus 3 620 2 159 1 744 370 370 
731 Randers 20 560 14 137 10 572 3 067 3 109 
733 Rosenholm 3 825 2 355 1 808 517 517 
735 Rougse 4 950 2 192 1 710 432 432 
737 Ry 3 947 2 580 1 968 533 533 
739 Ronde 3 698 1 770 1 350 394 394 
741 Samse 3 651 1 350 1 040 298 299 
743 Silkeborg 16 204 13 219 9 545 3 159 3 159 
745 Skanderborg 6 906 4 985 3 718 1 079 1 079 
747 Senderhald 3 537 2 058 1 605 414 414 
749 Them 2 851 1 729 1 336 352 353 
751 Arhus 73 091 70 550 52 511 15 478 15 492 

Viborg amt 104 853 59 037 47 940 9 420 9 423 
761 Bjerringbro 5 597 3 377 2 760 557 557 
763 Fjends 3 543 1 828 1 521 263 263 
765 Hanstholm 4 574 1 723 1 378 272 272 
767 Hvorslev 2 929 1 630 1 339 266 267 
769 Karup 2 961 1 464 1 209 214 214 
771 Kjellerup 5 920 3 332 2 718 529 529 
773 Morse 10 993 5 820 4 711 980 982 
775 Meldrup 3 530 1 778 1 478 272 272 
777 Sallingsund 3 323 1 532 1 277 224 225 
779 Skive 10 331 6 714 5 526 996 996 
781 Spettrup 4 462 2 059 1 660 366 366 
783 Sundsere 4 666 1 775 1 421 324 324 
785 Sydthy 7 272 3 212 2 651 509 509 
787 Thisted 13 468 7 600 6 232 1 167 1 167 
789 Tjele 3 697 2 257 1 852 362 362 
791 Viborg 14 141 10 939 8 531 1 836 1 836 
793 Alestrup 3 446 1 997 1 678 282 282 

Nordjyllands amt 218 323 131 181 101 500 25 845 25 845 
801 Arden 3 588 1 919 1 581 318 318 
803 Brovst 4 433 2 179 1 672 383 383 
805 Brenderslev 7 723 5 310 4 263 914 914 
807 Dronninglund 7 145 4 122 3 381 664 664 
809 Farm 5 388 2 156 1 715 411 411 
811 Fjerritslev 4 971 2 311 1 797 442 442 
813 Frederikshavn 13 273 9 196 6 902 1 926 1 926 
815 Hadsund 8 160 2 954 2 299 626 626 
817 Hals 8 550 3 272 2 562 662 661 
819 Hirtshals 8 431 4 353 3 368 872 872 
821 Hjorring 14 922 10 368 7 413 2 486 2 486 
823 Hobro 5 248 3 537 2 885 580 580 
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Tabel 7.4. Grundlaget for ejendomsbeskatningen i skatteáret 1988 
(fortsat) The basis for taxation of real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn Antal ejendomme 

1 

Ejendomsværdi 

2 

Forskelsværdi 

3 

Afgiftspligtig grundværdi til 

Kommunen 
4 

Amtskommunen 
5 

mio kr. 

825 Lase 3 212 720 564 148 148 
827 Logster 5 928 2 522 2 067 414 414 
829 Lokken -Vrà 6 108 2 995 2 306 616 616 
831 Nibe 3 539 1 760 1 451 288 288 
833 Nerager 2 455 1 417 1 131 262 262 
835 Pandrup 11 867 4 322 3 008 1 222 1 222 
837 Sejlflod 5 090 2 169 1 704 425 425 
839 Sindal 4 354 2 473 2 070 370 371 
841 Skagen 7 525 4 444 3 339 953 954 
843 Skimping 4 234 2 515 2 018 444 444 
845 Stevring 5 062 2 942 2 398 498 498 
847 Sæby 9 008 5 027 4 009 932 932 
849 Abybro 4 698 2 669 2 088 513 513 
851 Alborg 48 150 40 418 30 925 8 007 8 006 
861 Ars 5 261 3 111 2 585 471 471 
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Tabel 7.5. Udskrivningspromiller.1 Ejendomsbeskatningen 1988 og 1989 
Tax rates (per 1000) for taxation of real property 1988 and 1989 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunen navn 

Ejendomsslaatter til kommunerne Samlede ejen- 
domsskatter i 

promille af ejen- 
domsværdien Grundskyld Dækningsafgifter af offentlige ejendomme Dækningsafgift af 

forretningsejendomme 

1988 

1 

1989 

2 

M grundværdi M forskelsværdi 
1988 

7 

1989 

8 

1988 

9 
1988 

3 

1989 
4 

1988 
5 

1989 
6 

Hele landet 13,56 12,99 

promille 

5,7 

101 Kobenhavn 37,16 36,36 15,00 15,00 8,75 8,75 10,00 10,00 8,8 
147 Frederiksberg 28,00 28,00 15,00 15,00 8,75 8,75 10,00 10,00 9,0 

Hele landet ekskl. Kobenhavn 
og Frederiksberg 10,97 10,43 5,4 

Kobenhavn amt 12,30 10,01 . . . 8,1 
165 Albertslund 25,62 24,91 10,00 10,00 5,00 5,00 10,00 10,00 7,9 
151 Ballerup 12,00 12,00 6,00 6,00 5,00 5,00 10,00 10,00 8,8 
153 Brendby 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 10,00 10,00 8,1 
155 Drager 8,00 10,00 4,00 5,00 5,00 5,00 10,00 10,00 6,5 
157 Gentofte 20,00 6,00 10,00 3,00 5,00 5,00 10,3 
159 Gladsakse 11,00 11,00 5,50 5,50 5,50 5,00 10,00 10,00 8,1 
161 Glostrup 11,00 11,00 5,50 5,50 5,00 5,00 10,00 10,00 7,8 
163 Herlev 12,00 12,00 6,00 6,00 5,00 5,00 10,00 10,00 8,0 
167 Hvidovre 14,00 14,00 7,00 7,00 5,00 5,00 10,00 10,00 9,1 
169 Heje Tástrup 13,00 13,00 6,50 6,50 5,00 5,00 10,00 10,00 7,4 
183 Ishoj 18,00 15,00 7,50 7,50 5,00 5,00 10,00 10,00 8,2 
171 Ledoje-Smorum 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 10,00 10,00 4,3 
173 Lyngby-Tárbæk 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 10,00 10,00 7,2 
175 Redovre 11,20 11,20 5,60 5,60 5,00 5,00 10,00 10,00 8,7 
181 Hollered 10,00 9,00 5,00 4,50 5,00 5,00 10,00 10,00 7,5 
185 Tárnby 7,00 7,00 3,50 3,50 5,00 5,00 10,00 10,00 6,3 
187 Vallensbæk 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 10,00 10,00 6,0 
189 Værlose 10,00 8,00 5,00 4,00 5,00 5,00 10,00 10,00 7,1 

Frederiksborg amt 11,96 11,10 . . . 7,1 
201 Allered 10,00 7,00 5,00 3,50 5,00 5,00 10,00 10,00 7,1 
205 Birkerod 6,00 6,00 3,15 3,00 5,00 5,00 10,00 10,00 6,7 
207 Farum 10,50 8,30 5,30 4,20 5,00 5,00 2,70 2,70 5,6 
208 Fredensborg-Humlebk 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 4,5 
209 Frederikssund 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 10,00 10,00 6,4 
211 Frederiksværk 24,50 24,50 10,00 5,00 5,00 10,00 10,00 9,9 
213 Græsted-Gilleleje 16,50 16,50 8,25 8,25 5,00 5,00 8,4 
215 Helsinge 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 5,8 
217 Helsingor 19,00 19,00 9,50 9,50 5,00 5,00 10,00 10,00 9,7 
219 Hillered 6,50 6,50 3,25 3,25 5,00 5,00 6,50 6,50 5,6 
221 Hundested 16,00 16,00 8,00 8,00 5,00 5,00 2,50 2,50 7,8 
223 Horsholm 16,00 10,00 8,00 5,00 5,00 5,00 10,00 10,00 10,0 
225 Jægerspris 16,00 20,00 8,00 20,00 5,00 5,00 10,00 10,00 8,8 
227 Karlebo 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 6,00 6,00 4,6 
229 Skibby 13,40 13,40 13,40 6,70 5,00 5,00 6,3 
231 Skævinge 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 4,0 
233 Slangerup 6,00 6,00 3,00 3,00 3,75 3,75 3,7 
235 Stenlese 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 4,6 
237 fÖlstykke 6,00 6,00 - 4,6 

Roskilde amt 9,19 9,36 5,4 
251 Bramsns 9,50 9,50 - 5,00 4,8 
253 Greve 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,5 
255 Gundsa 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 4,4 
257 Hvalse 6,00 6,00 3,00 3,00 4,50 4,50 3,3 
259 Kege 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 10,00 10,00 5,2 
261 Lejre 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 3,9 
263 Ramse 4,00 6,00 2,00 3,00 2,50 3,00 5,00 6,00 3,5 
265 Roskilde 14,00 14,00 7,00 7,00 5,00 5,00 10,00 10,00 7,4 
267 Skovbo 4,00 6,00 2,00 3,00 5,00 5,00 3,1 
269 Solred 6,00 6,00 - 5,1 
271 Vallo 6,00 6,00 4,2 

Vestsjaell ands amt 14,73 14,74 5,5 
301 Bjergsted 18,00 18,00 6,2 
303 Dianalund 6,00 6,00 2,9 
305 Dragsholm 18,90 18,90 3,75 5,00 7,6 

1 For samtlige amtskommuner udgjorde grundskyldpromille, dækningsafgiftspromille af offentlige ejendommes grundværdi og dækningsafgiftspromille of offentlige ejen- 
dommes forskelsværdi i 1988 og 1989 henholdsvis 10,0, 5,0 og 3,75. 

TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -8: municipal tax rates; 1 -2: land tax; 3 -6: reimbursement duty on public properties; 3 -4: on land value; 5 -6: on buildings value; 7 -8: 
reimbursement duty on busines properties; 9: total real property taxes in per mille of total real property value. 
Note. For real property taxes levied by counties, the tax rates (per mille) in all counties for land tax, for reimbursement duty on land value of public properties and for reimbursement 
duty on buildings value of public properties were respectively 10,0 and 5,0 and 3,75 for 1988. The corresponding tax rates for 1989 are 10,0 and 5,0 and 3,75. 

... ... ... ... ... ... 
... ... ... 

... ... ... 
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- 

- 
- 

- 
- 
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- 
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Tabel 7.5. Udskrivningspromiller.1 Ejendomsbeskatningen 1988 og 1989 
(fortsat) Tax rates (per 1000) for taxation of real property 1988 and 1989 (continued) 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 

Ejendomsskatter til kommunerne Samlede ejen- 
domsskatter i 

promille af ejen- 
domsværdien Grundskyld Daekningsafgifter af offentlige ejendomme Dækningsafgift af 

forretningsejendomme 

1988 

1 

1989 

2 

M grundværdi M forskelsværdi 
1988 

7 

1989 

8 

1988 

9 

1988 
3 

1989 
4 

1988 
5 

1989 
6 

307 Fuglebjerg 8,00 8,00 - - 
promille 

- - 4,0 
309 Gerlev 21,50 21,50 1,00 10,00 5,00 5,00 8,00 8,00 9,2 
311 Hashej 14,50 14,50 - - - - - - 5,0 
313 Haslev 10,00 10,00 5,00 5,00 - 5,00 - - 3,9 
315 Holbæk 11,60 11,60 5,80 5,80 5,00 5,00 5,00 5,00 4,9 
317 Hvidebæk 10,80 10,70 - - - - 3,20 3,20 4,1 
319 Hong 6,80 6,80 3,40 3,40 5,00 5,00 - - 3,7 
321 Jernlase 10,00 12,00 - - - - - 3,3 
323 Kalundborg 23,60 24,00 10,00 10,00 5,00 5,00 10,00 10,00 7,9 
325 Korser 12,00 12,00 6,00 6,00 5,00 5,00 10,00 10,00 4,6 
327 Nykabing-Rarvig 28,60 27,00 10,00 10,00 5,00 5,00 - - 10,3 
329 Ringsted 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 9,00 9,00 4,4 
331 Skælsker 16,00 16,00 8,00 8,00 5,00 5,00 10,00 10,00 6,8 
333 Slagelse 10,00 10,00 5,00 5,00 4,50 4,50 - - 3,9 
335 Sore 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 2,50 2,50 3,1 
337 Stenlille 10,00 10,00 - - - - - - 3,9 
339 Svinninge 16,90 17,10 - - - - 8,00 7,00 5,8 
341 Tornved 12,00 14,00 6,00 7,00 5,00 5,00 - - 4,0 
343 Trundholm 24,00 24,00 10,00 10,00 - - - - 10,9 
345 Tollose 12,00 12,00 - - - - - - 3,5 

Storstroms amt 12,10 12,25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,6 
351 Fakse 11,00 11,00 5,50 5,50 5,00 5,00 3,50 3,50 4,6 
353 Fladsá 6,00 6,00 - - - - - - 3,4 
355 Holeby 21,60 21,50 - - - - - - 6,4 
357 Holmegárd 10,00 10,00 - - - - - - 3,9 
359 Hejreby 16,00 16,00 - - - - - - 5,1 
361 Langebæk 8,90 8,40 - 8,40 5,00 5,00 - - 4,2 
363 Maribo 21,50 21,50 10,00 10,00 5,00 5,00 - - 5,2 
365 Men 7,00 7,00 3,50 3,50 5,00 5,00 1,70 1,70 4,2 
367 Nakskov 18,00 18,00 9,00 9,00 5,00 5,00 - - 4,9 
369 Nykebing Falster 18,00 18,00 9,00 9,00 5,00 5,00 3,00 3,00 4,1 
371 Nysted 13,00 13,00 6,50 6,50 5,00 5,00 6,50 - 4,7 
373 Næstved 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - - 4,7 
375 Narre Alslev 7,70 9,40 - - - - - - 3,2 
377 Female 6,00 6,00 - - - - - - 3,4 
379 Ravnsborg 20,00 20,00 - - - - - - 6,4 
381 Rudbjerg 20,60 20,60 - - - - - - 7,1 
383 Redby 22,30 22,30 10,00 10,00 5,00 5,00 - - 5,8 
385 Rennede 4,00 6,00 - - - - - - 2,9 
387 Sakskabing 17,80 17,80 8,90 - 5,00 5,00 - - 4,9 
389 Stevns 6,00 6,00 - - 5,00 5,00 - - 3,4 
391 Stubbekebing 13,00 13,00 6,50 6,50 5,00 5,00 - - 4,8 
393 SusA 6,00 6,00 3,00 - 5,00 5,00 - - 3,7 
395 Sydfalster 16,90 17,90 8,45 8,95 5,00 5,00 - - 6,5 
397 Vordingborg 8,00 8,00 4,00 4,00 5,00 5,00 - - 4,3 

Bornholms amt 10,81 10,83 ... 3,5 
401 Allinge -Gudhjem 10,00 10,00 - - - 5,00 - - 2,9 
403 Hasle 10,00 10,00 5,00 - 5,00 5,00 - - 3,1 
405 Nekse 10,50 10,50 - - 5,00 5,00 - - 3,2 
407 Renne 10,00 10,00 - - 5,00 5,00 5,00 5,00 4,1 
409 Akirkeby 15,00 15,00 - - 5,00 5,00 - - 3,9 

Fyns amt 8,50 8,49 4,3 
421 Assens 10,20 10,20 - - - - - - 4,1 
423 Bogense 11,00 11,00 5,50 5,50 5,00 5,00 5,00 5,00 4,9 
425 Broby 6,00 6,00 - - - - - - 2,8 
427 Egebjerg 6,00 6,00 - - - - - - 2,8 
429 Ejby 8,00 8,00 - - - - - - 3,6 
431 Fáborg 6,00 6,00 3,00 3,00 3,20 - 3,20 3,20 3,6 
433 Glamsbjerg 8,50 6,00 - - - - - - 3,4 
435 Gudme 6,00 6,00 - - - - - - 3,1 
437 Hárby 5,70 6,00 - - - - - - 2,9 
439 Kerteminde 10,00 10,00 5,00 5,00 3,30 3,30 5,00 5,00 4,5 
441 Langeskov 10,00 10,00 - - - - - - 2,8 
443 Marstal 10,00 10,00 - - - - - - 2,2 
445 Middelfart 6,00 6,00 3,00 3,00 4,00 4,00 4,50 4,50 4,0 
447 Munkebo 11,50 11,50 5,75 5,75 5,00 5,00 10,00 10,00 4,9 
449 Nyborg 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 7,00 7,00 4,7 
451 Narre Aby 6,00 6,00 - - - - - - 3,0 

- - 

- 

... ... ... 

... ... ... 



 

p
 
ó
 

p 
117 

Tabel 7.5. Udskrivningspromiller.1 Ejendomsbeskatningen 1988 og 1989 
(fortsat) Tax rates (per 1000) for taxation of real property 1988 and 1989 (continued) 

Kommunen navn 

Ejendomsskatter til kommunerne Samlede ejen- 
domsskatter i 

promille af ejen- 
domsvserdien Grundskyld Dsekningsafgifter af offentlige ejendomme Daekningsafgift af 

forretningse,lendomme 

1988 

1 

1989 

2 

Af grundværdi Afforskelsværdi 
1988 

7 

1989 

8 

1988 

9 
1988 

3 
1989 

4 
1988 

5 
1989 

6 

promille 

461 Odense 10,40 10,40 5,20 5,20 5,00 5,00 9,00 9,00 5,7 
471 Otterup 8,00 8,00 4,00 4,00 5,00 5,00 3,9 
473 Ringe 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,1 
475 Rudkebing 8,10 7,00 4,05 3,50 5,00 5,00 - - 3,4 
477 Ryslinge 7,50 7,50 - - - - - - 3,2 
479 Svendborg 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3,6 
481 Sydlangeland 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 - - 4,2 
483 Senderse 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,1 
485 Tommerup 4,00 6,00 - - - - - - 2,3 
487 Tranekær 8,00 8,00 - - - - - - 4,2 
489 Ullerslev 6,00 6,00 - - - - - - 2,9 
491 Vissenbjerg 7,00 7,00 - 3,50 3,50 3,50 - - 2,5 
493 lEreskobing 6,00 6,00 - - - 5,00 - - 2,6 
495 fÖrbæk 6,00 6,00 - - - - - - 3,3 
497 Arslev 6,00 6,00 3,00 - 5,00 5,00 - - 2,8 
499 Arup 4,00 6,00 - - - - - - 2,6 

Senderjyllands amt 6,69 6,77 ... ... ... 3,6 
501 Augustenborg 6,00 6,00 5,00 5,00 - 3,00 - - 3,6 
503 Bov 6,00 6,00 - - 3,00 3,00 - - 3,4 
505 Bredebro 4,00 6,00 - - - - - - 2,6 
507 Broager 6,00 6,00 - - - 3,00 - - 2,9 
509 Christiansfeld 10,00 10,00 5,00 - - 5,00 - - 4,7 
511 Gram 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,9 
513 Grásten 6,00 6,00 - - 5,00 5,00 - - 2,7 
515 Haderslev 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 4,50 4,50 4,7 
517 Hejer 6,00 6,00 3,00 6,00 - - - 3,00 3,1 
519 Lundtoft 6,00 6,00 - - 6,00 6,00 - - 2,8 
521 Legumkloster 6,00 6,00 3,00 3,00 3,00 3,00 - - 2,4 
523 Nordborg 7,50 7,50 7,50 4,76 3,75 4,76 9,51 9,51 4,7 
525 Nerre Rangstrup 6,00 6,00 3,00 3,00 3,00 3,00 - - 2,8 
527 Redding 6,00 6,00 3,00 3,00 3,00 3,00 - - 3,4 
529 Redekro 5,30 6,00 - - - - - - 3,1 
531 Skaerbaek 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,4 
533 Sundeved 6,00 6,00 - - - - - - 2,5 
535 Sydals 6,00 6,00 - - - 3,5 
537 Sonderborg 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,8 
539 Tingley 6,00 6,00 3,00 5,00 3,00 3,00 - - 3,0 
541 Tender 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,1 
543 Vojens 7,50 7,50 3,75 3,75 5,00 7,50 - - 3,2 
545 Abenrii 6,00 6,00 3,00 3,00 4,40 4,40 2,30 2,30 3,8 

Ribe amt 7,46 7,54 4,1 
551 Billund 6,00 6,00 - - - - - - 2,1 
553 Blábjerg 12,00 12,00 6,00 6,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,2 
555 Blávandshuk 19,50 19,50 - - 5,00 5,00 - - 8,4 
557 Bramming 4,00 6,00 - - - - - - 2,6 
559 Brerup 6,00 6,00 3,00 - 5,00 5,00 - - 2,9 
561 Esbjerg 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 10,00 10,00 4,9 
563 Fane 20,00 20,00 10,00 10,00 5,00 5,00 - - 8,9 
565 Grindsted 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,0 
567 Helle 6,00 6,00 - - - - - - 3,2 
569 Hoisted 6,00 6,00 3,00 - - 5,00 - - 3,0 
571 Ribe 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,1 
573 Varde 6,00 6,00 3,00 3,00 4,00 4,00 - - 3,5 
575 Vejen 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 2,00 2,00 2,8 
577 Olgod 6,00 6,00 - - - - - - 2,7 

Vejle amt 7,33 7,57 ... ... . .. ... 4,1 
601 Braedstrup 6,00 6,00 3,00 3,00 3,00 3,00 - - 2,9 
603 Berkop 6,30 6,30 3,15 3,15 5,00 5,00 6,30 6,30 3,5 
605 Egtved 6,00 6,00 3,00 - 5,00 5,00 - - 2,8 
607 Fredericia 6,70 6,70 3,35 3,35 5,00 5,00 10,00 10,00 5,4 
609 Gedved 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,9 
611 Give 5,00 6,00 - - 5,00 5,00 - - 2,5 
613 Hedensted 6,00 6,00 - - - - - - 2,8 
615 Horsens 8,00 8,70 4,00 4,35 5,00 5,00 4,00 4,00 4,2 
617 Jelling 7,00 7,00 3,50 3,50 5,00 5,00 - - 3,0 
619 Juelsminde 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,4 
621 Kolding 7,88 7,88 3,94 3,94 5,00 5,00 5,00 8,00 4,6 

Kom- 
mune- 
nr. 

- 

... 

... ... ... ... 
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Tabel 7.5. Udskrivningspromiller.1 Ejendomsbeskatningen 1988 og 1989 
(fortsat) Tax rates (per 1 000) for taxation of real property 1988 and 1989 (continued) 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunen navn 

Ejendomsskatter ta kommunerne Samlede ejen- 
domsskatter i 

promille of ejen- 
domsværdien Grundskyld Daekningsafgifter af offentlige ejendomme Daekningsafgift af 

forretningsejendomme 

1988 

1 

1989 

2 

M grundværdi M forskelsværdi 
1988 

7 

1989 

8 

1988 

9 

1988 
3 

1989 
4 

1988 
5 

1989 
6 

promille 

623 Lunderskov 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 10,00 10,00 3,7 
625 Nerre Snede 4,00 6,00 5,00 5,00 2,3 
627 Terring-Uldum 4,00 6,00 - - - 2,5 
629 Vamdrup 8,50 8,50 8,50 8,50 5,00 5,00 10,00 10,00 4,5 
631 Vejle 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00 4,00 4,5 

Ringkebing amt 6,64 6,91 ... ... ... ... 2,9 
651 Avlum- Haderup 4,00 6,00 2,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,6 
653 Brande 6,00 10,00 3,00 5,00 5,00 5,00 - - 2,6 
655 Egvad 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,8 
657 Herning 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,1 
659 Holmsland 15,00 15,00 7,50 7,50 5,00 5,00 - - 6,2 
661 Holstebro 6,30 6,30 3,15 3,15 5,00 5,00 - 10,00 2,9 
663 Ikast 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,6 
665 Lemvig 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,7 
667 Ringkebing 6,00 6,00 3,00 3,00 6,00 5,00 - - 3,0 
669 Skjern 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,7 
671 Struer 8,00 8,00 4,00 4,00 5,00 5,00 - - 2,8 
673 Thyboren- Harboer 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - - 2,1 
675 Thyholm 6,30 6,00 6,30 - 3,75 3,75 - - 2,9 
677 Treheje 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 2,5 
679 Ulfborg -Vemb 8,50 8,50 4,25 4,25 5,00 5,00 - - 3,6 
681 Videbk 4,00 6,00 - - - - - - 2,1 
683 Vinderup 6,50 6,50 - - 5,00 5,00 - - 2,6 
685 Askov 4,00 6,00 - - 5,00 5,00 - - 2,2 

Arhus amt 13,79 13,87 ... ... ... ... 6,1 
701 Ebeltoft 19,70 18,90 9,85 9,45 5,00 5,00 - - 7,0 
703 Galten 11,50 11,50 - - - - - - 4,3 
705 Gjern 8,00 10,00 - - - - - - 3,6 
707 Green 7,00 9,00 3,50 4,50 5,00 5,00 - - 3,3 
709 Hadsten 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 - - 3,5 
711 Hammel 7,00 7,00 5,00 - - - - - 3,9 
713 Hinnerup 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - - 4,3 
715 Horning 7,00 9,00 - - - - - - 3,6 
717 Langá 6,50 6,50 - - - - - - 3,4 
719 Mariager 10,00 10,00 - - 5,00 5,00 - - 4,0 
721 Midtdjurs 8,00 8,00 4,00 - 5,00 5,00 - - 3,2 
723 Nerhald 6,00 7,00 - - - - - - 3,0 
725 Narre Djurs 11,00 11,00 5,50 5,50 5,00 5,00 - - 4,9 
727 Odder 7,50 7,50 - - - - - - 4,3 
729 Purhus 6,00 6,00 - - - - - - 2,7 
731 Randers 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 5,2 
733 Rosenholm 10,00 10,00 - - 3,75 - - - 4,4 
735 Rougso 6,50 6,50 3,25 3,25 5,00 5,00 - - 3,4 
737 Ry 6,00 6,00 - - - - - - 3,3 
739 Rende 11,00 11,00 - - - - - - 4,7 
741 Samse 12,00 12,00 6,00 6,00 5,00 5,00 - - 4,9 
743 Silkeborg 11,25 11,50 5,63 5,75 5,00 5,00 - - 5,3 
745 Skanderborg 6,80 6,80 3,40 3,40 5,00 5,00 - - 3,9 
747 Senderhald 6,00 6,00 - - - - - 3,2 
749 Them 6,00 6,00 6,00 6,00 5,00 5,00 - - 3,3 
751 Arhus 19,20 19,20 9,60 9,60 5,00 5,00 10,00 10,00 8,2 

Viborg amt 9,30 9,37 3,4 
761 Bjerringbro 10,00 10,00 - - - - - - 3,3 
763 Fjends 10,00 10,00 - - 5,00 5,00 - - 3,1 
765 Hanstholm 14,50 14,50 - - - - 7,25 7,25 3,9 
767 Hvorslev 6,50 6,50 - - - - - - 2,7 
769 Karup 8,00 8,00 4,00 4,00 5,00 5,00 - - 3,3 
771 Kjellerup 4,00 6,00 2,00 3,00 5,00 5,00 2,00 - 2,3 
773 Morse 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 - - 3,4 
775 Meldrup 6,00 6,00 - - - - - - 2,4 
777 Sallingsund 9,00 9,00 4,50 4,50 5,00 5,00 - - 2,8 
779 Skive 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - - 3,4 
781 Spettrup 11,00 10,00 - - 5,00 5,00 - - 3,7 
783 Sundsere 11,00 11,00 5,50 5,50 5,00 5,00 - - 3,9 
785 Sydthy 10,00 10,00 5,00 5,00 - - - - 3,2 
787 Thisted 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - - 3,3 
789 Tjele 6,00 6,00 - 6,00 5,00 5,00 - - 3,1 
791 Viborg 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 - - 4,1 
793 Alestrup 9,00 9,00 - - - - - - 2,7 

- - - - 

... ... ... ... 
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Tabel 7.5. Udskrivningspromiller.1 Ejendomsbeskatningen 1988 og 1989 
(fortsat) Tax rates (per 1000) for taxation of real property 1988 and 1989 (continued) 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunen navn 

Ejendomsskatter til kommunerne Samlede ejen- 
domsskatter i 

promille af ejen- 
domsværdien Grundskyld Dmkningsafgifter af offentlige ejendomme Dækningsafgift af 

forretningselendomme 

1988 

1 

1989 

2 

Af grundvmrdi Af forskelsvmrdi 
1988 

7 

1989 

8 

1988 

9 
1988 

3 

1989 
4 

1988 
5 

1989 
6 

Nordjyllands amt 
801 Arden 

11,10 
8,50 

11,25 
8,50 - 

promille 

4,8 
3,1 

803 Brovst 4,00 6,00 2,00 3,00 5,00 5,00 2,8 
805 Branderslev 8,20 8,20 4,10 4,10 5,00 5,00 - 3,3 
807 Dronninglund 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3,3 
809 Farm 10,00 12,00 5,00 6,00 5,00 5,00 - 4,0 
811 Fjerritslev 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 3,4 
813 Frederikshavn 9,20 9,20 4,60 4,60 5,00 5,00 4,3 
815 Hadsund 12,00 12,00 6,00 6,00 5,00 5,00 4,7 
817 Hals 14,30 14,30 7,15 7,15 5,00 5,00 7,00 7,00 5,3 
819 Hirtshals 12,08 11,90 6,04 5,95 5,00 5,00 - 4,4 
821 Hjerring 7,00 7,00 3,50 3,50 5,00 5,00 - 4,5 
823 Hobro 10,00 10,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3,5 
825 Læse 24,69 24,00 24,69 24,00 5,00 5,00 7,3 
827 Legster 8,00 8,00 4,00 4,00 5,00 5,00 - 3,1 
829 Lokken -Vrá 13,60 13,60 - 4,9 
831 Nibe 6,00 6,00 3,00 3,00 5,00 5,00 2,6 
833 Nerager 9,65 9,65 - 3,6 
835 Pandrup 14,90 14,90 7,45 5,00 5,00 - 7,1 
837 Sejlflod 13,00 13,00 - 4,5 
839 Sindal 6,00 6,00 - 5,00 5,00 2,4 
841 Skagen 8,00 10,00 4,00 5,00 5,00 5,00 3,9 
843 Skerping 9,00 10,00 4,50 5,00 - 3,4 
845 Stevring 10,00 10,00 - 3,4 
847 Szeby 6,00 6,00 3,00 5,00 5,00 - 3,0 
849 Abybro 7,00 7,00 3,3 
851 Alborg 15,00 15,00 7,50 7,50 5,00 5,00 10,00 10,00 6,8 
861 Ars 4,00 6,00 - - 2,1 

Tabel 7.6. Fordeling of kommunerne (ekskl. Koben- 
havn og Frederiksberg) efter de ordinare 
grundskyldpromiller. 1988 -1989 
Municipalities (excl. Copenhagen and Frederiksberg) ana- 
lysed by size of ordinary land tax rate. 1988 -1989 

Grundskyldpromille 
1988 1989 

Antal 
1 

Pct. 
2 

Antal 
3 

Pct. 
4 

2,0- 4,9 pm. 15 5 - - 
5,0- 7,9 pm. 115 42 130 48 
8,0-10,9 pm. 74 27 75 27 

11,0-13,9 pm. 28 10 28 10 
14,0-16,9 pm. 17 6 15 5 

17,0-19,9 pm. 10 4 11 4 
20,0-22,9 pm. 8 3 8 3 
23,0-25,9 pm. 5 2 5 2 
26,0-29,9 pm. 1 1 1 0 

I alt 273 100 273 100 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number; 2: percentage. - FRONT COLUMN: 
land tax rate (in per mille of land value); I alt: total. 

Tabel 7.7. Fordeling of kommunerne (inkl. Koben- 
havn og Frederiksberg) efter andringen 
of den ordinare grundskyldpromille fra 
1988 til 1989 
Municipalities (incl. Copenhagen and Frederiksberg) ana- 
lysed by size of change in ordinary land tax rate from 1988 
to 1989 

EEndring af grundskyldpromille Antal kommuner 
1 

Pct. 
2 

Lavere promille 
14,0 1 o 
6,0 1 o 
2,1 -3,0 4 1 

1,1 -2,0 3 1 
0,1 -1,0 12 4 

Ua;ndret promille 218 79 

Hefere promille 
0,1 -1,0 10 4 
1,1 -2,0 24 9 
2,1 -3,0 - - 
3,1 -5,0 2 1 

I alt 275 100 

TRANSLATION - HEADING, Column 1: number; 2: percentage distribution. - FRONT 
COLUMN: change in land tax rate (in per mille of land value); Lavere: lower; Umndret: 
unchanged; Hefere: higher; I alt: total. 

1 

... ... 

- 

- 
- 

- 

... ... 

- - 

- - 
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Tabel 7.8. Udskrevne ejendomsskatter i skatteáret 1988 
Taxes levied on real property in the fiscal year 1988 

Korn- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 

Grundskyld 
Dæknings- 

afgift af 
forretnings- 
ejendomme 

(kun kommu- 
nen) 

4 

Dækningsafgift af offentlige ejendommes 
Udskrevne 
ejendoms- 

skatter 
i alt 

9 

Grundværdi Forskelsværdi 

Korn- 
munen 

1 

Amtskom- 
munen 

2 

staten' 

3 

Korn- 
munen 

5 

Amtskorn- 
munen 

6 

Korn- 
munen 

7 

Amtskom- 
munen 

8 

1 000 kr. 

Hele landet 4 499 351 2 782 594 185 301 825 904 297 578 21 880 316 781 83 527 9 012 916 

101 Kobenhavn 1 111 766 - 220 572 198 794 99 806 - 1 630 938 
147 Frederiksberg 131 609 12 867 17 923 - 9 077 - 171 476 

Hele landet ekskl. Kobenhavn 
og Frederiksberg 3 255 976 2 782 594 185 301 592 464 80 861 21 880 207 898 83 527 7 210 502 

Kobenhavns amt 809 244 655 882 1 724 200 864 26 029 7 011 52 211 14 693 1 767 657 
165 Albertslund 58 347 22 763 5 20 056 3 059 516 541 389 105 676 
151 Ballerup 56 063 46 688 19 25 201 1 626 351 1 374 405 131 728 
153 Brendby 28 230 31 071 283 16 312 2 471 1 007 3 729 382 83 486 
155 Dragar 13 653 17 000 71 626 - 32 103 76 31 562 
157 Gentofte 199 417 99 731 - - 3 294 479 3 168 407 306 496 
159 Gladsakse 66 488 60 497 - 24 297 1 662 787 5 238 2 900 161 869 
161 Glostrup 20 599 18 715 11 13 486 933 172 4 048 141 58 105 
163 Herlev 30 713 25 617 15 12 550 2 877 162 12 015 33 83 982 
167 Hvidovre 60 742 43 377 11 20 161 2 783 550 10 168 4 766 142 557 
169 Heje Tástrup 50 661 38 335 518 19 818 665 112 735 276 111 120 
183 Ishoj 25 630 14 096 143 5 745 202 42 333 44 46 234 
171 Ledoje-Smorum 4 950 8 054 208 270 4 - 19 - 13 506 
173 Lyngby-Tárbæk 41 147 68 654 23 14 303 3 242 2 054 5 131 3 094 137 647 
175 Redovre 37 391 33 389 3 11 627 1 954 184 3 286 242 88 077 
181 Sellered 52 541 52 055 46 7 162 592 188 494 303 113 381 
185 Tárnby 28 716 40 952 97 4 346 53 35 37 15 74 251 
187 Vallensbæk 10 799 11 992 9 2 169 79 33 166 0 25 248 
189 Værlese 23 156 22 896 262 2 735 533 307 1 625 1 219 52 732 

Frederiksborg amt 432 607 353 934 8 183 49 977 8 171 2 410 21 774 4 279 881 335 
201 Altered 24 055 23 324 809 6 130 1 144 918 1 098 651 58 129 
205 Birkered 19 855 31 514 68 8 212 176 99 1 605 614 62 142 
207 Farum 16 423 15 534 105 1 143 79 53 441 309 34 086 
208 Fredensborg-Humlebæk 10 549 17 185 397 - 40 25 106 40 28 342 
209 Frederikssund 14 462 14 209 258 5 357 205 52 2 900 177 37 620 
211 Frederiksværk 40 976 16 385 351 5 303 241 26 469 275 64 027 
213 Grsted-Gilleleje 39 409 23 194 690 - 330 20 1 539 81 65 263 
215 Helsinge 19 865 21 347 797 - 55 22 302 51 42 439 
217 Helsingor 100 523 52 373 509 10 277 1 703 326 2 521 557 168 789 
219 Hillerod 21 132 31 901 620 5 374 1 721 332 5 841 719 67 638 
221 Hundested 11 633 7 149 144 242 286 1 730 8 20 192 
223 Hersholm 60 930 37 525 610 5 606 1 166 255 1 792 558 108 443 
225 Jægerspris 15 597 9 292 460 1 206 712 221 157 118 27 763 
227 Karlebo 8 841 14 631 198 1 128 249 24 1 617 22 26 710 
229 Skibby 7 312 4 855 598 - 18 2 56 8 12 850 
231 Skvinge 2 728 4 013 543 - 18 1 210 - 7 512 
233 Slangerup 3 574 5 550 410 - - 13 90 58 9 695 
235 Stenlese 8 052 12 999 420 - 30 15 298 19 21 833 
237 fDlstykke 6 691 10 954 198 - - 6 - 14 17 863 

Roskilde amt 167 330 175 908 6 086 20 648 3 877 1 433 8 676 3 045 387 004 
251 Bramsns 6 251 5 971 604 - 19 - 4 - 12 849 
253 Greve 43 076 42 613 463 - 136 20 395 23 86 726 
255 Gundse 6 621 10 550 485 - 72 60 207 155 18 150 
257 Hvalso 2 537 3 850 380 - 218 2 8 7 7 002 
259 Kege 22 540 21 891 649 8 025 477 76 1 547 222 55 427 
261 Lejre 4 421 6 753 615 - - 9 48 36 11 883 
263 Rams, 2 580 5 864 587 684 18 22 106 159 10 019 
265 Roskilde 57 202 40 357 501 11 940 2 910 1 168 5 944 2 129 122 152 
267 Skovbo 3 629 8 247 824 - 27 58 397 298 13 480 
269 Solred 13 130 21 578 306 - - 10 - - 35 023 
271 Valle 5 343 8 234 671 - - 8 20 15 14 292 

Vestsjællands amt 245 722 149 126 18 039 27 881 6 630 377 7 598 1 067 456 440 
301 Bjergsted 9 280 4 428 735 - - - - - 14 443 
303 Dianalund 1 778 2 575 388 - - 5 - 8 4 754 
305 Dragsholm 21 112 10 283 899 - 33 24 55 41 32 447 

1 Statslig andel of den amtskommunale grundskyld. 
2 Opgjort pá baggrund n budgetterede indtægter for 1988. 
TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -3: land tax for; 1: municipality; 2: county; 3: share of county tax on farms etc. transferred to central government; 4: reimbursement duty 
on business properties (for municipality only); 5 -6: reimbursement duty on land value of public properties for; 5: municipality; 6: county; 7 -8: reimbursement duty on buildings 
value of public properties for; 7: municipality; 8: county; 9: total taxes levied on real property. 
Note. Share of county tax transferred to central government. 
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Tabel 7.8. Udskrevne ejendomsskatter i skatteáret 1988 
(fortsat) Taxes levied on real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Korn- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 

Grundskyld 
Dmknings- 

afgift af 
forretnings- 
ejendomme 

(kun kommu- 
nen) 

4 

Dmkningsafgift af offentlige ejendommes 
Udskrevne 
ejendoms- 

skatter 
i alt 

9 

Grundvmrdi Forskelsvmrdi 

Korn- 
munen 

1 

Amtskom- 
munen 

2 

Staten' 

3 

Kom- 
munen 

5 

Amtskom- 
munen 

6 

Korn- 
munen 

7 

Amtskom- 
munen 

8 

307 Fuglebjerg 2 980 2 855 892 

1 000 kr. 

- - - 6 727 
309 Gerlev 12 854 5 351 638 592 162 34 29 19 19 678 
311 Hashed 5 476 2 797 983 - - 0 - 5 9261 
313 Haslev 7 652 7 085 800 - 31 1 19 15 15 603 
315 Holbæk 18 682 15 132 972 3 314 645 87 2 392 227 41 451 
317 Hvidebmk 3 045 2 143 681 82 - - - - 5 951 
319 Hang 3 055 3 540 947 - 17 1 98 2 7 659 
321 Jernlese 2 583 2 023 566 3 33 25 5 233 
323 Kalundborg 27 160 10 856 681 8 557 456 24 1 009 74 48 817 
325 Korser 9 509 7 418 509 3 300 161 51 619 269 21 836 
327 Nykebing -Rervig 22 380 7 745 87 - 28 16 525 40 30 820 
329 Ringsted 12 841 12 448 1 819 6 978 253 92 821 163 35 415 
331 Skmisker 10 820 5 598 1 171 3 492 1 371 7 133 32 22 623 
333 Slagelse 16 445 15 189 1 277 - 3 226 - - - 36 137 
335 Sore 3 965 5 895 775 634 50 18 1 243 33 12 612 
337 Stenlille 2 729 2 184 544 - - - - - 5 457 
339 Svinninge 5 438 2 640 589 933 - 0 - 0 9 600 
341 Tornved 4 399 3 138 556 - 199 10 496 51 8 850 
343 Trundholm 36 729 14 531 746 - - 4 124 61 52 194 
345 Tallese 4 811 3 272 785 - - 1 - 3 8 872 

Storstrsms amt 174 857 121 067 23 377 3 957 2 036 762 10 714 3 721 340 492 
351 Fakse 8 007 6 334 945 1 136 49 5 515 22 17 013 
353 Fladsá 2 474 3 229 894 - - 4 - 7 6 608 
355 Holeby 6 040 2 026 770 - - 0 - 2 8 838 
357 Holmegárd 3 201 2 838 363 - - 1 - 3 6 406 
359 Hejreby 4 710 1 960 984 - - - - - 7 654 
361 Langebæk 3 107 2 904 587 - 97 46 131 98 6 970 
363 Maribo 11 123 4 136 1 038 - 63 4 401 20 16 784 
365 Men 5 975 6 909 1 627 454 23 10 331 119 15 448 
367 Nakskov 10 843 5 778 246 - 34 13 481 120 17 514 
369 Nykebing Falster 14 262 7 127 799 2 368 400 24 1 862 54 26 895 
371 Nysted 4 675 2 575 1 021 - 66 3 34 19 8 393 
373 Næstved 24 801 23 434 1 367 - 589 424 3 045 2 284 55 945 
375 Nerre Alslev 3 880 3 648 1 391 - - 1 - 3 8 924 
377 Præste 2 714 3 853 670 - - 1 2 2 7 243 
379 Ravnsborg 9 043 2 959 1 563 - - 0 - 0 13 565 
381 Rudbjerg 7 839 2 712 1 093 - - - - - 11 644 
383 Redby 7 945 2 706 857 - 79 28 149 112 11 876 
385 Rennede 1 552 3 165 717 - - - - - 5 434 
387 Sakskebing 8 341 3 491 1 195 - 26 14 91 68 13 227 
389 Stevns 4 228 5 647 1 399 - 27 23 170 127 11 620 
391 Stubbekebing 5 398 3 048 1 104 - 12 6 338 26 9 932 
393 SusA 2 907 3 900 953 - - 2 100 10 7 872 
395 Sydfalster 13 300 7 106 765 - 58 38 77 58 21 401 
397 Vordingborg 8 490 9 582 1 031 - 512 115 2 988 567 23 285 

Bornholms amt 22 425 19 118 1 613 2 829 262 50 690 517 47 504 
401 Allinge-Gudhjem 3 279 2 863 416 - - 2 18 14 6 592 
403 Hasle 2 562 2 212 350 - 38 5 22 16 5 206 
405 Nekse 4 418 3 911 297 - 4 2 9 7 8 647 
407 Renne 7 715 7 638 77 2 829 141 38 569 427 19 435 
409 Akirkeby 4 451 2 494 473 - 79 2 71 53 7 624 

Fyns amt 193 619 205 520 22 587 54 412 4 581 1 916 16 746 11 559 510 940 
421 Assens 5 836 4 801 922 - - 29 - 246 11 833 
423 Bogense 3 624 2 681 610 561 205 6 623 180 8 490 
425 Broby 1 677 2 160 636 - - 1 - 5 4 480 
427 Egebjerg 2 256 2 964 796 - - - - - 6 017 
429 Ejby 3 886 3 830 1 016 - - 2 - 10 8 743 
431 FAborg 5 952 8 660 1 261 1 099 66 34 424 377 17 872 
433 Glamsbjerg 2 147 1 994 531 - - 6 - 83 4 762 
435 Gudme 1 943 2 450 788 - - - - - 5 182 
437 HArby 1 449 2 053 485 - - 2 - 8 3 996 
439 Kerteminde 6 865 5 895 970 731 4 4 26 18 14 514 
441 Langeskov 2 081 1 832 248 - - 1 - 0 4 162 
443 Marstal 920 842 78 - - 3 - 4 1 847 
445 Middelfart 5 688 8 998 481 2 188 1 067 69 968 863 20 321 
447 Munkebo 2 163 1 786 95 2 172 45 1 275 4 6 541 
449 Nyborg 7 148 6 666 482 3 697 317 116 2 452 1 059 21 936 
451 Narre Aby 1 559 2 096 463 - - 0 - 3 4 121 
461 Odense 94 580 88 363 2 602 39 379 2 364 1 438 9 142 6 857 244 725 
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label 7.8. Udskrevne ejendomsskatter i skatteáret 1988 
(fortsat) Taxes levied on real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Korn- 
mune- 
nr. 

Kommunens nave 

Grundskyld 
Dæknings- 

afgift af 
forretnings- 
ejendomme 

(kun kommu- 
nen) 

4 

Dmkningsafgift af offentlige ejendommes 
Udskrevne 
ejendoms- 

skatter 
i alt 

9 

Grundvmrdi Forskelsvmrdi 

Korn- 
munen 

1 

Amtskom- 
munen 

2 

Stetem 

3 

Korn- 
munen 

5 

Amtskom- 
munen 

6 

Korn- 
munen 

7 

Amtskom- 
munen 

8 

1 000 kr. 

471 Otterup 5 463 5 745 1 084 - 131 19 830 121 13 393 
473 Ringe 3 288 4 417 1 062 - - 45 642 481 9 936 
475 Rudkebing 2 376 2 518 415 - 115 4 - 68 5 496 
477 Ryslinge 2 399 2 653 549 - - 6 - 114 5 720 
479 Svendborg 11 482 18 092 1 046 4 585 235 85 881 661 37 067 
481 Sydlangeland 3 115 2 665 802 - 10 4 - 4 6 601 
483 Senderse 3 389 4 432 1 216 - - 7 181 136 9 361 
485 Tommerup 1 128 2 381 439 - - - - - 3947 
487 Tranekmr 2 528 2 518 642 - - - - 5 687 
489 Ullerslev 1 159 1 576 356 - - 0 - 2 3 094 
491 Vissenbjerg 1 242 1 532 243 - 2 7 7 3 033 
493 fEreskebing 1 107 1 433 413 - 6 93 70 3122 
495 !grbmk 2 226 2 767 942 - - - - - 5 935 
497 Arslev 2 068 2 939 507 23 21 201 151 5 910 
499 Arup 874 1 781 408 - - 4 - 27 3 095 

Senderjyllands amt 82 230 108 560 13 947 9 107 503 1 116 10 933 7 539 233 934 
501 Augustenborg 1 789 2 725 256 - 8 46 612 459 5 895 
503 Bov 3 595 5 678 314 - 11 9 23 29 9 658 
505 Bredebro 739 1 409 437 - - 0 - 6 2 591 
507 Broager 1 651 2 547 205 - - 1 4 5 4 414 
509 Christiansfeld 6 042 4 879 1 163 - 0 5 33 24 12 147 
511 Gram 1 287 1 791 355 - 10 4 128 34 3 610 
513 Grásten 1 775 2 742 217 - 10 8 42 32 4 825 
515 Haderslev 14 788 15 117 1 326 2 907 5 290 2 655 1 991 39 079 
517 Hejer 847 1 122 289 - 0 5 22 16 2 301 
519 Lundtoft 1 518 2 038 492 - 27 8 92 69 4 244 
521 Legumkloster 1 433 1 826 532 - 8 10 97 121 4 027 
523 Nordborg 5 217 6 355 604 4 074 - 11 79 62 16 402 
525 Nerre Rangstrup 2 469 3 128 987 - 59 5 417 30 7 095 
527 Redding 3 314 4 323 1 204 - 44 3 257 14 9 160 
529 Redekro 2 599 4 174 730 - - 3 - 20 7 527 
531 Skmrbmk 2 888 4 202 604 - 54 7 342 63 8 158 
533 Sundeved 1 236 1 694 364 - - 1 - 2 3 296 
535 Sydals 2 500 3 640 528 - 1 1 3 2 6 676 
537 Sonderborg 7 868 12 835 279 - - 246 3 720 2 790 27 739 
539 Tingley 2 509 3 340 843 - 22 10 48 48 6 820 
541 Tender 3 317 4 945 584 - 5 120 875 656 10 503 
543 Vojens 5 179 5 786 1 119 - - 6 399 264 12 751 
545 Abenrá 7 668 12 265 515 2 126 238 317 1 085 801 25 016 

Ribe amt 84 781 104 029 9 828 25 970 1 227 829 7 985 5 272 239 921 
551 Billund 1 784 2 691 283 - - - - - 4 759 
553 Blabjerg 6 062 4 401 654 468 39 10 229 169 12 031 
555 Blávandshuk 11 894 5 927 173 - 552 142 459 344 19 490 
557 Bramming 2 092 4 570 653 - - 14 - 78 7 407 
559 Brerup 1 314 1 871 319 - 8 8 161 120 3 802 
561 Esbjerg 28 407 45 719 1 626 24 300 - 310 3 122 1 996 105 480 
563 Fane 8 935 4 436 32 - 105 6 95 7 13 616 
565 Grindsted 4 279 6 223 908 - 58 92 907 672 13 138 
567 Helle 2 462 3 147 960 - - - 6 569 
569 Hoisted 1 770 2 344 608 - - 3 13 10 4 747 
571 Ribe 4 153 5 880 1 041 - 136 165 1 223 917 13 514 
573 Varde 5 313 7 976 884 - 236 62 1 719 805 16 996 
575 Vejen 3 672 5 318 803 1 203 92 16 58 126 11 288 
577 Olgod 2 644 3 526 885 - - 2 - 28 7 085 

Vejle amt 114 371 143 248 13 285 48 884 2 292 948 10 111 7 595 340 734 
601 Brmdstrup 2 313 3 144 717 - 5 12 163 204 6 558 
603 Berkop 3 098 4 379 560 730 52 21 646 484 9 971 
605 Egtved 3 503 4 701 1 195 - 12 12 143 108 9 674 
607 Fredericia 16 288 23 510 812 21 543 291 251 1 659 1 166 65 520 
609 Gedved 2 476 3 286 840 - 10 8 124 93 6 838 
611 Give 2 615 4 213 1 014 - - 10 338 253 8 443 
613 Hedensted 3 681 5 394 762 - - 0 - 0 9 838 
615 Horsens 19 333 23 189 977 5 900 348 177 1 772 1 329 53 025 
617 Jelling 1 405 1 548 486 - 200 9 159 119 3 926 
619 Juelsminde 5 305 7 483 1 384 - - 15 371 278 14 837 
621 Kolding 23 821 28 946 1 279 9 611 1 111 230 1 815 1 359 68 173 
623 Lunderskov 1 223 1 581 468 1 058 39 2 257 74 4 702 
625 Nerre Snede 1 230 2 510 572 - 0 1 39 29 4 381 
627 Tarring -Uldum 1 933 3 907 939 - - 2 - 128 6 911 
629 Vamdrup 2 451 2 368 516 2 020 2 1 47 35 7 440 
631 Vejle 23 695 23 088 763 8 021 221 197 2 579 1 934 60 498 

- - 
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label 7.8. Udskrevne ejendomsskatter i skatteáret 1988 
(fortsat) Taxes levied on real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Kommunens navn 

Grundskyld 
Dæknings- 

afgift af 
forretnings- 
ejendomme 

kommu- 
nen) 

4 

Daekningsafgift af offentlige ejendommes 
Udskrevne 
ejendoms- 

skatter 
i alt 

9 

Grundværdi Forskelsyserdi 

Korn- 
munen 

1 

Amtskom- 
munen 

2 

Staten' 

3 

Korn- 
munen2 

5 

Amtskom- 
munen 

6 

Korn- 
munen 

7 

Amtskom- 
munen 

8 

1 000 kr. 

Ringkobing amt 74 477 98 943 13 252 - 1 387 395 10 211 1 059 199 724 
651 Avlum-Haderup 1 049 2 059 564 - 89 1 324 5 4 092 
653 Brande 1 824 2 675 366 - 5 2 82 11 4 965 
655 Egvad 2 582 3 441 862 - 35 19 400 5 7 343 
657 Herning 14 518 22 912 1 285 - 764 103 5 049 270 44 901 
659 Holmsland 9 356 6 038 200 119 68 350 12 16 142 
661 Holstebro 9 933 14 692 1 094 - 191 62 1 744 331 28 048 
663 Ikast 4 912 7 540 646 - 36 2 364 65 13 565 
665 Lemvig 4 891 6 545 1 608 - 12 9 447 41 13 553 
667 Ringkobing 4 761 6 881 1 055 - - 17 655 127 13 496 
669 Skjern 3 207 4 286 1 061 - 83 59 85 34 8 815 
671 Struer 5 235 5 832 713 - 10 206 19 12 014 
673 Thyboren-Harboer 1 241 1 196 44 - 17 9 7 5 2519 
675 Thyholm 1 079 1 337 375 - - 1 0 0 2 792 
677 Trehoje 1 855 2 399 694 - 31 8 319 - 5 306 
679 Ulfborg-Vemb 3 277 3 320 535 - 6 13 129 97 7 376 
681 Videbæk 1 704 3 360 899 - - 1 - 0 5964 
683 Vinderup 2 028 2 460 660 - - 0 16 12 5 176 
685 Askov 1 025 1 971 592 - - 11 32 24 3 656 

Arhus amt 479 970 326 907 21 089 93 429 19 098 1 230 23 937 6 885 972 545 
701 Ebeltoft 23 686 11 030 989 - 179 4 994 18 36 900 
703 Galten 5 635 4 461 444 - - - - - 10 539 
705 Gjern 2 776 2 850 623 - - 1 - 7 6 257 
707 Grená 7 032 9 194 818 - 51 16 799 52 17 962 
709 Hadsten 3 668 5 291 820 - 12 5 228 20 10 045 
711 Hammel 4 183 5 266 712 - 6 3 - 5 10 175 
713 Hinnerup 4 972 4 536 441 - - 6 40 5 9 999 
715 Horning 3 012 3 951 352 - - - - - 7 315 
717 Langá 2 717 3 544 637 - - 2 - 15 6 915 
719 Mariager 4 252 3 455 801 - 103 14 147 110 8 883 
721 Midtdjurs 2 852 2 983 582 - - 7 76 57 6 558 
723 Nerhald 2 549 3 147 1 109 - - - - - 6 805 
725 Narre Djurs 6 362 4 993 815 - 13 0 91 2 12 276 
727 Odder 10 225 12 273 1 361 - - 54 - 172 24 085 
729 Purhus 2 223 2 954 751 - - - - - 5 928 
731 Randers 30 107 29 306 806 10 526 533 156 1 405 409 73 247 
733 Rosenholm 5 171 4 504 667 - - 0 - 1 10 343 
735 Rouge), 2 809 3 444 877 - 22 8 181 12 7 353 
737 Ry 3 195 4 845 480 - - 1 - 4 8 526 
739 Ronde 4 332 3 562 382 - - 4 - 8 8 287 
741 Samar 3 578 2 475 511 - 9 13 28 20 6 633 
743 Silkeborg 35 538 30 802 787 - 510 51 1 790 173 69 651 
745 Skanderborg 7 329 10 143 637 - 121 24 936 75 19 265 
747 Senderhald 2 479 3 530 607 - - 0 - 0 6 617 
749 Them 2 116 3 099 432 - 4 2 57 15 5 726 
751 Arhus 297 173 151 270 3 645 82 904 17 537 860 17 163 5 704 576 256 

Viborg amt 87 556 80 401 13 831 - 1 562 1 530 8 331 6 114 199 325 
761 Bjerringbro 5 568 4 811 763 - - 2 - 14 11 158 
763 Fjends 2 629 2 012 617 - 50 24 210 55 5 598 
765 Hanstholm 3 945 2 515 205 - - 89 8 6 6 767 
767 Hvorslev 1 730 2 081 585 - - - - - 4 395 
769 Karup 1 712 1 868 272 - 33 21 567 425 4 897 
771 Kjellerup 2 117 4 360 932 - - 25 167 125 7 726 
773 Morse 8 824 8 117 1 699 - 23 27 652 489 19 831 
775 Meldrup 1 633 2 107 615 - - - - - 4 356 
777 Sallingsund 2 018 1 826 420 - 1 1 15 8 4 288 
779 Skive 9 954 9 226 730 - 174 176 1 290 968 22 517 
781 Spettrup 4 025 2 834 826 - - 1 9 7 7 701 
783 Sundsere 3 568 2 473 771 - 60 - - - 6 872 
785 Sydthy 5 093 3 968 1 126 - 7 56 46 20 10 317 
787 Thisted 11 667 9 922 1 745 - 401 139 899 647 25 420 
789 Tjele 2 173 2 690 932 - - 38 681 511 7 024 
791 Viborg 18 362 17 364 998 - 813 932 3 787 2 840 45 097 
793 Alestrup 2 538 2 227 593 - - - - - 5 358 

Nordjyllands amt 286 789 239 951 18 459 54 505 3 207 1 872 17 983 10 183 632 948 
801 Arden 2 701 2 535 643 - - 0 - 4 5 883 
803 Brovst 1 533 3 244 587 - - 24 632 33 6 053 
805 Brenderslev 7 497 7 937 1 206 - 10 11 690 30 17 381 

Korn- 
mune- 
nr. (kun 
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Tabel 7.8. Udskrevne ejendomsskatter i skatteáret 1988 
(fortsat) Taxes levied on real property in the fiscal year 1988 (continued) 

Korn- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 

Grundskyld 
Dæknings- 

afgift af 
forretnings- 
ejendomme 

(kun kommu- 
nen) 

4 

Dækningsafgift af offentlige ejendommes 
Udskrevne 
ejendoms- 

skatter 
i alt 

9 

Grundvrdi Forskelsværdi 

Korn- 
munen 

1 

Amtskom- 
munen 

2 

Staten/ 

3 

Korn- 
munen 

5 

Amtskom- 
munen 

6 

Korn- 
munen 

7 

Amtskom- 
munen 

8 

807 Dronninglund 
809 Farse 
811 Fjerritslev 
813 Frederikshavn 
815 Hadsund 
817 Hals 
819 Hirtshals 
821 Hjerring 
823 Hobro 
825 Læse 
827 Legster 
829 Lokken -Vrá 
831 Nibe 
833 Nerager 
835 Pandrup 
837 Sejlflod 
839 Sindal 
841 Skagen 
843 Slumping 
845 Stevring 
847 Smby 
849 Abybro 
851 Alborg 
861 Ars 

6 
4 
2 

17 
7 
9 

10 
17 

5 
3 
3 
8 
1 

2 
18 

5 
2 
7 

3 
4 
5 
3 

120 
1 

637 
112 
667 
722 
507 
455 
539 
399 
797 
647 
309 
380 
726 
525 
199 
530 
220 
622 
992 
979 
589 
589 
034 
883 

5 
3 
3 

18 
5 
5 
8 

23 
5 
1 

3 
5 
2 
1 

11 
3 
2 
9 
3 
4 
8 
4 

78 
4 

538 
557 
862 
754 
813 
989 
240 
604 
258 
411 
480 
420 
367 
964 
731 
659 
982 
424 
703 
276 
219 
667 
284 
033 

1 

1 

1 

1 

099 
554 
584 
509 
442 
622 
485 
250 
539 

66 
655 
741 
511 
652 
483 
595 
727 
111 
733 
703 
096 
460 
732 
673 

1 

53 

- 
- 
- 
- 
- 

227 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

278 
- 

1 000 kr. 

15 
- 

10 
381 

10 
6 

46 
345 
25 
75 
74 
- 

25 
- 

50 
- 
4 

15 
- 
- 
8 
- 

2 109 
- 

1 

3 
- 

28 
129 

6 
2 
4 

432 
8 

15 
12 
12 

0 
- 

17 
- 
3 

53 
4 
0 
7 
4 

093 
6 

1 

2 

10 

445 
503 
649 
441 
60 
11 
13 

055 
622 
25 

276 
- 
5 
- 
- 
- 

34 
152 

36 
- 

42 
- 

291 
- 

1 

7 

14 
- 

22 
676 
45 

7 
10 

542 
11 
19 

110 
63 

4 
- 

15 
- 

26 
83 
27 

1 

31 
6 

368 
37 

13 
8 
7 

39 
13 
17 
19 
46 
12 

5 
7 

14 
4 
5 

30 
9 
5 

17 
8 
9 

14 
8 

274 
6 

751 
726 
821 
611 
883 
319 
336 
627 
261 
257 
916 
617 
638 
141 
495 
784 
996 
460 
494 
959 
993 
726 
190 
631 

Tabel 7.9. Amtskommunal grundskyld. 1987 -1989 
County land tax. 1987 -1989 

Amtskommune 

Grundskyldsprovenul 

1987 

1 

1988 

2 

1989 

3 

EEndring 
1988 -1989 

4 

pct. mio. kr. 

Kebenhavns 658,7 655,9 657,3 0,2 
Frederiksborg 367,1 353,9 352,5 - 0,4 
Roskilde 177,6 175,9 175,6 - 0,2 
Vestsjmllands 157,1 149,1 151,5 1,6 
Storstrems 124,6 121,1 121,7 0,5 
Bornholms 19,6 19,1 19,7 3,1 
Fyns 208,1 205,5 209,8 2,1 
Senderjyllands 108,6 108,6 105,5 - 2,9 
Ribe 105,9 104,0 106,2 2,1 
Vejle 144,5 143,3 143,5 0,1 
Ringkebing 100,7 98,9 92,3 - 6,7 
Arhus 330,6 326,9 320,4 - 2,0 
Viborg 81,3 80,4 79,5 - 1,1 
Nordjyllands 245,9 240,0 242,0 0,8 

Hele landet 2 830,3 2 782,6 2 777,5 - 0,2 

I For 1987 og 1988 den udskrevne grundskyld og for 1989 det budgetterede provenu. 
Tallene er eksklusive grundskyldsbelebet vedrerende landbrugsejendomme, der over- 
fines til statskassen, jf. teksten. 
TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -3: land tax; 4: % change. - FRONT COLUMN; 
counties. 
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Tabel 7.10. Kommunal grundskyld. 1987 -1989 
Municipal land tax. 1987 -1989 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 

Afgiftspligtig grundvrdi Grundskyldpromille Grundsky dsprovenu 

1987 

1 

1988 

2 

1989 

3 

1987 

4 

1988 

5 

1989 

6 

1987 

7 

1988 

8 

1989 

9 

Stigning 
1988-1989 

10 

mio. kr. promille mio. kr. pct. 

Hele landet 336 501 331 374 334 844 12,43 13,56 12,99 4 184 4 499 4 347 - 3,4 
101 Kobenhavn 30 187 29 918 29 800 38,51 37,16 36,36 1 144 1 112 1 084 - 2,5 
147 Frederiksberg 4 724 4 703 4 700 28,00 28,00 28,00 132 132 131 - 0,8 

Hele landet ekskl. Kobenhavn 
og Frederiksberg 301 590 296 754 300 344 9,65 10,97 10,43 2 909 3 256 3 133 - 3,8 

Kobenhavn amt 66 093 65 799 66 179 9,05 12,30 10,01 598 809 662 - 18,2 
165 Albertslund 2 251 2 277 2 328 26,13 25,62 24,91 59 58 58 - 
151 Ballerup 4 741 4 672 4 715 12,00 12,00 12,00 57 56 57 1,8 
153 Brendby 3 061 3 143 3 111 9,00 9,00 9,00 28 28 28 - 
155 Drager 1 710 1 707 1 739 8,00 8,00 10,00 14 14 17 21,4 
157 Gentofte 10 047 9 971 9 999 4,30 20,00 6,00 43 199 60 - 69,8 
159 Gladsakse 6 075 6 045 6 000 10,00 11,00 11,00 61 66 66 - 
161 Glostrup 1 852 1 873 1 884 11,00 11,00 11,00 20 21 21 - 
163 Herlev 2 571 2 561 2 570 13,00 12,00 12,00 33 31 31 - 
167 Hvidovre 4 366 4 339 4 388 11,00 14,00 14,00 48 61 61 - 
169 Hoje Tástrup 3 965 3 897 4 000 13,00 13,00 13,00 52 51 52 2,0 
183 Ishoj 1 422 1 428 1 438 15,00 18,00 15,00 21 26 22 - 15,4 
171 Ledoje- Smorum 813 825 825 6,00 6,00 6,00 5 5 5 - 
173 Lyngby- Tárbæk 6 930 6 858 6 900 6,00 6,00 6,00 42 41 41 
175 Redovre 3 346 3 339 3 347 8,20 11,20 11,20 27 37 37 - 
181 Sollerod 5 280 5 248 5 294 6,50 10,00 9,00 34 53 48 - 9,4 
185 Tdrnby 4 116 4 102 4 100 7,00 7,00 7,00 29 29 29 - 
187 Vallensbæk 1 219 1 200 1 217 9,00 9,00 9,00 11 11 11 - 
189 Værlose 2 328 2 316 2 324 6,00 10,00 8,00 14 23 19 - 17,4 

Frederiksborg amt 37 492 36 175 36 743 9,58 11,96 11,10 359 433 408 - 5,8 
201 Allered 2 405 2 406 2 452 7,00 10,00 7,00 17 24 17 - 29,2 
205 Birkered 3 187 3 152 3 189 6,00 6,30 6,00 19 20 19 - 5,0 
207 Farum 1 580 1 564 1 579 10,50 10,50 8,30 17 16 13 - 18,8 
208 Fredensborg- Humlebk 1 765 1 758 1 793 6,00 6,00 6,00 11 11 11 - 
209 Frederikssund 1 470 1 448 1 472 10,00 10,00 10,00 15 14 15 7,1 
211 Frederiksværk 1 858 1 673 1 687 24,50 24,50 24,50 46 41 41 - 
213 Grsted- Gilleleje 2 713 2 388 2 412 16,50 16,50 16,50 45 39 40 2,6 
215 Helsinge 2 466 2 207 2 211 7,10 9,00 9,00 18 20 20 - 
217 Helsingor 5 495 5 291 5 384 12,00 19,00 19,00 66 101 102 1,0 
219 Hillerod 3 279 3 251 3 349 6,50 6,50 6,50 21 21 22 4,8 
221 Hundested 800 727 750 14,00 16,00 16,00 11 12 12 - 
223 Horsholm 3 823 3 808 3 853 6,00 16,00 10,00 23 61 39 - 36,1 
225 Jægerspris 1 094 975 969 14,00 16,00 20,00 15 16 19 18,8 
227 Karlebo 1 459 1 474 1 509 6,00 6,00 6,00 9 9 9 

229 Skibby 580 546 552 11,40 13,40 13,40 7 7 7 

231 Skævinge 451 455 465 6,00 6,00 6,00 3 3 3 

233 Slangerup 586 596 621 6,00 6,00 6,00 4 4 4 

235 Stenlose 1 350 1 342 1 346 6,00 6,00 6,00 8 8 8 

237 Q lstykke 1 131 1 116 1 150 5,80 6,00 6,00 7 7 7 

Roskilde amt 18 382 18 196 18 531 9,08 9,19 9,36 167 167 173 3,6 
251 Bramsns 705 658 664 7,00 9,50 9,50 5 6 6 - 
253 Greve 4 344 4 308 4 426 10,00 10,00 10,00 43 43 44 2,3 
255 Gundse 1 148 1 104 1 121 9,00 6,00 6,00 10 7 7 - 
257 Hvalso 413 423 449 6,00 6,00 6,00 2 3 3 - 

259 Koge 2 231 2 250 2 248 10,00 10,00 10,00 22 23 22 - 4,3 
261 Lejre 745 737 753 6,00 6,00 6,00 4 4 5 25,0 
263 Rams., 640 645 650 2,00 4,00 6,00 1 3 4 33,3 
265 Roskilde 4 077 4 086 4 150 14,00 14,00 14,00 57 57 58 1,8 
267 Skovbo 893 907 895 2,00 4,00 6,00 2 4 5 25,0 
269 Solrod 2 240 2 189 2 274 6,00 6,00 6,00 13 13 14 7,7 
271 Valle 945 890 902 6,00 6,00 6,00 6 5 5 - 

Vestsjællands amt 17 472 16 668 16 876 14,19 14,73 14,74 248 246 249 1,2 
301 Bjergsted 550 516 518 18,00 18,00 18,00 10 9 9 - 
303 Dianalund 296 296 296 2,00 6,00 6,00 1 2 2 

305 Dragsholm 1 256 1 117 1 114 18,90 18,90 18,90 24 21 21 
307 Fuglebjerg 375 373 377 8,00 8,00 8,00 3 3 3 

309 Corley 662 598 600 19,70 21,50 21,50 13 13 13 - 
311 Hashej 377 378 411 14,50 14,50 14,50 5 5 6 20,0 
313 Haslev 766 765 775 10,00 10,00 10,00 8 8 8 - 
315 Holbæk 1 621 1 611 1 633 11,50 11,60 11,60 19 19 19 
317 Hvidebæk 282 281 286 10,80 10,80 10,70 3 3 3 

ANM. Grundskyldsprovenuet er for 1987 og 1988 den udskrevne grundskyld og for 1989 dot budgetterede. Grundskylden er opgjort efter lempelser og nedelag. 

TRANSLATION - HEADING, Columns 1 -3: taxable land value; 4 -6: land tax rate; 7 -9: land tax; 10: % increase. - FRONT COLUMN, Hele landet: all Denmark; amt: county. 
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Tabel 7.10. Kommunal grundskyld. 1987 -1989 
(fortsat) Municipal land tax. 1987 -1989 (continued) 

Kom- 
mune- Kommunens navn 

grundvrdi Grundskyldpromille Grundskyldsprovenu 

nr. 1987 1988 1989 1987 1988 1989 1987 1988 1989 Stigning 
1988-1989 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

mio. kr. promille mio. kr. pct. 

319 Hong 455 449 460 6,80 6,80 6,80 3 3 3 - 
321 Jernlose 260 258 264 10,00 10,00 12,00 3 3 3 - 
323 Kalundborg 1 201 1 151 1 159 20,30 23,60 24,00 24 27 28 3,7 
325 Korser 804 792 794 12,00 12,00 12,00 10 10 10 - 
327 Nykebing- Rervig 922 783 784 28,60 28,60 27,00 26 22 21 - 4,5 
329 Ringsted 1 431 1 427 1 442 8,00 9,00 9,00 11 13 13 - 
331 Skælsker 697 677 687 8,00 16,00 16,00 6 11 11 - 
333 Slagelse 1 700 1 644 1 652 10,00 10,00 10,00 17 16 17 6,3 
335 Sore 655 661 679 6,00 6,00 6,00 4 4 4 - 
337 Stenlille 267 273 300 10,00 10,00 10,00 3 3 3 - 
339 Svinninge 319 322 330 14,40 16,90 17,10 5 5 6 20,0 
341 Tornved 367 367 373 12,00 12,00 14,00 4 4 5 25,0 
343 Trundholm 1 807 1 530 1 532 24,00 24,00 24,00 43 37 37 - 
345 Tellese 400 401 411 10,00 12,00 12,00 4 5 5 - 

Storstrems amt 14 799 14 444 14 650 11,49 12,10 12,25 170 175 179 2,3 
351 Fakse 741 728 746 10,50 11,00 11,00 8 8 8 - 
353 Fladsá 417 413 414 3,50 6,00 6,00 1 2 2 - 
355 Holeby 284 280 282 21,60 21,60 21,50 6 6 6 
357 Holmegárd 320 320 332 10,00 10,00 10,00 3 3 3 
359 Hejreby 294 294 298 16,00 16,00 16,00 5 5 5 
361 Langebæk 357 349 357 9,30 8,90 8,40 3 3 3 - 
363 Maribo 519 517 517 21,50 21,50 21,50 11 11 11 - 
365 Men 896 852 865 6,00 7,00 7,00 5 6 6 - 
367 Nakskov 603 602 610 18,00 18,00 18,00 11 11 11 - 
369 Nykebing Falster 790 792 807 18,00 18,00 18,00 14 14 15 7,1 
371 Nysted 366 360 364 11,00 13,00 13,00 4 5 5 - 
373 Næstved 2 520 2 480 2 495 10,00 10,00 10,00 25 25 25 - 
375 Nerre Alslev 506 504 509 7,60 7,70 9,40 4 4 5 25,0 
377 Præste 466 452 466 6,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
379 Ravnsborg 455 452 450 18,00 20,00 20,00 8 9 9 - 
381 Rudbjerg 401 381 382 19,50 20,60 20,60 8 8 8 - 
383 Redby 363 356 382 21,30 22,30 22,30 8 8 9 12,5 
385 Rennede 395 388 395 2,00 4,00 6,00 1 2 2 - 
387 Sakskebing 469 469 476 16,60 17,80 17,80 8 8 8 - 
389 Stevns 720 705 708 4,40 6,00 6,00 3 4 4 - 
391 Stubbekebing 420 415 406 12,00 13,00 13,00 5 5 5 - 
393 Susá 490 485 500 6,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
395 Sydfalster 909 788 789 15,20 16,90 17,90 14 13 14 7,7 
397 Vordingborg 1 099 1 063 1 100 8,00 8,00 8,00 9 8 9 12,5 

Bornholms amt 2 126 2 073 2 107 10,35 10,81 10,83 22 22 23 4,5 
401 Allinge-Gudhjem 335 328 336 10,00 10,00 10,00 3 3 3 - 
403 Hasle 260 256 265 7,20 10,00 10,00 2 3 3 - 
405 Nekse 441 421 425 10,00 10,50 10,50 4 4 4 - 
407 Renne 781 772 775 10,00 10,00 10,00 8 8 8 
409 Akirkeby 309 297 306 15,00 15,00 15,00 5 4 5 25,0 

Fyns amt 23 087 22 815 23 161 7,88 8,50 8,49 182 194 197 1,5 
421 Assens 582 572 580 10,00 10,20 10,20 6 6 6 - 
423 Bogense 353 330 331 9,00 11,00 11,00 3 4 4 - 
425 Broby 280 280 307 2,00 6,00 6,00 1 2 2 - 
427 Egebjerg 377 376 377 4,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
429 Ejby 490 486 489 6,00 8,00 8,00 3 4 4 - 
431 Fáborg 1 049 992 1 000 6,00 6,00 6,00 6 6 6 - 
433 Glamsbjerg 251 253 270 2,00 8,50 6,00 1 2 2 - 
435 Gudme 326 324 330 5,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
437 Hárby 256 254 256 3,70 5,70 6,00 1 1 2 100,0 
439 Kerteminde 710 687 693 6,00 10,00 10,00 4 7 7 
441 Langeskov 206 208 209 10,00 10,00 10,00 2 2 2 - 
443 Marstal 94 92 93 10,00 10,00 10,00 1 1 1 - 
445 Middelfart 977 947 960 6,00 6,00 6,00 6 6 6 - 
447 Munkebo 185 188 194 11,50 11,50 11,50 2 2 2 - 
449 Nyborg 726 715 721 10,00 10,00 10,00 7 7 7 - 
451 Nerre Aby 269 260 263 6,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
461 Odense 9 135 9 094 9 228 10,40 10,40 10,40 95 95 96 1,1 
471 Otterup 703 683 667 6,90 8,00 8,00 5 5 5 - 
473 Ringe 567 549 550 4,50 6,00 6,00 3 3 3 - 
475 Rudkebing 298 293 294 8,00 8,10 7,00 2 2 2 - 
477 Ryslinge 321 320 346 7,50 7,50 7,50 2 2 3 50,0 
479 Svendborg 1 891 1 914 1 959 6,00 6,00 6,00 11 11 12 9,1 
481 Sydlangeland 366 346 350 9,00 9,00 9,00 3 3 3 - 

Atm9spliK*+g 
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Tabel 7.10. Kommunal grundskyld. 1987 -1989 
(fortsat) Municipal land tax. 1987 -1989 (continued) 

Kom- 
mune Kommunens navn 

Afgiftspligtig grundvaerdi Grundskyldpromille Grundskyldsprovenu 

1987 1988 1989 1987 1988 1989 1987 1988 1989 Stigning 
1988-1989 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

mio. kr. promille mio. kr. pet. 

483 Senderse 564 565 567 4,10 6,00 6,00 2 3 3 
485 Tommerup 284 282 284 2,00 4,00 6,00 1 1 2 100,0 
487 Tranekær 332 316 332 8,00 8,00 8,00 3 3 3 
489 Ullerslev 194 193 205 6,00 6,00 6,00 1 1 1 

491 Vissenbjerg 177 177 177 6,00 7,00 7,00 1 1 1 

493 EEreskebing 189 185 189 4,00 6,00 6,00 1 1 1 
495 fÖrbæk 374 371 375 4,00 6,00 6,00 1 2 2 
497 Arslev 344 345 348 6,00 6,00 6,00 2 2 2 
499 Arup 218 219 218 2,00 4,00 6,00 0 1 1 

Senderjyllands amt 12 265 12 253 12 457 6,20 6,69 6,77 76 82 84 2,4 
501 Augustenborg 301 298 301 4,50 6,00 6,00 1 2 2 - 
503 Boy 601 599 624 5,70 6,00 6,00 3 4 4 
505 Bredebro 186 185 187 2,00 4,00 6,00 0 1 1 

507 Broager 282 276 273 4,50 6,00 6,00 1 2 2 
509 Christiansfeld 630 604 609 10,00 10,00 10,00 6 6 6 - 
511 Gram 215 215 215 6,00 6,00 6,00 1 1 1 - 
513 Grásten 293 296 300 6,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
515 Haderslev 1 591 1 643 1 671 9,00 9,00 9,00 14 15 15 - 
517 Hejer 143 141 143 6,00 6,00 6,00 1 1 1 - 
519 Lundtoft 261 253 267 6,00 6,00 6,00 2 2 2 
521 Legumkloster 239 239 240 5,50 6,00 6,00 1 1 1 - 
523 Nordborg 691 696 699 7,50 7,50 7,50 5 5 5 - 
525 Nerve Rangstrup 410 412 410 4,80 6,00 6,00 2 2 2 - 
527 Redding 551 552 552 4,80 6,00 6,00 3 3 3 
529 Redekro 487 490 500 3,30 5,30 6,00 2 3 3 - 
531 Skærbæk 525 481 511 4,20 6,00 6,00 2 3 3 - 
533 Sundeved 206 206 206 5,10 6,00 6,00 1 1 1 

535 Sydals 431 417 433 6,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
537 Sonderborg 1 260 1 311 1 337 6,00 6,00 6,00 8 8 8 - 
539 Tingley 418 418 424 7,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
541 Tender 558 553 555 4,00 6,00 6,00 2 3 3 - 
543 Vojens 689 691 704 6,00 7,50 7,50 4 5 5 - 
545 Abenrá 1 297 1 278 1 298 6,00 6,00 6,00 8 8 8 

Ribe amt 11 584 11 388 11 571 7,17 7,46 7,54 83 85 87 2,4 
551 Billund 295 297 335 6,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
553 Blábjerg 554 505 506 12,00 12,00 12,00 7 6 6 - 
555 Blávandshuk 715 610 617 18,70 19,50 19,50 13 12 12 - 
557 Bramming 526 523 525 2,00 4,00 6,00 1 2 3 50,0 
559 Brerup 218 219 222 5,70 6,00 6,00 1 1 1 - 
561 Esbjerg 4 711 4 737 4 780 6,00 6,00 6,00 28 28 29 3,6 
563 Fane 524 447 459 20,00 20,00 20,00 10 9 9 - 
565 Grindsted 711 713 723 4,00 6,00 6,00 3 4 4 - 
567 Helle 412 411 413 4,30 6,00 6,00 2 2 2 
569 Hoisted 296 295 301 5,30 6,00 6,00 2 2 2 - 
571 Ribe 690 692 697 4,40 6,00 6,00 3 4 4 - 
573 Varde 882 886 884 6,00 6,00 6,00 5 5 5 - 
575 Vejen 610 612 667 6,00 6,00 6,00 4 4 4 - 
577 Olgod 439 441 442 4,00 6,00 6,00 2 3 3 - 

Vejle amt 15 744 15 618 15 867 6,92 7,33 7,57 109 114 120 5,3 
601 Brædstrup 389 385 383 4,70 6,00 6,00 2 2 2 - 
603 Berkop 518 492 504 6,00 6,30 6,30 3 3 3 - 
605 Egtved 583 584 594 6,00 6,00 6,00 3 4 4 - 
607 Fredericia 2 456 2 431 2 461 6,70 6,70 6,70 16 16 16 - 
609 Gedved 413 413 419 4,00 6,00 6,00 2 2 3 50,0 
611 Give 524 523 535 2,00 5,00 6,00 1 3 3 - 
613 Hedensted 604 614 625 6,00 6,00 6,00 4 4 4 - 
615 Horsens 2 429 2 417 2 475 8,00 8,00 8,70 19 19 22 15,8 
617 Jelling 200 201 203 6,00 7,00 7,00 1 1 1 - 
619 Juelsminde 928 884 900 4,70 6,00 6,00 4 5 5 - 
621 Kolding 3 043 3 023 3 084 8,28 7,88 7,88 25 24 24 - 
623 Lunderskov 203 204 205 5,10 6,00 6,00 1 1 1 - 
625 Nerve Snede 305 307 306 2,00 4,00 6,00 1 1 2 100,0 
627 Tarring -Uldum 492 483 480 2,00 4,00 6,00 1 2 3 50,0 
629 Vamdrup 288 288 292 5,50 8,50 8,50 2 2 2 - 
631 Vejle 2 368 2 369 2 400 10,00 10,00 10,00 24 24 24 - 

Ringkebing amt 11 397 11 217 11 300 6,05 6,64 6,91 69 74 78 5,4 
651 Avlum- Haderup 263 262 261 2,00 4,00 6,00 1 1 2 100,0 
653 Brande 301 304 308 2,00 6,00 10,00 1 2 3 50,0 
655 Egvad 446 430 433 6,00 6,00 6,00 3 3 3 - 

,_ i 
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label 7.10. Kommunal grundskyld. 1987 -1989 
(fortsat) Municipal land tax. 1987 -1989 (continued) 

Kom- 
mune- 
nr. 

Kommunens navn 

Afgiftspligtig grundværdi Grundskyldpromille Grundskyldsprovenu 

1987 

1 

1988 

2 

1989 

3 

1987 

4 

1988 

5 

1989 

6 

1987 

7 

1988 

8 

1989 

9 

Stigning 
1988-1989 

10 

kr. pct. mio. Promille mio. kr. 

657 Herning 2 431 2 420 2 441 6,00 6,00 6,00 15 15 15 
659 Holmsland 727 624 624 13,00 15,00 15,00 9 9 9 
661 Holstebro 1 559 1 577 1 587 6,30 6,30 6,30 10 10 10 
663 Ikast 815 819 843 5,50 6,00 6,00 4 5 5 
665 Lemvig 827 815 819 6,00 6,00 6,00 5 5 5 
667 Ringkebing 797 794 798 5,50 6,00 6,00 4 5 5 
669 Skjern 535 535 542 5,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
671 Struer 665 654 665 6,00 8,00 8,00 4 5 5 - 

673 Thyboren- Harboer 133 124 120 10,00 10,00 10,00 1 1 1 - 
675 Thyholm 180 171 172 6,00 6,30 6,00 1 1 1 - 
677 Treheje 303 309 309 5,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
679 Ulfborg -Vemb 415 386 393 8,50 8,50 8,50 4 3 3 
681 Videbk 424 426 416 2,00 4,00 6,00 1 2 3 50,0 
683 Vinderup 318 312 312 6,50 6,50 6,50 2 2 2 - 

685 Askov 257 256 257 2,00 4,00 6,00 1 1 2 100,0 

Arhus amt 35 171 34 840 35 276 13,19 13,79 13,87 464 480 489 1,9 
701 Ebeltoft 1 349 1 202 1 220 14,50 19,70 18,90 20 24 23 - 4,2 
703 Galten 491 490 490 11,50 11,50 11,50 6 6 6 - 
705 Gjern 360 347 354 8,00 8,00 10,00 3 3 4 33,3 
707 Grená 1 019 1 005 1 000 6,00 7,00 9,00 6 7 9 28,6 
709 Hadsten 609 611 625 2,00 6,00 6,00 1 4 4 - 

711 Hammel 594 598 600 7,00 7,00 7,00 4 4 4 - 
713 Hinnerup 485 497 527 10,00 10,00 10,00 5 5 5 - 

715 Horning 422 430 432 7,00 7,00 9,00 3 3 4 33,3 
717 Langá 416 418 426 6,50 6,50 6,50 3 3 3 - 
719 Mariager 425 425 433 10,00 10,00 10,00 4 4 4 - 

721 Midtdjurs 358 357 393 8,00 8,00 8,00 3 3 3 - 

723 Nerhald 425 425 463 5,00 6,00 7,00 2 3 3 - 
725 Nerre Djurs 630 578 586 10,00 11,00 11,00 6 6 6 
727 Odder 1 418 1 363 1 387 7,20 7,50 7,50 10 10 10 - 
729 Purhus 370 370 372 4,40 6,00 6,00 2 2 2 - 
731 Randers 3 036 3 067 3 045 10,00 10,00 10,00 30 30 30 - 
733 Rosenholm 504 517 548 10,00 10,00 10,00 5 5 5 - 

735 Rougse 448 432 438 6,50 6,50 6,50 3 3 3 - 
737 Ry 543 533 550 6,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
739 Ronde 418 394 402 10,00 11,00 11,00 4 4 4 - 
741 Samse 316 298 303 12,00 12,00 12,00 4 4 4 - 
743 Silkeborg 3 184 3 159 3 225 11,00 11,25 11,50 35 36 37 2,8 
745 Skanderborg 1 042 1 079 1 090 6,80 6,80 6,80 7 7 7 - 
747 Senderhald 411 414 417 6,00 6,00 6,00 2 2 3 50,0 
749 Them 354 352 369 6,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
751 Arhus 15 545 15 478 15 581 18,70 19,20 19,20 291 297 299 0,7 

Viborg amt 9 518 9 420 9 527 8,93 9,30 9,37 85 88 89 1,1 
761 Bjerringbro 558 557 566 10,00 10,00 10,00 6 6 6 - 
763 Fjends 263 263 267 10,00 10,00 10,00 3 3 3 - 
765 Hanstholm 288 272 282 12,00 14,50 14,50 3 4 4 
767 Hvorslev 267 266 268 4,80 6,50 6,50 1 2 2 - 
769 Karup 214 214 217 8,00 8,00 8,00 2 2 2 - 
771 Kjellerup 543 529 532 2,00 4,00 6,00 1 2 3 50,0 
773 Morse 978 980 994 9,00 9,00 9,00 9 9 9 - 

775 Meldrup 275 272 274 5,00 6,00 6,00 1 2 2 - 

777 Sallingsund 232 224 226 9,00 9,00 9,00 2 2 2 - 
779 Skive 982 996 996 10,00 10,00 10,00 10 10 10 - 
781 Spettrup 382 366 366 11,00 11,00 10,00 4 4 4 - 
783 Sundsere 341 324 327 11,00 11,00 11,00 4 4 4 - 
785 Sydthy 529 509 519 10,00 10,00 10,00 5 5 5 - 
787 Thisted 1 182 1 167 1 186 10,00 10,00 10,00 12 12 12 - 
789 1je1e 362 362 378 4,10 6,00 6,00 1 2 2 - 
791 Viborg 1 844 1 836 1 840 10,00 10,00 10,00 18 18 18 - 
793 Alestrup 280 282 290 9,00 9,00 9,00 3 3 3 - 

Nordjyllands amt 26 460 25 845 26 099 10,43 11,10 11,25 276 287 294 2,4 
801 Arden 318 318 318 6,50 8,50 8,50 2 3 3 - 
803 Brovst 390 383 391 2,00 4,00 6,00 1 2 2 - 
805 Brenderslev 931 914 915 8,20 8,20 8,20 8 7 8 14,3 
807 Dronninglund 670 664 678 10,00 10,00 10,00 7 7 7 - 
809 Farm 439 411 417 10,00 10,00 12,00 4 4 5 25,0 
811 Fjerritslev 472 442 450 6,00 6,00 6,00 3 3 3 - 
813 Frederikshavn 1 956 1 926 1 952 9,10 9,20 9,20 18 18 18 - 
815 Hadsund 662 626 630 10,00 12,00 12,00 7 8 8 - 
817 Hals 710 662 669 13,10 14,30 14,30 9 9 10 11,1 

.. . .. . 

.. .... ... .... 
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Tabel 7.10. Kommunal grundskyld. 1987 -1989 
(fortsat) Municipal land tax. 1987 -1989 (continued) 

Kom- 
mune Kommunens navn 

Afgiftspligtig grundværdi Grundskyldpromille Grundsky dsprovenu 

1987 1988 1989 1987 1988 1989 1987 1988 1989 Stigning ' 1988-1989 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

mio. kr. promille mio. kr. pct. 

819 Hirtshals 935 872 900 9,56 12,08 11,90 9 11 11 
821 Hjerring 2 517 2 486 2 506 7,00 7,00 7,00 18 17 18 5,9 
823 Hobro 588 580 610 8,00 10,00 10,00 5 6 6 - 
825 Læse 166 148 149 24,69 24,69 24,00 4 4 4 - 
827 Legator 414 414 422 8,00 8,00 8,00 3 3 3 
829 Lokken-Vrá 656 616 619 12,60 13,60 13,60 8 8 8 - 
831 Nibe 264 288 288 6,00 6,00 6,00 2 2 2 - 
833 Nerager 261 262 264 9,00 9,65 9,65 2 3 3 
835 Pandrup 1 419 1 222 1 228 13,00 14,90 14,90 18 18 18 - 
837 Sejlflod 441 425 435 13,00 13,00 13,00 6 6 6 - 
839 Sindal 373 370 370 4,00 6,00 6,00 1 2 2 - 
841 Skagen 1 006 953 926 8,00 8,00 10,00 8 8 9 12,5 
843 Skerping 447 444 460 6,00 9,00 10,00 3 4 5 25,0 
845 Stevring 485 498 514 10,00 10,00 10,00 5 5 5 - 
847 Sby 948 932 953 3,50 6,00 6,00 3 6 6 - 
849 Abybro 512 513 515 2,00 7,00 7,00 1 4 4 - 
851 Alborg 8 015 8 007 8 000 15,00 15,00 15,00 120 120 120 - 
861 Ars 466 471 520 4,00 4,00 6,00 2 2 3 50,0 

- - 
- - - 
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8. Told og forbrugsafgifter 

8.a. Bogforte told og forbrugsafgifter 

I modstning til de i kapitel 3 meddelte oplysninger om 
indbetalingen of told og forbrugsafgifter bygger dette kapitels 
oplysninger pá indtægten, sáledes som den bogferes af Direk- 
toratet for toldvæsenet samt Centralregistret for motorkere- 
tejer. 

Den afgiftspligtige omsætning, der ligger til grund for dette 
kapitels afgiftstal, ligger tidsmæssigt fer indtægten, der atter 
ligger for indbetalingen. Bade indberetningsfristen og indbe- 
talingsfristen varierer stærkt fra afgiftsomrade til afgiftsom- 
ráde. Der kan i denne forbindelse sondres mellem 5 hoved- 
grupper af afgifter, og i tabel 8.1. er tidsforskydningerne 
mellem omsætning, indtægtsfering og indbetaling angivet. 

Statens momsindtægter fra byerhvervene i ét kvartal hid - 
rarer saledes stort set fra omsætningen i det forudgáende 
kvartal. Landbrugets og fiskeriets moms indtægtsferes ferst 
et halvt ar efter omsætningen, og der gar yderligere 3 -6 
mander, for indbetalingen finder sted. Told samt moms og 
punktafgifter af importerede varer registreres ved indferslen, 
og indbetalingen skai ske i den folgende maned. Endelig 
varierer reglerne for indberetning og indbetaling af de for - 
skellige punktafgifter pá indenlandsk producerede varer. 

8.b. Afgiftsaendringer m.v. i 1988 og starten af 1989 

Der er i lebet af 1988 og starten af 1989 gennemfert en række 
afgiftsændringer m.v. hvoraf de vigtigste omtales i det fol- 
gende. I 

8. b.1. Pristalsregulering: 
Den pristalsregulering, der i 1983 var gldende for en række 
afgiftssatser, blev ophvet med virkning pr. 1. juli 1984. 
Dette omfattede saledes reguleringen af afgifterne pa tobak, 
al, vin og spiritus samt registreringsafgiften. 

8. b.2. Satscendringer i avrigt: 
- Farve-TV. Afgiften pa farve-TV pá 16" og derover er 

nedsat den 21. januar 1989 til 500 kr. pr. stk. 
- Videobándoptagere og -gengivere. Afgiften blev nedsat den 

21. januar 1989 til 500 kr. pr. stk. 

8.b.3. Ændringer i afgiftspligtens omfang - nye afgifter 
Afgiften pa folgende harde hvidevarer blev ophvet den 21. 
januar 1989: Terretumblere m.v., fryse- og keleskabe, em- 
hatter, bordkomfurer og -ovne. 

8.c. Oversigt over afgiftssatser 1979 -1988 

De afgiftssatser, der redegares for i dette afsnit, er de satser, 
der direkte fremgár af de enkelte afgiftslove m.v. Punktaf- 
gifterne indgár normalt i den merværdiafgiftspligtige om- 
sætning, sáledes at der ogsá er moms pa afgiften. En forhaj- 
else af en punktafgiftssats vil derfor normalt medfere en 
starre forhejelse af detailprisen. Dette gælder dog ikke for 
registreringsafgiften, vægtafgiften, afgifterne af forsikringer 
for motorkaretejer og lystbáde samt afgiften pa charterflyv- 
ning, da der i disse tilflde ikke er tale om nogen momsplig 

tig omstning. For energiafgifterne (bortset fra benzinaf- 
giften) skal nævnes, at momsregistrerede virksomheder nor- 
malt kan fá refusion for afgiften af den energi, der er forbrugt 
i virksomheden. 

8. c.l. Told 
Tilpasningerne af de danske toldsatser til EF's toldtarif er 
afsluttet den 1. januar 1978, og fra denne dato er tolden 
fuldstændig afviklet overfor de andre medlemslande. Samti- 
dig overferes hele toldindtægten (fraregnet 10 pct. i opkræv- 
ningsgebyr) til EF, se 8. c.11. 

8. c.2. Merværdiafgift (moms) 
a. Indenlandsk moms. 

Fra den 3. juli 1967 blev den almindelige omstningsafgift 
ændret fra den hidtidige engrosledsafgift til en merværdiaf- 
gift. Afgiften beregnes som en procentdel af den afgiftsplig- 
tige omsætning, herí ikke indbefattet afgiften. 

Periode Afgiftssats 
pct. Lovgrundlag 

29.06.1970- 28.09.1975 15,00 Lov nr. 242 af 4. juni 1970 
29.09.1975- 29.02.1976 9,25 Lov nr. 436 af 16. sept. 1975 
01.03.1976- 02.10.1977 15,00 Lov nr. 436 af 16. sept. 1975 
03.10.1977- 30.09.1978 18,00 Lov nr. 439 af 6. sept. 1977 
01.10.1978- 29.06.1980 20,25 Lov nr. 443 af 13. sept. 1978 
30.06.1980- 22,00 Lov nr. 219 af 4. juni 1980 

Som et led i harmoniseringen af momsbestemmelserne i 
EF- landen udvidedes momspligten den 1. oktober 1978 til 
generelt ogsá at omfatte alle tjenesteydelser bortset fra visse i 
loven opregnede (lov nr. 204 af 10. maj 1978). 

b. Importmoms. 
Fra og med den 21. maj 1970 opkrves momsen of importen 

med samme satser som den indenlandske moms. 

c. Byggemomsgodtgerelse m.v. 
Den 21. juli 1972 overfertes udgiften byggemomsgodtge- 

relse i alt væsentligt fra Tolddepartementet til Boligmini- 
steriet. Fra den 1. april 1973 udgiftsferes ogsa byggemoms- 
godtgerelse for byggeri pábegyndt fer 1. juli 1972 og byggetil- 
skud for byggeri pabegyndt i perioden 1. juli 1972 til 8. marts 
1973 of Boligministeriet. 

d. Momsrefusion og andet. 
Den 16. december 1973 indfertes et tilskud til nedsættelse 

of forbrugerpriserne pa mmlk og mejeriprodukter, saledes at 
disse varer friholdtes for moms (lov nr. 565 of 7. november 
1973). 

Fra og med den 2. maj 1975 ændredes tilskudsordningen for 
mælk og mejeriprodukter, sáledes at ordningen herefter alene 
omfatter konsummælksprodukter bortset fra piskeflade og 
creme fraiche (lov nr. 125 af 18. april 1975). Den 3. oktober 
1977 udvidedes ordningen til ogsá at omfatte margarine. 

Fra og med den 3. januar 1983 ophvedes tilskuddet til 
flede, kakaomælk, citronmælk og youghurtmælk. Fra samme 
dato nedsættes refusionsbelebene for margarine (lovbek. nr. 
668 og 669 of 16. december 1982). 

Fra og med den 5. marts 1984 ophvedes tilskuddet til 
sedmælk og krnemælk, samtidig med at tilskuddet til 
letmælk blev nedsat (lovbek. nr. 70 af 28. februar 1984). 



8.c.3. Arbejdsmarkedsbidrag (AMBI) 
Ved en omlægning of arbejdsmarkedsbidragene den 1. januar 
1988 blev indfert et nyt generelt bidrag (AMBI) pá 2,5 pct. af 
private virksomheders momsgrundlag eller lensum. Bidraget 
afleste en raekke andre ordninger pá arbejdsmarkedet. Se i 
evrigt kapitel 3. 

8.c.4. Afgifter af motorkeretejer 
a. Vægtafgift af motork»retejer og udligningsafgift. 

Vægtafgift svares af de ifelge ferdselsloven registrerings- 
pligtige motorkeretejer m.v., og af afgiftspligtige keretejer, 
som ikke anvender benzin som drivkraft, svares tillige en 
udligningsafgift. De fastsatte afgiftssatser afhenger af mo- 
torkeretejets art og egenvægt. For en almindelige personbil 
(801-1 100 kg. egenvægt) udger vegtafgiften 729 kr. pr. 
halvár. 

Vaegtafgifterne er forhejet pr. 
1. august 1974 
1. september 1976 
1. oktober 1977 forhejedes vaegtafgiften 
for campingvogne 
1. maj 1984 oendredes afgiftsberegningen 
for visse busser, turistbiler o.lign. 

(Lov rar. 239 af 16. maj 1974). 
(Lov nr. 409 of 20. august 1976). 

(lov nr. 436 of 6. september 1977) 

(lov nr. 151 of 11. april 1984) 

b. Registreringsafgift af motorkeretejer m.v. 
Registreringsafgiften svares of motorkeretejer, som skal 

registreres efter ferdselsloven, i forbindelse med et keretejs 
ferste registrering. 

For perioden 8. maj 1974 til 31. december 1974 forhejedes 
registreringsafgiften midlertidigt (lov nr. 238 of 16. maj 
1974). 

Den 21. august 1976 forhejedes registreringsafgiften af 
varevogne (lov nr. 410 af 20. august 1976). 

Den 23. august 1977 forhejedes registreringsafgiften of alle 
motorkeretejer m.v. (lov nr. 436 of 6. september 1977). 

Den 1. juli 1982 nedsattes afgiften for personbiler til at 
udgere 105 pct. of de ferste 18 400 kr. og 180 pct. of den 
afgiftspligtige verdi herover. Belebsgrensen pristalsregu- 
leredes den 1. januar og den 1. juli 1983. Herefter udger 
belebsgrensen 19 750 kr. For mindre varevogne nedsattes 
afgiften den 1. juli 1982 fra at udgere 100 pct. til at udgere 95 
pct. af den afgiftspligtige verdi (lov nr. 267 of 9. juni 1982). 
Ved lov nr. 84 af 17. marts 1982 (med senere tilfejelser) 
fritoges el- drevne motorvogne med tilladt totalvegt ikke over 
2 tons for afgift indtil udgangen of 1986. 

Den 1. jaunar 1985 (lovbek. nr. 538 af 11. oktober 1984) 
nedsattes registreringsafgiften for nye person- og varebiler, 
der anmeldes med sserligt trafiksikkerhedsfremmende ud- 
styr. Afgiftslempelsen kan udgere op til hhv. 800 kr. for 
varebiler og 1 500 kr. for personbiler, men blev med lov nr. 
234 af 14. maj 1986 hevet til hhv. 1 000 kr. og 2 700 kr. 
Samtidig indfertes et serligt fradrag for biler forsynet med 
blokeringsfri bremser pá hhv. 4 000 kr. og 7 500 kr. Loven 
trádte i kraft den 15. maj 1986. 

c. Afgift of ansvarsforsikring for motorkeretejer. 
Den 1. juli 1975 trádte en afgift af ansvarsforsikringer for 

motorkeretejer i kraft. Afgiften udger 50 pct. af premien for 
ansvarsforsikringen, afgiften ikke indbefattet (bortset fra 
last- og varemotorkaretejer: 25 pct.). For knallerter er afgiften 
230 kr. árlig (lov nr. 390 af 1. juli 1982). 

d. Afgift af udenlandske keretejer. 
Fra den 1. juli 1985 opkreves en afgift of lastmotorkorete- 

jer m.v. indregistreret i Norge for kersel pá danske veje. 
Afgiften afhenger of type og vegt og udger mellem 55 og 150 
ere pr. km. kart i Danmark. 
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8.c.5. Energiafgifter 
a. Benzinafgift. 

Benzinafgift svares som en afgift pr. liter of den afgiftsplig- 
tige mengde. Blyfri benzin er fra den 1. april 1986 defineret 
som benzin med et blyindhold pá hejst 0,013 g. pr. liter. 

Periode Afgiftssats 
Blyholdig 

Blyfri 
kr.pr.1 Lovgrundlag 

16.10.1973- 20.08.1976 0,8688 Lov nr. 532 af 15. okt. 1973 
21.08.1976- 06.09.1977 1,22 Lov nr. 408 af 20. aug. 1976 
07.09.1977- 30.06.1979 1,32 Lov nr. 435 af 6. sept. 1977 
0L07.1979- 29.06.1980 1,82 Lov nr. 290 af 29. juni 1979 
30.06.1980 -14.06.1982 1,92 Lov nr. 224 af 4. juni 1980 
15.06.1982- 31.12.1982 2,25 Lov nr. 260 af 9. juni 1982 
01.01.1983- 31.12.1985 2,265 Lov nr. 628 af 8. dec. 1982 
01.01.1986- 28.02.1986 2,5151 
01.03.1986- 31.03.1986 2,765 J 2,265 Lov nr. 567 of 19. dec. 1985 

01.04.1986- 31.10.1986 3,70 3,45 Lov nr. 161 of 21. marts 1986 
01.11.1986- 30.11.1987 3,70 3,38 Lov nr. 692 af 17. okt. 1986 
01.12.1987- 31.05.1989 3,70 3,33 Lov nr. 700 af 12. nov. 1987 
01.06.1989- 3,62 3,15 Lov nr. 361 of 31. maj 1989 

b. Afgift af visse olieprodukter. 
Der svares afgift of gas- og dieselolie, fuelolie, fyringstjaere 

samt petroleum, nár disse produkter ikke anvendes til frem- 
stilling af elektricitet i kraft- eller kraftvarmeverker. Den 
kollektive trafik fár tilbagebetalt afgiften. Afgifterne for gas -, 
diesel- og fuelolie trádte i kraft den 3. oktober 1977 og udger 
felgende: 

Afgiftssats 

Periode 
Gas- og 

dieselolie 
ere pr. 1 

Fuelolie 
ere pr. kg Lovgrundlag 

03.10.1977- 30.06.1979 7 8 Lov nr. 453 of 7. sept 1977 
01.07.1979 -30.09.1980 30 34 Lov nr. 289 af 29. juni 1979 
01.10.1980- 12.12.1985 36 41 Lov nr. 223 af 4. juni 1980 
13.12.1985- 28.02.1986 48 54 
01.03.1986- 21.03.1986 61 69 Lov nr. 531 of 12. dec. 1985 

22.03.1986 -17.10.1986 154 174 Lov nr. 140 of 21. marts 1986 
18.10.1986 -13.12.1987 185 208 Lov nr. 693 of 17. okt. 1986 
14.12.1987- 176 198 Lov nr. 701 af 12. nov. 1987 

Afgiften of fyringstjere trádte i kraft den 1. juli 1984 og 
udgjorde 37 ere pr. kg. (lov nr. 149 of 11. april 1984). Den 13. 
december 1985 hævedes afgiften til 49 ere pr. kg., den 1. 

marts 1986 blev den yderligere hevet til 62 ere pr. kg. (lov nr. 
531 af 12. december 1985), den 22. marts 1986 hævedes den til 
157 are pr. kg. (lov nr. 140 of 21. marts 1986), den 18. oktober 
1986 hævedes den til 188 ere pr. kg. (lov nr. 693 of 17. oktober 
1986), og satsen blev den 14. december 1987 nedsat til 178 ere 
pr. kg. (lov nr. 701 af 12. november 1987). 

Afgiften of petroleum indfertes den 22. marts 1986 (lov nr. 
140 af 21. marts 1986) pá 60 ere pr. liter, og blev den 14. 
december 1987 nedsat til 57 ere pr. liter (lov nr. 701 of 12. 
november 1987). 

c. Afgift af elektricitet. 
Den 1. april 1977 indfertes en afgift pr. forbrugt kilowatt- 

time. 

Periode Afgiftssats 
are pr. kwt Lovgrundlag 

01.04.1977- 31.06.1979 2,0 Loy nr. 89 of 9. marts 1977 
01.07.1979- 29.06.1980 8,0 Lov nr. 292 of 29. juni 1979 
30.06.1980- 14.06.1982 12,5 Lov nr. 222 of 4. juni 1980 
15.06.1982- 31.12.1982 14,3 Lov nr. 262 of 9. juni 1982 
01.01.1983- 31.12.1985 15,5 Pristalsregulering efter gamma lov 

Reguleringen herefter ophævet 
01.01.1986- 31.03.1986 19,0 Lov nr. 568 of 19. dec. 1985 
01.04.1986 -17.10.1986 29,5 Lov nr. 162 of 21. marts 1986 
18.10.1986- 31.05.1989 32,5 Loy nr. 694 of 17. okt. 1986 
01.06.1989- 33,0 Lov nr. 361 of 31. maj 1989 
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Fra den 1. april 1986 udgjorde afgiften dog kun 26 ere pr. 
kwt. for den del af forbruget af el til opvarmning af heldrs- 
boliger, der overstiger 4000 kwt. árligt. Denne sats hævedes 
til 29,5 ere pr. kwt. fra den 18. oktober 1986. 

Den eldrevne persontrafik er fritaget for afgiften, og der 
ydes et tilskud pá 20 ore pr. kwt. for den mængde elektricitet, 
der er fremstillet pá vedvarende energianlg, og som leyeres 
til elforsyningsnettet. 

d. Afgift af gas. 
Afgiften trádte i kraft den 1. august 1979 og var for sdkaldt 

bygas med en givre brændværdi pá under 23 MJ 20 are pr. m3 
og for anden bygas 33 are pr. m3. For flaskegas var afgiften 57 
are pr. kg. (loy nr. 291 af 29. juni 1979). Den 30. juni 1980 
nedsattes afgiftssatserne. De udgjorde herefter for bygas hhv. 
16 are og 26 are pr. m3. For flaskegas udgjorde afgiften for 
autogas 24 are pr. liter og for anden flaskegas 45 ore pr. kg. 
(lov nr. 225 af 4. juni 1980). Den 15. juni 1982 forhejedes 
afgiften for autogas til 48 ere pr. liter og for anden flaskegas 
til 58 ore pr. kg. (lov nr. 264 af 9. juni 1982). Den 1. juli 1983 
ophævedes afgiften pá bygas, hvorefter gasafgiften udger 
folgende: 

Periode 

Afgiftssats 
Anden 

flaskegas 
ere pr. kg 

Autogas 
ere pr.1 Lovgrundlag 

01.07.1983- 31.12.1985 48 47 Lov nr. 271 af 8. juni 1983 
01.01.1986- 31.03.1986 58 80 Lov nr. 569 af 19. dec. 1985 
01.04.1986 -17.10.1986 109 202 Lov nr. 163 af 21. marts 1986 
18.10.1986- 30.11.1987 128 237 Lov nr. 695 af 17. okt. 1986 
01.12.1987- 124 230 Lov nr. 702 af 12. nov. 1987 

e. Afgift af stenkul, brunkul m.v. 
Den 1. juli 1982 indfortes en afgift pá kul m.v., der ikke 

anvendes til fremstilling af gas i gasyrker eller elektricitet i 
kraft- og kraftvarmeværker. Afgiftssatsen udgjorde for sten- 
kul (inkl. stenkulsbriketter), koks, cinders og koksgrus 127 
kr. pr. ton og for brunkul og brunkulsbriketter 91 kr. pr. ton 
(lov nr. 265 of 9. juni 1982). I 1986 er disse afgifter forhejet tre 
gange. Den 1. januar hævedes de sáledes til hhv. 222 kr. og 
159 kr. pr. ton, den 1. april hævedes de til 629 kr. pr. ton for 
stenkul, koks m.v. og 451 kr. pr. ton for brunkul og brunkuls- 
briketter (lov nr. 570 af 19. december 1985 samt loy nr. 164 af 
21. marts 1986). Fra den 18. oktober hævedes de til hhv. 675 
kr. og 485 kr. pr. ton (loy nr. 696 of 17. oktober 1986). Fra den 
1. juni 1989 udder de hhv. 765 kr. og 550 kr. pr. ton (loy nr. 361 
of 31. maj 1989). 

8.e.6. Afgifter of spiritus, vin og al 
a. Afgift of spiritus m.m. 

Afgifterne af spiritus ndredes fra den 1. maj 1969 til en 
afgift, der beregnedes pá grundlag af liter 100 pct. ethanol- 
styrke. 

Periode 

Afgiftssats 
Akvavit Anden 
og snaps spiritus 
kr. pr. 1 á 100 pct. 

Lovgrundlag 

17.05.1974- 20.08.1976 108,60 154,80 Lov nr. 237 af 10. april 1974 
21.08.1976- 06.09.1977 130,30 185,75 Lov nr. 411 af 20. aug. 1976 
07.09.1977- 31.05.1980 167,50 257,15 Lov nr. 437 af 6. sept. 1977 

Den 1. juni 1980 ndredes afgiften fra at vre en ren 
mængdeafgift til at være en kombineret mængde- og værdiaf- 
gift, ligesom den tidligere skelnen mellem akvavit og snaps 
pá den ene side og anden spiritus pá den anden blev ophvet. 
Afgiften udger herefter: 

Periode 

Afgiftssats 

pr.liter af den 

á loo afgifts- 
pligtige 
værdi 

pet. 

pct. 

kr. pr. 1 

Lovgrundlag 

01.06.1980 -14.06.1982 95,00 37,5 Lov nr. 153 af 6. maj 1980 
15.06.1982- 30.09.1982 108,00 37,5 Lov nr. 250 af 9juni 1982 
01.10.1982- 30.09.1983 118,60 37,5 Pristalsregulering efter samme lov 
01.10.1983- 30.06.1984 126,55 37,5 Pristalsregulering efter samme lov 
01.07.1984- 31.03.1986 126,55 37,5 Lev nr. 149 af 11. apr. 1984 

Pristalsreguleringen herefter ophævet 
01.04.1986- 143,00 37,5 Lev nr. 157 af 21. marts 1986 

b. Afgift af vin. 
Afgiften of vin afhang for den 1. januar 1987 of vinarten og 

beregnes som en afgift pr. liter. 

Periode 

Afgiftssats (druevin) 
Bord- Hedvin og 
vin muss. vin Lovgrundlag 

kr. pr. 1 

01.01.1973-16.05.1974 4,00 8,70 Lov nr. 518 af 13. dec. 1972 
17.05.1974-20.08.1976 5,50 10,95 Lev nr. 237 af 16. maj 1974 
21.08.1976-14.06.1982 7,50 13,95 Lev nr. 411 of 20. aug. 1986 
15.06.1982-30.09.1982 9,15 17,00 Lev nr. 252 af 9. juni 1982 
01.10.1982-30.09.1983 10,05 18,67 Pristalsregulering efter samme lov 
01.10.1983-30.06.1984 10,725 19,93 Pristalsregulering efter samme lov 
01.07.1984-31.03.1986 10,725 19,93 Lev nr. 149 af 11. apr. 1984 

Pristalsreguleringen herefter ophvet 
01.04.1986- 31.12.1986 12,60 23,40 Lov nr. 153 of 21. marts 1986 

Afgiften af frugtvin udgjorde den 1. oktober 1983 6,92 kr. 
pr. liter for vin med et ethanolindhold pá hajst 14 rum - 
fangsprocent og 11,02 kr. pr. liter for strkere varer. Disse 
satser er den 1. april 1986 hævet til hhv. 8,15 kr. og 12,95 kr. 

Fra den 1. januar 1987 bortfaldt de differentierede af- 
giftssatser for druevin og frugtvin. Afgiftssatsen er nu af- 
hængig af alkoholindholdet. Herefter udger afgiften 8,15 kr. 
pr. liter for varer med et alkoholindhold under 8,5 rum - 
fangsprocent, 12,60 kr. pr. liter for varer med mindst 8,5, men 
under 15 pct. vol. og 23,40 kr. pr. liter for varer med mindst 15 
pct. vol. 

c. afgift af el. 
Afgiften af el varierer efter alkoholstyrke og efter det 

ekstraktionsindhold, ellet er indbrygget pá. Afgiften beregnes 
som en afgift pr. hektoliter brygget el. 

Periode 

Afgiftssats 

Luksusel 
Klasse Klasse 

A B 

Skatte- 
klasse Lovgrundlag 

kr. pr. hl 
17.05.1974- 20.08.1976 266,70 333,20 394,55 Lev nr. 237 af 16. maj 1974 
21.08.1976- 14.12.1982 309,55 386,75 458,80 Lev nr. 411 of 20. aug. 1976 
15.12.1982- 30.09.1983 361,15 451,20 535,30 Lev nr. 251 af 1. juni 1982 
01.10.1983- 20.05.1984 387,70 484,35 574,65 Pristalsregulering efter samme lov 
21.05.1984- 31.03.1986 413,70 516,85 613,20 Lev nr. 201 af 17. maj 1984 

Pristalsreguleringen herefter ophæ- 
vet ved lov nr. 149 of 11. apr. 1984 

01.04.1986- 30.09.1986 455,05 568,55 674,50 Lev nr. 154 af 21. marts 1986 
01.10.1986- 481,95 602,15 714,40 Lov nr. 154 of 21. marts 1986 

Til hvert bryggeri ydes árligt en afgiftslettelse, der af- 
hænger of den samlede udlevering af el fra bryggeriet (mo- 
derationen er sterst for de mindste bryggerier). 

Afgiften of el i skatteklasse II hvedes den 1. oktober 1986 
til 41,80 kr. pr. hektoliter efter at have udgjort 39,50 kr. pr. 
hektoliter siden den 1. august 1962, mens hvidtel og skibsal 
er afgiftsfri. 

I 



8.c7. Afgift af ikke-alkoholiske drikke 
a. Kaffeafgift. 

Periode 

Afgiftssats Kaffe- 
RA Brændt ekstrak- Lovgrundlag 

kaffe kaffe ter 

01.01.1973- 20.08.1976 
21.08.1976- 31.06.1982 
01.07.1982- 

kr. pr. kg 
1,35 1,70 
4,35 5,40 
4,35 5,22 

4,05 Lov nr. 518 af 13. dec. 1972 
13,05 Lov nr. 411 af 20. aug.1976 
13,05 Lov nr. 193 af 18. maj 1982 

b. Teafgift. 
Den 21. august 1976 indfertes en afgift pa to pá 5 kr. pr. kg. 

(lov nr. 411 af 20. august 1976). 

c. Mineralvandsafgift. 
Den 16. oktober 1973 forhejedes afgiften af mineralvand 

m.v. til 0,80 kr. pr. liter (lov nr. 533 af 15. oktober 1973). 
Den 1. januar 1984 er afgiftspligten udvidet til ogsa at 

omfatte saft, most, læskedrikskoncentrater m.v. Afgiftssat- 
sen for mineralvand er forhejet tel 1,60 kr. pr. liter, mens 
satsen for koncentrater m.v. udger 40 ere pr. liter færdig drik, 
der kan fremstilles (lov nr. 577 af 15. december 1983). Den 1. 

januar 1985 (lov nr. 607 af 12. december 1984) ændredes 
afgiften igen saledes, at ikke- kulsyreholdige lskedrikke, der 
fremstilles i læskedrikautomater o.lign. apparater og ud- 
skænkes i glas eller bægre, fritages for afgift, mens afgiften 
for frugt- og grensagssafter, som ved tilsætning of sukker er 
gjort anvendelige til fremstilling af frugtvin, samt koncentra- 
ter heraf, egedes til 80 ere pr. liter frugtvin, der kan frem- 
stilles (lov nr. 607 of 12. december 1984). 

8.c.8. Afgift of chokolade og sukkervarer m.u. 

a. Chokolade- og sukkervareafgift. 
Omsætningsafgiften af chokolade- og sukkervarer ændre- 

des fra den 1. februar 1969 til en ren vgtbeskatning. 
Afgiften blev fra den 1. juli 1982 hævet fra 6 kr. til 10 kr. pr. 
kg. (lov nr. 254 af 9. juni 1982) og yderligere til 12,50 kr. pr. 
kg. fra den 1. maj 1986 (lov nr. 156 af 21. marts 1986). 

b. Rastofafgift. 
M visse varer (madder og mandler) svares i forbindelse med 

indfersel en rastofafgift. Afgiften hvedes bade den 1. juli 
1982 og den 1. maj 1986, se ovennævnte love, og varierer 
herefter fra 3,75 kr. pr. kg. nettovægt for eksempelvis kokos- 
neddekerner til 22,50 kr. pr. kg. for eksempelvis behandlede 
mandelkerner. 

c. Dkningsafgift. 
Af visse varer, der ikke i sig selv er afgiftspligtige efter 

ovennævnte loves bestemmelser, men som indeholder af- 
giftspligtige bestanddele, svares i forbindelse med indfersel 
en dækningsafgift. Denne afgift hvedes ogsa iflg. oven- 
nævnte love og udgar fra den 1. maj 1986 3,75 kr. pr. kg. 
kokos og 12,5 ere pr. kg. for andre afgiftspligtige bestanddele. 

d. Sukkerafgift. 
Den 1. oktober 1976 indfertes en afgift af sukker. Afgiften 

er den 15. juni 1982 hævet fra 3 kr. til 4. kr. pr. kg. (lov nr. 256 
af 9. juni 1982). 

e. Afgift af konsum -is. 
Af konsum -is svares en afgift der den 15. juni 1982 hvedes 

fra 1,45 kr. tí12,40 kr. pr. liter (lov nr. 255 af 9. juni 1982) og 

yderligere til 3,00 kr. fra den 1. april 1986 (lov nr. 158 af 21. 
marts 1986). 
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8.c.9. Tobaksafgifter 
a. Afgiter af cigaretter, regtobak m.m. 

Afgiften af cigaretter svares som en kombineret styk- og 
detailprisafgift. 

Afgiftssaterne er forhejet pr. 
2. september 1976 

19. september 1977 
12. juli 1979 
15. december 1982 

1. april 1983 
21. maj 1984 

1. april 1986 

(Lov nr. 411 of 20. aug 1976). 
(Lov nr. 434 of 6. sept. 1977). 
(Lov nr. 293 af 29. juni 1979). 
(Lov nr. 253 af 9. juni 1982). 
(Pristalsregulering efter ovennævnte lov). 
(Loy nr. 202 af 17. maj 1984). 
Pristalsreguleringen herefter ophævet 
(Loy nr. 155 of 21. marts 1986). 

Afgiften af cigaretter udger herefter fra den 1. april 1986 
60,68 ere pr. styk plus 21,22 pct. af detailhandelsprisen inkl. 
afgiften og moms. 

Afgiften af cigaretpapir udger 2 ere pr. styk. 
Afgiften of regtobak hvedes ferst den 1. april 1983 fra 102 

kr. til 109,50 kr. pr. kg., derefter til 116,25 kr. pr. kg. den 21. 
maj 1984 og endelig er den den 1. april 1986 yderligere hævet 
til 128,90 kr. pr. kg. 

Afgiften af cigarettobak (til hjemmerulning) hvedes den 
1. april 1983 fra 420 kr. til 451 kr. pr. kg., den 21. maj 1984 
yderligere til 478,80 kr. pr. kg. og endelig den 1. april 1986 til 
531 kr. pr. kg. 

Afgiften af kardusskra og snus udger 39 pct. af detailprisen 
ekskl. moms, og pa anden skra 23 pct. 

b. Afgifter af cigarer, cerutter og cigarillos. 
Afgiften er en kombineret styk- og detailprisafgift, der 

udger 19,8 ere pr. stk. plus 10 pct. af detailprisen inkl. afgift 
og moms (lovbek. nr. 374 af 1. juli 1982). 

8.c.10. Afgift af radio- og TV- modtagere o.lign. 
a. afgift af radiomodtagere, grammofoner, bándoptagere og 
hejttalere. 

Omsætningsafgiften af radiomodtagere m.v. svares som en 
procentdel af den afgiftspligtige værdi, hvorved lorette det 
vederlag, som modtageren (grossisten) skal betale for varen 
indbefattet denne afgift, men ikke moms. 

Afgiften af radioer m.v. nedsattes til lhll af den afgiftsplig- 
tige vrdi fra den 15. december 1972. I forbindelse med 
indfersel nedsattes afgiften til 10 pct. af indferselsværdien 
tillagt tolden og 20 pct. af det herved fremkomne belch (lov nr. 
518 af 13. december 1972). Lovbestemmelserne fendes i dag i 
lovbek. nr. 478 af 15. juli 1986. 

Afgiften blev ophvet den 8. april 1987 (lov nr. 183 af 9. 
aprii 1987). 

b. Afgift af TV- modtagere. 
Omsætningsafgiften af TV- modtagere svaredes som en pro - 

centdel af den afgiftspligtige værdi, der opgjordes pa samme 
made som for radiomodtagere m.v. 

Afgiften af TV- modtagere nedsattes til 16 % pct. af den 
afgiftspligtige værdi fra den 3. juli 1967. Ved indfersel fast - 
sattes afgiften til 20 pct. of indferselsværdien tillagt tolden og 
20 pct. af det herved fremkomne belch (lovbek. nr. 371 of 6. 

september 1967). 
Afgiften af TV- modtagere ændredes fra den 1. juli 1977 til 

en stykafgift (lov nr. 284 af 8. juni 1977). Afgiften udgjorde for 
farve -TV med en billedskrm pa over 22" 700 kr. og for andre 
farve -TV 600 kr. For andre TV- modtagere udgjorde afgiften 
140 kr. pr. stk. Fra den 1. april 1986 udger afgiften 1 050 kr. 
for farve -TV over 25" og 900 kr. for farve -TV pá 25" og 
derunder. For andre TV- modtagere udger afgiften 210 kr. 
(lovbek. nr. 379 of 1. juli 1982 som senest ændret ved lov nr. 

- 
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159 af 21. marts 1986). I et forsag pa at dæmme op for den 
tiltagende grænsehandel nedsattes afgiften for farve -TV pa 
16" og derunder til 400 kr. den 19. december 1986 (lov nr. 927 
af 19. december 1986). Afgiften pa farve -TV pá 16" og derover 
er nedsat den 21. januar 1989 til 500 kr. pr. stk. (lov nr. 30 of 
20. januar 1989). 

c. Afgift af videobandoptagere og -gengivere. 
Afgiften ændredes den 15. juni 1982 fra at udgere 1/s af den 

afgiftspligtige vrdi til at udgere 1 500 kr. pr. stk. (lov nr. 257 
af 9. juni 1982). Den 1. apri11986 hvedes afgiften tí11875 kr. 
pr. stk. (lov nr. 159 af 21. marts 1986). Afgiften nedsattes den 
21. januar 1989 til 500 kr. pr. stk. (lov nr. 30 af 20. januar 
1989). 

d. Afgift of hárde hvidevarer m.m. 
Omsætningsafgiften af harde hvidevarer (vaskemaskiner, 

opvaskemaskiner, keleskabe m.v.) samt af hártorrere, barber - 
maskiner o.lign. svares som en procentdel of den afgiftsplig- 
tige værdi, der opgeres som for radiomodtagere. Afgiften 
trádte i kraft den 8. maj 1974 (lov nr. 236 of 16. maj 1974). 

Afgiften udgar 1/s af den afgiftspligtige værdi. Ved indfersel 
udgor afgiften 20 pct. af indferselsværdien tillagt tolden og 20 
pct. af det herved fremkomne belob. Lovbestemmelserne fin - 
des i dag i lovbek. nr. 478 af 15. juli 1986. 

Af visse typer af hárde hvidevarer m.v. til stærkstrom eller 
gas opkræves afgiften fra den 1. marts 1985 som en stykafgift 
i stedet for ovennvnte værdiafgift (lov nr. 62 og 63 af 26. 
februar 1985). Stykafgiften hvedes den 1. april 1986 (lov nr. 
159 af 21. marts 1986) og udgor herefter f.eks. for stevsugere 
154 kr. pr. stk., for vaskemaskiner (over 15 kg.) og op- 
vaskemaskiner 561 kr. pr. stk., for fryse- og keleskabe 330 kr. 
pr. kompressor eller absorptionsaggragat og for bordovne 121 
kr. pr. stk. 

Afgiften af stevsugere blev ophvet den 8. april 1987 (lov 
nr. 184 af 9. april 1987). 

Afgiften pá torretumblere m.v., fryse- og keleskabe, em- 
hatter, bordkomfurer -og -ovne blev ophvet den 21. januar 
1989 (lov nr. 30 af 20. januar 1989). 

e. Afgift af gledelamper, elektriske sikringer m.v. 
Af elektriske gladelamper med en bredde pá over 19 mm 

eller en længde pa over 35 mm svares fra den 1. april 1986 en 
afgift pá 2,50 kr. pr. stk. (mod hidtil 2,00 kr.) og for andre 
gladelamper 50 ere pr. stk. (mod hidtil 40 ere). 

Af lysstoflamper og neonrar svares en afgift pá 10 kr. pr. 
stk. (hævet fra 8 kr. den 1. april 1986). 

Afgiften of sikringer til stærkstromsanlæg er fra samme 
dato hævet fra 40 til 50 ere pr. stk. 

Lovgrundlaget er lovbek. nr. 479 af 15. juli 1986. 

f. Afgift af grammofonplader. 
Omsætningsafgiften for grammofonplader udgor 3//3 af den 

afgiftspligtige vrdi, der opgeres som for radiomodtagere (lov 
nr. 478 af 15. juli 1986). 

Ved indfersel udgar afgiften 30 pct. af indferselsværdien 
tillagt tolden og 20 pct. af det derved fremkomne beleb. 

Afgiften blev nedsat den 9. april 1987 til 3/23 af den af- 
giftspligtige vrdi (lov nr. 183 af 9. april 1987). 

g. Afgift af videobánd. 
Den 15. juni 1982 indfertes en afgift pa 30 kr. pr. videokas- 

setteband (lov nr. 257 af 9. juni 1982). Denne blev ophvet 
den 8. april 1987 (lov nr. 184 af 9. april 1987). 

8. c.11. Afgifter i evrigt 
a. Afgift af parfume. 

Afgiften of parfume og toiletmidler m.v. svares som en 
afgift af varens salgspris. Afgiftssatserne nedsattes fra den 
29. juni 1970 (lov nr. 243 of 4. juni 1970). 

Afgiftssatserne ændredes fra den 3. december 1977 (lov nr. 
442 af 6. september 1977), og udgor herefter 34 pct. af 
detailprisen inkl. denne afgift men ekskl. moms (lovbek. nr. 
480 af 15. juli 1986). 

b. afgift af tndstikker. 
Afgiften af tndstikker svares som en afgift pr. detail - 

pakning (lovbek. nr. 129 of 21. marts 1978). Afgiftens sterrelse 
afhænger of antallet af tndstikker pr. pakning. Indeholder 
pakningen mellem 36 og 55 stk. udgor afgiften 2 are (lovbek. 
nr. 479 af 15. juli 1986). 

c. Afgift of cigar- og cigarettændere. 
Afgiften af cigar- og cigarettændere svares med en afgift pa 

2 kr. pr. stk. (lovbek. nr. 479 af 15. juli 1986). 

d. afgift of spillekort. 
Afgiften of spillekort svares med en afgift pa 2 kr. for hvert 

spil (lovbek. nr. 479 af 15. juli 1986). 

e. Afgift of lystfartejsforsikring. 
Fra og med den 1. december 1976 indfortes en afgift pá 

forsikringer af lystfartejer af enhver art. Afgiften udgjorde 
indtil den 30. juni 1982 50 pct. of forsikringspræmien, afgiften 
ikke indbefattet. Afgiften er herefter omlagt til at udgore 1 

pct. árligt of forsikringssummen (lov nr. 268 af 9. juni 1982). 

f. Registreringsafgift for starre fritidsfartejer. 
Den 18. oktober 1986 indfortes en registreringsafgift pá 

5 000 kr. for fritidsfartojer med en bruttoregistertonnage pa 5 
tons og derover ved anmeldelse til optagelse i skibsregistret 
(lov nr. 690 af 17. oktober 1986). 

g. Afgift of visse detailsalgspakninger. 
Afgiften af visse detailsalgspakninger svares som en afgift 

pr. stk. af pakninger til bl.a. spiritus, vin, el, mineralvand 
o.lign. alkoholfrie læskedrikke. Afgiften trádte i kraft den 1. 
februar 1978. 

Afgiften forhejedes den 1. januar 1985 med varierende 
afgiftsbelob for de forskellige beholdertyper og -storrelser. 
Eksempelvis forhajedes afgiften af en almindelig el- eller 
sodavandsflaske fra 30 til 38 ere og afgiften af en almindelig 
vinflaske fra 97 til 124 ere pr. stk. (lov nr. 608 of 12. december 
1984). Fra den 1. januar 1989 hvedes afgiften for en el- eller 
sodavandsflaske til 50 ere og for en vinflaske til 162 are (lov 
nr. 833 af 21. december 1988). 

h. Afgift of engangsservice. 
Den 15. juni 1982 indfortes en omsætningsafgift pá 1/s of den 

afgiftspligtige værdi. Ved indfersel udgar afgiften 20 pct. of 
indferselsværdien tillagt tolden og 20 pct. of det herved 
fremkomne belob (lov nr. 259 af 9. juni 1982). 

Fra den 1. januar 1989 hvedes afgiften til 1/3 af den 
afgiftspligtige værdi. Ved indforsel udgor afgiften 50 pct. af 
indferselsværdien tillagt tolden og 20 pct. af det herved 
fremkomne belob (lov nr. 834 af 21. december 1988). 

i. Afgift af charterflyvning. 
Afgiften af charterflyvning svares som en afgift pr. passa- 

ger, der pábegynder charterflyvningen i en dansk lufthavn. 



Afgiften indfertes den 1. oktober 1977 og udgjorde 50 kr. Den 
1. juli 1979 forhejedes afgiften tí1125 kr., og den 1. august 1980 
forhejedes den yderligere til 180 kr. (lov nr. 226 af 4. juni 
1980). Fra den 1. april 1986 er afgiften endelig hævet til 300 
kr. for charterflyvning til andre europiske lande samt visse 
lande i Afrika og mellemesten og til 400 kr. for charterflyv- 
ning til andre lande (lov nr. 160 of 21. marts 1986). 

j. Afgift af bekmpelsesmidler. 
Den 15. juni 1982 indfertes en omsætningsafgift pá 1/6 af den 

afgiftspligtige værdi for kemiske stoffer og produkter til 
bekæmpelse of skadedyr, plantesygdomme m.v., der omsæt- 
tes i emballager indeholdende mindre end 1 kg. eher 1 liter i 

flydende form. Ved indfersel udger afgiften 20 pct. of ind- 
ferselsvrdien tillagt tolden og 20 pct. of det herved frem- 
komne belob (lov nr. 259 af 9. juni 1982). 

k. Andre afgifter. 
Under denne gruppe henferes bl.a. virksomheders efterbe- 

taling af afgiftsbeleb, uanset afgiftens art, og ikendte beder 
for overtrædelse af told- og afgiftslovgivningen. 
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8.c.12. EF- ordninger 
a. Import- og eksportafgifter. 

Herunder hexer landbrugsimport - og eksportafgifterne, pro- 
duktionsafgiften of sukker samt udligningsafgiften af la- 
geromkostninger for sukker. Afgifterne opkræves i medfer af 
EF- regler af medlemslandene, herunder Danmark. 

b. Afregning til EF. 
Fra og med 1978 overferes de samlede toldindtægter samt 

import- og eksportafgifterne m.v. fraregnet et dansk opkræv- 
ningsgebyr pá 10 pct. til EF. 

c. Bidrag efter fælles momsgrundlag. 
Fra og med 1979 overferes en vis procentdel of de harmoni- 

serede momsgrundlag til EF. For drene 1979 -1984 overferes 
sáledes - opgjort med 2 decimaler - hhv. 0,74, 0,73, 0,89, 0,92, 
0,99 og 1,00 pct. of momsgrundlaget. Denne procentdel fast - 
sættes i EF's budget og var ogsá i 1985 fastsat til 1,00 pct., 
hvorefter der dog som ekstrabevilling, ogsá pá baggrund af 
momsgrundlaget, for dette ár overfertes yderligere ca. 0,5 
mldr. kr. fra Danmark til EF. Fra 1986 er der fastsat en 
maksimal bidragsprocent pá 1,40. 

Tabel 8.1. Kortfattet oversigt over indberetnings- og indbetalingsfrister i forbindelse med told og forbrugsafgifter 
Periods allowed for the reporting and settlement of customs and excise duties 

Indberetningsfrist 
1 

Indbetalingsfrist 
2 

1. Indenlandsk moms, 
byerhvervene 

2. Indenlandsk moms, 
landbrug mv. 

1 maned + 20 dage efter et kvartals udleb 

2 máneder + 20 dage efter et halvars udleb 

3. Moms og punktafgifter 
of importvarer registreres lebende af toldvæsenet, som 

4. Told foretager manedlige opgerelser 

5. Punktafgifter af indenlandsk 
producerede varer varierer som hovedregel fra 8 til 15 dage 

efter regnskabsmánedens udleb. 
(En rkke undtagelser) 

1 maned + 20 dage efter et kvartals udleb 

halvdelen: 3 mdr. efter indberetningsfristen 
halvdelen: 6 mdr. efter indberetningsfristen 

udgangen af máneden efter indferselsmáneden 
den 15. i máneden efter indferselsmáneden 

som hovedregel ved udgangen af manden efter 
regnskabsmaneden 

ANM. Visse virksomheder kan fa tilladelse til at anvende en kortere eller længere afgiftsperiode, ligesom der i forbindelse med ndringer i afgiftssatser mv. ofte fastsættes 
særlige regler for angivelse og indbetaling for perioderne far og efter ændringsdatoen. 
TRANSLATION - HEADING, 1: period allowed for reporting; 2: period allowed for settlement of account - FRONT COLUMN, 1: VAT on domestic sales by non -agricultural enterprises 
(1 and 2: 1 month + 20 days after the end of the quarter); 2: VAT on domestic sales by agricultural enterprises (1:2 months + 20 days after the end of the half -year; 2: half payable 
after 3 months and half payable after 6 months); 3: VAT and excise duties on imports (1: registered automatically by the customs authorities, who draw up monthly statements of 
account; 2: to the end of the month following the month of importation); 4: customs duty (1: see 3 1; 2: to the 15th day of the month following the month of importation); 5: excise 
duties on domestic products (1: varies from 8 to 15 days after the end of the accounting month (but with many exceptions); 2: generally to the end of the month following the 
accounting month). 
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Tabel 8.2. Bogforte told- og forbrugsafgifter 1979 -1988 
Customs and excise duties levied 1979 -1988. 

1979 
1 

1980 
2 

1981 
3 

1982 
4 

1983 

5 

1. 

2. 

3. 

Told 

Moms 
Indenlandsk moms 
Importmoms 
Byggemomsgodtgerelse mv. 
Momsrefusion og andet 

Arbejdsmarkedsbidrag (AMBI) 

927,2 

32 845,8 
13 458,2 
19 773,9 

- 1,3 
- 385,0 

1031,7 

36 146,5 
13 632,7 
22 963,0 

- 0,7 
- 448,5 

mio. kr. 

1091,0 

40 482,5 
14 077,0 
26 942,2 

- 0,7 
- 535,9 

1215,9 

44 801,3 
15 020,5 
30 404,0 

- 0,8 
- 622,4 

1369,5 

49 504,3 
17 232,4 
32 802,1 

- 530,2 

4. Afgift af motorkeretejer 8 184,3 6 412,1 6 472,3 7 592,7 9 857,3 
Vægtafgift af motorkeretejer og udligningsafgift 2 921,0 2 887,7 2 832,5 2 830,1 2 892,5 
Registreringsafgift af motorkeretejer mv 8,7 3 048,6 3 204,6 4 312,4 6 468,4 
Afgift af ansvarsforsikring for motorkeretejer 474,6 475,8 435,2 450,2 496,4 

5. Afgift of energiprodukter 5 068,9 6 556,6 6 610,7 6 938,6 7 564,2 
Benzinafgift 3 325,1 3 689,7 3 593,0 3 802,4 4 184,8 
Afgift af visse olieprodukter 1 036,8 1 591,0 1 554,9 1 524,2 1 336,8 
Afgift af elektricitet 665,9 1 212,7 1 415,7 1 466,5 1 789,5 
Afgift of gas 41,1 63,2 47,1 100,8 94,4 
Afgift af stenkul, brunkul mv 44,7 158,7 

6. Afgift of spiritus, vin og el 4 012,0 3 989,4 4 253,3 4 693,4 5 326,9 
Afgift af spiritus 1 449,6 1 427,2 1 562,8 1 770,8 1 902,2 
Afgift of vin 596,2 604,1 687,1 822,9 1 021,4 
Afgift of el 1 966,2 1 958,1 2 003,4 2 099,7 2 403,3 

'7. Afgift af ikke -alkoholiske drikke 460,9 451,1 465,0 454,8 456,5 
Kaffeafgift 249,4 245,0 262,6 242,3 243,2 
Teafgift 11,3 11,8 10,9 11,8 11,9 
Mineralvandsafgift 200,2 194,3 191,5 200,7 201,4 

8. Afgift af chokolade- og sukkervarer mv. 590,3 579,3 602,0 740,8 934,7 
Chokolade- og sukkervareafgift 328,4 329,4 341,7 422,2 563,2 
Rástofafgift 13,9 14,0 14,8 24,4 31,8 
Dmkningsafgift 1,7 2,1 2,0 3,1 3,9 

Sukkerafgift 185,0 175,9 183,8 213,7 240,7 
Afgift of konsum -is 61,3 57,9 59,7 77,4 95,1 

9. Tobaksafgift 4 487,4 4 692,3 4 871,7 5 360,1 5 921,8 
Afgift af cigaretter, regtobak mm. 4 259,0 4 472,1 4 666,6 5 165,7 5 736,1 
Afgift af cigarer, cerutter og cigarillos 228,4 220,2 205,1 194,4 185,7 

10. Afgift af radio- og TV- modtagere o.lign 525,1 491,9 526,4 640,4 765,0 
Afgift of radiomodtagere 74,5 67,8 66,3 70,4 86,5 
Afgift af TV- modtagere 101,5 93,4 87,2 94,9 100,4 
Afgift af videooptagere og -gengivere 10,8 16,3 46,9 88,0 87,5 
Afgift af horde hvidevarer 220,0 202,6 205,4 225,3 266,5 
Afgift af gledelamper, elektriske sikringer mv. 73,9 66,6 72,1 92,2 137,8 
Afgift of grammofonplader 44,4 45,2 48,5 54,1 60,0 
Afgift af videoband 15,5 26,3 
Afgift af mindre husholdningsapparater 

11 Afgifter i ovrigt 533,7 630,9 673,9 845,0 924,9 
Afgift of parfume 207,2 212,2 240,3 300,0 330,4 
Afgift of tandstikker 2,9 3,3 2,8 2,7 2,6 
Afgift af cigar- og cigarettmndere 9,6 8,8 11,1 10,3 15,1 
Afgift of spillekort 2,2 2,0 1,9 1,9 1,9 
Afgift af lystfartejsforsikring 13,7 13,3 13,8 19,2 35,0 
Afgift of visse detailsalgspakninger 98,0 100,2 117,3 116,2 151,8 
Afgift of engangsservice 8,3 21,1 
Afgift of charterflyvning 68,1 108,8 121,9 125,8 121,3 
Afgift of bekmmpelsesmidler 3,3 11,0 
Andre afgifter 132,0 182,3 164,8 257,3 234,7 

1. -11. Told og forbrugsafgifter i alt 57 635,6 60 981,8 66 048,9 73 283,0 82 625,1 

12. EF- ordninger -2 145,5 -2 388,6 -2 468,0 -2 909,9 -3 425,9 
Import- og eksportafgifter 189,3 236,2 183,8 318,2 379,5 
Afregning til EF af andel af told, landbrugsafgifter - 1 004,8 - 1 141,1 - 1 147,3 - 1 380,8 - 1 574,3 
Bidrag til EF efter failles momsgrundlag - 1 330,0 - 1 483,7 - 1 504,5 - 1 847,3 -2 231,1 

1. -12. Told og forbrugsafgifter inkl. EF- ordninger 55 490,1 58 593,2 63 580,9 70 373,1 79 199,2 

- 

- 
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1984 
6 

1985 
7 

1986 
8 

1987 
9 

1988 
10 

kr. mio. 

1 634,6 1 656,9 1 796,4 1 585,5 1 696,5 Customs duties 

53 546,9 60 151,0 64 728,9 67 132,6 66 597,4 Value added tax 
15 480,9 17 339,6 23 078,3 28 423,9 26 360,2 VAT on domestic sales, etc. 
38 395,9 42 829,7 41 689,9 38 819,6 39 382,6 VAT on imports 

VAT refunds on new housing 
- 329,9 - 18,3 - 39,3 - 110,9 854,61 VAT refunds on dairy products 

6 658,6 Labour market contribution 

12 488,5 14 777,3 17 657,1 14 693,6 12 779,0 Motor vehicle duties 
3 032,9 3 203,3 3 409,1 3 543,1 3 593,4 Weight duty 
8 914,1 10 971,6 13 499,7 10 287,5 8 261,4 Registration duty 

541,5 602,4 748,3 863,0 924,1 Duty on motor vehicle third -party liability insurance 

7 809,6 8 042,7 14 810,2 18 119,5 16 703,5 Duty on energy products 
4 385,2 4 446,6 6 486,5 7 116,6 7 179,9 Petrol 
1 327,5 1 369,5 4 294,8 5 637,7 4 134,9 Certain petroleum products 
1 862,4 1 984,4 3 379,2 4 304,3 4 410,1 Electricity 

60,9 44,7 102,1 107,1 61,2 Gas 
173,6 197,5 547,6 953,9 917,4 Coal 

5 624,2 5 963,6 6 407,6 6 534,1 6 613,0 Duties on spirits, wine and beer 
1 815,8 2 095,1 2 152,7 2 108,9 2 118,1 Spirits 
1 106,3 1 200,3 1 347,5 1 395,2 1 438,7 Wine 
2 702,1 2 668,2 2 907,4 3 029,9 3 056,2 Beer 

630,7 634,7 661,7 650,5 664,6 Duties on non -alcoholic beverages 
235,0 233,2 233,2 235,6 229,8 Coffee 

11,8 11,4 13,2 10,6 9,8 Tea 
383,9 390,1 415,3 404,3 425,0 Mineral water 

954,4 957,9 1 072,3 1 111,6 1 127,8 Duties on chocolate, sugar confectionary, etc. 
587,3 607,5 700,2 755,1 759,7 Chocolate, etc. 

32,7 34,9 49,9 49,7 47,9 Raw materials 
4,9 8,1 8,6 8,8 7,6 Other special products 

233,1 209,9 196,5 178,1 181,0 Sugar 
96,4 97,5 117,1 119,8 131,6 Ice -cream 

6 411,7 6 629,8 6 984,8 6 745,4 6 852,3 Tobacco duties 
6 232,1 6 458,2 6 816,0 6 581,5 6 702,5 Cigarettes, smoking tobacco, etc. 

179,6 171,6 168,8 163,9 149,7 Cigars, cheroots and cigarillos 

916,8 967,7 1 199,6 823,9 952,7 Duties on radio and television receivers, etc. 
98,5 100,4 111,2 - 3,0 - 1,0 Radio receivers 

117,3 137,5 184,2 160,3 195,3 Television receivers 
124,3 132,4 198,9 158,7 213,0 Video recorders, etc. 
326,9 289,5 321,2 277,4 293,5 Major electrical household appliances 
146,5 148,2 179,4 189,2 188,6 Electric bulbs, fuses, etc. 
66,0 74,0 87,7 53,6 62,7 Grammophone records 
37,3 42,2 55,1 - 12,7 0,7 Videotapes 

43,5 61,9 0,6 0,0 Minor household appliances 

965,3 815,5 896,1 876,9 896,9 Other duties 
371,5 405,5 429,7 441,8 473,7 Perfumery 

2,4 2,1 1,9 1,8 1,8 Matches 
19,0 17,0 19,9 21,2 23,0 Lighters 
2,1 2,0 2,0 2,4 2,3 Playing cards 

39,2 43,3 50,6 54,4 56,4 Pleasure boats 
142,7 197,6 199,4 197,9 214,6 Certain retail containers 
23,7 24,9 28,2 28,1 32,3 Disposable tableware 

125,9 146,4 221,6 304,5 318,3 Charter flights 
10,2 10,1 10,1 10,7 12,6 Insecticides, herbicides, etc. 

228,6 - 33,4 - 67,3 - 185,9 - 238,1 Other duties 

90 982,7 100 597,1 116 214,7 118 273,6 121 542,2 Customs and excise duties, total 

-3 967,4 -5 121,7 -5 594,8 -5 868,1 -7 048,6 European economic communitie 
285,5 421,1 451,4 595,7 471,4 Import and export levies 

- 1 727,9 - 1 889,5 -2 011,2 - 1 962,9 - 1 951,1 Contribution to EEC budget 
-2 525,0 -3 653,3 -4 035,0 -4 500,9 -5 568,9 Contribution to EEC on common VAT basis 

87 015,3 95 475,4 110 619,9 112 405,5 114 493,7 Customs and excise duties, incl. EEC 

1 Belebet indeholder 937,8 mill. kr. corn indtmgt pa grund of en mndring i bogferingspraksis. 
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9. Internationale sammenligninger 

I nedenstaende tabeller er beskatningen i Danmark sammen- 
lignet med forholdene i en række andre lande. De udvalgte 
lande i sammenligningstabellerne er de OECD- medlems- 
lande, der regelmæssigt indberetter oplysninger til OECD's 
arlige skattestatistik - d.v.s. for en stor deis vedkommende 
lande, som Danmark normalt sammenlignes med. OECD - 
statistikken repræsenterer pa mange máder det mest vel- 
egnede grundlag for internationale sammenligninger og er 
derfor foretrukket som hovedkilde for dette kapitels opgerel- 
ser. 

Sammenligning af beskatningsforholdene i forskellige 
lande kan kun vanskeligt foretages ud fra nationale kilder pa 
grund af definitions- og opgerelsesmæssige forskelle. Hoved- 
formalet med de nationale statistikker er normalt ikke at 
imedekomme en international sammenligning, men at til- 
godese landenes individuelle informationsbehov og -tradition. 
Derfor har en række internationale organisationer udarbej- 
det - efterhánden indbyrdes harmoniserede - klassifikations- 

systemer, hvorefter der indsamles og publiceres ensartede 
skatteoplysninger. De organisationer, der specielt er invol- 
veret i et sádant arbejde, er FN, IMF, OECD og EF. IMF's 
skattestatistikl, som er et led i et starre internationalt sta- 
tistikprogram vedrerende den offentlige sektors samlede fi- 
nanser, er indholdsmæssigt stort set identisk med OECD's, 
men dens dkning er bredere i kraft of IMF's starre medlems- 
kreds. Det er imidlertid vanskeligt at vurdere kvaliteten og 
specielt sammenligneligheden af oplysninger fra de IMF - 
medlemslande, der ligger uden for OECD- omradet. FN's of- 
fentliggjorte oplysninger2 er for tiden mindre specificerede og 
systematiske end OECD's og EF's. EF's skattestatistiks3 
anvendelighed begrænses til gengæld af det forholdsvis be- 
skedne antal lande, der er omfattet - nemlig medlemslan- 
dene. Tilbage star OECD's statistik4 som den, der for ejeblik- 
ket kan imedekomme flest sammenligningsbehov. 

Den ensartethed, der opals ved at indordne de enkelte 
landes skatteoplysninger under et fælles klassifikations- 

1 Publiceres i »IMF; Government Finance Statistics Yearbook... 
2 Publiceres i »United Nations Statistical Yearbook.. 
3 Publiceres Arligt i ..De europæiske fsellesskabers statistiske kontor; 

General Government Accounts and Statistics.. 
4 Publiceres árligt i «Revenue Statistics of OECD Member Countries... 

Figur 9.1. Samlede skatter og afgifter i procent of bruttonationaiproduktet i markedspriser i forskellige lande 
1978, 1986, 1987 (skon) 
Total taxes and duties as percentage of gross domestic product at market prices in various countries 1978, 1986, 1987 (estimates) 
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Tabel 9.1. Samlede skatter og afgifter i forskellige lande 1978 -1987 
Total taxes and duties in various countries 1978 -1987 

1978 
1 

1979 
2 

1980 
3 

1981 
4 

1982 
5 

1983 
6. 

1984 
7 

1985 
8 

1986 
9 

1. Skatter og 
afgifter i alt 
angivet i 
nationale 
mentenheder 

nationale mia. mentenheder 

Danmark 135,2 154,3 170,0 184,9 206,6 238,1 268,8 301,9 337,4 

Finland 50,7 56,0 63,5 75,7 83,8 93,5 109,9 124,0 137,1 
Norge 99,1 109,0 134,2 159,5 173,6 187,3 207,3 237,9 257,2 
Sverige 209,8 229,0 259,2 292,6 313,3 356,9 397,2 435,4 499,9 

Belgien 1345,0 1452,0 1 533,6 1 610,0 1 804,6 1 913,3 2 099,5 2 257,0 2 335,5 
Frankrig 845,8 1 003,3 1 171,4 1 325,8 1 549,2 1 746,0 1 944,2 2 087,7 2 225,2 2 
Holland 132,6 142,3 154,3 159,5 167,5 178,1 180,0 187,7 195,6 
Italien 69483,0 82390,0 116993,0 145629,0 183924,0 226870,0 253041,0 279832,0 324024,0 
Luxembourg 54,7 55,3 61,1 65,8 74,1 88,7 94,5 103,2 107,2 
Vesttyskland 487,0 524,8 561,9 578,9 598,2 624,8 658,0 694,6 726,9 

Irland 2,1 2,5 3,2 4,0 4,9 5,7 6,4 6,8 7,3 
UK 55,5 64,5 81,3 93,0 108,4 113,6 122,4 133,7 145,7 

Graekenland 324,3 396,2 489,7 597,1 817,9 1 025,0 1 328,3 1 625,4 2 039,6 
Portugal 208,2 258,8 360,4 455,6 573,0 754,0 903,8 1 110,2 1 407,2 1 

Spanien 2 569,4 3 078,0 3 660,8 4 332,6 5 043,3 6 200,2 7 344,0 8 047,9 9 706,7 11 
Schweiz 47,9 49,3 52,4 56,5 60,8 64,4 68,9 72,9 79,1 
Ostrig 348,6 376,5 409,5 448,5 467,2 493,8 541,1 580,5 609,9 

Canada 76,6 87,1 101,0 122,1 127,0 137,3 149,5 160,7 172,0 
USA 622,4 700,3 774,1 882,4 925,1 929,6 1 033,0 1 134,0 1 194,5 

Japan 50077,0 55040,0 62442,0 68263,0 72572,0 77158,0 82838,0 89594,0 96105,0 

Australien 29,4 34,1 40,3 46,8 51,3 56,1 65,5 72,6 81,7 
New Zealand . 5,4 6,5 7,6 9,5 10,9 11,3 12,8 15,2 17,4 

danske kroner mia. 

2. Skatter og 
afgifter i alt 
omregnet til 
danske kroner 

Danmark 135,2 154,3 170,0 184,9 206,6 238,1 268,8 301,9 337,4 

Finland 68,0 75,7 96,0 124,9 144,9 153,5 189,4 211,9 218,8 
Norge 104,3 113,3 153,2 197,9 224,1 234,7 263,0 293,3 281,4 
Sverige 256,1 281,1 345,3 411,7 415,5 425,7 497,3 536,2 567,7 

Belgien 235,5 260,5 295,6 308,9 329,1 342,2 376,3 402,8 423,0 
Frankrig 1 033,6 1 240,8 1 562,2 1 737,6 1 964,0 2 095,1 2 304,2 2 462,1 2 599,5 2 
Holland 337,9 373,1 437,4 455,2 522,9 570,6 581,1 598,9 646,1 
Italien 451,5 521,7 769,9 912,5 1 133,0 1 366,0 1 491,6 1 552,9 1 758,6 
Luxembourg 9,6 9,9 11,8 12,6 13,5 15,9 16,9 18,4 19,4 
Vesttyskland 1 336,9 1 506,2 1 742,1 1 824,7 2 053,6 2 238,2 2 394,5 2 500,2 2 709,2 2 

Irland 22,5 26,5 36,9 45,9 58,1 64,3 72,1 75,7 79,9 
UK 586,9 719,1 1 065,6 1 329,6 1 579,1 1 574,5 1 685,4 1 819,1 1 728,3 1 

Graekenland . 48,7 56,3 64,8 76,8 102,0 106,4 122,0 124,7 117,9 
Portugal 26,1 27,8 40,6 52,7 60,1 62,2 63,9 69,0 76,1 
Spanien 184,8 241,2 287,7 334,3 382,5 395,3 473,1 501,5 560,8 
Schweiz 147,7 158,7 176,3 204,7 249,4 280,5 303,8 314,6 355,9 
Ostrig 132,4 148,2 178,4 200,6 228,2 251,4 280,1 297,3 323,2 

Canada 370,1 391,5 487,0 725,5 857,5 1 018,9 1 195,4 1 247,6 1 001,7 
USA 3 432,3 3 684,2 4 362,9 6 285,7 7 707,9 8 501,2 10 698,6 12 016,2 9 665,0 

Japan 1312,4 1321,4 1 552,1 2 204,8 2 427,6 2 970,9 3 612,1 3 979,8 4 614,2 

Australien 185,3 200,6 258,4 383,1 433,2 462,3 595,2 537,3 441,9 
New Zealand . 30,9 34,8 41,7 58,4 68,0 68,8 75,1 79,4 73,6 
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1987* 
10 

Total taxes and 
duties measured 
in billions of 
national 
currency units 

359,3 Denmark 

141,9 
269,2 
563,2 

. . . 

366,3 
205,4 

. . . 

. . 

756,9 

7,9 
154,6 

. 

577,1 
663,8 
81,6 

627,1 

185,6 
. . . 

359,3 

220,9 
273,4 
607,6 

692,7 
693,8 

. . . 

. . . 

880,6 

80,1 
731,1 

. . . 

76,6 
647,3 
374,4 
339,5 

958,0 
. . . 

Finland 
Norway 
Sweden 

Belgium 
France 
Netherlands 
Italy 
Luxembourg 
Germany, Fed.Rep. 

Ireland 
U.K. 

Greece 
Portugal 
Spain 
Switzerland 
Austria 

Canada 
U.S.A. 

Japan 

Australia 
New Zealand 

Total taxes and 
duties converted 
to billions of Da- 
nish kroner 

Denmark 

Finland 
Norway 
Sweden 

Belgium 
France 
Netherlands 
Italy 
Luxembourg 
Germany, Fed.Rep. 

Ireland 
U.K. 

Greece 
Portugal 
Spain 
Switzerland 
Austria 

Canada 
U.S.A. 

Japan 

Australia 
New Zealand 

ANM. Angivelserne i nationale mentenheder er omregnet til danke kroner ved hjnelp af de af OECD's statistiske kontor benyttede valutakurser, der bygger pá de lebende 
noteringer. 
Kilde: OECD; Revenue Statistics of OECD Member Countries 1965 -1987, Paris 1988. 
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system, má imidlertid ikke overvurderes. Bag den samme 
betegnelse kan skjule sig hojst varierende angivelser fra land 
til land - báde med hensyn til den precise afgrænsning af den 
págældende gruppe, og med hensyn til oplysningernes perio- 
disering og kvalitet. Sáledes nedvendigger landenes forskel- 
lige institutionelle forhold, at de internationale statistikker 
ofte ma operere med forelobige, beregnede eller skennede 
sterrelser. Sammenligneligheden af de efterfelgende oplys- 
ninger er derfor ikke absolut. 

9.a. Beskatningens absolutte omfang 

Sterrelsen af de samlede skatter og afgifter i de forskellige 
betragtede lande er vist i tabel 9.1. - báde angivet i nationale 
mentenheder, og omregnet til danske kroner. 

Hen feringstidspunktet 
Som hovedregel er tabellens oplysninger periodiseret efter 
indbetalingstidspunktet, da de fleste landes skatteoplysninger 
er mest fuldkomne pá denne basis. I visse lande - f.eks. de 
nordiske - er tilsvarstidspunktet eller bogferingstidspunktet 
eller det normalt ud fra et af disse to afledte optjeningstids- 
punkt imidlertid mere anvendeligt som periodiseringsgrund- 
lag. Tabellens oplysninger vedrerende Danmark er da ogsá 
angivet pá optjeningsbasis, d.v.s. pá samme made som i 
nationalregnskabet. 

Afgrænsningen 
Den definition af det samlede skatte- og afgiftsomráde, der er 
lagt til grund for tabellerne i dette kapitel, er stort set den 
samme, som den, der er gennemgáet i kapitel 1 og 2. Kun med 
hensyn til mindre, marginale skattegrupper er der tale om 
afvigelser. F.eks. indgár herder o.lign. kun i OECD's statistik, 

Tabel 9.2. Definition of skatteartsgrupperne ved den 
internationale sammenligningDefinition of the 
tax type groups in the international comparisons 

Artsnumre 
Type numbers 

1. Personlige indkomstskatter 1.1 
Personal income taxes 

2. Andre indkomstskatter 1.2 +1.3 
Other income taxes 

3. Arbejdsmarkedsbidrag og kontingenter 3 +4 
Labour market contributions and subscriptions 

4. Skat af formue, ejendom og besiddelse 5 
Taxes on wealth, real property, etc. 

5. Generelle omstningsafgifter 6.1 
General sales taxes 

6. Told mv. 6.2 
Customs duties, etc. 

7. Afgifter af specielle varer og tjenester, samt 2.1 +6.3 
obligatoriske gebyrer mv. +6.4 +6.5 
Taxes on specific goods and services, compulsory +6.6 +7 
fees, etc. 

ANM. Grupperne er ikke de samme som i OECD's gruppering, idet der i forhold henil 
er foretaget en omgruppering, sáledes at en starre lighed med tabel 2.7. opnás. 
Artsnumrene henviser til numrene i tabel 2.7. 

nár de optræder som direkte tillæg til skatter og afgifter, 
mens alle typer boder er medtaget i den danske opgerelse. 
Dette er baggrunden for at totalerne for Danmarks ved- 
kommende i dette kapitel afviger fra totalerne i kapitel 2. I 
tabel 9.2. er skattegrupperne ved den internationale sammen- 
ligning sat i forhold til den gruppering, der er anvendt i 
kapitel 2. 

Tabel 9.3. Samlede skatter og afgifter pr. indbygger i forskellige lande 1978 -1987 
Total taxes and duties pr. capita in various countries 1978 -1987 

1978 1979 
2 

1980 
3 

1981 
4 

1982 
5 

1983 1984 1985 1986 1987* 
6 7 8 9 10 

1000 danske kroner 

Danmark 26,5 30,2 33,2 36,1 40,4 46,6 52,6 59,0 65,9 70,1 Denmark 

Finland 14,3 15,9 20,1 26,0 30,0 31,6 38,8 43,2 44,5 44,7 Finland 
Norge 25,7 27,8 37,5 48,3 54,5 56,9 63,5 70,6 67,5 65,4 Norway 
Sverige 30,9 33,9 41,6 49,5 49,9 51,1 59,7 64,2 67,8 72,5 Sweden 

Belgien 24,0 26,5 30,0 31,3 33,4 34,7 38,2 40,9 42,9 Belgium 
Frankrig 19,4 23,1 29,0 32,1 36,1 38,3 41,9 44,6 46,9 48,4 France 
Holland 24,2 26,6 30,9 32,0 36,5 39,7 40,3 41,3 44,4 47,4 Netherlands 
Italien 8,0 9,3 13,6 16,1 20,0 24,0 26,2 27,2 30,7 Italy 
Luxembourg 26,5 27,3 32,4 34,6 36,9 43,3 46,2 50,3 52,9 Luxembourg 
Vesttyskland 21,8 24,5 28,3 29,6 33,3 36,4 39,1 41,0 44,4 47,1 Germany, Fed.Rep. 

Irland 6,8 7,9 10,8 13,3 16,7 18,4 20,4 21,4 22,5 22,4 Ireland 
UK 10,4 12,8 18,9 23,6 28,0 27,9 29,8 32,1 30,4 30,5 U.K. 

Grkenland 5,2 5,9 6,7 7,9 10,4 10,8 12,3 12,6 11,8 . . . Greece 
Portugal 2,9 3,0 4,4 5,6 6,4 6,5 6,7 7,2 7,8 7,4 Portugal 
Spanien 5,0 6,5 7,7 8,9 10,1 10,4 12,4 13,1 14,5 16,7 Spain 
Schweiz 23,3 25,0 27,6 31,9 38,6 43,3 46,7 48,1 54,3 56,7 Switzerland 
Ostrig 17,5 19,6 23,6 26,5 30,1 33,3 37,1 39,3 42,7 44,8 Austria 

Canada 15,7 16,5 20,2 29,8 34,8 40,9 47,5 49,2 39,0 36,9 Canada 
USA 15,4 16,4 19,2 27,3 33,2 36,2 45,1 50,2 40,0 ... U.S.A. 

Japan 11,4 11,4 13,3 18,7 20,5 24,9 30,1 33,0 38,0 Japan 

Australien 12,9 13,8 17,6 25,7 28,5 30,1 38,3 34,1 27,7 Australia 
New Zealand 9,9 11,1 13,3 18,5 21,4 21,3 23,0 24,2 22,5 New Zealand 

ANM. Vedrerende omregningen til danske kroner, se anmærkningen til tabel 9.1. 

Kilde: OECD; Revenue Statistics of OECD Member Countries 1965 -1987, Paris 1988. 

1 

... 



141 

Tabel 9.4. Samlede skatter og afgifter i pct. af bruttonationalproduktet i markedspriser i forskellige lande 
1978 -1987 
Total taxes and duties as percentage of gross domestic product at market prices in various countries 1978 -1987 

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987* 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

pct. 

Danmark 43,4 44,5 45,5 45,3 44,5 46,5 47,6 48,7 50,6 51,8 Denmark 

Finland 35,3 33,6 33,0 34,6 34,0 34,0 35,5 36,8 38,4 36,6 Finland 
Norge 46,5 45,7 47,1 48,7 47,9 46,6 45,8 47,4 49,8 48,3 Norway 
Sverige 50,9 49,5 49,4 51,1 49,9 50,6 50,3 50,6 53,5 55,8 Sweden 

Belgien 44,0 44,5 43,5 44,0 45,4 45,4 46,4 46,6 45,4 Belgium 
Frankrig 39,5 41,1 41,7 41,9 42,7 43,6 44,6 44,5 44,2 44,7 France 
Holland 44,6 45,0 45,8 45,2 45,4 46,7 45,0 45,1 45,5 47,3 Netherlands 
Italien 27,1 26,5 30,0 31,1 33,7 35,9 35,1 34,7 36,2 Italy 
Luxembourg 43,7 40,4 40,9 40,7 40,9 44,8 42,6 42,9 42,4 Luxembourg 
Vesttyskland 37,9 37,7 38,0 37,6 37,4 37,3 37,5 37,9 37,5 37,6 Germany, Fed.Rep. 

Irland 31,5 31,1 34,0 35,2 36,8 38,6 39,4 39,0 40,2 40,1 Ireland 
UK 33,1 32,9 35,3 36,7 39,3 37,9 38,3 38,1 39,0 38,0 U.K. 

Grækenland 27,9 27,7 28,6 29,1 31,8 33,3 34,9 35,2 36,7 Greece 
Portugal 26,4 26,0 28,7 30,4 31,0 32,8 32,2 31,5 32,4 Portugal 
Spanien 22,9 23,4 24,1 25,5 25,8 27,9 29,2 28,8 30,4 32,8 Spain 
Schweiz 31,6 31,1 30,8 30,6 31,0 31,6 32,3 32,0 32,6 32,0 Switzerland 
Hstrig 41,4 41,0 41,2 42,5 41,2 41,1 42,3 42,9 42,6 42,2 Austria 

Canada 30,8 30,6 31,6 33,7 33,5 33,0 32,9 32,9 33,2 33,0 Canada 
USA 29,0 29,0 29,5 30,0 29,9 28,4 28,4 29,2 28,9 ... U.S.A. 

Japan 24,0 24,4 25,5 26,2 26,7 27,2 27,4 28,0 28,8 Japan 

Australien 27,3 28,1 29,0 30,0 30,2 29,5 30,9 30,8 31,4 Australia 
New Zealand 32,0 32,9 33,0 34,0 34,9 32,8 33,1 33,8 32,9 New Zealand 

Kilde: OECD; Revenue Statistics of OECD Member Countries 1965 -1987, Paris 1988. 

9.b. Beskatningsniveauet 

Beskatningens relative betydning og udvikling i de forskel- 
lige lande, er belyst i tabel 9.3. og 9.4. - mest markant 
formentligt i den sidste, der viser hvor stor en del af den 
skabte indkomst, der beslaglægges til offentlige formal - 
d.v.s. finansiering af det offentliges ydelser, direkte og in- 
direkte indkomstomfordelinger samt den almindelige ekono- 
miske politik. I Figur 9.1. er indholdet af tabel 9.4. illustreret 
grafisk for tre ars vedkommende - 1978, 1986 samt skennet 
for 1987. For 1988 kan det skennes, at beskatningsniveauet 
for Danmarks vedkommende (udregnet pa samme made som i 
tabel 9.4.) vil være omkring 52,1 pct. 

I tabel 9.5. er det samlede beskatningsniveau som angivet i 
tabel 9.4. specificeret ud pa skattearter. De artsgrupper, der 
opereres med i tabel 9.5., er - ligesom ved kapitel 2's skatte- 
artsgruppering - defineret i relation til skatternes udskriv- 
ningsgrundlag, se tabel 9.2. For Danmarks vedkommende er 
gruppernes indhold illustreret ved reference til de i tabel 2.7. 
benyttede artsnumre. 

9.c. Skattestrukturen 

Fordelingen of de samlede skatter og afgifter efter skatteart 
vil allerede kunne atlases af tabel 9.5. Mere tydeligt fremgar 
skattestrukturen i de forskellige lande imidlertid of tabel 
9.6., der direkte viser de enkelte skatteartsgrupper i pct. af 
den samlede beskatning. Udviklingen over den betragtede 
periode er belyst ved angivelse af procentfordelingerne i 
dennes yderpunkter, 1978 og 1986. Det er saledes kun ud- 
viklingstendenser pa lidt længere sigt, der kan sammen- 

holdes, da korttidsmndringerne normalt er uden interesse og 
betydning ved sadanne internationale sammenligninger. 

9.d. Skatternes fordeling pá modtagende delsektorer 

For 1980 og 1986 er der i tabel 9.7. foretaget en fordeling af de 
samlede skatter og afgifter pa de offentlige delsektorer, der 
endeligt modtager skatteprovenuet - d.v.s. i en form, der ikke 
strider mod definitionen af skatte- og afgiftsomradet i kapitel 
1. Tabellens fordeling tager med andre ord ikke hensyn til 
overferte skatteprovenuer i form af interne offentlige refusio- 
ner og tilskud. 

Specielt denne internationale sammenligning, hvor beskat- 
ningen fordeles pa modtagerne, ma tages med et betydeligt 
forbehold. De institutionelle forskelle landene imellem er belt 
afgerende, nar de offentlige enheder skai fordeles pa ni- 
veauer. Forskellene i landenes opbygning af deres offentlige 
administration betyder, at en forholdsvis enkel opdeling, som 
den der er foretaget i tabel 9.7., ikke prcist kan komme til at 
dække de samme administrative niveauer og specielt funktio- 
ner i de forskellige lande. 

Tabel 9.7. opererer ligesom kilderne til tabellen med en 
firedeling af den offentlige sektor i: 

1. Det supranationale niveau 
2. Det centrale niveau 
3. De sociale kasser og fonde 
4. Det lokale niveau 

Den principielle sondring mellem de tre nationale niveauer 
er felgende: De sociale kasser og fonde afgrænses ved hjælp af 

... 

... 

... 

... 
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Tabel 9.5. Samlede skatter og afgifter fordelt efter skatteart og angivet i pct. of bruttonationalproduktet i 
Tax type revenues as percentage of gross domestic product at market prices in various countries 1978 og 1986 

Personlige 
indkomstskatter 

Personal income taxes 

Andre indkomstskatter 
Other income and Other 

taxes, etc. 

Arbejdsmarkedsbidrag 
og kontingenter 

Labour market contributions 
and subscriptions 

Skat af formue, 
ejendom og besiddelse 

Taxes on wealth, 
real property, etc 

1 2 3 4 

1978 1986 1978 1986 1978 1986 1978 1986 
1 2 3 4 5 6 7 8 

BNP pct. of 

Danmark 22,3 24,2 1,4 4,2 0,6 1,6 2,9 2,1 

Finland 15,6 18,5 1,5 1,4 3,1 3,5 0,4 0,4 
Norge 14,6 11,4 2,3 6,6 10,9 11,1 1,2 1,5 
Sverige 21,5 20,4 1,6 2,5 13,7 13,4 1,0 1,6 

Belgien 15,4 15,3 2,7 3,0 13,2 15,3 1,0 1,1 
Frankrig 5,2 5,7 1,9 2,3 16,6 18,9 1,2 2,1 
Holland 11,8 9,3 2,8 3,3 16,6 19,3 2,1 2,2 
Italien 5,8 9,3 2,5 4,5 10,5 12,4 0,3 0,5 
Luxembourg 11,7 11,2 9,4 7,1 12,1 10,9 1,8 1,9 
Vesttyskland 11,3 10,7 2,2 2,2 12,8 14,0 1,7 1,4 

Irland 9,0 13,1 1,6 1,4 4,3 5,7 1,7 1,8 
UK 10,9 10,9 2,5 4,0 6,0 7,0 4,4 5,3 

Grmkenland 3,0 4,8 0,9 1,6 8,5 12,0 1,8 1,2 
Portugal - - 5,2 6,9 8,4 9,1 0,6 0,7 
Spanien 4,2 5,4 1,2 2,3 11,3 11,9 0,3 0,4 
Schweiz 11,3 11,4 2,0 2,0 9,6 10,3 2,3 2,1 
0strig 9,7 10,0 1,4 1,5 12,5 13,6 1,4 1,2 

Canada 10,0 12,3 3,8 2,9 3,6 4,5 5,6 4,3 
USA 10,0 10,2 3,3 2,0 7,3 8,6 4,1 3,6 

Japan 5,3 7,2 5,4 6,0 7,0 8,6 2,1 2,7 

Australien 11,9 14,6 2,9 2,8 - 2,7 2,7 
New Zealand 19,0 20,6 2,7 2,6 - 2,9 0,4 

Kilde: OECD; Revenue Statistics of OECD Member Countries 1965 -1987, Paris 1988. 

Tabel 9.6. Samlede skatter og afgifter relativt fordelt efter skatteart i forskellige lande 1978 og 1986 
Tax type revenues as percentage of total taxes and duties in various countries 1978 og 1986 

Personlige Andre indkomstskatter Arbejdsmarkedsbidrag Skat af formue, 

indkomstskatter Other income and og kontingenter ejendom og besiddelse 
Personal income taxes 

- 

profit taxes, etc. 
Labour market contributions 

and subscriptions 
Taxes on wealth, 
real property, etc 

1 2 3 4 

1978 1986 1978 1986 1978 1986 1978 1986 
1 2 3 4 5 6 7 8 

pct. 

Danmark 51,3 47,8 3,1 8,4 1,3 3,1 6,6 4,1 

Finland 44,1 48,1 4,3 3,7 8,9 9,0 1,2 1,1 
Norge 31,3 22,8 4,9 13,3 23,4 22,2 2,6 3,1 
Sverige 42,3 38,0 3,1 4,7 26,9 25,0 2,0 2,9 

Belgien 35,0 33,7 6,1 6,7 30,0 33,6 2,4 2,4 
Frankrig 13,1 13,0 4,8 5,2 42,1 42,7 3,0 4,7 
Holland 26,4 20,3 6,3 7,3 37,2 42,5 4,7 4,9 
Italien 21,2 25,6 9,2 12,3 38,6 34,3 1,1 1,5 
Luxembourg 26,7 26,5 21,5 16,7 27,6 25,6 4,2 4,5 
Vesttyskland 29,8 28,6 5,8 6,0 33,8 37,2 4,5 3,7 

Irland 28,5 32,6 5,0 3,5 13,7 14,2 5,3 4,6 
UK 33,0 27,9 7,5 10,3 18,0 17,9 13,1 13,5 

Grmkenland 10,6 13,1 3,2 4,4 30,4 32,6 6,5 3,3 
Portugal - - 19,5 21,2 31,7 28,1 2,3 2,1 
Spanien 18,3 17,7 5,4 7,5 49,5 39,1 1,2 1,4 
Schweiz 35,9 34,9 6,3 6,2 30,3 31,6 7,3 6,3 
Q strig 23,5 23,4 3,4 3,4 30,3 31,9 3,4 2,9 

Canada 32,4 37,0 12,2 8,9 11,6 13,7 18,2 13,1 
USA 34,4 35,4 11,4 7,0 25,2 29,8 14,0 12,5 

Japan 22,2 25,1 22,5 20,7 29,2 29,8 8,6 9,2 

Australien 43,6 46,6 10,8 9,0 - - 9,9 8,7 
New Zealand 59,3 62,6 8,5 7,8 - - 9,2 1,3 

Kilde: OECD; Revenue Statistics of OECD Member Countries 1965 -1987, Paris 1988. 

profit 

1 

l 
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markedspriser i forskellige lande 1978 og 1986 

Generelle 
omsretningsafgifter 
General sales taxes 

5 

Told mv. 
Customs duties, etc. 

6 

Afgifter pá specielle varer 
og tjenester, samt 

obligatoriske gebyrer mv. 
Duties on specific goods 

and services, compulsory fees, etc. 

7 

I alt 
Total 

8 

1978 
9 

1986 
10 

1978 
11 

1986 
12 

1978 
13 

1986 
14 

1978 
15 

1986 
16 

pct. of BNP 

9,1 9,9 0,3 0,3 6,9 8,4 43,4 50,6 Denmark 

7,1 8,2 0,4 0,2 7,1 6,1 35,3 38,4 Finland 
9,5 9,8 0,3 0,3 7,8 9,1 46,5 49,8 Norway 
6,7 7,1 0,4 0,7 5,9 7,8 50,9 53,5 Sweden 

7,5 7,0 0,7 0,6 3,5 3,0 44,0 45,4 Belgium 
8,5 8,6 0,3 0,2 5,8 6,4 39,5 44,2 France 
7,2 7,5 0,8 0,6 3,4 3,3 44,6 45,5 Netherlands 
4,0 5,3 0,2 0,2 3,9 4,0 27,1 36,2 Italy 
4,6 5,7 0,1 0,1 4,1 5,6 43,7 42,4 Luxembourg 
5,7 5,7 0,4 0,3 3,8 3,2 37,9 37,5 Germany, Fed.Rep. 

6,1 8,4 0,9 0,5 8,0 9,2 31,5 40,2 Ireland 
3,0 6,0 0,6 0,4 5,7 5,4 33,1 39,0 U.K. 

5,5 6,2 1,6 1,1 6,7 9,7 27,9 36,7 Greece 
3,8 6,8 2,1 0,7 6,4 8,3 26,4 32,4 Portugal 
3,2 5,5 0,6 - 2,1 4,9 22,9 30,4 Spain 
2,7 3,0 0,6 0,5 3,1 3,3 31,6 32,6 Switzerland 
8,2 8,8 0,5 0,5 7,6 7,1 41,4 42,6 Austria 

3,7 4,8 1,2 0,8 3,0 3,4 30,8 33,2 Canada 
1,9 2,2 0,3 0,3 2,1 1,9 29,0 28,9 U.S.A. 

- - 0,3 0,2 3,9 4,2 24,0 28,8 Japan 

1,6 2,4 1,4 1,3 6,8 7,5 27,3 31,4 Australia 
2,7 4,2 1,0 - 3,7 5,0 32,0 32,9 New Zealand 

Generelle 
omasetningsafgifter 
General sales taxes 

5 

Told mv. 
Customs duties, etc. 

6 

Afgifter pá specielle varer 
og tjenester, samt 

obligatoriske gebyrer mv. 
Duties on specific goods 

and services, compulsory fees, etc 
7 

I alt 
Total 

8 

1978 
9 

1986 
10 

1978 
11 

1986 
12 

1978 
13 

1986 
14 

1978 
15 

1986 
16 

pct. 

21,1 19,5 0,6 0,6 16,0 16,6 100,0 100,0 Denmark 

20,1 21,5 1,3 0,6 20,1 15,9 100,0 100,0 Finland 
20,5 19,7 0,7 0,5 16,7 18,3 100,0 100,0 Norway 
13,2 13,4 0,8 1,3 11,7 14,6 100,0 100,0 Sweden 

17,0 15,5 1,5 1,4 8,0 6,7 100,0 100,0 Belgium 
21,6 19,5 0,8 0,5 14,7 14,6 100,0 100,0 France 
16,0 16,5 1,8 1,3 7,6 7,2 100,0 100,0 Netherlands 
14,7 14,6 0,9 0,6 14,4 11,1 100,0 100,0 Italy 
10,4 13,3 0,3 0,3 9,3 13,1 100,0 100,0 Luxembourg 
15,0 15,3 1,0 0,8 10,1 8,5 100,0 100,0 Germany, Fed.Rep. 

19,4 20,8 2,8 1,3 25,2 22,9 100,0 100,0 Ireland 
9,1 15,5 2,0 1,1 17,3 13,8 100,0 100,0 U.K. 

19,6 17,0 5,7 3,1 24,1 26,5 100,0 100,0 Greece 
14,5 21,0 7,9 2,1 24,1 25,5 100,0 100,0 Portugal 
13,9 18,0 2,6 - 9,1 16,3 100,0 100,0 Spain 
8,4 9,3 1,9 1,4 9,8 10,2 100,0 100,0 Switzerland 

19,8 20,7 1,3 1,1 18,3 16,6 100,0 100,0 Austria 

11,9 14,6 4,0 2,4 9,7 10,3 100,0 100,0 Canada 
6,7 7,6 1,1 1,1 7,3 6,6 100,0 100,0 U.S.A. 

- - 1,4 0,7 16,2 14,6 100,0 100,0 Japan 

6,0 7,8 4,9 4,1 24,9 23,8 100,0 100,0 Australia 
8,3 12,9 3,1 - 11,7 15,3 100,0 100,0 New Zealand 
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Tabel 9.7. Samlede skatter og afgifter relativt fordelt efter modtagende delsektor i forskellige lande 1980 og 
1986 
Percentage distribution of total taxes and duties by receiving sub -sector in various countries 1980 and 1986 

Det supranationale niveau Det centrale niveau De sociale kasser og fonde Det lokale niveau 
Supranational government Central government Social security funds Local government 

1980 1986 1980 1986 1980 1986 1980 1986 
1 2 3 4 5 6 7 8 

pct. 

Danmark 0,7 0,7 67,7 69,7 1,4 2,3 30,3 27,3 Denmark 

Finland 60,6 60,7 13,6 13,5 25,8 25,8 Finland 
Norge 58,3 57,1 22,9 24,1 18,8 18,8 Norway 
Sverige 39,3 55,9 28,8 15,8 31,9 28,3 Sweden 

Belgien 1,7 1,4 65,1 61,3 29,0 32,2 4,2 5,1 Belgium 
Frankrig 1,5 2,2 48,7 46,3 42,7 42,9 7,1 8,7 France 
Holland 1,5 1,4 58,5 53,9 38,1 42,5 1,9 2,2 Netherlands 
Italien 0,4 59,9 65,7 38,0 34,3 1,7 Italy 
Luxembourg 0,5 0,5 58,5 62,6 28,8 25,2 12,2 11,7 Luxembourg 
Vesttyskland 1,2 0,9 32,8 31,1 34,4 37,2 31,7 30,8 Germany, Fed.Rep. 

Irland 1,9 1,8 81,8 82,8 12,9 13,1 3,4 2,4 Ireland 
UK 1,4 1,1 71,4 70,2 16,6 17,9 10,5 10,8 U.K. 

Grkenland 0,9 65,7 32,3 1,1 Greece 
Portugal 66,9 68,2 29,5 28,1 3,6 3,7 Portugal 
Spanien 47,7 51,4 47,5 38,7 4,8 9,9 Spain 
Schweiz 28,6 30,9 31,6 40,6 38,3 Switzerland 
Pstrig 50,5 48,8 28,2 27,1 21,2 24,1 Austria 
Canada ... 43,3 42,2 10,5 13,7 46,1 44,1 Canada 
USA ... 44,8 39,0 26,2 29,8 29,0 31,2 U.S.A. 

Japan 45,4 44,6 29,1 29,8 25,5 25,6 Japan 
Australien 81,1 80,8 18,9 19,2 Australia 
New Zealand 92,8 . . . 7,2 ... New Zealand 

Kilde: OECD; Revenue Statistics of OECD Member Countries 1965 -1987, Paris 1988. 

deres formal, styring og finansiering. De evrige offentlige 
enheder fordeles pá det centrale og det lokale niveau efter 
deres geografiske kompetence. Er denne udstrakt til et lands 
hele territorium, henferes den págældende enhed til den 
centrale sektor; er den geografisk begrnset henferes der til 
den lokale sektor. I overensstemmelse hermed omfatter det 

centrale niveau statslige og federale myndigheder m.v. Ud 
over de kommunale myndigheder omfatter det lokale niveau i 
federale lande disses lokalregeringer f.eks. USA's » states«, 
Canadas »provinces«, Vesttysklands »länder« og Schweiz' 
»cantons «. Med hensyn til beskatning er den eneste relavante 
supranationale myndighed EF. 

... ... 

... ... 

... ... 
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10. Summary in English 

The purpose of this publication is to present an annual review 
of existing statistics of Danish taxes and duties, covering 
largely all relevant material from Danmarks Statistik's other 
publications (except short -term data) in addition to a number 
of tabulations not found elsewhere. 

In order to limit the production time of this publication, no 
comments are given on the results of the individual tables, 
and only in connection with a whole series of tables dealing 
with the same general subject is explanatory text to be found, 
for instance in the form of definitions, descriptions of compila- 
tion methods, and information about coverage and to some 
extent about the administration and legal provisions relating 
to the subjects reviewed. 

Danmarks Statistik's publication Nationalregnskab, offent- 
lige finanser og betalingsbalance (National accounts, public 
finance and balance of payments) in the series Statistiske 
Efterretninger contains commented statistics of the various 
types of taxes and duties, as well as short -term statistics such 
as monthly figures for total payments of taxes and duties and 
for levied customs and excise duties. In an annual article 
concerning the government sector's revenues and expendi- 
tures, the same publication presents the statistics of total 
taxation as compiled according to national accounts methodo- 
logy. 

Lists of contents, tables and charts in Taxes and duties 
appear in English on some of the first pages of this book. 

The subjects and concepts dealt with in the individual 
chapters can be outlined as follows: 

Chapter 1. Definitions, concepts and compilation methods 

Throughout this publication, Danish taxes and duties are 
defined as a) compulsory transfers b) to the general government 
sector c) without any link between the payment and aquisition 
of services. This traditional definition is used without ex- 
ception, which gives the publication a somewhat wider scope, 
but at the same time a higher degree of consistency, compared 
with other tax statistics, e.g. those published by the OECD 
and the IMF. 

a) Compulsory transfers are amounts levied by public aut- 
horities. 

b) The general government sector is delimited according to 
the principles adopted for the national accounts statistics and 
comprises the following institutional units: 

1. Institutions and similar units (except public quasi -cor- 
porations) integrated in central or local government 
accounts. 

2. Government institutions having their own independent 
accounts. 

3. Quasi -government institutions. 

The following sub -sectors of general government are dis- 
tinguished: 

1. Central government 
2. Social security funds 
3. Counties 
4. Municipalities 
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The sub -sectors 3 and 4 are also known as the local 
government. 

As a main rule, taxes to »supranational government«, 
such as the European Economic Communities, are in- 
cluded in central government taxation. 

A transfer to the general government sector is not 
regarded as a tax of duty payment if it generates a c) 

concurrent and equivalent counterpart. 
Aggregate figures for the receipts and disbursements of 

the general government sector are given in table 1.1., 
which is based on the accrual principle, in analogy with the 
national accounts presentations of taxes and duties in 
Chapter 2. Otherwise, the periodisation in this publication 
relates either to the period when the taxable event occurs 
(Chapter 5), the registration period (Chapter 8) or to the 
period of payment (Chapter 3). 

Chapter 2. National accounts presentation of taxes and 
duties 

The national accounts presentation of Danish taxation 
comprises all taxes and duties, just as Chapter 3 in prin- 
ciple, whereas the subsequent Chapters 4 through 8 deal 
with specific groups of taxes and duties. In contrast to 
Chapter 3, where the figures are shown on a cash basis, the 
periodisation in Chapter 2 is based on the accrual prin- 
ciple. For taxes related to flows of goods or services, the 
periods refer to the dates in the production or turnover 
process when the tax is levied. For other tax types the 
periods refer to the dates when taxes become due for 
payment without penal charges for late payment. 

In Chapter 2 the statistical units employed are as specific 
as practicable, thus enabling alternative groupings and 
analyses. The units are defined in table 2.1. 

A detailed specification of total Danish taxation is given 
in table 2.7., where the various taxes and duties are 
analysed by type (in terms of tax base) and by receiving 
sub -sector. Code numbers are written for sub -sectors in the 
first column and for tax types in the second column of the 
table. 

The distribution by receiving sub -sector is summarized in 
table 2.2. and chart 2.1. Table 2.3. indicates the various 
taxes and duties to the European Economic Communities. 
Otherwise these taxes and duties are included in the 
central government sector. 

The distribution by tax type is summarized in table 2.4. 
and chart 2.2. 

In table 2.5. and chart 2.3., the taxes and duties are 
analysed by national accounts groups, i.e. 1) indirect taxes, 
2) direct taxes, 3) capital taxes, and the tax -like groups of 4) 
compulsory fees, fines and penalties and 5) obligatory 
social security contributions. These five groups and their 
total are expressed as percentages of GDP at market prices 
in table 2.6. and chart 2.4., for the purpose of indicating the 
level of taxation in Denmark. 

Chapter 2 spans the year from 1979 to 1988, the results 
for the latest year being provisional. However, data are 
available for all years back to 1947, see appendix I in the 
1984 edition of this publication. 
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Chapter 3. Payments of taxes and duties 

3.a. The payments and their distribution by types of tax 

The figures in this chapter are based on the cash principle, 
which means that they refer to payments registered as recei- 
ved by public authorities. Table 3.1. covers 95 per cent of the 
total proceeds of taxes and duties, as defined in Chapter 1. 

Members' contributions to unemployment insurance schemes 
as well as certain fees, fines and penalties are excluded, and 
the figures for payments of taxes on real property have been 
estimated on the basis of information concerning taxes levied. 

The figures show net results, i.e. receipts after deduction of 
any disbursement. 

The following brief description if tax types is confined to 
those covered by the Danish withholding -tax system. 

A -tax is the provisional tax on wages, saleries, pensions, etc. 
which is withheld (and remitted to the State Tax Directorate) 
by employers. 

Seaman tax is a final tax withheld out of the wages etc. paid 
to seamen on board Danish ships. 

Dear is the provisional tax on income from self- employment 
and property (profits and interest, etc.). 

Balance due to tax underpayment is any excess of final tax 
over provisional tax, as ascertained in connection with the 
final assessment. For 1987 balances under DKK 5 000 are 
collected together with the provisional tax for 1989, and 
balances exceeding that amount were collected separately in 
September through November 1988. 

Balance due to tax overpyamant is any excess of provisional 
tax over final tax, as ascertained in connection with the final 
assessment. Balances for 1987 were refundet in May thruogh 
September 1988. 

Voluntary payments are made by taxpayers of their own 
accord in order to avoid tax underpayment and the 8 per cent 
addition charged on tax balances in connection with the final 
assessment and collection of balances. 

If it can be proved before the ordinay final settlement that 
payments of provisional tax considerably exceed the final tax 
payable for the year, the difference may be claimed at once as 
a so- called section 55 refund 

Dividend tax is levied provisionally at the rate of 30 per 
cent on dividends paid on shares in limited companies. 

Dividend tax refunds are repaymant to persons and corpora- 
tions not liable to pay tax. 

Special income tax (tax on capital gains, bonus etc.) does no 
fall within the withholding -tax provisions, but is treated 
together with B -tax and tax underpayment for the purpose of 
automatic data processing. It is levied on certain non- recur- 
ring items of income, and is payable in september, October 
and November of the year following the income year. 

Other payments comprise various minor items, including 
excess payments, which are normally taxes paid but no yet 
due. 

3.b. Settlement of accounts with local governments 

Table 3.2. outlines the central government's settlement of 
accounts with local governments, concerning revenues of 
personal income tax, etc. 

Chapter 4. Overdue tax 

Overdue tax means tax which remains unpaid after the due 
date. Because changes have often been made in the rules 
governing collection dates and due date, and because of 
conceptual differences between the various types of overdue 
tax, it is in practice impossible to compile a figure for »total 
overdue tax.. The figures exclude amounts written off as bad 
debts and debt remissions by the tax authorities. 

This chapter therefore only deals with selected tax types. 
Employers' arrears of tax withheld consist of provisional tax 

on employee income (A -tax) which has been withheld by 
employers but not in due time paid over to the State Tax 
Directorate. In 1981 and 1982 this includes certain social 
security contributions payable by employers. As A- taxpayers 
are deemed to have paid their A -tax once it has been withheld 
by their employers, these arrears connot properly be regarded 
as overdue tax. 

Overdue &tax is the result of B- taxpayers' failure to pay the 
B -tax which is levied on them in 10 instalments over the year. 

Overdue amounts of tax underpayment, etc., concern those 
balances of tax underpayment (in respect of an income year 
two calender years earlier) which were collected in three 
instalments in January, February and March. From 1984 
balances over DKK 5 000 are collected in September- Novem- 
ber of the year following the income year. 

Overdue special income tax is the result of failure to pay 
special income tax, which is collected in three instalments in 
September, October and November of the year following the 
income year. 

Corporation tax is payable once a year on the 20th Novem- 
ber. 

Chapter 5. Personal taxation 

5.a. Types and rates of taxation of personal incomes and 
wealth 

Central government tax (state tax) were until 1986 a graduated 
tax with fixed basic rates for a number of income ranges (tax 
scale ranges) whose upper and lower limits were adjusted 
each year. The basic rates should only be regarded as poten- 
tial rates, because each year the Danish parliament decieded 
to what extent the basic rates should be utilized by adopting a 
levy rate ( »udskrivningsprocent«), which was a percentage 
applied to the basic rates before tax computation. 

From 1987 the assessment of taxes has been changed and 
the state income tax is levied according to a proportional 
scale. 

The assessment of taxes is based on a classification of the 
taxable income according to personal income (e.g. wages, 
saleries and pensions) and income from capital (e.g. interest 
and dividends). 

The proportional scale for 1988 constitutes 22 per cent of the 
taxable income. Furthermore, an additional income tax of 12 
per cent is levied on that part of the personal income ex- 
ceeding DKK 208 000. Finally, an additional income tax of 6 
per cent of the total of the personal income and any positive 



net capital income is levied to the extent of the total exceeding 
DKK 135 200. 

From 1987 a special scheme for self -employed has been 
introduced. The scheme involves that private -owned busines- 
ses are ranked equally with joint -stock companies as regards 
taxation. 

Old-age pension fund contribution is a single -rate tax levied 
on the levy base ( »udskrivningsgrundlag «, i.e. gross income 
minus income deductions minus certain income tax reliefs). 
As from 1987 the old -age pension fund contribution has been 
abolished. 

Social pension fund contribution was payable by persons 
who were under 67 years of age at the beginning of the income 
year. From and including 1982, the social pension fund contri- 
bution has been abolished. 

Sick -day benefit fund contribution was introduced in 1973. 

The money received by the fund is paid to employees, and to a 
certain extent to self- employed, in the form of sickness be- 

nefit. As from 1987 the sick -day benefit fund contribution has 
been abolished. 

County tax was introduced with effect from 1972. It is a 
single -rate tax levied on the levy base, and each county 
council decides the size of the county tax rate for its own 
county. 

Municipal tax is also a single -rate tax, and each municipa- 
lity decides the size of its own tax rate. 

Church tax is levied on members of the National Church of 
Denmark, i.e. about 93 per cent of all taxpayers. The church 
tax rate, which is applied to the municipal tax scale income, is 
fixed by the local church authorities. 

The national and county averages of church tax rates given 
in table 5.5. are calculated as weighted averages, the weights 
being the budgeted church tax revenues. The results are 
averages for church tax -payers. 

Wealth tax is levied on taxable net assets (assets minus 
liabilties) reduced by a basic deduction. 

Special income tax is levied on certain types of aperiodic 
income - primarily capital gains. 

5.b. Assessment of incomes, deductions, reliefs and taxes 

All persons resident in Denmark are liable to pay tax on 
personal income and wealth. However, persons under 15 years 
old and married persons are not subject to assessment if they 
have no seperate income. Married women are taxed separa- 
tely on their own earned income and are granted income 
deductions in respect of their work -related expenses. Prior to 
1983, other income, such as interest and dividends, was 
treated as the husband's income, and other deductions were 
also treated as the husband's. Moreover, wealth tax was 
always levied on the husband. From and including 1983, the 
rules governing the taxation of married persons have been 
changed, so that the husband is no longer automatically 
regarded as the principal taxable person ( »hovedperson «) of a 
married couple. 

Gross income 
The basis of taxation is the taxable person's gross annual 
income, excluding certain capital gains, social security be- 
nefit, etc. 

Income deductions 
Income deduction ( »ligningsmæssige fradrag«) are amounts 
that the taxpayers themselves deduct from their gross in 
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comes when writting their income tax returns. The income 
deductions mainly consist of work -related expenses and inter- 
est payments. 

Taxable income 
The difference between gross income and income deductions is 
called the total taxable income ( »skattepligtig indkomst«). Up 
to the income year 1975 this (gross) concept of taxable income 
was further reduced by the tax authorities, who deducted 
certain amounts known as income tax reliefs (»beregningsfra- 
drag«); and this resulted in a net concept of taxable income 
which was referred to as the tax scale income ( »skalaind- 
komst«) because that was the amount to which the tax (scale) 
rates were actually applied. However, starting with the in- 
come 1975, personal reliefs (the most important income tax 
reliefs) are no longer deducted from personal incomes before 
the tax rates are applied, but instead they are deducted from 
the taxes levied. The new concept of net taxable income is 
often called the levy base ( »udskrivningsgrundlaget «). 

All taxpayers get what is called personal relief. Each 
separately assessed person gets one personal relief, so that a 
married couple gets two. If a relief is not utilized by one 
spouse it may be added to that of the other spouse. Increased 
personal relief is granted to pensioners and to single persons 
with dependent children if the children are at least 17 years 
old and are receiving education or training. For the size of the 
personal relief, which is regulated each year, se table 5.4. 

Taxpayers with a relatively low income who are at least 67 
years old may be granted another kind of relief: a reduction in 
that part of their assessed income which is derived from 
interest paymants. 

Provisional and final taxes 
Under the Danish withholding -tax system, the collection of 
provisional tax is geared to the earning of income. After the 
end of an income year, the final income and tax amounts are 
calculated (the final assessment ), and any difference between 
provisional and final tax (i.e. tax underpayment or tax over- 
payment) is settled subsequently. 

As tax rates vary with the size of income, and as the 
deductions and reliefs depend on a number of individual 
circumstances, the tax collection system builds on estimated 
figures for incomes, deductions, wealth, etc., according to the 
Advance assessment in October prior to the income year. 

For types of provisional and final taxes, see Chapter 3 

(Payments of taxes and duties). 

5.c. The advance general assessment for the income year 
1989 

For most Danish taxpayers, the advance assessment for 1989, 
which is used for the collection of provisional taxes during 
that year, is based on the final assessment for the income year 
1987, whose results are adjusted automatically, incomes being 
raised 11 per cent and deductions remaining unchanged. A 
minority of the taxpayers, however, have themselves estima- 
ted their incomes and deductions for 1989 on an advance 
assessment form, which is then used by the tax authorities as 
the basis for their advance assessment. If a taxpayer's income 
or deduction situation changes substantially during the in- 
come year the taxpayers may apply for an immediate altera- 
tion of the advance assessment. 

The results of the advance assessment are used for printing 
out the A- taxpayers' withholding -tax card, which state i.a. the 



148 

mounthly tax -free amount and the withholding -tax percen- 
tage to be applied by the employer to the rest of the employ- 
ee's mounthly wages or salery. 

For B- taxpayers the results of the advance assessment are 
used for printing out B -tax collection forms. 

Chapter 6. Taxation of corporations 

Corporation tax is levied on resident corporations such as 
joint -stock companies and co- operatives, and on foreign cor- 
porations earning profits, property income or dividends in 
Denmark. Central and local governmental institutions and 
private non -profit institutions are exempt of tax. 

The tax base is the corporate profits as defined in the 
general provisions of the tax legislation, apart from the fact 
that special income is included in ordinary income. For 
production, marketing and purchasing co- orporatives, howe- 
ver, the taxable profits are calculated with reference to the 
size of their net assets. 

The corporation tax rate is 50 per cent, except that for 
production, marketing and purchasing co- operatives it is only 
20 per cent, of taxable profits for the financial year ending in 
the previous tax year. 

Corporation tax is payable as a lump sum each 20th 
November. The tax revenue is divided between then central 
government (88 per cent) and the municipalities (12 per cent). 

Chapter 7. Taxation of real property 

The values used for the calculation of real property taxes are 
obtained by general public assessment of real property, which 
are conducted every four years. In inter -assessment years the 
latest assessment values are adjusted automatically by means 
of information about price trends, etc. 

By far the largest part of the tax revenues consist of land 
tax ( »grundskyld«) levied by local governments. Of these, the 
municipalities are free to fix their own land tax rates indivi- 
dually, whereas in recent years the counties have been tied to 
land tax rates fixed ,centrally by legislation - for 1988 and 
1989 the rate was 10 per mille. In addition to land tax, the 
local governments levy reimbursement duty ( »dkningsaf- 

gift«) on land and buildings values of public properties and on 
buildings values of business properties. Another property tax 
called »ejendomsskyld «, which is levied by the central govern- 
ment and by municipalities, is being abolished from 1987. 

The real property taxes are collected by the municipalities 
in a varying number of instalment over the year. 

Chapter 8. Customs and excise duties 

This chapter indicates the levies amounts when recorded by 
the Departement of Customs and Excise. The time reference 
is somewhere between the time of turnover and the time of 
duty payment, as the turnover dates precede the dates of 
levied duty recording, which in turn precede the date of duty 
payment. The rules concerning reporting and duty payment 
differ substantially among the various kinds of duty. 

The most important duty is the value added tax. Denmark 
has a single -rate VAT. Since 30th June 1980, the VAT rate is 
22 per cent. 

Besides, selective excise duties are levied on a large number 
of products. 

The chapter includes paymants to the European Communi- 
ties of various levies and duties collected. 

Chapter 9. International comparisons 

The international comparisons are derived from OECD tax 
statistics published annually in Revenue Statistics of OECD 
Member Countries. 

As mentioned above, the OECD's concept of taxation is 
somewhat narrower then the one used elsewhere in this 
publication. Thus fines (except tax fines) and certain compul- 
sory fees and compulsory loans to public authorities are not 
comprised by the OECD's tax statistics. 

For the present publication the OECD's tax groupings have 
been somewhat rearranged, to achieve greater similarity with 
those of table 2.7. The definitions of the tax type groups in the 
international comparisons are outlined in table 9.2. 

The tables of Chapter 9 generally cover the period 1978- 
1987. Where 1987 is included, the figures for that year are 
provisional. 
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